
Slezská univerzita v Opavě
Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

v roce 2010



Ročenka
Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě

za rok 2010

Odpovědný redaktor: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.

Vydala
Slezská univerzita v Opavě

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Sazba
Gabriela Tammeová, Mgr. Michal Novotný

Vydání: první
Rok vydání: 2011

Počet výtisků: 30

ISBN: 978-80-7248-664-9



3

Obsah

Úvodem 4

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2010
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.

5

Akademický senát FPF        
Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (do 8. 2. 2010)
RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. (od 15. 3. 2010)

8

Vědecký výzkum a zahraniční styky     
Doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.

10

Studijní oblast         
Prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
 

17

Oblast informací a rozvoje      
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.

20

Ústav archeologie
Doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.  

25

Ústav bohemistiky a knihovnictví      
Doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.

32

Ústav cizích jazyků          
Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.

56

Ústav fyziky          
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

73

Ústav historických věd        
Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.

85

Ústav informatiky
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

106

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu
Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

120

Institut tvůrčí fotografie        
Prof. PhDr. Vladimír Birgus

124

Kabinety FPF SU       
Prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.

146



4

Úvodem

Ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě je pojata jako publikace obsahující
Výroční zprávu FPF projednanou Akademickým senátem FPF dne 5. 4. 2011.



5

I. Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě v roce 2010

prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

V roce 2010 pracovalo vedení fakulty ve složení:

 děkan
 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

 proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci
 prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.

 proděkanka pro vědu a zahraniční styky 
 doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. 

 proděkan pro informace a rozvoj
 doc. Ing. Petr Sosík, Dr.

 tajemník
 Ing. Mgr. Josef Svoboda

V roce 2010 se fakulta rozvíjela kontinuálně, nedošlo k žádným eruptivním výkyvům či zá-
sadním změnám. Pozornost byla soustředěna na maximální zabezpečení pedagogické čin-
nosti v akreditovaných studijních oborech a programech. Jako skutečné novum lze ovšem v 
této oblasti uvést pouze zahájení výuky oboru Lázeňství, gastronomie a turismus v Táboře, 
čímž fakulta zúročuje některé své rozvojové možnosti.

Výrazný posun ovšem nastal především v oblasti vědecké, jejíž páteř tvoří dva výzkumné 
záměry a dvě vědecká centra. Výrazný nárůst vědecké práce je dokumentován v následují-
cím textu. 

Z činnosti vědecké rady FPF zdůrazňujeme především, že v roce 2010 proběhlo:  jedno 
úspěšné habilitační řízení a jedno řízení profesorské. Předkládaná ročenka zachycuje život 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty v relativně detailním výčtu.

Organizační struktura:
V roce 2010 byla FPF SU tvořena vědecko-pedagogickými ústavy ve složení:

 Ústav archeologie (ÚA)
 Ústav bohemistiky a knihovnictví (ÚBK)
 Ústav cizích jazyků (ÚCJ)
 Ústav fyziky (ÚF)
 Ústav historických věd (ÚHV)
 Ústav informatiky (ÚI)
 Ústav lázeňství, gastronomie a turismu (ÚLGaT) 
 Institut tvůrčí fotografie (ITF)



6

Rozpočtové záležitos�

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2010 hospodařila s vyrovnaným rozpočtem a
dosáhla v hlavní činnosti kladného hospodářského výsledku 405 746,02 Kč. Současně byla 
do Fondu provozních prostředků FPF převedena částka 1 279 834 Kč. Celkové náklady 
hlavní činnosti činily 146 263 935,61 Kč a výnosy 146 669 681,63 Kč. 

Z toho v oblasti KaM činily náklady 16 732 741,72 Kč. Doplňková činnost přinesla cel-
kem zisk 468 098,22 Kč. Celkový objem vyplacených mzdových prostředků v hlavní čin-
nosti činil 81 261 925,- Kč. Průměrná mzda v roce 2010 činila 28.719,- Kč, což představuje 
nárůt oproti roku 2009 o 5,65%.

Struktura příspěvků a dotací  FPF v roce 2010 byla  následující (v tis. Kč):

Oblast Vysoká škola 93.301
Vzdělávací činnost (přísp.) 88.397  
Stipendia doktorandů (přísp.) 3.526  
Zahraniční studenti, mezinárodní spolupráce (dot.) 3 
Fond vzdělávací politiky (přísp.) -
FR VŠ (dot.) 293  
Transformační a rozvojové projekty (dot.) 1.072 
Mimořádné aktivity (přísp.) -
Program CEEPUS 10

Oblast KaM 6.295   
KaM (dot.) 6.295
Fond účelově určených prostředků (převod v r. 2010) 192

Specifický výzkum (dot.) 3.386

Výzkumné záměry (dot.) 13.655
Relativistická a částicová fyzika 5.577  (+ 4.122 spoluúčast FPF)
Slezsko v dějinách českého státu 8.078  (0-spoluúčast FPF)

Centra základního výzkumu (dot.) 3.253
Centrum teoretické astrofyziky 2.108
Centrum experimentální jaderné astrofyziky 1.145
 
GA ČR (dot.) 1.979
GA ČR (spoluřešitelé) 1.257



7

Věda a zahraniční styky
 

Základní směry rozvoje vědy a výzkumu na FPF jsou obsaženy ve Statutu FPF. V r. 2010 se 
vědecký výzkum úspěšně rozvíjel v oblasti fyziky, historie a informatiky, kde je soustředěn 
do nosných výzkumných směrů. Vysokou úroveň výzkumů i z hlediska evropských stan-
dardů dokládají vědecké výsledky publikované v českých a renomovaných zahraničních 
časopisech. Významné postavení v oblasti umělecké činnosti má Institut tvůrčí fotografie.
Vědecko-výzkumné aktivity se úspěšně rozvíjejí také na dalších ústavech, nejen v oblasti 
tvůrčí fotografie, archeologie, ale také filologie, zde především v rámci doktorských studií.
Dosahované výsledky jsou  diferencovány v závislosti na stabilizaci vědeckých a pedagogic-
kých kolektivů, na vytváření a upřesňování vědeckých koncepcí souvisejících i s problema-
tikou akreditací bakalářských, magisterských a doktorských studií současných i budoucích. 
Dokladem rostoucí kvality vědeckých výsledků je stále širší zapojení pracovišť do projektů 
mezinárodní spolupráce i stále větší úspěšnost získaných projektů pracovníků fakulty v 
grantových soutěžích, jejichž zadavatelem je Grantová agentura ČR, Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvo kultury ČR, Ministerstvo zahraničí nebo Morav-
skoslezský kraj. Ke zvýšení kvality vědeckých výsledků přispívá i Interní grantový systém 
SU a Studentská grantová soutěž SU, která byla zavedena na SU nově od r. 2010.

V roce 2010 pokračovalo řešení dvou výzkumných záměrů, a to MSM4781305903 Re-
lativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace řešeného na Ústavu fyziky a 
MSM4781305905 Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy řešeného na Ústavu 
historických věd.

V roce 2010 pokračovalo řešení dvou projektů „LC Centra základního výzkumu“. Kon-
krétně se jednalo o projekt LC06014 Centrum teoretické astrofyziky, společný projekt 
Ústavu fyziky FPF SU, Matematicko-fyzikální fakulty UK Praha a Astronomického ústavu 
ČAV v Praze, a o projekt LC07050 Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné 
fyziky. Řešitelským pracovištěm obou projektů je Ústav fyziky.

Na FPF se klade velký důraz na zapojení pracovišť do řešení projektů v rámci mezinárodní 
spolupráce. V roce 2010 proto pokračovalo řešení projektu Sledování vysokoenergetického 
záření řešeného na Ústavu fyziky a projektu 1/0692/08 Umelý život vo fugy systémoch a 
umelých neurónových sieťiach řešeného na Ústavu informatiky.

V roce 2010 se úspěšně rozvíjela také přednášková činnost a organizování společných 
konferencí, workshopů či výstav. I nadále převažovala spolupráce především se zeměmi 
středoevropskými, nicméně spolupráce zahrnuje také další země EU, např. Švédsko, Itálii 
či Slovinsko. 



8

Zaměstnanci a pedagogický sbor

V roce 2010 (od 1. 1. do 31. 12. 2010) pracovalo na FPF SU celkem 216,33 přepočtených 
zaměstnanců. Z toho bylo 98,07 pedagogických pracovníků a  27,27 vědeckých pracovníků 
(celkem 125,34 vědecko-pedagogických pracovníků). V závěru roku měl pedagogický sbor 
následující strukturu: (stav k 31. 12. 2010)

fyzických osob přepočtených osob
pedagog. pracovníků

přepočtených osob
vědec. pracovníků

profesorů 14 10,04 4,66
docentů 23 16,38 6,37
odborných asistentů 
s vědeckou hodností

42 34,25 9,95

odborných asistentů
bez vědec. hodnosti

28 21,05 6,20

asistentů 20 17,49 1,00
lektorů 2 2,00 -

II. Akademický senát FPF SU

doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (do 8. 2. 2010)
RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. (od 15. 3. 2010)

Komora akademických pracovníků
doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 8. 2. 2010 ukončení předseda 
RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. od 3. 3. 2010 předseda od 15. 3. 2010
Mgr. Martin Čapský, Ph.D. od 3. 3. 2010 místopředseda od 15. 3. 2010
Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. od 3. 3. 2010
prof. Mgr. Jindřich Štreit od 3. 3. 2010
Mgr. Martin Urbanec 8. 2. 2010 ukončení
PhDr. Petr Vojtal od 3. 3. 2010
BcA. et Bc. Miroslav Zeman od 3. 3. 2010

Komora studentská
Pavlína Fulnečková předsedkyně
Jiří Boháč 8. 2. 2010 ukončení
Ondřej Fišr  
Vít Kulíšek
Bc. Petr Rataj od 8. 2. 2010



9

Jednání

Leden
  AS FPF SU projednal a schválil č. j. 26/09/AS – Podmínky přijímacího řízení 
 pro akademický rok 2010/2011 pro doktorské studijní programy.
  Předsedkyní studentské komory AS FPF SU byla zvolena Pavlína Fulnečková.

Únor
  AS FPF SU se dohodl na přípravě nového Volebního a jednacího řádu AS FPF SU.

Březen
  Předseda volební komise Ing. Jaroslav Zeman shrnul výsledky voleb do komory 
 akademických pracovníků a studentské komory AS FPF SU.
  Předsedou AS FPF SU byl zvolen RNDr. Pavel Bakala, Ph.D., místopředsedou komory  
 akademických pracovníků byl zvolen Mgr. Martin Čapský, Ph.D., předsedkyní 
 studentské komory a místopředsedkyní AS FPF byla zvolena Bc. Pavlína  Fulnečková.

Duben
  AS FPF SU projednal a schválil č. j. 4/10/AS – Podklady k přijímacímu řízení 
 pro studijní program B 8203 Dramatická umění, studijní obor Audiovizuální tvorba 
 pro akademický rok 2010/2011.
  AS FPF SU projednal a schválil č. j. 2/10/AS – Ubytovací řád FPF SU.
  AS FPF SU projednal a schválil č. j. 3/10/AS – Stravovací řád FPF SU.
  AS FPF SU vzal na vědomí č. j. 7/10/AS – Ročenka FPF SU.
  AS FPF SU projednal a schválil č. j. 6/10/AS – Podklady k přijímacímu řízení 
 pro studijní obor Ochrana kulturního dědictví.

Květen
  AS FPF SU projednal a schválil  - č. j. 9/10/AS – Studijní plány pro rok 2010/2011. 
 (AS FPF SU navrhl děkanovi, aby byla tělesná výchova zachována jako kredit C.)
  AS FPF SU odložil projednání č. j. 8/10/AS -  Výroční zpráva o hospodaření 
 na příští  řádné zasedání AS FPF SU.

Zasedání AO FPF SU dne 24. 5. 2010
  Akademická obec FPF SU schválila zprávu o činnosti AS FPF za období od 4. 5. 2009  - 
 24. 5. 2010 (přednesl RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.).
  Akademická obec FPF SU schválila zprávu o činnosti studentské komory AS FPF 
 za období od 4. 5. 2009 – 24. 5. 2010 (přednesla Bc. Pavlína Fulnečková).
  Akademická obec FPF SU schválila zprávu děkana o stavu fakulty od  4. 5. 2009  - 
 24. 5. 2010 (přednesl prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.).

Červen
  AS FPF SU projednal a schválil č. j. 8/10/AS – Výroční zpráva o hospodaření 
 za rok 2009.
  AS FPF SU projednal č. j. 10/10/AS – Volební a jednací řád.
  AS FPF SU projednal a schválil č. j 11/10/AS -  Návrh rozpočtu  FPF SU pro rok 2010.



10

Říjen
 AS FPF SU projednal přípravu voleb do studentské komory AS SU.
 Příprava voleb kandidáta na funkci děkana byla přesunuta  na příští zasedání 
 AS FPF SU,  a to na  8. 11. 2010.

Listopad
 AS FPF SU projednal a schválil č. j.  14/10/AS – Příspěvek na činnosti kolejní ligy.
 AS FPF SU projednal a schválil č. j. 15/10/AS – Podmínky pro přijetí ke studiu 
 ve studijních programech uskutečňovaných FPF v akad. roce 2011/2012.
 AS FPF SU projednal a schválil č. j. 16/10/AS – Změna organizačního schématu 
 FPF SU.
 AS FPF SU projednal č. j. 10/10/AS- Volební a jednací řád FPF SU (po úpravách).
 AS FPF SU projednal harmonogram voleb kandidáta na funkci děkana FPF SU.

Prosinec
 AS FPF SU projednal a schválil č. j. 20/10/AS - Návrh rozpisu finančních prostředků
 FPF SU pro rok 2011.
 AS FPF SU schválil č. j. 10/10/AS – Volební a jednací řád FPF SU.
 AS FPF SU projednal mechanismus představování kandidátů na funkci děkana 
 FPF SU, toto  představování kandidátů proběhne dne 11. 1. 2011 ve 14.00 hod. 
 v posluchárně D1.

III. Vědecký výzkum a zahraniční styky

doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.

Výzkumné záměry

MSM4781305903 Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace
Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (Ústav fyziky)

MSM4781305905 Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy
Řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (Ústav historických věd)

Centra základního výzkumu

LC06014 Centrum teoretické fyziky
Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel), (Ústav fyziky)

LC07050 Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky
Řešitel: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. (spoluřešitel), (Ústav fyziky)



11

Ministerstvo kultury ČR

DC08P02OUK009 Ověření možností hubení hmyzu poškozujícího knihovní a muzej-
ní sbírky s využitím víceúčelové vakuové komory a bezkyslíkového boxu
Spoluřešitel: Mgr. Antonín Šimčík (Ústav historických věd), (hlavní řešitel Národní knihov-
na ČR)

Projekty Moravskoslezského kraje

Program „Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji“ (RRC/04/2009)

Perspektivy rozvoje podnikání v gastronomii a turismu v MSK
Řešitelka: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. (Ústav lázeňství, gastronomie a turismu)

Zapojení zahraničních odborníků do vědeckých aktivit Slezské univerzity
Řešitelka: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. (Ústav cizích jazyků)

Vídeň 1800 – 1918: kultura, civilizace a identita mezi regionem a metropolí
Řešitel: Mgr. Martin Pelc, Ph.D. (Ústav historických věd)

Projekty podané v r. 2010 a přijaté k realizaci od r. 2011

Ministerstvo zahraničí ČR

Program „Česko-polské fórum“

Středověká a opolská knížata
Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (Ústav historických věd)

Rozumíme si navzájem? Reflexe minulosti v české a polské literatuře, jazyce a kultuře
20. století
Řešitel: doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D. (Ústav bohemistiky a knihovnictví)

Akademie věd SR

Poskytovatel: Slovenská AV VEGA 1/069/08
Umelý život vo fuzzy systémoch a v umelých neutronových sieťiach
Řešitelka: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. (Ústav informatiky)

Projekty GA ČR

Pokračující
402/08/0022 Nejnovější inteligentní metodologie pro modelování a predikci ekono-
mických časových řad ano
Řešitel: prof. Ing. Dušan Marček, CSc. (Ústav informatiky)



12

201/09/P075 Membránové systémy a jejich aplikace
Řešitelka: RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. (Ústav informatiky)

408/09/0122 Dějepis umění v českém Slezsku od počátků do roku 1970
Řešitel: doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (Ústav historických věd)

404/09/0127 Řád servitů a rekatolizační romance – sebeprezentace církevního řádu 
v habsburské monarchii (1610-1790) 
Řešitelka: Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. (Ústav historických věd)

Projekty, ve kterých byla FPF spoluřešitelem

409/09/0326 Volný čas v českých zemích 1957-1967
Spoluřešitel: doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. (Ústav historických věd)

205/09/H033 Obecná relativita a její aplikace v astrofyzice a kosmologii
Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (Ústav fyziky)

202/09/0772 Aktuální problémy gravitace, obecné relativity a relativistické astrofyziky
Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (Ústav fyziky)

404/09/H020 Moravskoslezská škola archeologických doktorských studií II
Spoluřešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.

Nové

P405/10/0152 Ideální panovník českého středověku
Řešitel: PhDr. Robert Antonín, Ph.D. (Ústav historických věd)

P405/10/0897 Žena ve slezské měšťanské společnosti pozdně barokního období
Řešitelka: prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (Ústav historických věd)

P409/10/P180 Kultura a společnost v českém Slezsku v letech 1780 – 1848
Řešitel: Ing. PhDr. Lubomír Olšovský, Ph.D. (Ústav historických věd)

P209/10/P190 Mimo-ekvatoriální orbity v blízkosti kompaktních objektů
Řešitel: RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. (Ústav fyziky)

Projekty IGS SU

1/2010 Prezentace výsledků výzkumu v oblasti fyzikálních procesů v poli kompaktních 
objektů v prostoročasech s nenulovou kosmologickou konstantou na mezinárodní 
konferenci
Řešitel: Mgr. Martin Petrásek (Ústav fyziky)



13

5/2010 Prezentace výsledků výzkumu v oblasti fyzikálních procšesů v poli kompaktních 
objektů v prostoročasech s přídavnými dimenhtzemi na konferenci 19th International 
Conference on General Relativity and Gravitation
Řešitel: Ing. Mgr. Andrea Kotrlová (Ústav fyziky)

6/2010 Prezentace výsledků výzkumu v oblasti fyzikálních procšesů v poli kompaktních 
objektů v prostoročasech s přídavnými dimenhtzemi na konferenci 19th International 
Conference on General Relativity and Gravitation
Řešitel: Mgr. Hana Kučáková (Ústav fyziky)

8/2010 Prezentace výzkumu v oblasti softwarových agentů a robotických sítí
Řešitel: Mgr. Libor Olajec (Ústav informatiky)

9/2010 Výstava a přednáška na festivalu Měsíc fotografie v Bratislavě
Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch (Institut tvůrčí fotografie)

10/2010 Open agents implementation in Webots
Řešitel: Mgr. Michal Perdek (Ústav informatiky)

11/2010 Uživatelská propedeutika
Řešitelka: PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. (Ústav bohemistiky a knihovnictví)

12/2010 Aktivní účast na konferenci „19th International Conference on General 
Relativity and Gravitation (GR19)“ v Mexico City
Řešitel: RNDr. Eva Šrámková, Ph.D. (Ústav fyziky)

20/2010 Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na Photokině 2010
v Kolíně nad Rýnem
Řešitel: prof. PhDr. Vladimír Birgus (Institut tvůrčí fotografie)

21/2010 Rozvoj vědecké práce v oblasti dialektologie
Řešitel: PhDr. Zbyněk Holub, Ph.D. (Ústav bohemistiky a knihovnictví)

22/2010 Morfosyntaktické zpracování česko-německého paralelního jazykového kor-
pusu a jeho využití ve výuce cizích jazyků
Řešitelka: Dr. phil. Veronika Kotůlková, spoluřešitelka PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. 
(Ústav cizích jazyků)

23/2010 Prezentace ITF na 6. Mezinárodním festivalu umělecké fotografie ve Varšavě
Řešitel: Mgr. Aleš Kuneš (Institut tvůrčí fotografie)

24/2010 Výstava a přednášky Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na 20. Mezinárodním
festivalu Měsíc fotografie v Bratislavě
Řešitel: Mgr. Václav Podestát (Institut tvůrčí fotografie)



Projekty SGS SU

SGS/1/2010 Černé díry, galaktická jádra, neutronové a podivné hvězdy: analýza 
a modelování astrofyzikálních observací
Řešitel: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. (Ústav fyziky)

SGS/2/2010 Vliv temné energie v astrofyzikálních a kosmologických procesech
Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (Ústav fyziky)

SGS/3/2010 Badatelská činnost studentů související s Výzkumným záměrem 
MSM47813059 Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy
Řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (Ústav historických věd)

SGS/3.1/2010* Československo-polské vztahy od sklonku druhé světové války s při-
hlédnutím ke slezské problematice
Řešitel: Mgr. Aleš Binar (Ústav historických věd)

SGS/3.2/2010* Mocenské struktury v péči o zemský mír ve Slezsku v letech 1439 – 
1452
Řešitel: Mgr. Jakub Mamula (Ústav historických věd)

SGS/3.3/2010* The digitizing of the historical materials to the modern history
of Silesia
Řešitel: Mgr. David Váhala (Ústav historických věd)

SGS/3.4/2010* Výzkum vývoje a stavu ubytovacích zařízení v česko-polském příhraničí 
po roce 1945 se zvláštním přihlédnutím k Jeseníkům
Řešitelka: Ing. Jana Stuchlíková (Ústav historických věd)

* 3.1 – 3.4 dílčí projekty SGS/2/2010 řešitele prof. PhDr. Z. Jiráska, CSc.

SGS/4/2010 Výzkum multiagentových systémů se zřetelem na oblasti biovýpočtů 
a bioinformatiky
Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. (Ústav informatiky)

SGS/5/2010 Síla a forma spolupráce v generativních systémech
Řešitelka: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. (Ústav informatiky)

SGS/6/2010 Umělá inteligence v robotice a medicínské informatice
Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. (Ústav informatiky)

SGS/7/2010 Česká fotografie po roce 1989
Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch (Institut tvůrčí fotografie)

SGS/8/2010 Formální přístupy k textové analýze a jejich aplikace
Řešitelka: Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D. (Ústav cizích jazyků)

14



15

SGS/9/2010 Archeologický průzkum a výzkum západní části Oderské brány
Řešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. (Ústav archeologie)

SGS/10/2010 Současný úzus běžně mluvené řeči na Opavsku
Řešitel: PhDr. Zbyněk Holub, Ph.D. (Ústav bohemistiky a knihovnictví)

SGS/11/2010 Stav a vývoj historické sbírky Národního muzea v 60. - 80. letech 
19. století
Řešitelka: Mgr. Iveta Fürstová (Ústav historických věd)

SGS/12/2010 Recepce antiky v středoškolských učebnicích zemí socialistického bloku 
v 50. a 60. letech 20. st.
Řešitelka: PhDr. Karla Vymětalová (Ústav historických věd)

Přehled publikovaných vědeckých výsledků pracovníků ústavů FPF SU je podrobně uveden 
v oddílech jednotlivých ústavů. V roce 2010 publikovali pracovníci fakulty 32 monografií, 26
statí v knihách, 14 článků v impaktovaných časopisech, 26 článků ve sbornících významných 
mezinárodních konferencí, v ostatních sbornících vydali 47 článků, a článků v recenzovaných 
neimpaktovaných časopisech vydali celkem 86. Pracovníci FPF byli autory 3 učebních textů, 
uspořádali přes 170 výstav, z toho 150 výstav byli autory pracovníci ITF, a na dalších výstavách 
se podíleli spoluautorsky. Dále pracovníci FPF vydali 5  katalogů. 

Posudků vědeckých monografií, článků pro odborné časopisy je doloženo 30+4, oponent-
ních posudků (projektů GA ČR, GA AV ČR, FRVŠ, IGS SU, SGS SU a ostatních) je doloženo 
42+5. Posudků disertačních a habilitačních prací zpracovali pracovníci fakulty celkem 28+2. 
Popularizační činnost fakulty dokládá 80+2+1 výsledků, zahrnujících realizované přednášky 
pro veřejnost, vystoupení v rozhlase a televizi, překlady textů a redakční práce. Ústavy se rovněž 
podíleli na ostatních aktivitách, např. dramaturgii divadelních inscenací, scénářů či režijně spo-
lupracovali s dalšími nejen kulturními institucemi. 

Ohlas na publikované vědecké výsledky dokumentuje 598+21 registrovaných domácích a 621 
zahraničních citací.

Ústavy FPF byly v r. 2010 organizátory nebo spoluorganizátory 12 konferencí, seminářů, 
workshopů a sympozií,  většinou s mezinárodní účastí, a přibližně 9 výstav. O tom, že se pra-
covníci fakulty úspěšně prezentují na mezinárodním i domácím vědeckém fóru, svědčí aktivní 
účast pedagogů na konferencích, seminářích či workshopech a dalších odborných setkáních 
v ČR i v zahraničí. Své výsledky prezentovalo na 178 pracovníků.  Dokladem vysoké aktivity 
pracovníků Institutu tvůrčí fotografie je uspořádání 47 autorských, 33 skupinových a 78 kurá-
torských výstav v ČR i v zahraničí.

Do vědecké práce jsou intenzivně zapojováni diplomanti a studenti doktorských studijních 
programů. Vědeckou činnost studentů dokládá účast v celorepublikových studentských vě-
deckých soutěžích a publikování odborných statí v českých i zahraničních odborných periodi-
kách.

Státní rigorózní zkoušku v oblasti humanitních věd a společenských věd složili a titul „PhDr.“ 
získali PhDr. Barbora Dvořáková, PhDr. Diana Adamová, Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D. a 
PhDr. René Kron. 

Rektor SU udělil Zlatou medaili SU doc. PhDr. Jiřímu Urbancovi, CSc. a Stříbrnou medaili 
prof. PhDr. Dušanu Uhlířovi, CSc. a Mgr. Jiřímu Siostrzonkovi, Ph.D.



16

Stálá pozornost je věnována kvalifikační struktuře akademických pracovníků fakulty. V roce
2010 ukončilo doktorské studium 11 pracovníků FPF, ve vědecké přípravě bylo celkem 20 pra-
covníků fakulty, 1 pracovník ukončil habilitační řízení, 1 pracovník zahájil profesorské řízení a 
1 pracovník byl jmenován profesorem.

V roce 2010 bylo na FPF zahájeno habilitační řízení v oboru historie se zaměřením na české 
a československé dějiny uchazeče PhDr. Ladislava Kudrny, Ph.D. (Ústav pro studium totalitníh 
režimů, Praha) a řízení ke jmenování profesorem v tomtéž oboru uchazeče doc. PhDr. Rudolfa 
Žáčka, Dr. (FPF SU Opava). Profesorskou přednášku před členy Vědecké rady FPF SU přednesl 
uchazeč doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (Ústav pro soudobé dějiny, AV ČR, v. v. i. Praha). Preziden-
tem republiky byli jmenovani profesorem prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (FPF SU Opava) a 
prof. PaedDr. et mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v .i. Praha).

V roce 2011 bude v oblasti vědy pozornost i nadále koncentrována na řešení dvou výzkum-
ných záměrů „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“ a „Slezsko v dějinách 
českého státu a střední Evropy“. Bude pokračovat řešení centra základního výzkumu „Centra 
experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fyziky“. Personální a materiální rozvoj bude ovšem 
nutné soustředit i na další výzkumné směry jednotlivých ústavů, aby byl zajištěn stabilní rozvoj 
všech fakultních pracovišť. Pozornost bude třeba věnovat posilování mezinárodní spolupráce v 
oblasti vědy, rozšiřování mezinárodní spolupráce na institucionálním a individuálním základě, 
zvyšování počtu projektů financovaných z českých a zahraničních grantových agentur a zapo-
jení do strukturálních fondů. V oblasti internacionalizace bude třeba podporovat posilování 
zahraničních mobilit studentů a pedagogů, zvyšování počtu zahraničních studentů ze zemí EU 
a dalších evropských i mimoevropských zemí. Rovněž bude kladen důraz na větší zapojení 
pracovišť FPF do mezinárodních univerzitních sítí a tvorby společných studijních programů. 
Jednou z priorit bude také navázání mezinárodní spolupráce a hledání vhodných zahraničních 
partnerů pro obory, které se dosud neúčastnily programů mezinárodní spolupráce.

Doktorské studium

Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU realizovala v roce 2010 studium doktorského typu, a
to ve studijním programu P 7105  Historické vědy, oborech Historie se zaměřením na české a 
československé dějiny a Archeologie, v nichž studovalo (ke dni 31. 10. 2010) 70 studentů, v pro-
gramu P 1701 Fyzika, oboru Teoretická fyzika a astrofyzika 1 student, v programu P1703 Fyzika 
(čtyřletá), oboru Teoretická fyzika a astrofyzika 16 studentů, v programu P1801 Informatika, 
oboru Autonomní systémy 19 studentů, v programu P7310, oboru Korpusová lingvistika se 
zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu (angličtina, němčina) 11 studentů  a v programu 
P8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média, oboru Tvůrčí fotografie 5 studen-
tů. Celkem studovalo na fakultě ke dni  31.10.2010 122 doktorandů, nich bylo 45 v prezenční 
formě studia a 77 v kombinované formě studia. 

V roce 2010 absolvovalo v doktorských studijních programech celkem 9 doktorandů, kteří 
získali titul „Ph.D.“. Ve studijním oboru Historie se zaměřením na české a československé dějiny 
absolvovali Mgr. Jiří Šíl, Ph.D., Mgr. Lubomír Nenička, Ph.D. a PhDr. Jan Al Saheb, Ph.D., ve 
studijním oboru Teoretická fyzika a astrofyzika absolvovali RNDr. Pavel Bakala, Ph.D., RNDr. 
Eva Šrámková, Ph.D., Mgr. Martin Vojík, Ph.D. a Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. Ve studijním 
oboru Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu (angličtina, něm-
čina) absolvovali PhDr. Jan Vomlela, Ph.D. a Mgr. Josef Molnár, Ph.D. 



17

IV. Studijní oblast

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.

Bakalářské, magisterské a doktorské studium

Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala v letním se-
mestru akademického  roku 2009/10 studium ve 34 studijních programech. Jednalo se o 10 
bakalářských, 5 magisterských a 6 magisterských programů navazujících na bakalářské. V 
rámci těchto programů bylo nabízeno 16 bakalářských oborů a 9 „půloborů“ tvořících 19 
dvouoborových bakalářských kombinací, dále 8 magisterských oborů a 5 „půloborů“ tvo-
řících 10 dvouoborových kombinací odborného a učitelského zaměření, 12 navazujících 
magisterských oborů a 1 kombinaci dvou navazujících magisterských oborů, celkem tedy 
36 studijních oborů a 16 „půloborů“ vytvářejících 30 dvouoborových studijních kombina-
cí. Ze studijní nabídky bylo možno studovat  6 bakalářských a 5 navazujících magisterských 
oborů v kombinované formě. 

V akademickém roce 2010/11 byla zahájena výuka v pobočce Slezské univerzity, Filofo-
zicko-přírodovědecké fakulty v Opavě v Táboře, a to ve studijním programu B 6503 Gast-
ronomie, hotelnictví a turismus.

Prezenční a kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který vy-
chází z principů Evropského kreditního transfer systému (ECTS). Studenti mohli absol-
vovat část svého studia v rámci jednosemestrálního pobytu na zahraniční vysoké škole 
(Erasmus ad.)

Filozoficko-přírodovědecká fakulta nabízela nejlepším absolventům možnost doktorské-
ho studia, a to v 5 (6) programech a 6 (7) oborech. 

Studium na Filozoficko-přírodovědecké fakultě bylo organizováno v následujících bakalář-
ských (B), magisterských (M), navazujících magisterských (N) a doktorských (P)   studij-
ních programech:

B 1701  Fyzika 
B 1702  Aplikovaná fyzika 
B 1801  Informatika 
B 6107 Humanitní studia (pouze dvouoborové studium tvořené „půlobory“ 
akreditovanými v jiných studijních programech)
B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus
B 7105  Historické vědy 
B 7201  Informační studia a knihovnictví 
B 7310  Filologie 
B 8203  Dramatická umění
B 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

M 1701  Fyzika 
M 1801  Informatika 
M 7105  Historické vědy 
M 7310  Filologie
 



18

M 7504  Učitelství pro střední školy 
N 1701  Fyzika 
N 1801  Informatika 
N 7105  Historické vědy 
N 7201  Informační studia a knihovnictví
N 7310  Filologie
N 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

P 1701  Fyzika 
P 1703  Fyzika (čtyřletá)
P 1801  Informatika
P 7105  Historické vědy
P 7310  Filologie
P 8204  Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

K přijímacímu řízení ke studiu na FPF SU bylo v roce 2010 podáno celkem 2747 přihlášek. 
Z celkového počtu uchazečů bylo přijato 1084 uchazečů. Ke studiu se zapsalo 1077 uchaze-
čů, z  toho 54 ke studiu v pobočce SU FPF v Táboře.

Skupiny studijních programů

Počet

Po
da

ný
ch

 
př

ih
lá

še
k 

1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

2)

Př
ije

tí3)

Př
ija

tý
ch

4)

Za
ps

an
ýc

h5)

Celkem 2747 2642 1084 1079 1077

přírodní vědy a nauky 509 502 294 294 294

technické vědy a nauky - - - - -

zeměděl,-les. a veter. vědy a nauky - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky - - - - -

společenské vědy, nauky a služby 1821 1725 691 686 684

ekonomie - - - - -

právo, právní a veřejnospr. činnost - - - - -

pedagogika, učitelství a sociál. péče - - - - -

obory z oblasti psychologie - - - - -

vědy a nauky o kultuře a umění 417 415 99 99 99

1) Počet všech přihlášek, které VŠ obdržela.
2) Počet uchazečů o studium, kteří se zúčastnili přijímacího řízení.
3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek.
4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně 
přijatí.
5) Počet přijatých studentů, kteří se zapsali ke studiu. 



19

K  31. 12. 2010 bylo ke studiu na Filozoficko-přírodovědecké fakultě podle Sdružené infor-
mace matrik studentů zapsáno 2794 studentů, z toho 2132 v bakalářských, 180 v pětiletých 
magisterských, 364 v navazujících magisterských  a 118 v doktorských programech. 

Skupiny 
studijních
programů

Studenti ve studijním programu
Celkem 

studentůbakal. magist. nav. mgr. dokt.

P K P K P K P K

přírodní vědy a nauky 301 98 4 - 35 - 18 17 473

technické vědy a nauky - - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a 
nauky

- - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy 
a nauky

- - - - - - - - -

společenské vědy, nauky a 
služby

1087 456 30 - 140 133 27 51 1924

ekonomie - - - - - - - - -

právo, právní 
a veřejnosprávní činnost

- - - - - - - - -

pedagogika, učitelství 
a sociál. péče

- - 146 - - - - - 146

obory z oblasti 
psychologie

- - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře 
a umění

47 143 - - - 56 - 5 251

Celkem 1435 697 180 - 175 189 45 73 2794

V roce 2010 úspěšně absolvovalo 369 studentů, z toho 215 v bakalářských, 74 v magister-
ských, 71 v magisterských navazujících  a 6 v doktorském programu.

Skupiny 
studijních
programů

Absolventi ve studijním programu
Celkem 

absolventůbakal. magist. nav. mgr. dokt.

P K P K P K P K

přírodní vědy a nauky 17 6 8 - 10 - 2 2 45

technické vědy a nauky - - - - - - - - -

zeměděl.-les. a veter. vědy a 
nauky

- - - - - - - - -

zdravot., lékař. a farm. vědy 
a nauky

- - - - - - - - -

společenské vědy, nauky a 
služby

106 39 30 - 34 16 1 4 230

ekonomie - - - - - - - - -

právo, právní 
a veřejnosprávní činnost

- - - - - - - - -

pedagogika, učitelství 
a sociál. péče

- - 36 - - - - - 36

obory z oblasti 
psychologie

- - - - - - - - -

vědy a nauky o kultuře 
a umění

7 40 - - - 11 - - 58

Celkem 130 85 74 - 44 27 3 6 369



20

V. Oblast informací a rozvoje

doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

Informační technologie na fakultě

 IS STAG byl rozšířen o funkce automatické kontroly závěrečných studentských prací pro-
ti plagiátorství. CVT se aktivně podílel na vývoji a implementaci těchto funkcí v novém 
portálu IS STAG. V této souvislosti byl též aktualizován pokyn pro úpravu a nakládání se 
závěrečnými pracemi.
 Hlavní servery byly posíleny tak, aby nedostatečný výkon nebyl překážkou provozu pro-
pojených informačních systémů Stag – Magion, který využívá ekonomický úsek fakulty, 
propojení se STAGem řeší CIT SU. FPF zajišťuje technické podmínky pro provoz těchto 
systémů a podporu uživatelů. Spravujeme počítačovou síť tak, aby pokud možno byl umož-
něn hladký a svižný běh jednotlivých IS.
 Dále zajišťuje CVT správu telefonních ústředen. Ve spolupráci s CIT byla hlavní ústředna 
(Bezručovo nám. 13) upgradována na verzi V5 a osazena kartou HG3550 a je nyní plně 
připravena pro další rozvoj IP telefonie na FPF a SU. Všechny ústředny řady HiPath 4000 
byly převedeny na čtyřmístný číslovací plán. CVT provedlo modifikaci ostatních ústředen
(HiPath 3500, asterisk) a úpravy pro čtyřmístný číslovací plán. Zajišťujeme přeadresaci 
telefonních ústředen v souvislosti s konsolidací počítačové sítě SU.
 CVT se podílí na projektech a úkolech nově vzniklého CIT SU, například při návrhu no-
vého webového portálu univerzity.

Počítačové učebny

 Hlavní počítačové učebny fakulty (M11, B3) jsou od r. 2008 vybaveny zcela novými vý-
konnými počítači propojenými gigabitovou sítí, dataprojektory a podobným zařízením, 
čímž došlo také k navýšení jejich kapacity. Ostatní počítačové učebny jsou celkem nové a 
prozatím vyhovující. Momentálně lze považovat současné vybavení a kapacitu počítačo-
vých učeben za dostačující. 
 Byl podán úspěšný projekt FRVŠ č. 1730 na modernizaci dalších dvou laboratoří (LCNA, 
laboratoř experimentální informatiky).
 Pokračuje postupné vybavování ostatních učeben novými technologiemi tak, aby bylo 
možno sledovat multimediální trendy ve výuce. Všechny velkokapacitní učebny jsou vy-
baveny dataprojektory. Učebny B1, M8, H3, D1 a D2 jsou vybaveny vizualizérem, učebny 
H1, H2, H3, D1 a D2 jsou vybaveny audiotechnikou a učebna H3 je plně vybavena pro 
přehrávání většiny nosičů (CD, MC, DVD, VHS). Ve všech zmíněných učebnách je možné 
připojit PC nebo notebook, některé jsou také PC vybaveny.



21

Úsek Ústřední knihovny FPF

Knihovna slouží pro studenty a zaměstnance Filozoficko-přírodovědecké fakulty SU a Fakulty
veřejných politik SU. Od 1. 1. 2011 se knihovna stává součástí Univerzitní knihovny SU a nebude 
již dále řízena na úrovni fakulty. Statistické údaje.

Celkem k 31. 12. 2010 Přírůstky za rok 2010
Počet knihovních jednotek 
celkem

100 283 9 089

v tom knihy a periodika 93 058 8 504
dary - 115
výměna - 28
ostatní dokumenty 7 225 585

Úbytky knihovních jednotek 
za rok

- 66

Počet titulů odebíraných 
periodik

- 227

Počet exemplářů odebíraných 
periodik

- 237

Zaregistrovaní uživatelé k 31. 12. 2009 4 275
Počet registrovaných výpůjček 25 050
Meziknihovní výpůjční služba 1 628

v tom jiné knihovně 147
z jiné knihovny 1 481

Mezinárodní výpůjční služba 200
Výpůjční doba týdně 69

 Od září 2010 byla z personálních důvodů zkrácena výpůjční doba v Ústřední knihov-
ně FPF a ve skladu na Hauerově ulici: celkem 69 hodin týdně (34 ÚK, 15 RK, 14 NK, 6 
sklad).
 Ve spolupráci s CIT a zástupci  jednotlivých ústavů byly vytvořeny názorné letáky pro 
využívaní elektronických informačních zdrojů.
 Od června 2010 pokračovala revize knihovního fondu na ústavech informatiky, fyziky, 
historických věd, cizích jazyků (knihovna germanistiky) a Ústavu lázeňství, gastronomie a 
turismu.
 Během měsíců dubna až srpna byla prováděna revize předaných bakalářských a diplo-
mových prací z jednotlivých ústavů do Ústřední knihovny FPF, bylo kontrolováno období 
2000-2009.
 Od října 2010 probíhá postupné předávání diplomových a bakalářských prací do archivu 
Slezské univerzity.



22

 V rámci programu MŠMT INFOZ se knihovna (fakulta) zapojila do projektů Elektronic-
ké zdroje pro výzkum anglofonních literatur a Knihovnické elektronické zdroje. V rámci 
stejného programu na úrovni univerzity má knihovna přístupy do elektronických zdrojů  
EBSCO, Web of Knowledge, ScienceDirect, SpringerLink a SCOPUS.
 Rakouská  knihovna ve spolupráci s UCJ uspořádala  dvě výstavy: březen - květen 2010 
Bertha von Suttnerer - Ein Leben für den Frieden a září - prosinec 2010 Kurt Kaindl - 
Reisen im Niemansland. V průběhu zimního a letního semestru probíhal Filmový klub 
rakouských a německých filmů.

Prezentace fakulty

FPF jako součást SU se prezentovala na veletrzích Akadémia v Bratislavě, Gaudeamus v 
Brně a Učeň, středoškolák, vysokoškolák v Ostravě. V roce 2010 se FPF prezentovala také 
v informační brožuře pro studenty Atlas školství a Kam po maturitě. V periodickém tisku 
inzerovala FPF v roce 2010 třikrát ve speciálních přílohách MF Dnes a deníku Právo.
V elektronických formách prezentace v roce 2010 byla FPF SU zaregistrována na těchto 
portálech: Edumenu.cz ve službě top nabídka a v sekci Extra klient, dále pak na portálu  
Vzdělávání.cz.

Řešené rozvojové projekty 

* RP MŠMT 

10/1 1c) Rozvoj přístrojového vybavení a informačních komunikačních technologií v 
oblastech budování učebny pro výuku laboratorních technik, laboratoře multimediál-
ních technik, vytvoření systému centrální správy logů, konsolidace telefonie s posíle-
ním VoIP, posílení firewalového řešení, upgrade páteřní sítě na 10 Gbps, rozvoj ekono-
mického informačního systému a zajištění multilicencí produktů Microsoft
Řešitel za FPF: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.

CSM 53 6) Příprava bakalářského studia programu Aplikovaná informatika, obor In-
formatika pro správu a služby v kombinované formě 
Řešitel: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.
 
* Projekty FRVŠ 

1262/A/a Budování a rozvoj laboratoří Ústavu fyziky a Ústavu historických věd 
Řešitel: RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 

1431/A/b Inovace a rozvoj počítačových učeben a laboratoří Ústavu fyziky a Ústavu 
informatiky 
Řešitel: RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 



23

1991/F2/a Inovace výuky digitálního zpracování fotografického obrazu
Řešitel: doc. MgA. Pavel Mára 

* Evropský sociální fond
Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“

Oblast podpory 7. 1.3. Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení

CZ.1.07/1.3.05/11.0006 Rozvoj kompetencí učitelů související s reformou
Řešitel: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.

Oblast podpory 7.2.2. Vysokoškolské vzdělávání 

CZ.1.07/2.2.00/15.0170 Inovace studijního programu angličtiny a němčiny
Řešitel: doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.

CZ.1.07/2.2.00/15.0175 Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na Slezské 
univerzitě v Opavě
Řešitel: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.

CZ.1.07/2.2.00/15.0177 Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích 
kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus
Řešitel: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.

CZ.1.07/2.2.00/07.0284 Studium informační vědy a znalostního managementu 
v evropském kontextu
Žadatel: Univerzita Karlova v Praze; Řešitel na SU: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.

Oblast podpory 7.2.3. Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji

CZ.1.07/2.3.00/09.0197 Posílení konkurenceschopnosti ve výzkumu a vývoji v Morav-
skoslezském kraji
Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr.

CZ.1.07/2.3.00/09.0138 Další vzdělávání mladých výzkumných pracovníků
Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.

Oblast podpory 7.2.4. Partnerství a sítě

CZ.1.07/2.4.00/12.0059 Partnerská síť informačních profesionálů (PARTSIP)
Žadatel: Masarykova univerzita v Brně
Řešitel na SU: PhDr. Libuše Foberová 

CZ.1.07/2.4.00/12.0060 Národní klastr informačního vzdělávání (NAKLIV) - podpora 
spolupráce, sdílení a transferu znalostí
Žadatel: Masarykova univerzita v Brně; Řešitel na SU: PhDr. Libuše Foberová



24

Ediční středisko FPF SU

Stěžejní náplní edičního střediska je zejména vydávání vysokoškolské literatury určené 
převážně pro studijní potřeby. Zabývá se ale rovněž vydáváním odborných publikací, které 
reprezentují Slezskou univerzitu ve vědeckovýzkumné oblasti doma i v zahraničí.

Ediční středisko FPF SU je v současnosti vybaveno tiskařským strojem PRIPORT VT 
3500, digitální kopírkou CANON iR 5000, elektrickou řezačkou, snášecím strojem a  váza-
cím zařízením. 

V roce 2010 byly vytištěny tyto materiály: 3 monografie, 2 sborníky, 1 studijní text, 1
skriptum, 1 časopis, 3 tituly informativní povahy a drobný tisk propagačního charakteru.

Monografie
[1] BORÁK, M.  Očima Poláků. Historie a současnost československo-polských vztahů a
polská menšina v Československu v zrcadle polského tisku na Těšínském Slezsku v letech
1989 - 1992. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010. 156 s. ISBN 978-80-7248
573-4.
[2] KNAPÍK, J., KNAPÍKOVÁ, J.  „Slezský konzulát“ v Praze. Od Slezanu ke Slezskému
kulturnímu ústavu 1906 - 1945. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010. 304
s. ISBN 978-80-7248-571-0. 
[3] NENIČKA, L.  Druhá republika na Ostravsku 1938–1939. 1. vyd. Opava: Slezská
univerzita v Opavě, 2010. 384 s. ISBN 978-80-7248-600-7.

Sborníky
[1] KELEMEN, J., KVASNIČKA, V. (sest.)  Kognice a umělý život X. 1. vyd. Opava:
Slezská univerzita v Opavě, 2010. 434 s. ISBN 978-80-7248-589-5.  
[2] PETRÁSEK, M., ŠAFRÁNKOVÁ, B., ZEMAN, M. (eds.)  Den tvůrčích činností
Moravskoslezského kraje. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010. 160 s. ISBN 978
80-7248- 588-8.

Studijní text
[1] SOLDÁN, L. Problematika české literární kritiky 30. let 20. století. 1. vyd. Opava:
Slezská univerzita v Opavě, 2010. 174 s. ISBN 978-80-7248-614-4. 

Skriptum
[1] KOTŮLKOVÁ, V.  Das aufgabenkompendium zur deutschen Syntax. 1. vyd. Opava:
Slezská univerzita v Opavě, 2010. 84 s. ISBN 978-80-7248-599-4.

Časopis
[1] KNAPÍK, J. (ed.) Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 3/2010. 1. vyd.
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010. 304 s. ISSN 1803-411X. ISBN 978-80-7248-608-3.

Materiály informační povahy
[1] JIRÁSEK, Z. a kol.  SU v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2009. 1.
vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010. 140 s. ISBN 978-80-7248-572-7. 
[2] KORBELÁŘOVÁ, I. a kol. Studijní plány FPF SU 2010/2011. 1. vyd. Opava: Slezská
univerzita v Opavě, 2010. 190 s.
[3] BIRGUS, Vladimír a kol. Sylaby ITF Slezské univerzity 2010/11. 1. vyd. Opava:
Slezská univerzita v Opavě, 2010. 



25

VI. Ústav archeologie

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.

Stav pedagogických pracovníků
Vedoucí ústavu:  doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 
     (ústav se dále nečlení)

Pedagogičtí pracovníci: doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.
    prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.
    PhDr. Vladimír Goš, CSc.
    Mgr. Peter Kováčik

Externí spolupracovníci:  prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc.
    prof. PhDr. Vladimír Podborský, DrSc.
    prof. RNDr. Antonín Přichystal, CSc. 
    doc. PhDr. Miloš Čižmář, CSc. 
    doc. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc. 
    RNDr. Miriam Nývltová-Fišáková, Ph.D.
    RNDr. Michal Živný, Ph.D. 
    PhDr. Jan Frolík, CSc.
    PhDr. Jiří Juchelka 
    PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D.
    PhDr. Markéta Tymonová  
    Mgr. Jana Gryc  
    Mgr. Petr Neruda, Ph.D. 
    Mgr. Zuzana Loskotová

Pedagogická činnost

Ústav archeologie realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy se studijní-
mi obory Archeologie a Středověká archeologie, navazující magisterský studijní program 
N7105, Historické vědy se studijním programem Archeologie, magisterský studijní pro-
gram M7105 se studijním oborem Archeologie, doktorský studijní program P7105 Histo-
rické vědy studijní obor Archeologie, podílí se na bakalářském studijním programu B6107 
Humanitní studia účastí ve studijních oborech Angličtina+Archeologie, Němčina+Arche-
ologie, Italština+Archeologie, Knihovnictví+Archeologie, Archeologie+Historie, Archeolo-
gie+Muzeologie. Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách fakulty.

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací
1 ročníková práce, 18 bakalářských prací, 10 magisterských prací

Účast studentů na archeologických výzkumech v zahraničí
V r. 2010 se ve dnech 19. 7. 2010 - 28. 8. 2010 a 13. 11. 2010 - 28. 11. 2010 zúčastnily poslu-
chačky R. Urbánková a Z. Berková výzkumu Römisch – Germanische Kommission, Frank-
furt a. M. na římském municipiu Ulpiana blíže města Gračanica v Kosovské republice. 



26

Partnerství a spolupráce
Ústav archeologie spolupracuje (na bazi písemné dohody) s Archeologickým ústavem AV 
ČR Brno, v. v. i. a s Archaiou Olomouc, o.p.s. Rozhodující momenty: praxe studentů na 
terénních výzkumech těchto institucí, účast na zpracování výsledků, témata ročníkových, 
bakalářských a magisterských prací; konzultace, příp. vedení těchto prací pracovníky obou 
institucí.

Nejrozsáhlejším výzkumem, na kterém se uplatnily tyto prvky zapojení studentů do pra-
xe, byl v posledních období záchranný archeologický výzkum Opava – „Obchodní a spo-
lečenské centrum Breda&Weinstein“. ZAV probíhal v areálu bývalého pivovaru v Opavě v 
souvislosti s připravovaným developerským projektem. Lokalita se nachází na severozá-
padním okraji historického jádra města, v těsném sousedství někdejších hradeb. 

Ústav archeologie vedl formou subdodávky odborné a vědecké práce na archeologických 
výzkumech Archaia Olomouc, o.p.s. v Opavě v měsících červen až prosinec 2010.

Úspěchy studentů na veřejnos� – účast na konferenci, publikační činnost,
soutěže aj.
PAPÁKOVÁ, Kateřina. „Neolitické sídliště ve Studénce“. Mezinárodní konference „29. se-
tkání k otázkám neolitu a eneolitu našich zemí“ Vršatecké Podhradie (SR), 27. – 30. 9. 
2010, Archeologický ústav SAV Nitra, s V. Janákem a A. Knápkem (abstrakt).

Jiná činnost studentů
Projekt Studentského grantového systému SU č. 9/2010 „Archeologický výzkum západní 
části Oderské brány“ za účasti 8 posluchačů doktorského a magisterského studia (K. Pa-
páková, A. Tobiaszová, R. Urbánková, P. Macků, J. Procházka, D. Rožnovský, J. Anlauf, S. 
Španihel). Hlavní výsledky: záchranný/zjišťovací výzkum sídliště kultury s lineární kera-
mikou ve Studénce – „Záhumení“ (10 dnů), terénní výzkum v prostoru Blahutovic a mezi 
Suchdolem a Bílovcem (5 dnů).

Při Ústavu archeologie působí Archeologický klub studentů Slezské univerzity – nejvý-
znamnější činností klubu byla příprava přednášek studentů a doktorandů pro jejich kolegy, 
např.: Pavla Macků „Vývoj zbrojí v letech 1200-1420“ nebo večer na téma „Archeologie 
a magie“ (asi 10 studentských referátů) a exkurze do MZM v Brně. Z akcí pro veřejnost 
zejména přednáška „Láska až za hrob“ 22. 9. 2010 v rámci festivalu Bezručova Opava, a 
prezentace archeologie a studia archeologie na SU pro studenty Mendlova gymnázia 20. 5. 
2010. 

Vědecko-výzkumná činnost

Národní programy
FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu
Moravskoslezská škola archeologických doktorských studií II. Projekt GA ČR č. 404/09/
H020 (spoluřešitel V. Janák, 2009 - 2012).

Archeologický výzkum západní části Oderské brány. Projekt Studentského grantového 
systému SU č. 9/2010 (řešitel V. Janák, 2010 - 2011)



27

Publikační činnost

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech
publikované v ČR
JANÁK, Vratislav. Perspektivy archeologie v českém Slezsku. K životnímu jubileu Pavla 
Kouřila, Těšínsko č. 4, 2010, s. 24-27. ISSN 0139-7605.

Články v nerecenzovaných časopisech
publikované v ČR
JANÁK, Vratislav. Docent Pavel Kouřil šedesátiletý. Vlastivědné listy 2/2010, roč. 36, s. 42-
44. ISSN 1213-3140.
STUCHLÍK, Stanislav. Pohřebiště ze starší doby bronzové z Branišovic, Pravěk NŘ 18, 2008 
(2009), s. 169-181. ISBN 978-80-86399-60-7.
STUCHLÍK, Stanislav. Jakub Vrbas – 150 let od narození, Pravěk NŘ 18, 2008 (2009), s. 
428-429. ISBN 978-80-86399-60-7.
STUCHLÍK, Stanislav. Zdeněk Smrž – 60 let, Pravěk NŘ 18, 2008 (2009), s. 472-473. ISBN 
978-80-86399-60-7.

Výstavy

Janák - Bronzové poklady Slezska a severní Moravy, Slezské zemské muzeum, Opava, 28. 2. 
2010 – 10. 5. 2010 (s M. Tymonovou a M. Salašem)

Jiné

posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 
Janák – 2 posudky pro „Živou archeologii“, Hradec Králové; 1 posudek pro „Časopis Slez-
ského zemského muzea“, Opava
Stuchlík - 1 posudek pro „Živou archeologii“, Hradec Králové

oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy 
Janák - 4 posudky pro SGS SU.
Stuchlík - 1 posudek GA ČR, 1 posudek GA SAV, 

oponentské posudky disertačních a habilitačních prací
Janák - 1 posudek doktorské disertační práce pro Archeologický ústav SAV Nitra
Stuchlík - 1 posudek doktorské disertační práce pro Archeologický ústav SAV Nitra

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky:
Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí

Profesor 75 50
Docent 20 10
Odb. as. s věd. hodností 25 8
Odb. as. bez věd. hodnosti - -

Ohlasy nelze systematicky sledovat, v tabulce shromážděny údaje podle kvalifikovaného odhadu jednotlivých pracovníků.



28

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy

Spolupořádané ústavem v ČR/v zahraničí 
Pořádané v ČR:
Doktorský seminář, Brno, 16. 6. 2010, spolupořadatelé Masarykova univerzita Brno, Uni-
verzita Karlova Praha, Slezská univerzita Opava, Západočeská univerzita Plzeň, Archeolo-
gický ústav AV ČR Praha, Archeologický ústav AV ČR Brno.
Doktorský seminář, Brno, 6. 12. 2010, spolupořadatelé Masarykova univerzita Brno, Uni-
verzita Karlova Praha, Slezská univerzita Opava.

Pořádané v zahraničí
Mezinárodní konference: The 21st International Conference. The Early Bronze Age in
Czech lande and Slowakia (pořadatel Assosiation for History and Fiolklor in Eastern Crete 
„Amaltheia“, spolupořadatelé AÚ AV ČVR Praha, AÚ SAV Nitra, SU Opava),  Agios Niko-
laos, Kréta 22. 6 – 29. 6. 2010.

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, 
sympoziích, workshopech a dalších akcích

V zahraničí
Stuchlík - The 21st International Conference. The Early Bronze Age in Czech lande and
Slowakia. Pořadatel Assosiation for History and Folklor in Eastern Crete „Amaltheia“, spo-
lupořadatelé AÚ AV ČVR Praha, AÚ SAV Nitra, SU Opava),  Agios Nikolaos (Řecko), 22. 
6 – 29. 6. 2010, ref.: „20 Symposien über die frühe Bronzezeit“.
Stuchlík - The 21st International Conference. The Early Bronze Age in Czech lande and
Slowakia. pořadatel Assosiation for History and Folklor in Eastern Crete „Amaltheia“, 
(spolupořadatelé AÚ AV ČVR Praha, AÚ SAV Nitra, SU Opava),  Agios Nikolaos (Řecko), 
22. 6 – 29. 6. 2010, ref.: „Anhänger aus der frühen und mittleren Bronzezeit in Mähren“ .
Janák – Mezinárodní konference 29. setkání k otázkám neolitu a eneolitu našich zemí, 
Archeologický ústav SAV Nitra, Vršatecké Podhradie (SR), 27. – 30. 9. 2010, „Neolitické 
sídliště ve Studénce“ s K. Papákovou a A. Knápkem (abstrakt)
Janák – Mezinárodní konference 29. setkání k otázkám neolitu a eneolitu našich zemí, 
Archeologický ústav SAV Nitra, Vršatecké Podhradie (SR), 27. – 30. 9. 2010, „Záchranný 
výzkum v Oticích – Rybníčkách“, s J. Juchelkou (abstrakt)

Výběr nejdůležitějších akcí
- název akce, pořádající instituce, místo a datum konání, jméno pracovníka, název 
referátu/přednášky, počet stran.
Janák – Mezinárodní konference 29. setkání k otázkám neolitu a eneolitu našich zemí, 
Archeologický ústav SAV Nitra, Vršatecké Podhradie (SR), 27. – 30. 9. 2010, „Neolitické 
sídliště ve Studénce“ s K. Papákovou a A. Knápkem (abstrakt)
Stuchlík - The 21st International Conference. The Early Bronze Age in Czech lande and
Slowakia. Pořadatel Assosiation for History and Folklor in Eastern Crete „Amaltheia“, 
(spolupořadatelé AÚ AV ČVR Praha, AÚ SAV Nitra, SU Opava),  Agios Nikolaos (Řecko), 
22. 6 – 29. 6. 2010, Ref.: „Anhänger aus der frühen und mittleren Bronzezeit in Mähren“.



29

Spolupráce s jinými tuzemskými pracoviš�, organizační činnost
v rámci SU

V ČR
Janák - člen redakční rady: „Praehistorica“, Praha; „Fontes archaeologici Pragenses“, Praha; 
„Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity, řada M“, Brno; „Acta archaeologica
Opaviensia“, Opava; předseda Vědecké muzejní rady Muzea Novojičínska; člen Českého 
národního komitétu archeologického; předseda Regionální archeologické komise Morav-
skoslezského kraje; člen Oborové rady č. 8 (Historické vědy) Grantové agentury AV ČR; 
předseda Oborové rady doktorského studia archeologie Slezské univerzity v Opavě; člen 
Oborové komise doktorského studia archeologie Masarykovy univerzity v Brně. 
Stuchlík - předseda redakční rady„Acta archaeologica Opaviensia“, Opava; člen redakční 
rady a výkonné redakce „Pravěk NŘ“, Brno; člen redakční rady edice „Postavy moravské ar-
cheologie“, člen Celostátní komise pro udělování titulů DSc.; člen Rady pracoviště Archeo-
logického ústavu AV ČR v Praze; člen Vědecké rady Filozofické fakulty Univerzity v Hradci
Králové; člen Oborové rady doktorského studia archeologie Slezské univerzity v Opavě; 
člen Oborové komise doktorského studia archeologie Masarykovy univerzity v Brně; člen 
Oborové komise pro doktorské studium archeologie Univerzity v Hradci Králové; 
Goš - předseda středomoravské Regionální archeologické komise. 

V zahraničí
Janák - vědecký redaktor české části sborníku „Badania archeologiczne na Górnym Ślasku 
i ziemiach pogranicznych - Archeologické výzkumy v Horním Slezsku a na jeho pomezí“, 
Katowice. 
V r. 2010 vyšel svazek: „Badania archeologiczne na Górnym Ślasku i ziemiach pogranicz-
nych w latach 2007 – 2008 - Archeologické výzkumy v Horním Slezsku a na jeho pomezí v 
letech 2007 - 2008“, Katowice 2010, 325 stran, ISBN 978-83-85871-58-3.

Mezinárodní spolupráce

Studijní pobyty v zahraničí 
Goš - Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, duben, týdenní přednáškový pobyt v rámci 
LLP/Erasmus.
Goš - Uniwersytet Wrocławski, Wroclaw, listopad, týdenní přednáškový pobyt LLP/Eras-
mus.
Kováčik - Uniwersytet Jagielloński, Krakow, prosinec, týdenní přednáškový pobyt v rámci 
Sokrates/Erasmus. 

Mezinárodní mobility studentů 
LPP/Erasmus: 4 Uniwersytet Jagielloński, Kraków, Polsko, 2 Uniwersytet Wroclawski, Pol-
sko, 2 Univerzita Komenského, Bratislava, Slovensko, 1 University of Ljubljana, Slovinsko, 
Uniwersytet im. Mikolaja Kopernika, Toruń, Polsko



30

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ
Janák - školitel 2 doktorandů, archeologie, Ústav archeologie a muzeologie FF Masarykovy 
univerzity
Stuchlík - školitel 5 doktorandů, archeologie, Ústav archeologie a muzeologie FF Masary-
kovy univerzity

Soupis diplomových prací

Magisterské práce
BÁRTOVÁ PAVELKOVÁ, 
Taťána

Záchranný archeologický výzkum sídliště kultury lužických po-
pelnicových polí v Malých Hošticích (ulice Svobody a Kmocho-
va). Opava 2010, přílohy + literatura 293 s. (prof. PhDr. Stani-
slav Stuchlík, CSc.)

KRÁTKÁ, Hana Osídlení východní části Opavy ve vrcholném středověku a no-
vověku. Opava 2010, 92 s. + 30 s. obr. příloh. (PhDr. Vladimír 
Goš, CSc.) 

LAURINOVÁ, Lenka Počátky zahloubených objektů na střední a severní Moravě. 
Opava 2010, 180 s. + 51 s. obr. příloh. (PhDr. Vladimír Goš, 
CSc.)

PAPÁKOVÁ, Kateřina Drobné výzkumy a sběry na sídlištích hornoslezské lengyelské 
skupiny v okolí Opavy. Opava 2010, 99 s. + příl. (doc. PhDr. 
Vratislav Janák, CSc.)

SKALICKÁ, Pavla Středověké a raně novověké cisterny v českých městech. Cister-
na č. 564 z Opavy. Opava 2010, 158 s. + 271 s. příloh. (PhDr. 
Vladimír Goš, CSc.)

SKALICKÁ, Nikola Středověká a novověká keramika z Prahy – Hradčan, poloha 
– Salmovský palác. Opava 2010, 154 s. (PhDr. Vladimír Goš, 
CSc.) 

ŠÁLOVÁ, Markéta Sídliště z doby římské v Ratenicích (bývalý okres Kolín). Opava 
2010, 248 s. (Mgr. Ondrej Šedo, Ph.D.)

TREFIL, Jaroslav Augustiniánský klášter v Prostějově. Opava 2010, 146 s. + 50 s. 
obr. příloh. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.)

TOBIASZOVÁ, Andrea Věteřovská skupina v prostorách Olomouckého hradu. Opava 
2010, 97 s. + 79 s. obr. příloh. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, 
CSc.)

ROBOTKOVÁ, Petra Středověké a raně novověké nálezy z Brna (Stará sbírka histo-
rická AÚ MZM). Opava 2010, 96 s. textu + 22 s. obr. příloh + 
112 s. kat. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.)  

Bakalářské práce
ANLAUF, Jan Keramika z hradů Šostýn a Starý Jičín. Opava 2010, 117 s. 

(PhDr. Vladimír Goš, CSc.)
BEZDĚK, Pavel Osídlení kultury lužických popelnicových polí v Hořenicích. 

Opava 2010, 82 s. 45 s. obr. příloh. (prof. PhDr. Stanislav 
Stuchlík, CSc.)



31

JUCHELKOVÁ, Hana Kolekce raně novověkých kachlů z Opavy – Nákladní ul. Opava 
2010, 33 s. + 52 s. obr. příloh (PhDr. Vladimír Goš, CSc.)

KAHOUN, Martin Novověká keramika z Bruntálu, Dukelská ulice. Opava 2010, 
92 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.)

KEJVAL, Pavel Středověká odpadní jímka z Opavy Drůbežího trhu, parc. č. 
606, jímka č. 504. Opava 2010, 88 s. + 168 s. obr. příloh (PhDr. 
Vladimír Goš, CSc.)

KONOPKA, Lukáš Výsledky výzkumu Ladislava Michálka na katastru Bruzovic 
a Žermanic. Opava 2010, 112 s. (doc. PhDr. Vratislav Janák, 
CSc.) 

KRÁLOVÁ, Soňa Archeologický výzkum v Hradci nad Moravicí v roce 1986. Opa-
va 2010, 92 s. (doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc.)

KREČMANOVÁ, Kamila Halštatský objekt z Nechvalína. Opava 2010, 76 s. + 87 s. obr. 
příloh. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.)

KRŠKOVÁ, Martina Sídliště kultury s moravskou malovanou keramikou objevené 
při stavbě obchodního domu Prior v Olomouci v roce 1973. 
Opava 2010, 58 s. + 23 s. obr. příloh. (doc. PhDr. Vratislav 
Janák, CSc.) 

MARTYČÁK, Stanislav Keramika z hradu Sovinec u Bruntálu. Opava 2010, 97 s. + pří-
loh. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.)

MRUZÍKOVÁ, Tereza Halštatské pohřebiště v Bzenci. Opava 2010, 46 s. + 20 s. obr. 
příloh. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.)

POLICKÁ, Nikol Středověké zásobnice z Hoděšovic u Hradce Králové. Opava v 
2010, 44 s. + 78 s. příloh. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.)

RATAJ, Petr Keramika 13. - 14. století ze Starého Bohumína. Opava 2010, 
44 s. + 83 s. obr. příloh. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.)

ŠPANIHEL, Samuel Stredoveká a novoveká keramika zo Žiliny Ulica J. M. Hurbana. 
Opava 2010, 69 s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

TĚTHALOVÁ, Helena Sídliště lužické kultury v Paloníně. Opava 2010, 120 s. + 50 obr. 
příloh. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.)

ULICHOVÁ, Iva Pravěké osídlení osady Nebuče, bývalý okres Náchod. Opa-
va 2010, 62 s., 53 s. obr. příloh. (doc. PhDr. Vratislav Janák, 
CSc.)

ŽĎÁROVÁ, Tereza Středověká keramika z vesnic na Litomyšlsku. Opava 2010, 56 
s. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.)

ŽOHOVÁ, Martina Keramika ze středověké odpadní jímky, Kolářská ulice č. 20, 
Opava. Opava 2010, 46 s. + 75 s. příloh. (PhDr. Vladimír Goš, 
CSc.)

Ročníková práce
SMETANOVÁ, Petra Pozdně středověká a raně novověká keramika ze Starého Bohu-

mína. Opava 2010. (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 



32

VII. Ústav bohemis�ky a knihovnictví

doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.

Stav pedagogických pracovníků  
Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.
Zástupce vedoucího ústavu:  Mgr. Jan Heczko, Ph.D.
Tajemník ústavu:   PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. (od října 2010) 
Vedoucí oddělení lingvistiky: Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. PhDr. Marie Krčmová, CSc. (do února 2010)
     prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 
     doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.
     PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.
     PhDr. Vladimír Pfeffer
     Mgr. Dita Ondrejčeková 
     Mgr. Kamila Sekerová, Ph.D.
     Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

Externí spolupracovníci:   PhDr. Ditta Pfefferová, Ph.D.
     Mgr. Petra Havlásková, Ph.D.
     PhDr. Věra Křenovská
     Mgr. Alena Říčná
   
Vedoucí oddělení literární vědy: Mgr. Jan Heczko, Ph.D. 

Pedagogičtí pracovníci:   doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.
     doc. PhDr. Milada Písková, CSc.
     doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
     doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.
     doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D.
     Mgr. Jan Heczko, Ph.D.
     Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D. 
     Mgr. Oskar Mainx, Ph.D. (od září 2010)
     Mgr. Martin Tichý, Ph.D.
     Mgr. Blanka Fišerová
     Mgr. Jakub Sichálek (od září 2010)

Externí spolupracovníci:   doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc. (od září 2010)
     PhDr. Marie Schenková, CSc.
     PhDr. Lýdie Romanská-Lidmilová 
     Mgr. Miroslav Hruška   

     Mgr. Emanuel Křenek 
      Mgr. Milena Rosová

Vedoucí oddělení knihovnictví:  prof. Ing. Milan Konvit, PhD.



33

Pedagogičtí pracovníci:  prof. Ing. Milan Konvit, PhD.
     PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.
     PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.
     Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 
     Mgr. Marek Timko, Ph.D.
     PhDr. Aleš Hrazdil
     Mgr. Zuzana Bornová (do září 2010)
     Mgr. Barbora Koneszová 
     Mgr. Jan Matula 

Externí spolupracovníci:   PhDr. Ladislav Kurka
     PhDr. Eva Křivá
     PhDr. Michal Lorenz
     PhDr. Halina Molinová
     PhDr. Robert Terrich
     Mgr. Jarmila Beníčková
     Mgr. Jiřina Kudelová
     Mgr. Filip Svoboda
     Mgr. Miroslava Sabelová
     Mgr. Martina Wolná 

Vedoucí oddělení kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo:    
     Mgr. Pavla Bergmannová 

Pedagogičtí pracovníci:  Mgr. Pavla Bergmannová 
     Mgr. Blanka Fišerová 
     MgA. Hana Galetková
     Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

Externí spolupracovníci:  doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.
     MgA. Jana Andělová-Pletichová
     Mgr. Jana Cindlerová
     Mgr. Jitka Feikusová
     Mgr. Martin Jiroušek
     MgA. Emanuel Křenek
     Mgr. Jitka Matulová
     Mgr. Petr Rotrekl
     Mgr. Tomáš Suchánek

Vedoucí oddělení audiovizuální tvorby:
     Mgr. Monika Horsáková

Pedagogičtí pracovníci:  Mgr. Ing. Petr Hruška, Ph.D.
     Mgr. Kamila Sekerová, Ph.D.
     Mgr. Vladimír Mráz
     Mgr. Martin Novosad
     Mgr. Michal Novotný



34

Pedagogická činnost

Akreditované obory
Kód programu B 7310 Filologie – kód oboru: 7310R031 Česká literatura – Rozhodnutí 
MŠMT ČR č. j.: 11167/2010-30/1 – platnost do r. 2014.

Kód programu M7504 Učitelství pro střední školy – kód oboru: 7504T270 Učitelství vše-
obecně vzdělávacích předmětů pro střední školy – Čeština – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 
6546/2007-30/1 – platnost do r. 2012.

Kód programu B 7310 Filologie – kód oboru:  7310R033 Český jazyk a literatura (dvouo-
borové) – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 8119/2008-30/1 – platnost do r. 2012.

Kód programu B 8203 Dramatická umění – kód oboru: 8203R077 Kulturní dramaturgie 
se zaměřením na divadlo – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 11167/2010-30/1 – platnost do r. 
2018.

Kód programu B 6107 Humanitní studia – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví v kombina-
ci s jiným oborem – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 17687/2007-30/1 – platnost do r. 2013.

Kód programu B 7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihov-
nictví - Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 3389/2006-30/1 – platnost do r. 2011.

Kód programu N 7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201T011 Knihov-
nictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu – Rozhodnutí MŠMT ČR č.j.: 
24328/2007-30/1 – platnost do r. 2013; v kombinované formě – Rozhodnutí MŠMT ČR č.j.: 
11167/2010-30/1 – platnost do r. 2018.

Kód programu B 8203 Dramatická umění – kód oboru: 8204R038 Audiovizuální tvorba 
– Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 28799/2009-30/1 – platnost do r. 2013.

Názvy přednášek a seminářů, jež měli interní pracovníci

Bergmannová Úvod do dramaturgie, Dějiny světového divadla I/2, Dějiny světové-
ho divadla II/1, Dějiny světového divadla III/1, Dějiny světového divadla III/2, Analýza 
dramatického textu III, Divadlo ve filmu, Dějiny české kinematografie I/1, Dějiny české ki-
nematografie I/2, Diplomový seminář, Divadelní festival I, Divadelní festival II, Divadelní
festival III, Praxe I, Praxe II, Odborný projekt I, II, III
Bornová Typologie dokumentů, Identifikace dokumentů, Knihovnická praxe 2
Brožovská Onderková Dějiny knižní kultury 1, 2, Dějiny knihoven a knihovnictví, 
Informační věda 1, 2, Základy semiotiky, Bibliografie umělecké literatuy, Historie regionu,
Vývoj a současnost knižní kultury, Němčina – odborné texty 1- 4
Fišerová Divadelní adaptace 1, 2, Psychologie herectví, Česká divadelní režie, Alterna-
tivní divadlo, Česká klasika očima současných režisérů, Scenáristická a režijní příprava II, 
Praxe



35

Foberová  Akvizice a organizace knihovního fondu, Dokumentografické systémy, Ma-
nagement knihoven, Studijně rozborová činnost, Personální management a marketing 
knihoven, Organizace veřejných knihoven komunitního typu 1, 2, Manažerské techniky, 
Marketingové techniky, Digitalizace a veřejné knihovny (cvičení), Knihovnická praxe 1, 
Praxe v zahraničí 
Galetková Dramaturgický workshop I, Dramaturgický workshop II, Dramaturgický 
workshop III, Divadelní kritika, Seminář divadelní tvorby I/2, Seminář divadelní tvorby 
II/2, Seminář divadelní tvorby III/2, Workshop divadelní inscenace I, Workshop divadelní 
inscenace II, Workshop divadelní inscenace III, Dramaterapie, Analýza dramatického tex-
tu I, Analýza dramatického textu II, Analýza dramatického textu III
Heczko Dějiny české literatury I, II, Teorie literatury I, II, Světová literární věda 1, 2, 
Filozofové a divadlo, Starší česká literatura, Teorie literatury pro KD I/1, I/2 
Holub  Seminář novočeské mluvnice 1, Vývoj češtiny 1, 2, Fonetika a fonologie, Zá-
klady lexikologie, Historická mluvnice 3, Pravopisné praktikum, Úvod do studia ČJ, Zákla-
dy lexikologie
Homolová  Výchova uživatelů, Literární komunikace, Knihovnický seminář, Pedagogic-
ké a psychologické aspekty knihovnické profese, Služby pro specifické kategorie uživatelů,
Typologie dokumentů
Höflerová Morfologie 1, 2, Kapitoly z morfologie, Rétorika, Stylistika 1, 2, Teorie komu-
nikace
Horsáková Fonetika a fonologie (cvičení), Žurnalistické praktikum I, Zpravodajsko-pu-
blicistický seminář I
Hrazdil Teoretické základy selekčních jazyků, Věcné pořádání 
Chrobák Teorie literatury 1, Úvod do studia literatury, Dějiny české literatury 1, 2, 
Úvod do světové literatury, Literárněkritické praktikum, Kapitoly ze současné literatury, 
Kapitoly z poetiky Bohumila Hrabala, Seminář české literatury I/1
Konvit Informační politika 1, 2, Informační průmysl, Elektronická komunikace a 
multimediální systémy 1, 2, Digitalizace a veřejné knihovny
Mainx  Úvod do světové literatury 1, Dějiny české literatury III/1
Martinek Teorie literatury 1, Seminář z dějin české literatury 4, Úvod do kompara-
tistiky, Teorie a praxe překladu, Seminář ze současné české literatury, Literatura a hudba, 
Regionální literatura, Současná česká próza, Česká literatura po roce 1945, Překladatelská 
dílna I/1
Matula Výpočetní technika, Informační technika, Internet a jeho využití, Základy 
znalostní ekonomiky 1, 2, Úvod do studia a perspektivy oboru 1, 2, Informační analýza 
dokumentu, Teoretické základy informačních systémů, Training Trainers ICT
Pfeffer Spisovná výslovnost a pravopis, Scenáristika  literárních výstav, Seminář z 
novočeské mluvnice 1, Morfologie – seminář, Úvod do žurnalistiky, Základy lexikologie, 
Lexikologický seminář, Další slovanský jazyk – ruština, Další slovanský jazyk – ruština pro 
pokročilé, Metodika výuky pravopisu na SŠ
Pilař   Vybrané kapitoly ze současné světové literatury, Úvod do světové literatury 
1, 2, Česká literatura po roce 1945 1, 2, Teorie literatury II/1, II/2, Dramatická tvorba v 
zrcadle světové literatury 
Písková Slovenská literatura 1, Seminář ze slovenské literatury, Kapitoly z dějin ži-
dovské literatury a kultury, Slovenská literární tvorba
Sichálek Dějiny české literatury I/1, Starší česká literatura, Čtení děl starší české litera-
tury, Seminář editorské praxe



36

Sukač  Úvod do studia českého jazyka, Seminář ke staroslověnštině, Historická 
mluvnice 1, 2, Staroslověnština a slavistika 1, 2, Angličtina odborné texty 1 - 4, Seminář k 
morfologii, Staré indoevropské jazyky, Slovenština
Svobodová Základy syntaxe, Syntaktický seminář, Výběrová přednáška z lingvistiky, Vý-
běrový seminář z lingvistiky
Tichý  Dějiny české literatury III/1, Seminář teorie literatury 1, Dějiny české literár-
ní kritiky, Úvod do studia literatury, Česká literatura 1895-1945 1, Teorie literatury I/1
Timko Informační věda 1, 2, Informační etika 1, 2, Metodika odborného textu, Věda 
o vědě, Sociální komunikace
Urbanec Současná česká poezie, Přehled světové a české literatury
Vlašínová Dějiny české literatury II/1, Dějiny české literatury II/2

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací
Knihovnictví    56 (bakalářské 46, magisterské 10)
Lingovistika a literární věda 34 (bakalářské 12, magisterské 22)
Kulturní dramaturgie  7 (bakalářské)

Vědecko-výzkumná činnost

Národní programy
Bergmannová, P. (řešitelka) – Grant FRVŠ: Zavedení předmětu „Aktuální tendence v čes-
kém dramatu po roce 1989“ (Projekt 406/2011).
Foberová, L. (kontaktní osoba) – „Navrhování, zavádění a provádění reforem systémů 
vzdělávání a odborné přípravy s cílem rozvíjet zaměstnatelnost, zvyšování významu zá-
kladního a odborného vzdělávání a odborné přípravy na trhu práce a neustálé zlepšování
dovedností vzdělávacích pracovníků s ohledem na inovace a znalostní ekonomiku“. Pro-
jekt číslo OApWBPOOO1(MU v Brně), číslo OP CZ.1.07 – 7.2.4. Partnerství a sítě  (kód 
prioritního tématu 72) – zkrácený název PARTSIP – zahájení 1.10.2009 a konec 30.9.2012 
– realizováno – partner SU v Opavě (ÚBK). 
Holub, Z. (spoluřešitel) – připraven projekt vydání Nového Hruškova slovníku (na zákla-
dě kartotéky dialektologa, lexikografa a folkloristy J. F. Hrušky): Západočeská univerzita v 
Plzni; podáno na Ministerstvo kultury ČR - ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihov-
nou Plzeňského kraje a s občanským sdružením „Genius loci – Společnost pro studium 
života regionu“.
Konvit, M. (hl. řešitel) – druhá výzva – „Inovace studijních programů Informační studia a 
knihovnictví směrem k větší flexibilitě a kreativitě absolventů uplatnitelných ve znalostní
ekonomice.“ Operační program vzdělávání pro konkurenceschopnost (OPVK), Prioritní 
osa 2 – terciární vzdělávání, výzkum a vývoj, 2.2. Vysokoškolské vzdělávání, stav projektu: 
ve fázi posuzování (projekt postoupil do druhého kola).
Martinek, L. (hl. řešitel) – „Hledání kořenů“ : Literatura Krnovska II. Kulturní projekt 
města Krnova, přijat a řešen v roce 2010, dořešen v prosinci 2010.
Martinek, L. (hl. řešitel) – Jiří Daehne – Jacek Molęda: Radobýl (Radobyl) – Horyzont 
zdarzeń (Obzor událostí). Evropské projekty PHARE, město Krnov a město Ratiboř, 2010 
přijat a řešen, dořešen v listopadu 2010.



37

Martinek, L. (hl. řešitel) – „Rozumíme si navzájem? Možnosti reflexe minulosti v součas-
nosti v české a polské literatuře, jazyce a kultuře 20. století“ : Cyklus přednášek polských 
a českých odborníků na SU v Opavě. Projekt Česko-polského fóra při MZV ČR, přijat v 
prosinci 2010, řešen od prosince 2010.
Martinek, L. (spoluřešitel) – Česko-polské literární workshopy 2010, CZ.3.22/3.3.07/
09.01334, mikroprojekt euroregionu Praděd v rámci operačního programu přeshraniční 
spolupráce 2007/2013 ČR-PR. Statutární zástupce městská knihovna v Krnově, vydání 
sbírky Jiří Daehne - Jacek Moleda: Radobýl - Obzor událostí (Krnov - Opava, 2010); hlavní 
řešitel Petr Cestr.
Matula, J. (kontaktní osoba) – „Navrhování, zavádění a provádění reforem systémů vzdě-
lávání a odborné přípravy s cílem rozvíjet zaměstnatelnost, zvyšování významu základního 
a odborného vzdělávání a odborné přípravy na trhu práce a neustálé zlepšování doved-
ností vzdělávacích pracovníků s ohledem na inovace a znalostní ekonomiku“. Projekt číslo 
OAedrPOOO1 (MU v Brně), číslo OP CZ.1.07 – 7.2.4. Partnerství a sítě (kód prioritního 
tématu 72) – zkrácený název NAKLIV – zahájení 1. 11. 2009 a konec 31. 10. 2012 – reali-
zováno – partner SU v Opavě (ÚBK).
Svobodová, J. (hl. řešitelka) – projekt GA ČR 405/09/0113 Fenomén spisovnosti v součas-
né české jazykové situaci: recepce, realita, perspektiva a vize (tříletý projekt na 2009–2011), 
realizován na Ostravské univerzitě. 
Urbanec, J. (spoluřešitel) – Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy. 
MSM4781305905 (2007-2011). Urbanec zpracoval monografii Literární Slezsko a český
stát do nástupu baroka (50 stran).

Publikační činnost

Články ve sbornících významných mezinárodních konferencí
publikované v zahraničí
HOLUB, Z.  In: Словo, фразеологизм, текст в литературном языке и  говорax. Памяти 
профессорa P. H. Пoпoвa. (Bachvalova, T. V., Grišanova, V. N., Zubova, Ž. A. eds.). MON 
RF, OGU, Orel 2010, s. 15-20. ISBN 978-5-9929-0101-6.
SUKAČ, R. Old Czech Rhythmic Law. In STADNIK-HOLZER, E. (Hrsg) Baltische und 
slavische Prosodie. (Schriften über Sprachen und Texte 11), Peter Lang 2011, str. 141-152.
MARTINEK, L. Perspektywy badawcze literatury i kultury polskiej mniejszości narodowej 
czeskiego Śląska Cieszyńskiego (Zaolzia). In Deficyty badań śląskoznawczych. Katowice : 
Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, 2010, s. 197-202.

Články v ostatních sbornících
publikované v zahraničí
MARTINEK, L. W kręgu wartości w tomie „Z babcią za rękę“ K. Kusek. In MUCHA, D. 
(ed.) Twórczość poeticka i sceniczna Karoliny Kusek dla dzieci. Łódź : Astra, 2010, s. 265-
270.
PÍSKOVÁ, M. K problematice výuky slovenské literatury na českých školách. In Odborová 
didaktika v přípravě a ďalšom vzdělávaní učitelov materinského jazyka a literatury. Ružom-
berok: Katolícka univerzita v Ružomberoku, Filozofická fakulta, 2010, s. 373-379.
ISBN 978-80-8084-562-9.



38

publikované v ČR
HOLUB, Z. Kvantitativní charakter dvouslabičných substantiv v jihozápadočeském nářeč-
ním regionu v kontextu regionálního lexikonu. In POSPÍŠIL, I. (ed.) Areálová lingvistika a 
dnešní svět. Monografie z filologicko-areálových studií. Česká asociace slavistů, Tribun EU, 
Brno 2010, s. 219-230. ISBN 978-80-7399-987-2.
HOLUB, Z. Příspěvek k diskusi o vývoji praslovanského akcentu na pozadí prozodického 
systému užšího regiolektu. In HOLUB, Z. Genius loci českého jihozápadu. VI. Sborník z 
konference konané 21. a 22. října 2009 ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. 
Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 
katedra českého jazyka a literatury Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. 
SVKPl, Plzeň 2010, s. 19-25. ISBN 978-80-86944-36-4.
HOMOLOVÁ, K. Co oslovuje a kultivuje hodnoty mládeže: komunitní aktivity v knihov-
nách. In POSPÍŠIL, J., ROUBALOVÁ, M. (eds.) Mládež a hodnoty 2010. Olomouc: Hanex, 
2010, s. 64-72. ISBN 978-80-7509-035-6.
HOMOLOVÁ, K. Čtenářská propedeutika jako cesta dítěte k aktivnímu čtenářství. In BUR-
KOVIČOVÁ, R. (ed.) Aktuální otázky preprimárního a primárního vzdělávání (CD-ROM). 
Sborník příspěvků z mezinárodní konference. Ostrava : PdF OU, 2010, s. 651-658. ISBN 
978-80-7368-771-7.
HOMOLOVÁ, K. Komparace metodologických strategií ve výzkumech čtenářství. In Český 
pedagogický výzkum v mezinárodním kontextu. Sborník příspěvků z XVII. celostátní konfe-
rence ČAPV s mezinárodní účastí. Ostrava: PdF OU, 2010. s. 333–340. ISBN 978-80-7368-
769-4.
HOMOLOVÁ, K. Norma (na) čtenáře. In ŠINK, R. (ed.) Čeština – jazyk slovanský 4 (CD-
-ROM). Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí. Ostrava: OU, 2010, s. 45-47. 
ISBN 978-80-7368-922-3.

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech
publikované v zahraničí
KONVIT, M. O metamorfózách knižnično-informačných štúdií. ITlib : Informačné techno-
lógie a knižnice. 2010, č. 1. ISSN 1335-793X.
KONVIT, M. Digitalizácia deň po. ITlib: Informačné technológie a knižnice. 2010, č. 2. ISSN 
1335-793X.
MARTINEK, L. Multietnická literární kavárna AVION v Českém Těšíně existuje na styku 
kultur. XLinguae.eu : A Trimestral European Scientific Language Review, Nitra, 2010, č. 1, 
s. 14-22.
MARTINEK, L. Uwagi o postrzeganiu literatury czeskiego Śląska Cieszyńskiego. Pogranic-
za, 2010, č. 1, s. 56-61.
MARTINEK, L. Adolf Fierla – poeta emigracyjny z Zaolzia. Słowianie wschodni na emigra-
cji. Literatura – kultura – język. Studia i szkice sławistyczne, sv. 10, red. Bronisław Kodzis a 
Maria Giej. Opole: Uniwersytet Opolski, 2010, s. 171-178. (Přel. Joanna Czaplińska.)
MARTINEK, L. Humor v díle Henryka Jasiczka. Těšínsko, 2010, č. 1, s. 13-17.
MARTINEK, L. Jak překládat pojem Zaolzie? Těšínsko, 2010, č. 3, s. 28-30.
MARTINEK, L. Mecenas sztuki i wolnomularz z Rudoltic Śląskich – hrabia Albert Joseph 
Hodic / Kunstmätzen und Freimaurer aus Rosswald – Albert Joseph Graf Hodic. Joseph 
von Eichendorff Konversatorium. Zeszyty Edukacji Kulturalnej – Hefte für Kultur und Bil-
dung. 2010, č. 68, 133-141. 



39

MARTINEK, L. Recepcja dzieła Macieja Kazimierza Sarbiewskiego w Czechach i na Sło-
wacji. Ciechanowskie Zeszyty Literackie, 2010, č. 12, s. 123-134.

publikované v ČR
BROŽOVSKÁ ONDERKOVÁ, J. Knihovny katolické církve v informačním věku. Knihov-
nický zpravodaj Vysočina [online]. Dostupný na www: < http://kzv.kkvysociny.cz>. ISSN 
1213-8231.
FOBEROVÁ, L. Doktorské studium studijního programu Informační studia a knihovnic-
tví. Knihovnický zpravodaj Vysočina. [online]. Roč. 10, č. 2 (2010), [cit. 21. 12. 2010]. Do-
stupný na www: < http://kzv.kkvysociny.cz>. ISSN 1213-8231.
FOBEROVÁ, L. Hodnocení vybraných digitálních knihoven z hlediska informační archi-
tektury. Knihovnický Zpravodaj Vysočina [online]. Roč. 10, č. 1 (2010), [cit. 30. 6. 2010]. 
Dostupný na www: 
< http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1252>. ISSN 1213-8231.
FOBEROVÁ, L. Oddělení knihovnictví Ústavu bohemistiky a knihovnictví Filozoficko-
-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. Bulletin SKIP [online]. 2010, č. 3 [cit. 
21. 12. 2010]. Dostupný z www: <http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull10_312.htm#ti>. ISSN 
1213-5828.
FOBEROVÁ, L. Testování uživatelského rozhraní vybraných digitálních knihoven – před-
mluva k výzkumu. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Roč. 10, č. 1 (2010), [cit. 30. 6. 
2010]. Dostupný na www: < http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1251>. ISSN 1213-
8231.
FOBEROVÁ, Libuše. Trend ve službách: management kvality. Knihovna plus [online]. 2010, 
č. 2 [cit. 21. 12. 2010]. Dostupný z www: <http://knihovna.nkp.cz/knihovnaplus102/forber.
htm>. ISSN 1801-5948.
FOBEROVÁ, L. Výzkum za účelem vytvoření uživatelského modulu v prostředí digitální 
knihovny. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Roč. 10, č. 2 (2010), [cit. 20. 12. 2010]. 
Dostupný na www: < http://kzv.kkvysociny.cz>. ISSN 1213-8231.
GALETKOVÁ, H. Mladá scéna na malé scéně nabitá, inspirující i provokující. Amatérská 
scéna, 2010, roč. 56, č. 4/2010, s. 71-73. ISSN 0002-6786.
HOMOLOVÁ, K. Alter ego čtenář. Duha. 2010, roč. 24, č. 1, s. 2–7. ISSN 0862-1985.
TICHÝ, M. „Pokusy, jež zítra zapadnou.“ K pojetí experimentu v předválečné moderně. 
Bohemica Olomucensia. 2010, roč. 2, č. 1, s. 77-83. ISSN 1803-876X.
TIMKO, M. O důležitosti nepořádku. Ikaros [online]: elektronický časopis o informační 
společnosti, Praha, 2010. Roč. 14, č. 13. ISSN 1212-5075.

Monografie a kapitoly (sta�) v knihách
publikované v zahraničí
KONVIT, M., JAKUBÍKOVÁ, B., VALČO, M. O informácii, komunikácii a médiách, 2010. 
ISBN 978-80-89213-85-6.

publikované v ČR
CISOVSKÁ, H., GALETKOVÁ, H., KÁŇOVÁ, Ž., KARAFFA, J. Rozvoj klíčových kompe-
tencí dramatickou výchovou a jejich evaluace. Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická 
fakulta. ISBN 978-80-7368-879-0.



40

HECZKO, J. Abraham, tajemství, literatura: Derridovo pojetí abrahamitského původu lite-
ratury. In VRABEC, M. et al. Filosofické reflexe umění. Praha: Togga, 2010, s. 343-369. ISBN 
978-80-87258-42-2.
HOMOLOVÁ, K. Dospívající mládež a dvě hodnoty čtenářství. In POSPÍŠILOVÁ, H. (ed.) 
Mládež, hodnoty a volný čas. Olomouc: Hanex, 2010, s. 93-109. ISBN 978-80-7409-036-3.
HOMOLOVÁ, K.  Obvyklá neobvyklost dospívajícího čtenářství. In NOVÁK, R.,KULDA-
NOVÁ, P. (eds.) Překračování hranic obvyklosti. Ostrava: OU, 2010, s. 131-145. ISBN 978-
80-7368-920-9.
HOMOLOVÁ, K. Uživatelská propedeutika. Opava: Slezská univerzita, 2010. ISBN 978-80-
7248-625-0.
JÁNSKÁ, D., HORSÁKOVÁ, M. Animace z Ostravy. 1. vydání. Ostrava: QQ studio Ostrava 
s.r.o., 2010. 125 s. ISBN 978-80-904768-0-6. 
CHROBÁK, J.  Úvod čtenářský. In Obraz české a slovenské literatury v literární kritice. Opa-
va: FPF SU, 2010, s. 4–8. ISBN 978-80-7248-630-4.
CHROBÁK, J. Zatím je krize jenom cítit, ale past je nablízku (nad vymezením pojmu kri-
tika a k otázce jejího současného stavu). In Obraz české a slovenské literatury v literární 
kritice. Opava: FPF SU, 2010, s. 48–57. ISBN 978-80-7248-630-4.  
CHROBÁK, J. Závěr(y). In Obraz české a slovenské literatury v literární kritice. Opava: FPF 
SU, 2010, s. 86–88. ISBN 978-80-7248-630-4.  
SUKAČ, R. Some notes on the accent and ablaut relationship in PIE. In DOČKALOVÁ, L. 
(ed.) Indoevropská fonologie a morfologie., Brno 2010, s. 71-118.

Umělecké publikace
FIŠEROVÁ, B. V bílém. PPS Advertising a Poetriablanca, Ostrava 2010.

Učební texty
FOBEROVÁ, L. Řízení knihoven 1, 2. Studijní texty pro kombinované studium oboru Kni-
hovnictví. Opava : Slezská univerzita, 2010, 172 s. [interní tisk FPF SU v Opavě]
FOBEROVÁ, L. Akvizice a organizace knihovního fondu. Studijní texty pro kombinované 
studium oboru Knihovnictví. Opava: Slezská univerzita, 2010, 74 s. [interní tisk FPF SU 
v Opavě]
FOBEROVÁ, L. Dokumentografické systémy. Studijní texty pro kombinované studium obo-
ru Knihovnictví. Opava : Slezská univerzita, 2010, 68 s. [interní tisk FPF SU v Opavě]
HOMOLOVÁ, K. Literární komunikace. Distanční studijní opora. Opava: Slezská univer-
zita, 2010.
HOMOLOVÁ, K. Výchova uživatelů. Distanční studijní opora. Opava: Slezská univerzita, 
2010.
HÖFLEROVÁ, E. Průvodce tvaroslovím současné češtiny. 2. vydání. Odry: Vade Mecum 
Bohemiae s.r.o., 2010, 144 s. ISBN 978-80-86041-38-4. 
HRAZDIL, Aleš. Selekční jazyky a věcné pořádání informací. Studijní texty pro studium 
oboru Knihovnictví. Opava: Slezská univerzita, 2010. 56 s. [interní tisk FPF SU v Opavě]
HRAZDIL, Aleš. Zpracování knihovního fondu – věcná katalogizace: modul 5 : [studijní 
opora]. In Vzdělávací webovský portál MSVK [online]. Ostrava: Moravskoslezská vědecká
knihovna, 2010 [cit. 22. 6. 2010]. Dostupný z www: http://elearning.svkos.cz/user/view.
php?id=7&course=2



41

KONVIT, M. Elektronická komunikace 1. Distanční studijní opora, Opava: FPF SU, 2010.
KONVIT, M. Elektronická komunikace 2. Distanční studijní opora, Opava: FPF SU, 2010.
KONVIT, M. Digitalizace. Distanční studijní opora, Opava: FPF SU, 2010.
PÍSKOVÁ, M. Slovenská literatura I. Distanční studijní opora. Opava: Slezská univerzita, 
2010, 65 s.

Jiné

a) recenzní a posuzovatelská činnost
oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 
HÖFLEROVÁ, E. Posudek disertační práce PhDr. Petry Müllerové Komunikace učitelů a 
žáků ve výchovně-vzdělávacím procesu. Duben 2010, obhájeno na PdF UP v květnu 2010.
URBANEC, J. Oponentský posudek na disertační práci PhDr. Libuše Foberové Zpřístupňo-
vání kulturního dědictví prostřednictvím digitální knihovny, obhájeno v září 2010.

recenze
CHROBÁK, J. Od ženy ke kritičce po kolenou (Rec. na HECZKOVÁ, L. Píšící Minervy: 
vybrané kapitoly z dějin české literární kritiky.) Tvar, 2010, roč. 21, č. 20, s. 23. ISSN 0862-
657X.
URBANEC, J. Čas a smíření – Eva Kotarbová, Siluety. Průhledy. Ostrava, 1/2010, s. 16-17.
MARTINEK, L. – Jiří Urbanec: Literární Slezsko a český stát do nástupu baroka. In Slo-
vanské studie – Studia slavica, sv. XIII. Ostrava, Opole: Ostravská univerzita, Uniwersytet 
Opolski, 2010, s. 319-320.
MARTINEK, L. Potrzebny, lecz niekompletny podręcznik. (Rec. na kol. autorů: Poláci na 
Těšínsku.) Zwrot, 2010, č. 6, s. 59.
MARTINEK, L. Vzpomínky příslušníka Finanční stráže a Stráže obrany státu Karla Ram-
bouska. (Rec. na PAPRSKRARZOVÁ, N., BLUCH, V. (eds.) Prožil jsem krásný život: sbor-
ník vzpomínek o tom, jak jsme chtěli bránit republiku, a o životě v osvobozeném Krnov-
sku. Opava 2005.) In Sborník Bruntálského muzea. Bruntál: Muzeum v Bruntále, 2010, s. 
109-112.

b) popularizace
FOBEROVÁ, L. Společné čtení pro potěšení. Slezská nemocnice v Opavě (organizace projek-
tu: studenti odd. knihovnictví ÚBK čtou nemocným dětem, akce je časově neomezena).

Přednášky pro veřejnost
BERGMANNOVÁ, P. Cyklus popularizačních přednášek pro veřejnost na téma český a 
světový film. Přednášky na Festivalu nad řekou 2010, Písek, 30. 7.-5. 8. 2010.
GALETKOVÁ, H. Na cestě.....dětstvím 2010, přehlídka studentského divadla. Vedení roz-
borových seminářů. Slezská univerzita v Opavě, UBK KDD a LD SVČ Opava.
HRAZDIL, A. Aktuality ve věcném zpracování dokumentů.  Přednáška na jednodenním 
semináři Moravské zemské knihovny, Brno, 2010.
MARTINEK, L. K poezii Evy Kotarbové. Přednáška v rámci setkání s autorkou v Domě 
umění v Opavě, 15. 4. 2010. 
MARTINEK, L. Literatura Těšínska a její pozice na styku kultur. ÚBaK FF MU v Brně, 
11. 2. 2010.



42

MARTINEK, L. K Radobýlu Jiřího Daehneho a Obzoru událostí Jacka Molędy. Městská 
knihovna Krnov, 11. 11. 2010.
MARTINEK, L.  Literatura na Krnovsku a její představitelé. Od středověku do současnosti. 
Městská knihovna Krnov, 18. 11. 2010.
MARTINEK, L. Maria Konopnicka i Czechy. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Ci-
echanowie, Wydział Kulturoznawstwa, v rámci XV Ciechanowskiej Jesieni Poezji 6. 10. 
2010.
MARTINEK, L. Władysław Broniewski v českých a slovenských překladech. Muzeum Wła-
dysław Broniewskiego Warszawa, 15. 12. 2010.
PÍSKOVÁ, M. Matyáš Borbonius a Morava. Literární klub Olomouc, 29. 9.2 010
PÍSKOVÁ, M. Milostovice včera a dnes. STOPa Opava, 25. 10.2 010
PÍSKOVÁ, M. Matyáš Borbonius a Napajedla. Výtvarný a literární klub Zlín,  16. 11. 2010

Spolupráce s TV a rozhlasem
HORSÁKOVÁ, M.  – Česká televize, periodické zpravodajské pořady: Zajímavosti z regionů 
(ČT1 a ČT24) – editor a moderátor; Romaňi luma (iVysílání ČT a ČT1) – editor; publicis-
tika: Týden v regionech – Jan Balabán (scénář), Bratři Růžičkovi v procesu Buchal a spol. 
(scénář), Shakespearovské slavnosti v Ostravě (scénář), Heraldik Jiří Louda (scénář); Kul-
tura.cz (ČT2) – Převlékárna česky : Jerzy Franczak, Život není fráze : Ivo Stolařík, Poslední 
výstřel, Poslední kniha Jana Balabána, Někde tady : Český básník Karel Šiktanc (námět, 
scénář); dokument: Ta naše povaha česká (ČT2) – Popírači holocaustu, Volání extremismu 
(námět, scénář).
HORSÁKOVÁ, M. – Český rozhlas Ostrava, periodické hudební pořady: Café de chanson 
(scénář, moderace), Radio Ostrava Live (scénář, moderace), 3xs... (scénář).
MARTINEK, L. – Český rozhlas Ostrava, polské vysílání: Literární život polské menšiny v 
Českém Těšíně po roce 1945 (22. 10. 2010).

Překlady textů (bibl. záznam, jméno překladatele)
ČECHOV, A. P. Tři sestry. Text inscenace DiFa JAMU Brno. Spolupráce na překladu B. 
Fišerová (text dosud nepublikován).
BAKUŁA, B. Od integrální humanitní komparatistiky k integrální literární komparatistice. 
Česká literatura 58, 2010, č. 3, s. 317-330. Přel. Libor Martinek a Jan Vitoň.
BURZAWA, W. J. Všem koleda, Vánoce v Chicagu, Můj antisemitismus, Polní, Tak se roz-
loučit, Po nás. Akord, 2010, č. 5, s. 226-229. Přel. Libor Martinek.
DAEHNE, J., MOLĘDA, J. Radobýl (Radobyl) – Horyzont zdarzeń (Obzor událostí). Krnov: 
Městská knihovna v Krnově, Městský úřad Krnov, 2010, s. 46-72. Básně a autorský profil
Jacka Molędy z polštiny do češtiny přeložil Libor Martinek. 
KACZOROWSKA, T. V AMERICE: Ráno v Chicagu, Na podzim u Searsu, Každé ráno, 
Mimo křídla čápa, Osamělý list, Vítr a jazz, V bodu nula, A tady je šťastně. Psí víno, 2010, 
č. 52, s. 53-54. Přel. Libor Martinek.
KACZOROWSKA, T. Zrada života, Křivý kříž. Řád, 2010, č. 3, s. 77-78. Přel. Libor Marti-
nek.
KUSEKOVÁ, K. Žně za dveřmi, Lípa. Řád, 2010, č. 1, s. 67-68. Přel. Libor Martinek a Lydie 
Romanská.
ŁĘCKI, W. Widok ustronny – Pohled z ústraní. Płock : Biblioteka „nawiasu“, sv. 5., 2010, 131 
s. Přel. Libor Martinek.



43

MOLĘDA, J. Kosmologie, Spektrum, Proměna, Smůla, Observatoř, Objev, Obzor událostí, 
Pravidlo neurčitosti, Restrospekce, Růže, Vratislav, 19.30: Televizní představení, Aplikova-
ná ontologie. Psí víno, 2010, č. 54, s. 49-51. Přel. Libor Martinek.
OSZELDA, J. Pramen, Šnek, Zapomnění, Skála, Nenapíšu báseň. Akord, 2010, č. 7, s. 343-
344. Přel. Libor Martinek.
SHAVIT-WŁADKOWSKA, A. Krása, Zátoka. Průhledy, 2010, č. 1, s. 33. Přel. Libor Mar-
tinek.
STANIK, S. Poezie je ženou, V Mochnaczce, Dlaň, Touha po lásce, Smrt hrušky. Akord, 
2010, č. 8, s. 395-398. Přel. Libor Martinek.
UNGEHEUER-GOŁĄB, A. Z cyklu Od dcery: * (odejděte odtud), * (umíráš o samotě), * 
(bydlel v tobě). Akord, 2010, č. 9, s. 449-451. Přel. Libor Martinek.
UNGEHEUER-GOŁĄB, A. * (lidé,  které potkávám každý den), * (už mne nechte být), * 
(po večerech čtu), * (nehodila jsem kamenem). Průhledy, 2010, č. 2, s. 38. Přel. Libor Mar-
tinek.
ŻAK, E. Žebříček úmyslů, Uslyšet se. Texty, 2010, č. 50, s. 20. Přel. Libor Martinek.

Divadelní inscenace
ČECHOV, A. P. – SMILKOVÁ, O. – FIŠEROVÁ, B. Fata morgana lásky. Autorský text pro 
Slezské divadlo Opava, 2010.
FIŠEROVÁ, B. Spasitel(ka). Divadelní hra zaslána do soutěže o Cenu Alfréda Radoka.
FIŠEROVÁ, B. Na život a na smrt/Come Life Come Death – pak natočen středometrážní 
snímek v režii R. Volfa, 2010. Snímek promítán na těchto festivalech: Brněnská šestnáctka, 
Cannes Independent Film Festival, Las Vegas Film Festival, Imago Film Festival a Amster-
dam Film Festival.
FIŠEROVÁ, B. A. P. Čechov – Tři sestry. Inscenace DiFa JAMU Brno, 2010 (spoluautorka 
úpravy).
FIŠEROVÁ, B. P. Pedrero – Anna 11. března (dramaturgie, text písně).
FIŠEROVÁ, B. Zachraňte pohádky! (scéna, výběr kostýmů, režie, výběr hudby).
FIŠEROVÁ, B. A. Jirásek, V. Peška – Staré pověsti české (dramaturgie).
GALETKOVÁ, H. 7 kulí jako v Sarajevu (režie a spolupráce na scénáři).

Realizace fes�valů
BERGMANNOVÁ, P.: dramaturgie Festivalu nad řekou Písek 2010 – příprava cyklu Kino 
morálního neklidu a Filmy Visegrádu, leden – srpen 2010.
BERGMANNOVÁ, P.: realizace multižánrového festivalu Křižovatky / Crossroads Olo-
mouc 2011 (dramaturgie a produkce), leden – listopad 2010.

Redakční práce
mezinárodní
PÍSKOVÁ, M. Badania archeologiczne na Górnym Ślasku, zemiach pogranicznych w latach 
2007-2008. Sborník. Katowice : Ślaskie centrum dziedzictwa kulturowego w Katowicach, 
2010. ISBN 978-83-85871-58-3. (redaktorka)

v ČR
BERGMANNOVÁ, P. Nová klasika – Divadelní Flora 2010 – katalog festivalu. 1. vydání. 
Olomouc: Divadlo Konvikt, o.s., 2010, 290 s. (editor katalogu, autor textů o divadle)



44

HOLUB, Z. (ed.) Genius loci českého jihozápadu. VI. sborník z konference konané 21. a 
22. října 2009 ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Plzeň : Studijní a vědecká 
knihovna Plzeňského kraje, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, katedra českého 
jazyka a literatury Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, SVKPl, 2010. ISBN 
978-80-86944-36-4.
HORSÁKOVÁ, M. – kol. autorů. Bílá kniha. 17 příběhů z ostravské kulturní historie. 1. vy-
dání. Ostrava:  Statutární město Ostrava, 2009. 321 s. ISBN 978-80-254-6362-8. (redakce)
HORSÁKOVÁ, M. – BALABÁN, Jan. Zeptej se táty. 1. vydání. Brno: Host, 2010. 183 s. 
ISBN 978-80-7294-379-1. (jazyková redakce)
HORSÁKOVÁ, M. – kol. autorů. Šlechtictví neklid – Karlu Šiktancovi k osmdesátým na-
rozeninám. 1. vydání. Ostrava: Protimluv, 2010. 59 s. ISBN 978-80-904049-6-0. (jazyková 
korektura)
HORSÁKOVÁ, M. – JÁNSKÁ, Denisa, HORSÁKOVÁ, Monika. Animace z Ostravy. 1. vy-
dání. Ostrava: QQ studio Ostrava s.r.o., 2010. 125 s. ISBN 978-80-904768-0-6. (jazyková 
korektura)
MARTINEK, L. Hledání kořenů. Literatura Krnovska a její představitelé. II. díl. Od národ-
ního obrození do současnosti. (Redakce s Jiřím Gregarem.) Opava : Literature & Sciences, 
2010. 282 s.
MARTINEK, L. – DAEHNE, J., MOLĘDA, J. Radobýl (Radobyl) – Horyzont zdarzeń (Obzor 
událostí). Krnov : Městská knihovna v Krnově, Městský úřad Krnov, 2010. 96 s. (Redakce s 
Lucií Zakopalovou, editor Libor Martinek.) ISBN
URBANEC, J. (ed.) Kouzelná hůlka. Výběr z prací celostátní soutěže prózy Hlavnice A. C. 
Nora 2010.  Hlavnice : Sdružení Hlavnice A. C. Nora, 2010, 136 s. 
VLAŠÍNOVÁ, D. – MOŠA, S. Víra má… Brno : Větrné mlýny 2010, 170 s.Vybrala, uspořá-
dala a předmluvu napsala D. Vlašínová. ISBN 976-7443-011-4.
VLAŠÍNOVÁ, D. – PITÍNSKÝ, J. A. Všechno napsané : Hry, prózy, básně, hrůzy. Jazyková 
redakce D. Vlašínová. Brno : Větrné mlýny, 2010. 909 s. ISBN 978-80-86907-86-4.

Ocenění pracovníků 
URBANEC, J. – Zlatá medaile Slezské univerzity; převzata 11. října 2010 na slavnostním 
shromáždění Slezské univerzity v Karviné.

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky
Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí

Profesor - -
Docent 13 7
Odb. as. s věd. hodností 7 5
Odb. as. bez věd. hodnosti - -



45

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, 
sympoziích, workshopech a dalších akcích

v zahraničí
BERGMANNOVÁ, P. Podoby komiky v současném českém dramatu. Konference Rozosmiať 
človeka je hotová veda alebo Podoby komiky v umeleckej literatúre, 12.-13. 10. 2010, Ka-
tedra slovenského jazyka a literatury, Fakulta humanitných vied, Univerzita Mateja Bela, 
Banská Bystrica, Slovensko.
FOBEROVÁ, L. (Ne)známý marketing. Seminář na téma marketing knihoven „Najdime 
knižnice“,  9. 3. 2010, Národná knižnica v Martine a Slovenská asociace knižníc. Přednáška: 
„(Ne)známý marketing“, dostupná na internetu: <http://www.sakba.sk/dokumenty/2010/
neznamy-marketing.pdf>.
FOBEROVÁ, L. Zkušenosti s managementem hudebních knihoven v českých knihovnách. 30. 
seminář hudebních knihovníků „Slovenské hudobné knihovníctvo na polceste?“ Žilinská 
univerzita v Žilině 28. – 29. září 2010. Organizátoři: Univerzitná knižnica v Bratislave, Ži-
linská univerzita v Žiline, Krajská knižnica v Žiline, Slovenská národná knižnica v Martine, 
Slovenská národná skupina IAML, Spolok slovenských knihovníkov. 
GALETKOVÁ, H. Edukace loutkou – výchovně-vzdělávací dílny s loutkami a materiálem 
pro děti se speciálními potřebami na ZŠ aneb Cesta k vytvoření výzkumného nástroje evalu-
ace jemné motoriky. Študentské fórum, 2010, Katedra predškolskej a elementárnej pedago-
giky PdF UK v Bratislave.
HOLUB, Z. K problematice projektu vydání II. dílu Dialektického slovníku chodského J. F. 
Hrušky (na pozadí současného dialektologického výzkumu v západních Čechách). Meziná-
rodní konference Dynamika spoločenských zmien a stratifikácia národného jazyka, 13.–14.
4. 2010, Fakulta humanitných vied Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici.
PÍSKOVÁ, M. Humor jako životní styl v české literatuře 20. století. Konference Rozosmiať 
človeka je hotová veda alebo Podoby komiky v umeleckej literatúre, 12.-13. 10. 2010, Ka-
tedra slovenského jazyka a literatury, Fakulta humanitných vied, Univerzita Mateja Bela, 
Banská Bystrica, Slovensko.
MARTINEK, L. K některým stereotypům české historiografie, jazykovědy a literární vědy
ve vztahu k Těšínsku. Konference Dziedzictwo kulturowe jako klucz do tożsamości 
mieszkańców pogranicza polsko-czeskiego. W 1200-lecie Cieszyna, 21. 4. 2010, Wydział 
Etnologii i Nauk o Edukacji Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie a Kongresem Pola-
ków w RC. 
MARTINEK, L. Sarbiewski – recepcja w Czechach i na Słowacji. Miejska Biblioteka Pub-
liczna im. H. Sienkiewicza w Płońsku v rámci VI. Międzynarodowych Dni Ks. Macieja 
Kazimierza Sarbiewskiego „Chrześciański Horacy z Mazowsza“, 7. 5. 2010.
PÍSKOVÁ, M. Nové pohledy na český a slovenský romantismus. Konference Evropský ro-
mantismus, 1.–2. 11. 2010,  Univerzita  Adama Mickiewicze, Poznaň, Polsko.
PÍSKOVÁ, M. Velkomoravské tradice jako inspirace pro slovenskou a českou kulturu. Konfe-
rence Křesťanský Východ a Západ : formy dialogu, kulturní vzorce, paměťové kódy, 21.–22. 
10. 2010,  Univerzita  Adama Mickiewicze, Poznaň, Polsko.

V ČR
BROŽOVSKÁ ONDERKOVÁ, J. Knihovny katolické církve v informačním věku. Kniha  
v 21. století, Opava 3.–4. února 2010. 



46

BROŽOVSKÁ ONDERKOVÁ, J. Učitelé mezi patriotismem a nacionalismem. Konference 
Slezsko v 19. století, Opava 19. 10. 2010. 
FIŠEROVÁ, B. Poezie v barvách. Autorské čtení poezie. Ostrava 11. 9. 2010 a 12. 12. 2010.
FOBEROVÁ, L. (Ne)známý marketing. Knihovnická konference Kniha ve 21. století na 
téma „Knihovna jako instituce a vztahová síť budoucnosti“, 3.–4. 2. 2010, Ústav bohemisti-
ky a knihovnictví, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Slezská univerzita v Opavě.
FOBEROVÁ, L. Když dva dělají totéž, není to totéž. Seminář „Jak nás vidí čtenáři“ - 
5. setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín, 24. 3. 2010. Přednáška: „Když dva dělají 
totéž, není to totéž“, dostupná na internetu: <http://www.kfbz.cz/seminar.htm>.
GALETKOVÁ, H. Workshop Johna Somerse Metody výzkumu. Pd F MU v Brně, SVČ Lu-
žánky Brno.
HOLUB, Z. Kvantitativní charakter dvouslabičných substantiv v jihozápadočeském nářečním 
regionu v kontextu regionálního lexikonu (zejména s ohledem na lokality Doudlebska a Blat). 
II. kongres českých slavistů věnovaný problematice filologicko-areálových studií, 19.–20. 1.
2010, Česká asociace slavistů a katedra slavistiky PdF UHK Hradec Králové.
HOLUB, Z. Šlonzáci, Vasrpoláci, Laši, Gorali, Moravci, Prajzáci a lidé Ponašymu. Česko-slo-
venská konference Literární historiografie a česko-slovenské vztahy, 14. 12. 2010, Brno.
NEUBERTOVÁ, P., HOLUB, Z. K dalšímu výzkumu na česko-polském pomezí v oblasti uží-
vání tzv. „prajzského“ nářečí (v obci Chuchelná). Regionálně-mezinárodní konference Ge-
nius loci českého jihu a západu, 20.–21. 10 2010, České Budějovice.
NEUBERTOVÁ, P., HOLUB, Z. K jazykové situaci na pomezí českého, polského a původního 
pruského Slezska (na modelu tzv. „prajzského nářečí v obci Chuchelná“). Mezinárodní vě-
decká konference Dialektologie a geolingvistika v současné střední Evropě, 22.–24. 6. 2010, 
Ústav bohemistiky a knihovnictví, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Slezská univerzita
v Opavě.
HOMOLOVÁ, K. Co oslovuje a kultivuje hodnoty mládeže : komunitní aktivity v knihov-
nách. Mezinárodní konference Mládež a hodnoty 2010, 5.– 6. 11. 2010, CMTF UP v Olo-
mouci.
HOMOLOVÁ, K. Čtenářská propedeutika jako cesta dítěte k aktivnímu čtenářství. Konfe-
rence Aktuální otázky preprimárního a primárního vzdělávání, 14. 1. 2010, PdF OU Os-
trava.
HOMOLOVÁ, K. Dospívání jedna báseň. Konference Současnost literatury pro děti a mlá-
dež, 14.–15. 4. 2010, PdF TU Liberec.
HOMOLOVÁ, K.  Práce se čtenářskými prekoncepty v literární výchově. Konference Metody 
a formy práce ve výuce českého jazyka a literatury na základní škole, 6. 4. 2010, PdF UP v 
Olomouci.
HÖFLEROVÁ, E. Proměny textů učebního stylu. Mezinárodní konference Minulost, pří-
tomnost a budoucnost v jazyce a literatuře, 1.–3. 9. 2010, PdF UJEP v Ústí nad Labem. 
HÖFLEROVÁ, E. Co sděluje (o autorovi) odborný text? Mezinárodní konference Informač-
ní a komunikační technologie ve vzdělávání, 13.–16. 9. 2010, Rožnov pod Radhoštěm. 
HÖFLEROVÁ, E. Specifika intextu. Mezinárodní konference Stylistyka – bilans i perspek-
tywy,  21.–23. 9. 2010, Institut polské filologie Univerzity v Opole a komisí jazykovědy (a
její komise stylistiky) Polské akademie věd, Opole – Kamień Śląski.
HRAZDIL, A. Internet pro knihovníky, internet pro uživatele, internet pro změnu. Před-
náška na konferenci Kniha ve 21. století, 3.–4. 2. 2010, Ústav bohemistiky a knihovnictví, 
Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Slezská univerzita v Opavě.



47

MATULA, J. Projektový inkubátor. Konference „Infokon 2010“, Masarykova univerzita, 
Kabinet Informačních studií a knihovnictví, Brno 16. listopad 2010. 
MARTINEK, L. Fryderyk Chopin v české literatuře. Česko-polská literárněvědná konference 
Evropská dimenze české a polské literatury, 10.–11. 11. 2010, Slezská univerzita v Opavě.
MARTINEK, L. K některým problémům současné literární kritiky severomoravské a slezské 
provenience. Konference Spisovatel ve sjednocující se Evropě – hledání témat a jazyka, 9. 2. 
2010, Senát Parlamentu ČR – Masarykova demokratická akademie.
MARTINEK, L. Literární život polské menšiny v Českém Těšíně po roce 1945. Mezinárodní 
konference Český Těšín 1920–1989 (k 90. výročí vzniku města), 2. část – Válečné a pová-
lečné osudy města, 21. 10 2010, Muzeum Těšínska v Českém Těšíně. 
PÍSKOVÁ, M. K pramenům evropanství v české a polské kultuře. Mezinárodní konference 
Evropská dimenze české a polské literatury, 10.–11. 11. 2010, Ústav bohemistiky a knihov-
nictví, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Slezská univerzita v Opavě.
SUKAČ, R. Czech length, dialects and related issues. Dialektologie a geolingvistika v součas-
né Střední Evropě, 22.–24. 6. 2010, Ústav bohemistiky a knihovnictví, Filozoficko-přírodo-
vědecká fakulta, Slezská univerzita v Opavě.
SUKAČ, R. Winter‘s law and Lachmann‘s law - bifurcation theory. The Sound of Indo-Euro-
pean 2, Opava, 16–19. 11. 2010, Ústav bohemistiky a knihovnictví, Filozoficko-přírodově-
decká fakulta, Slezská univerzita v Opavě.
TICHÝ, M. Prézentismus jako podstatný rys předválečného modernismu. Konference Mi-
nulost, přítomnost a budoucnost v jazyce a literatuře, 1.–3. 9. 2010 PdF UJEP v Ústí nad 
Labem.
TIMKO, M. K problému hodnoty přírody (z pohledu evoluční ontologie). Literárně-filozo-
fická konference k dvoustému výročí narození Karla Hynka Máchy Literatura – příroda
– kultura, 12.11.2011, Brno.
TIMKO, M. O důležitosti neuspořádanosti (nejen v životě člověka) aneb Chvála nepořádnos-
ti!. INFOKON: Inspirace, inovace, imaginace, 16.11.2011, Brno.
URBANEC, J. Má výraznější evropskou dimenzi česká nebo polská literatura? Mezinárodní 
vědecká konference Evropská dimenze české a polské literatury, 10.–11. 11. 2010, Ústav 
bohemistiky a knihovnictví FPF SU, Opava. 

Výběr nejdůležitějších akcí

Mezinárodní konference Kniha ve 21. století „Knihovna jako instituce a vztahová síť bu-
doucnosti“, 3. – 4. února 2010, Ústav bohemistiky a knihovnictví, FPF, Slezská univerzita 
v Opavě.

Mezinárodní konference Dialektologie a geolingvistika v současné střední Evropě, 22. 
– 24. června 2010, Ústav bohemistiky a knihovnictví, FPF, Slezská univerzita v Opavě.

Evropská dimenze české a polské literatury, 10. – 11. listopadu 2010, Ústav bohemistiky 
a knihovnictví, FPF, Slezská univerzita v Opavě.

Mezinárodní konference The Sound of Indo-European 2, 16. – 19. listopadu 2010, Ústav 
bohemistiky a knihovnictví, FPF, Slezská univerzita v Opavě.



48

Spolupráce s jinými tuzemskými pracoviš�, organizační činnost
v rámci SU

Bornová – členka regionálního výboru SKIP10 (Moravskoslezský a Olomoucký kraj) - 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků; členka redakční komise časopisu OKKO  
(ISSN 1801-7029, vydavatel Knihovna Petra Bezruče v Opavě); členka pracovní skupiny 
Benchmarking - měření kvality knihoven při Národní knihovně ČR; členka  pracovní sku-
piny pro souborný katalog ČR při Národní knihovně ČR.
Foberová – členka regionálního výboru SKIP10 (Moravskoslezský a Olomoucký kraj) - 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků; členka ediční komise časopisu Bulletin SKIP 
(ISSN 1210-0927, vydavatel SKIP Praha); šéfredaktorka knihovnického časopisu Knihov-
nický zpravodaj Vysočiny (ISSN 1213-82311, vydavatel Krajská knihovna Vysočiny v Hav-
líčkově Brodě); členka Společnosti Jiřího Mahena, Mahenův památník při Knihovně Jiřího 
Mahena v Brně; organizátorka a obsahová koordinátorka programu odborného semináře 
Informační vzdělávání ve veřejných knihovnách (pořádali Moravská zemská knihovna v 
Brně a Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, 20. – 21. 4. 2010).
Galetková – šéfredaktorka zpravodaje Loutkářský labužník (festivalový zpravodaj 59. Lout-
kářské Chrudimi, 2010).
Höflerová – členka oborové rady pro doktorský studijní program Informační a komuni-
kační technologie ve vzdělávání na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity v Ostravě; 
členka oborové rady pro doktorský studijní program Obecná jazykověda a teorie komuni-
kace na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci; členka komise pro rigorózní
řízení oboru Pedagogika se zaměřením na český jazyk a literaturu na Pedagogické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci; členka Grantové komise Studentské grantové soutěže 
FPF SU.
Holub – člen Jazykovědného sdružení ČR; člen České asociace slavistů; předseda občan-
ského sdružení Genius loci - Společnost pro studium života regionu; člen výboru Společ-
nosti slovanských kultur a jazyků; koordinátor týmu regionálního výzkumu při Západo-
české univerzitě v Plzni; spolupracovník SDGI (mezinárodní společnosti dialektologů a 
geolingvistů).
Homolová – členka komise pro rigorózní řízení oboru Pedagogika se zaměřením na český 
jazyk a literaturu na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci; členka Čes-
ké pedagogické společnosti; členka redakční rady odborného časopisu Paidagogos (ISSN 
1213-3809); členka výkonné rady společnosti Paidagogos – Společnost pro filosofii, teorii a 
praxi výchovy a vzdělávání, o.s. 
Hrazdil – člen Rady pro katalogizační politiku při Národní knihovně ČR; člen Pracovní 
skupiny pro věcné zpracování při Národní knihovně ČR; člen Pracovní skupiny pro sou-
borný katalog ČR při Národní knihovně ČR; člen komise Programu Veřejné informační 
služby knihoven (VISK) 9 při Ministerstvu  kultury ČR.
Martinek – člen redakční rady Novin Slezské univerzity; člen Obce spisovatelů; člen Obce 
překladatelů; člen Polsko-české vědecké společnosti se sídlem ve Vratislavi; člen Matice 
slezské, odbor v Opavě; stálý spolupracovník kulturněspolečenského měsíčníku Listy; stá-
lý spolupracovník kulturněspolečenského měsíčníku Zwrot; stálý spolupracovník básnické 
revue Psí víno; spolupráce s Euroregionem Silesia (Opava); spolupráce s Euroregionem 
Praděd  -(Bruntál); spolupráce s občanskými sdruženími: Krnovská synagoga (Krnov) a 
Vlastenecký poutník (Moravský Beroun – Budišov nad Budišovkou).



49

Pfeffer – Ústav pro český jazyk AV ČR; Filozofická fakulta MU Brno; Filozofická fakulta
UK Praha; Ústav teoretické a aplikované lingvistiky MFF  UK Praha; člen Jazykovědného 
sdružení ČR; předseda opavské pobočky Jazykovědného sdružení ČR; člen komise Bezru-
čovy Opavy při Magistrátu města Opavy.
Pilař – člen komise pro udělení Státní ceny za literaturu, MK ČR; člen oborové rady dok-
torského studia, FF UP Olomouc, Teorie literatury; člen oborové rady doktorského studia, 
FF OU Ostrava, Dějiny české literatury.
Urbanec – předseda poroty celostátní soutěže prózy Hlavnice A. C. Nora; člen výboru os-
travského střediska Obce spisovatelů; člen redakční rady periodika Průhledy – ostravské 
středisko Obce spisovatelů; člen redakční rady Vlastivědných listů Slezska a severní Mora-
vy, vydavatel Matice slezská.

Mezinárodní spolupráce

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  
Mezinárodní konference Evropská dimenze české a polské literatury, 10.–11. listopadu 
2010, Ústav bohemistiky a knihovnictví, FPF, Slezská univerzita v Opavě ve spolupráci s 
Instytutem Filologii Polskiej Uniwersytetu Opolskiego.

Studijní pobyty v zahraničí
LLP/Erasmus
FOBEROVÁ, L.– listopad/prosinec 2010, Žilinská univerzita v Žiline, Slovensko 
HOLUB, Z. – červen 2010, Uniwersytet Wrocławski, Polsko
MATULA, J. – listopad/prosinec 2010, Prešovská univerzita v Prešove, Slovensko
PÍSKOVÁ, M. – Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovensko
TIMKO, M. – listopad/prosinec 2010, Prešovská univerzita v Prešově, Slovensko 
SIOSTRZONEK, J. – listopad 2010, Uniwersytet Wrocławski, Polsko

Monitorovací cesty a školení
HÖFLEROVÁ, E. – září 2010, PN Eötvös Loránd Tudományegyetem Budapest, Maďarsko
SUKAČ, R. – prosinec 2010, Universität Potsdam, Potsdam, Německo

Přijíždějící pedagogové
LS 2009/2010
Neobsazeno 

ZS 2010/2011
Neobsazeno

Mezinárodní mobility studentů
LLP/Erasmus



50

Vyjíždějící studen�
LS 2009/2010
Kašlíková Zuzana, Uniwersytet Wrocławski, Wroclaw, Polsko 
Mynaříková Martina, Uniwersytet Wrocławski, Wroclaw, Polsko

ZS 2010/2011
Kašlíková Zuzana, Dublin, Irsko (pracovní stáž)

Přijíždějící studen�
LS 2009/2010
Neobsazeno

ZS 2010/2011
Neobsazeno

Kvalifikační postupy

Martinek – červen 2010 – ukončené habilitační řízení v oboru česká literatura na FF MU 
v Brně

Foberová – září 2010 – obhajoba disertační práce Zpřístupňování kulturního dědictví pro-
střednictvím digitální knihovny, udělen titul Ph.D.

Heczko – říjen 2010 – obhajoba disertační práce Zkušenost nemožného. Jacques Derrida 
o literatuře, udělen titul Ph.D.

Pfeffer – prosinec 2010 – obhajoba disertační práce Finitivnost v jazykovém popisu češti-
ny, udělen titul Ph.D. 

Sukač – květen 2010 – obhajoba disertační práce Topics in the Reconstruction and Deve-
lopment of Indo-European, Balto-Slavic and Proto-Slavic Prosodic Patterns (Morphonolo-
gical Analysis), udělen titul Ph.D.

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2010 mimo SU
Fišerová – doktorské studium na JAMU v Brně – obor Dramaturgie a autorská tvorba

Koneszová – doktorské studium na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci 
– obor Pedagogika 

Matula – doktorské studium na Filozofické fakultě Komenského univerzity v Bratislavě
– obor Knižnično-informačné štúdia

Další kvalifikace
GALETKOVÁ, H. Certifikát za aktivní přístup k prezentaci mladého vědce, Vedecký výbor 
XI. ročníku Študentského fóra, PdF UK v Bratislavě



51

Soupis diplomových a bakalářských prací

Magisterské práce
UČITELSKÁ ČEŠTINA
CARDOVÁ, Jitka Infinitiv a jeho syntaktická funkce v češtině. Opava 2010, 76 s. 

(PhDr. Vladimír Pfeffer)
ČERNÁ, Lenka Obraz venkova v prózách Jiřího Sumína. Opava 2010, 73 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.)
DAREBNÍČKOVÁ, Petra Básník Václav Renč. Opava 2010, 75 s.  (doc. PhDr. Ladislav 

Soldán, CSc.) 
FIŠROVÁ, Jana Ženské hrdinky v díle Jana Čepa. Opava 2010, 68 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 
FUKSOVÁ, Aneta Současný stav nářečí v obci Študlov. Opava 2010, 105 s. (PhDr. 

et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.) 
HYNČICOVÁ, Jitka Osudy evropských Židů v prózách Inny Mirovské. Opava 2010, 

80 s. (doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.)
CHALOUPKOVÁ, Helena Fenomen smrti v díle Julia Zeyera. Opava 2010, 63 s. (doc. 

PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.)
JEŽKOVÁ, Veronika Bohumír Štéger – autor a sběratel pohádek a pověstí. Opava 

2010, 74 s. (doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.)
KAŠLÍKOVÁ, Zuzana Řečové dovednosti jako součást profesní úspěšnosti. Opava 2010, 

73 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.)
KOZLOVÁ, Veronika K problémům deklinace slov přejatých. Opava 2010, 62 s. (PhDr. 

Vladimír Pfeffer)
MARKOVÁ, Alena Expresivnost v mluvě současné mladé generace. Opava 2010, 89 

s. (PhDr. Vladimír Pfeffer)
MATŮŠOVÁ, Zuzana Konkurence analytických prostředků finitivnosti. Opava 2010, 

55 s. (PhDr. Vladimír Pfeffer)
MOZGVOVÁ, Petra Stav současné české literární kritiky. Opava 2010, 85 s. (Mgr. 

Jakub Chrobák, Ph.D.) 
NEUBERTOVÁ, Petra Současný stav nářečí v obci Chuchelná. Opava 2010, 93 s. 

(PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.)
POLČÁKOVÁ, Vendula Josef František Karas, autor historických próz z území Valašska. 

Opava 2010, 88 s. (doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.)
POŽÁROVÁ, Lucie Národopisné východisko tvorby Heleny Salichové a Ludmily 

Hořké. Opava 2010, 74 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, 
CSc.) 

RADOVÁ, Eva Soustava místních jmen v Moravskoslezském kraji. Opava 2010, 
121 s. (PhDr. Vladimír Pfeffer)

SLIMÁČKOVÁ, Jana Člověk ve víru války – Román Jiřího Weila Život s hvězdou. 
Opava 2010, 78 s. (doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.)

SUCHÁ, Markéta Současný stav nářečí v obci Cakov. Opava 2010, 83 s. (PhDr. et 
PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.)

ŠIGUTOVÁ, Martina Psychologie mladého člověka v díle Ericha Marii Remarqua. 
Opava 2010, 74 s.  (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 



52

TOŘOVÁ, Michaela Manipulace v dívčích časopisech. Opava 2010, 68 stran (Mgr. 
Ing. Roman Sukač, Ph.D.) 

ZLÁMALOVÁ, Jana Typy hlavních postav v díle Petra Novotného. Opava 2010, 65 s. 
(Mgr. Jan Heczko) 

KNIHOVNICTVÍ
ADÁMKOVÁ, Veronika Komunitní aktivity pro mládež v ČR ve srovnání se zahraničím. 

Opava 2010, 76 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.)
DOLÁKOVÁ, Alena Komunitní služby: srovnání vybraných knihoven v ČR a zahra-

ničí. Opava 2010, 102 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.)
KUDĚLOVÁ, Silvie Organizování a organizační struktura knihoven. Opava 2010, 

101 s. (prof. Ing. Milan Konvit, PhD.)
MATĚJKOVÁ, Eva Hudební knihovny v České republice ve srovnání s vybraný-

mi hudebními knihovnami Evropské unie. Opava 2010, 99 s. 
(PhDr. Halina Molinová)

MORNŠTAJNOVÁ, Jitka Knihovny vybraných středních škol ve Valašském Meziříčí. Opa-
va 2010, 69 s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.)

RYBÁŘOVÁ, Karolína Služby pro národnostní menšiny na příkladu Knihovny města 
Ostravy. Opava 2010, 111 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.) 

SCHUSTER, Břetislav Projekty digitalizace a ochranného reformátování v České re-
publice na příkladu Vědecké knihovny v Olomouci. Opava 2010, 
77 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.)

STANOVSKÁ, Marie Formy interaktivního marketingu v Národní technické knihov-
ně v Praze. Opava 2010, 75 s. (PhDr. Libuše Foberová) 

ŠREKOVÁ, Kateřina Česká nakladatelství a jejich význam v akviziční politice kniho-
ven. Opava 2010, 109 s. (prof. Ing. Milan Konvit, CSc.) 

VOLNÁ, Nikola Dějiny knihoven vybraných středních škol ve Frýdku-Místku. 
Opava 2010, 61 s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.)

Bakalářské práce
ČESKÁ LITERATURA
BABULÁKOVÁ, Petra Motiv provinění a trestu v pohádkách bratří Grimmů. Opava 

2010, 65 s. (Mgr. Milena Rosová) 
BASOVNÍKOVÁ, Simona Židovské hrdinky ve vybraných dílech Arnošta Lustiga Modlit-

ba pro Kateřinu Horovitzovou a Nemilovaná (Z deníku sedm-
náctileté Perly Sch.). Opava 2010, 47 s. (Mgr. Jakub Chrobák, 
Ph.D.) 

ČÍŽKOVÁ, Iva Mezi regionem, tradicí a internetem (tři podoby literární kriti-
ky). Opava 2010, 64 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.)

HÁJKOVÁ, Magdaléna Anna Pammrová a zrod českého feminismu. Opava 2010, 52 s. 
(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.) 

HAVLOVÁ, Šárka Básník Petr Hruška. Opava 2010, 29 s. (Mgr. Jakub Chrobák, 
Ph.D.)

KULTÁN, Roman Reklama na internetu. Opava 2010, 52 s. ( doc. PhDr. Eva Hö-
flerová, Ph.D.)



53

KŮROVÁ, Zuzana Básník Petr Král. Opava 2010, 37 s. (Mgr. Jakub Chrobák, 
Ph.D.)

MERKOVÁ, Marta Žena v díle Knuta Hamsuna. Opava 2010, 42 stran (doc. PhDr. 
Jiří Urbanec, CSc.) 

POMKLOVÁ, Markéta Parodie v díle J. H. Krchovského? Opava 2010, 40 s. (doc. PhDr. 
Jiří Urbanec, CSc.) 

STÁREK, Václav Underground jako téma a společenské pozice (nad dílem Jana 
Pelce a Petra Placáka). Opava 2010, 37 s. (Mgr. Jakub Chro-
bák, Ph.D.) 

TYRANOVÁ, Jindřiška Hledání subjektu v Karáskových dramatech z počátku 20. stole-
tí. Opava 2010, 36 s. (Mgr. Martin Tichý, Ph.D.) 

ŽŮRKOVÁ, Simona Prozaická tvorba Jana Herbena s venkovskou tematikou. Opava 
2010, 41 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.)

KNIHOVNICTVÍ
ADÁMKOVÁ, Jana Práce s dětským čtenářem v netradičním prostředí. Opava 2010, 

59 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D) 
BÁBIKOVÁ, Veronika Městská knihovna Hodonín. Opava 2010, 57 stran (doc. PhDr. 

Milada Písková, CSc.) 
BEDNAŘÍK, Miloš Webové katalogy provozované nad automatizovaným knihov-

ním informačním systémem Clavius. Opava 2010, 49 s. (Mgr. 
Jan Matula)

BURGOTT, Lukáš Budování a provozování školních knihoven středních škol a uči-
lišť na příkladu Zlínského kraje. Opava 2010, 68 s. (PhDr. Li-
buše Foberová)

CIGÁNKOVÁ, Julie Vývoj čtenářství na vesnici a ve městě, regionální studie. Opava 
2010, 43 s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.)

CICHROVÁ, Zdeňka Gymnaziální knihovna ve Valašském Meziříčí. Opava 2010, 43 
s. (doc. PhDr. Milada Písková, CSc.)

ČONKOVÁ, Irena Místo a role četby vy životě mladých dospělých. Opava 2010, 70 
s.  (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D)

DAVIDOVÁ, Eva Vývoj a činnost Oddělení národních věcných autorit a věcného 
zpracování NK ČR. Opava 2010, 49 s. (PhDr. Aleš Hrazdil)

DOSEDĚLOVÁ, Kateřina Potřeby zrakově postižených uživatelů knihoven a naplňování 
těchto potřeb v Knihovně města Olomouce. Opava 2010, 64 s. 
(Mgr. Barbora Koneszová)

DUBOVÁ, Marcela Webový katalog – okno do knihovny. Opava 2010, 50 s.
(Mgr. Zuzana Bornová) 

JANČÍKOVÁ, Vlasta Odraz kultury v Krnově po roce 1945. Opava 2010, 81 s. (Mgr. 
Zuzana Bornová)

HOŠŤÁLKOVÁ, Jitka Vývoj grafické podoby knihy. Opava 2010, 66 s. (Mgr. Jana Bro-
žovská Onderková, Ph.D.) 

KARABÁŠOVÁ, Lenka Knihovna evangelického kolegia v Prešově. Opava 2010, 54 s. 
(doc. PhDr. Milada Písková, CSc.) 

KASLOVÁ, Lenka Čtení není osamělá činnost (literární a čtenářská socializace se-
niorů). Opava 2010, stránkovaní není (PhDr. Kateřina Homo-
lová, Ph.D.)



54

KOKOŠOVÁ, Zdeňka Creative Commons jako forma zpřístupnění autorských děl. 
Opava 2010, 71 s. (Mgr. Jan Matula)

KOMÁRKOVÁ, Marie Český knihtisk v 15. – 16. století. Opava 2010, 52 s. (Mgr. Jana 
Brožovská Onderková, Ph.D.) 

KONVIČKOVÁ, Zuzana Cesta ilustrace k dětskému čtenáři. Opava 2010, 70 s. (Mgr. 
Barbora Koneszová) 

KRAINOVÁ, Petra Budoucnost zvukových knihoven v ČR. Opava 2010, 66 s. 
(PhDr. Libuše Foberová) 

KRIKLOVÁ, Ludmila Analýza míry poskytování meziknihovních služeb ve veřejných 
knihovnách ČR. Opava 2010, 68 s. (Mgr. Jan Matula)

KUTTY, Jana Klíčové kompetence informačního pracovníka – knihovníka. 
Opava 2010, 74 s. (Mgr. Jan Matula)

LOUKOTOVÁ, Kateřina Bibliometrie a její využití v informační vědě. Opava 2010, 69 
stran (PhDr. Libuše Foberová)

MALÁČOVÁ, Jana Propagace služeb vysokoškolských knihoven v internetovém 
prostředí: situace v ČR. Opava 2010, 75 s. (PhDr. Libuše Fo-
berová) 

MALCHÁRKOVÁ, Marta Nové formy skupinové práce s batolaty a dětmi předškolního 
věku na příkladu Knihovny města Ostravy. Opava 2010, 60 s. 
(Mgr. Barbora Koneszová)

MACHŮ, Denisa Nové formy práce s dětmi středního školního věku na příkladu 
Střediska hudby a umění Regionální knihovny Karviná. Opava 
2010, 55 s. (Mgr. Barbora Koneszová)

MÁLKOVÁ, Silvie Historie a současnost zvukových knihoven v České republice i 
zahraničí – jejich funkce a poslání. Opava 2010, 51 s. (Mgr. 
Barbora Koneszová) 

MARŠÁLKOVÁ, Karin Kurzy informačního vzdělávání a informační gramotnosti v 
České republice. Opava 2010, 51 s. (Mgr. Jan Matula) 

MUROŇOVÁ, Kateřina Guerillový markteting a možnosti jeho využití ve veřejných 
knihovnách. Opava 2010, 41 s. (PhDr. Libuše Foberová) 

NÉTKOVÁ, Zuzana Komunitní knihovnictví ve Velké Británii. Opava 2010, 65 s.
 (PhDr. Libuše Foberová) 

NUSSBAUMOVÁ, Kateřina „Veřejné knihovny bez barier“. Opava 2010, 58 s. (PhDr. Libuše 
Foberová)

OBRTLÍKOVÁ, Eva Problematika poskytování služeb v krajských vědeckých knihov-
nách České republiky. Opava 2010, 66 s. (PhDr. Libuše Fobe-
rová)

PODŠKUBKOVÁ, 
Bronislava 

Vliv literatury na emocionální vývoj dítěte – Terapie pohádkou. 
Opava 2010, 66 s. (Mgr. Barbora Koneszová)

PŘIBYLOVÁ, Ivana Gramotnost, informační gramotnost a European Computer 
Driving Licence. Opava 2010, 58 s. (prof. Ing. Milan Konvit, 
PhD.)

RAŠKOVÁ, Jana Srovnání služeb Městské knihovny v Praze a Městské knihovny v 
Chemnitz. Opava 2010, 60 s. (PhDr. Libuše Foberová) 

SEDLÁČKOVÁ, Soňa i2010: evropská informační společnost pro růst a zaměstnanost. 
Opava 2010, 56 s. (prof. Ing. Milan Konvit, PhD.)



55

SITAROVÁ, Petra Srovnávací studie Knihovny města Ostravy a Městské knihovny 
v Chemnitz. Opava 2010, 56 s. (PhDr. Libuše Foberová)

STRAŇÁK, David Historie městské knihovny ve valašských Kloboukách. Opava 
2010, 56 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

ŠIMURDOVÁ, Lenka Venkovské knihovny – jejich přítomnost a budoucnost.Opava 
2010, 107 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.)

ŠUBRTOVÁ, Naďa Komunikace s uživateli veřejných knihoven. Opava 2010, 77 s. 
(prof. Ing. Milan Konvit, PhD.) 

TERCHOVANÁ, Lucie Vývoj věcného pořádání v nynější Vědecké knihovně v Olomou-
ci. Opava 2010, 58 s. (PhDr. Aleš Hrazdil) 

TULISOVÁ, Gabriela Strategie akviziční politiky Krajské knihovny Vysočiny. Opava 
2010, 59 s. (PhDr. Libuše Foberová) 

TŮMOVÁ, Barbora Čtenářské chování a preference uživatelů – seniorů. Opava 
2010, 63 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D) 

VESELÁ, Hana Ukazatele výkonnosti elektronických služeb. Opava 2010, 52 
stran (PhDr. Libuše Foberová) 

VITÁSKOVÁ, Tereza Historie a současný stav povinného výtisku v České republice 
ve srovnání se zahraničím. Opava 2010, 56 s. (PhDr. Libuše 
Foberová)

VYKYSALÁ, Jitka Lékařské knihovny v ČR pracující se systémem MEDVIK. Opa-
va 2010, 64 s. (Mgr. Jan Matula) 

ZEZULOVÁ, Jindřiška Národní technická knihovna – nejmodernější knihovna v České 
republice. Opava 2010, 55 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, 
Ph.D.)

ŽÍDKOVÁ, Lucie Kronikářská činnost a pohled městského kronikáře na dějiny 
Opavy v letech 1945 – 1948. Opava 2010, 52 s. (Mgr. Jana Bro-
žovská Onderková, Ph.D.) 

KULTURNÍ DRAMATURGIE
BAROŇOVÁ, Hana Třikrát Vojcek. Opava 2010, 70 s. (Mgr. Pavla Bergmannová) 
KOUDELKOVÁ, Alice Marketingový průzkum o vztahu opavských studentů ke Slez-

skému divadlu v Opavě. Opava 2010, 44 s. (Mgr. Pavla Berg-
mannová)

KREČMEROVÁ, Gabriela Využití filmu ve vybraných inscenacích J. A. Pitinského a J. Mi-
kuláška s odkazem na inscenaci Alfreda Radoka. Opava 2010, 
48 s.  (MgA. Hana Galetková)

MASAŘÍKOVÁ, Pavla Interpretační možnosti hry Pokojíček a její jednotlivá inscenač-
ní pojetí. Opava 2010, 58 s. (MgA Hana Galetková)

NOVÁKOVÁ, Marta Čechovův Racek očima současných režisérů. Opava 2010, 66 s. 
(Mgr. Blanka Fišerová)

ONDRAŠÍK, David Divadlo SKLEP v kontextu české kultury v letech 1971-2009. 
Opava 2010, 47 s. (MgA. Hana Galetková)

ROČKOVÁ, Alena Dvě desetiletí dramaturgického směřování činohry Slezského di-
vadla Opava. Opava 2010, 104 s. (Mgr. Blanka Fišerová)



56

VII. Ústav cizích jazyků

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

Stav pedagogických pracovníků

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 
Zástupce vedoucího ústavu: Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 
    
Oddělení anglistiky   PhDr. Michaela Weiß, Ph.D. (Náhliková) – vedoucí 
a amerikanistiky: 
     prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. 
     doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.
     doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc. 
     Mgr. Marie Crhová, Ph.D. 
     Mgr. Radek Glabazňa, Ph.D., M.A.
     PhDr. René Kron
     PhDr. Jan Vomlela, Ph.D.
     PhDr. Diana Adamová 
     Mgr. Gabriela Entlová
     Mgr. Petra Glabazňová (mateřská dovolená)
     Mgr. Markéta Johnová
     Mgr. Lucie Kučerová 
     Mgr. Eva Lorencovičová
     Mgr. Barbora Michálková
     Mgr. Veronika Portešová  
     Gary Rostock MSc. 
     Mgr. Marie Tokařová
     Mgr. Lucie Vopravilová (mateřská dovolená)
     Mgr. Pavel Heisig – interní doktorand
     Mgr. Hana Nešutová – interní doktorand

Oddělení germanistiky:  PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. – vedoucí oddělení
     
     prof. Dr. Dr. h.c. mult. Norbert Richard Wolf 
     (hostující profesor)
     prof. Dr. Werner Wegstein (hostující profesor)
     prof. Dr. phil. habil. Klaus Werner 
     Priv.-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.
     PhDr. Jaroslav Kovář, CSc. 
     Dr. phil. Veronika Kotůlková 
     Dr. phil. Thomas Schneider
     Mgr. Kateřina Horáková
     Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.
     Mgr. Marlen Budiová 
     Mag. Angelika Enne
 



57

     Mgr. Josef Molnár, PhDr. 

Oddělení italistiky a latiny: doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – vedoucí oddělení

     prof. Arturo Tosi (hostující profesor)
     doc. Mgr. Jiří Špička, Ph.D.
     Dott.Giorgio Cadorini, Ph.D. 
     PhDr. Artur Sommer 
     Mgr. Táňa Alešová

Pedagogická činnost

Ústav zajišťuje magisterský studijní program M 7504 Učitelství pro střední školy v obo-
ru angličtina a němčina v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-čeština, němčina-
-čeština, angličtina-dějepis, němčina-dějepis, angličtina-fyzika, angličtina-matematika, 
němčina-matematika a angličtina-informatika (dobíhající studium). Dále zajišťuje magis-
terský studijní program M 7310 Filologie v oboru angličtina a v oboru němčina (dobíha-
jící studium), bakalářský tříletý studijní program B 7310 Filologie v kombinacích anglič-
tina-němčina, angličtina-italština, němčina-italština a B6107 Humanitní studia v oborech 
angličtina-archeologie, angličtina-historie, angličtina-muzeologie, němčina-archeologie, 
němčina-historie, němčina-muzeologie, italština-historie, italština-muzeologie, italština-
-archeologie. Navazující studium v programu N7310 v oborech angličtina, němčina jed-
nooborová a dvouoborová.  Ústav dále nabízí kombinovanou formu studia v bakalářském 
programu B7310 v oborech Angličtina pro školskou praxi a Němčina pro školskou praxi 
a v navazujícím studiu programu N7310 v oborech angličtina, němčina jednooborová a 
dvouoborová. Od akademického roku 2007/2008 je možno na Ústavu cizích jazyků stu-
dovat v doktorském programu P7310 Filologie obor Korpusová lingvistika se zaměřením 
na anglický, resp. německý jazyk. Uvedený studijní program je realizován ve spolupráci s 
partnerskou Univerzitou Würzburg.

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky

Adamová – Anglická literatura do konce 18. století, Praktická cvičení, Česko-britské a 
česko-americké vztahy, Americká povídka, Překlady anglické poezie u nás, Angličtina pro 
germanisty, Anglo-irská poezie, Americké lingvoreálie, Dramatizace jako nástroj výuky 
cizích jazyků
Alešová - Praktická cvičení z italštiny, Italská literatura, Italská lexikologie a lexikografie,
Italština v písni, Současný italský román, Teorie literatury 
Budiová - Německá jazyková cvičení, Praktická cvičení z němčiny, Německá překladová 
cvičení, Textproduktion, Deutsch-tschechische Beziehungen
Cadorini - Nácvik písemného projevu, Italská konverzace, Stylistická cvičení z italštiny, 
Využití počítače při osvojování italštiny, Italská literatura
Crhová - Prezentační dovednosti, Academic writing, Britské lingvoreálie, Angličtina pro 
germanisty
Enne – Rakouské lingvoreálie, Praktická cvičení, Jazyková cvičení, Textanalysen und Tex-



58

tinterpretation, Lingvistika interferencí a transferu, Prezentační techniky, Literarische Tex-
te als Paradigmen
Entlová – Wordbuilding, Anglická úřední korespondence, Anglická frazeologie, Slovo-
tvorba, Lexikologie, Praktické cvičení
Glabazňa – Anglická literatura, Britské lingvoreálie, Úvod do studia anglické literatury, 
Britský romantismus, Úvod do literatury, Praktická cvičení
Glabazňová – Didaktika angličtiny, Angličtina pro germanisty, Anglická morfologie, Tvor-
ba učebních plánů, Analýza cizojazyčné učebnice, Testování ve výuce cizích jazyků, Sociál-
ní interakce ve výuce cizích jazyků 
Heisig - Gramatika, Využití počítače při osvojování cizích jazyků, Praktické cvičení z an-
gličtiny
Horáková – Jazyková cvičení
Johnová – Úvod do teorie překladu, Praktické otázky překladu z angličtiny, Praktické cvi-
čení, Překladové cvičení, Anglická syntax, Výstavba anglického textu
Klímová -  Italská syntax, Praktické cvičení z italštiny, Italský jazykový seminář, Překla-
dové cvičení z italštiny, Italská morfologie, Úvod do studia jazyka, Fonetika a fonologie 
italštiny 
Kolář – Tendence ve výslovnosti současné angličtiny, Výstavba textu, Anglická fonetika, 
Srovnávací onomasiologie vl. jmen, Suprasegment v angličtině
Kotůlková – Praktické cvičení, Jazykové cvičení, Lingvistická propedeutika, Německá syn-
tax, Tvoření slov v němčině, Tendence v současném jazyce, Sémantika
Kovář - Úvod literárních studií, Překladové cvičení, Současná německá literatura
Kratochvílová – Tendence v současném německém jazyce, Německá lexikologie, Fonetic-
ká cvičení, Frazeologie, Slovo a slovní zásoba v němčině, Fonetika a fonologie, Fonetický 
seminář
Kron - Study skills, Systematické osvojování cizího jazyka, Cvičení z anglické gramatiky, 
Praktické otázky překladu
Kučerová – Angličtina v masmédiích, Angličtina pro germanisty, Praktická cvičení, Reme-
diální cvičení z angličtiny, Suprasegment v angličtině, Funkční větná perspektiva, Pražská 
škola jazykovědná
Lorencovičová – Didaktika angličtiny, Tvorba učebních plánů, Analýza cizojazyčné učeb-
nice
Mánek  - Anglická literatura, Anglická literatura do konce 18. století, Překlady angl. poezie 
u nás, Anglicky psaná literatura pro děti a mládež
Michálková - Praktické cvičení z angličtiny, Study Skills, Anglická úřední korespondence 
Molnár - Němčina pro anglisty, Korpusová lingvistika
Nálepová – Testování ve výuce cizích jazyků, Didaktika němčiny, Dramatizace jako nástroj 
výuky němčiny, Využití počítače při osvojování němčiny, Sociální interakce ve výuce cizích 
jazyků, Tvorba učebních plánů, Analýza cizojazyčné učebnice, Počítačové technologie ve
využití cizích jazyků, Systematické osvojování cizího jazyka
Nešutová - Počítačové technologie ve výuce cizích jazyků, Komunikační cvičení 
Portešová – Základy pragmalingvistiky, Praktická cvičení, Cvičení z anglické gramatiky, 
Gramatika, Study Skills
Rostock - Praktická cvičení, Writing Skills, Systematické osvojování cizího jazyka
Rykalová – Cvičení z německé gramatiky, Textová lingvistika, Ročníková práce, Německá 
morfologie, Jazyk německých médií, Německá úřední korespondence, Die Zeitung - ein 
Multimedium,Textsorten in Printmedien



59

Řeřicha – Anglická syntax, Gramatika, Překladové cvičení z angličtiny, Praktické otázky 
překladu z angličtiny, Anglická morfologie, Vývoj anglického jazyka
Schneider - Textproduktion, Německy psaná literatura 20. století, Praktická cvičení, Ně-
mecká literatura: Von Prag bis Czernowitz, Remediální cvičení z němčiny, Německá litera-
tura: Welt in der Lyrik
Sommer - Dějiny a reálie Itálie, Latina pro italisty, Italská kultura v evr. kontextu, Latina
Špička – Italská literatura, Latina pro italisty
Tokařová - Praktická cvičení, Anglická fonetika, Nácvik anglické výslovnosti
Tosi -  Italská literatura 
Vomlela - Lingvistická propedeutika, Vývoj anglického jazyka
Weiß - Americká literatura, Současná americká literatura
Werner - Německá jazyková cvičení, Německá literatura, Současná německá literatura, 
Dějiny německé literatury, Dějiny německé literatury od baroka ke klasice, Kapitoly z dějin 
německé literatury od baroka ke klasice, Kapitoly z dějin německé literatury, Speciální se-
minář z německé literatury, Akademisches Schreiben
Wegstein - Výstavba jazykového korpusu
Wolf - Speciální přednáška z německé syntaxe, Analýza dat jazykového korpusu

Počty obhájených závěrečných bakalářských 
a diplomových (magisterských) prací
Angličtina - 21 bakalářských, 28 magisterských
Němčina - 11 bakalářských, 13 magisterských
Italština - 4 bakalářské

Vědecko-výzkumná činnost

Národní programy
FPF je nositelem/řešitelem projektu
Vzdělávání pro konkurenceschopnost „Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny“ 
r.č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Slezská univerzita v Opavě. Řešitel: doc. PhDr. Pavel Kolář, 
CSc.
Vzdělávání pro konkurenceschopnost „Rozvoj kompetencí učitelů související s reformou“ r.č. 
CZ.1.07/1.3.05/11.0006, Slezská univerzita v Opavě. Řešitelka: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.
Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji „Zapojení zahraničních odborníků do 
vědeckých aktivit Slezské univerzity“ č. RRC/03/2010, Slezská univerzita v Opavě.
Spoluřešitel: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.
IGS SU „Morfosyntaktické zpracování česko-německého paralelního jazykového korpusu a 
jeho využití ve výuce cizích jazyků“ 22/2010, Slezská univerzita v Opavě. Řešitelka: Dr. phil. 
Veronika Kotůlková
SGS/8/2010 „Formální přístupy k analýze textu a jejich aplikace“, Slezská univerzita
v Opavě. Řešitelka: PhDr. Michaela Weiß, Ph.D.

Získaná s�pendia mladých badatelů
CADORINI, Giorgio:  Stipendium na letní školu École d‘été franco-allemande en étymolo-
gie romane (Nancy 26. - 30. červenec 2010), Centre national de la recherche scientifique.



60

Publikační činnost

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF)
publikované v ČR
GLABAZŇA, Radek: Theater of Identity: The Buddha of Suburbia. Moravian Journal, ed. 
Michal Peprník a Marcel Arbeit, 1 (2) 2010, Olomouc, s. 65-77. ISSN 1803-7720.

Články v recenzovaných sbornících významných mezinárodních konferencí 
publikované v zahraničí
GLABAZŇA, Radek: A Few Notes on Textual Interpretation: The Turn of the Screw as a
Text of Bliss. Text, Hypertext and Context, Interpretatin and Communication, ed. Beatrica 
Kufelová, Nataliya Panasenko a Daniela Pteríková. Trnava, Univerzita sv. Cyrila a Metoda 
v Trnave, 2010, s. 157–164.  ISBN 978-80-8105-195-1.
KOLÁŘ, Pavel: Slovak speakers of English – typicality in pronunciation, In Text, Hypertext 
and Context, Interpretatin and Communication, ed. Beatrica Kufelová, Trnava, Univerzita 
sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2010, s. 202–211. ISBN 978-80-8105-195-1.
NÁHLIKOVÁ, Michaela: „Retelling and Adaptation: Oliver Twist in Comics.“ In Text, Hy-
pertext and Context, Interpretatin and Communication, ed. Beatrica Kufelová, Trnava, Uni-
verzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2010, s. 236–244. ISBN 978-80-8105-195-1.

publikované v ČR
ADAMOVÁ, Diana: Irish Patriotic Poetry: From the French Revolution to the Troubles. 
In: Silesian Studies in English 2009, Proceedings of the International Conference of English 
and American Studies, ed. Michaela Náhliková a Marie Crhová, Opava, Slezská Univerzita 
v Opavě, s. 488 – 504. ISBN 978–80–7248–622–9.
GLABAZŇA, Radek: Production of the Self in the Early Novels by Hanif Kureishi. In: Si-
lesian Studies in English 2009. Proceedings of the International Conference of English and 
American Studies, ed. Michaela Náhliková a Marie Crhová, Opava, Slezská Univerzita v 
Opavě, s. 262-271. ISBN 978-80-7248-622-9.
JOHNOVÁ, Markéta: Nicknames in Chat: Gender Silent or Salient? In: Silesian Studies in 
English 2009. Proceedings of the International Conference of English and American Studies, 
ed. Michaela Náhliková a Marie Crhová. Opava, Slezská univerzita v Opavě, 2010, s. 66-77. 
ISBN 978–80–7248–622–9.
KOLÁŘ, Pavel: Angloromani – A New variant, In: Silesian Studies in English 2009. Proce-
edings of the International Conference of English and American Studies, ed. Michaela Ná-
hliková a Marie Crhová. Opava, Slezská univerzita v Opavě, 2010, s. 9-21. ISBN 978–80–
7248–622–9.
NÁHLIKOVÁ, Michaela: „Israel Zangwill´s Fires of Love“. In: Silesian Studies in English 
2009. Proceedings of the International Conference of English and American Studies, ed. Mi-
chaela Náhliková a Marie Crhová. Opava, Slezská univerzita v Opavě, 2010, s. 371–383. 
ISBN 978–80–7248–622–9.

Články v ostatních sbornících
publikované v zahraničí
CADORINI, Giorgio: La Romània esterna. In CHOVANCOVÁ, K.; KLIMOVÁ, K.; 
REICHWALDEROVÁ, E. (zost.). Studia Romanistica Beliana : Zborník príspevkov z medzi-
národnej vedeckej konferencie „Románske štúdie: súčasný stav a perspektívy“ 26. - 27. marca 



61

2009 v Banskej Bystrici. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela, 2009, s. 51-58, s.  333-339.  
ISBN 978-80-8083-858-4.

publikované v ČR
KOTŮLKOVÁ, Veronika: Paralelní textový korpus. In Petrásek, M.; Šafránková, B.; Ze-
man, M. (ed.): Den tvůrčích činností Moravskoslezského kraje. 4. ročník konference. Opava:
Slezská univerzita v Opavě 2010, s. 63-67. ISBN 978-80-7248-588-8.

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech
publikované v zahraničí
KLÍMOVÁ, Eva: Note sulla funzione della diatesi passiva in italiano e in inglese a livello 
della prospettiva funzionale dell’enunciato (PFE). Romanica Cracoviensia, 10/2010, s. 45-
60.
PORTEŠOVÁ, Veronika:  Barbara Gowdy’s Mister Sandman: Look before you speak. XLin-
guae.eu, 2010, roč. 3, č. 4, s. 29-38. ISSN 1337-8384.

publikované v ČR
KOTŮLKOVÁ, Veronika: Sprachliche Mittel zum Ausdruck der Emotionen in Lyrik. Stu-
dia Germanistica, 6/2010, Ostrava, s. 81-187. ISSN 1803-408X.
KOTŮLKOVÁ, Veronika: Kontrastive Bemerkungen zu Konstruktionen mit Wahrne-
hmungsverben. Brünner Beiträge zur Germanistik und Nordistik. Sborník prací Filozofické
fakulty Brněnské univerzity. 15/2010/1-2, 22-35 s. ISSN 1211-4979.
KOTŮLKOVÁ, Veronika: Sprachliches Wissen zwischen Lexikon und Grammatik. Bericht 
über die 46. Jahrestagung des Instituts für Deutsche Sprache in Mannheim, 09 – 11. März 
2010. In: Cornejo, R.; Hrdličková, J.; Wozonig, K.S.(Hg.) (2010): Aussiger Beiträge. Germa-
nistische Schriftenreihe aus Forschung und Lehre. Differenz und Hybridität: Grenzfiguren als
literarischer Topos. 2010/4. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 
s. 186-189. ISBN 978-3-7069-0632-6, ISSN 1802-6419.
KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Wer spricht über wen? Zur Textlinguistik von Emotionen. In: 
Studia Germanistica, 6/2010. Ostrava, s. 175-181. ISSN 1803-408X.
RYKALOVÁ, Gabriela: Emotionen in Comics. Studia Germanistica, 6/2010, Ostrava, s. 
215-223. ISSN 1803-408X.
SCHNEIDER, Thomas: Sprache der Entfernung. Überlegungen zu Paul Celans `Todesfu-
ge`. Studia Germanistica, 6/2010, Ostrava, s. 271-282. ISSN 1803-408X.

Monografie a odborné recenzované knihy
publikované v ČR
NÁHLIKOVÁ, Michaela: Jewishness as Humanism in Bernard Malamud´s Fiction. 1. vyd. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010. 129 s. ISBN: 9788024425252.

publikované v zahraniční
KRATOCHVÍLOVÁ, Iva/ WOLF, Norbert Richard (ed.): Kompendium Korpuslinguistik. 
Heidelberg. 320 s.  ISBN 978-3-8253-5793-I.



62

Kapitoly (sta�) v knihách
publikované v zahraničí
ADAMOVÁ, Diana: Linguistic Aspects of Yeats´s Poetry in English and Czech Corpora. In 
Kratochvílová, I./ Wolf, N.R. (ed.): Kompedium Korpuslinguistik. Eine Bestandsaufnahme 
aus deutsch-tschechischer Perspektive. Heidelberg: Universitätsverlag, 2010, s 293 – 295. 
ISBN 978-3-8253-5793-1.
GLABAZŇA, Radek: The Medieval Middle East as a Space of Cultural Hybridity in Amitav
Ghosh’s In an Antique Land. Exploring Space: Spatial Notions in Cultural, Literary and Lan-
guage Studies; Volume 1: Space in Cultural and Literary Studies, eds. Andrzej Ciuk and Ka-
tarzyna Molek-Kozakowska, Cambridge Scholars Publishing: Newcastle upon Tyne, 2010, 
s. 354-360. ISBN 1-4438-2143-8.
JOHNOVÁ, Markéta: Gender Stereotypes in Chatroom. A Linguistic Analysis of Com-
puter-Mediated Communication. In Kratochvílová, I./ Wolf, N.R. (ed.): Kompedium Kor-
puslinguistik. Eine Bestandsaufnahme aus deutsch-tschechischer Perspektive. Heidelberg: 
Universitätsverlag, 2010, s. 297-302. ISBN 987-3-8253-5793-1.
KOTŮLKOVÁ, Veronika: Was lässt sich aus einem Parallelkorpus über `lassen` erfahren: 
Zur Kausativität im Deutschen und Tschechischen. In: Kratochvílová, I./ Wolf, N.R. (ed.): 
Kompendium Korpuslinguistik. Eine Bestandsaufnahme aus deutsch-tschechischer Per-
spektive. Heidelberg: Universitätsverlag, 2010, s. 161-169. ISBN 978-3-8253-5793-1.
KOTŮLKOVÁ, Veronika: Die Interpretierbarkeit von Wortbildungen in Lyrik: Gibt es eine 
pragmatische Lösung? In: Lejsková, Alena; Valdrová Jana (ed.) (2010): Die Grammatik, Se-
mantik und Pragmatik des Wortes. Ihre Erforschung und Vermittlung. Augsburg: Wißner-
-Verlag, s. 106-112.  ISBN 978-3-89639-806-2.
KRATOCHVÍLOVÁ, Iva:  Funktionalität der würde-Konstruktion in narrativen Texten. 
In: Kratochvílová, I./ Wolf, N.R. (ed.): Kompendium Korpuslinguistik. Eine Bestandsaufna-
hme aus deutsch-tschechischer Perspektive. Heidelberg: Universitätsverlag, 2010, s. 171-
179.  ISBN 978-3-8253-5793-I.
KUČEROVÁ, Lucie: Editing Oral History. In: Kratochvílová, I./ Wolf, N.R. (ed.): Kom-
pedium Korpuslinguistik. Eine Bestandsaufnahme aus deutsch-tschechischer Perspektive. 
Heidelberg: Universitätsverlag, 2010, s.  303-306. ISBN 978-3-8253-5793-1.
MOLNÁR, Josef: Bearbeitung der Ausgangsdaten für das DeuCze-Korpus. In: Kratochvílo-
vá, I./ Wolf, N.R.(ed.): Kompendium Korpuslinguistik. Eine Bestandaufnahme aus deutsch-
-tschechischer Perspektive.  Heidelberg: Universitätsverlag, 2010, s. 307-311. ISBN 978-3-
8253-5793-1.
RYKALOVÁ, Gabriela: Komposita mit Partizip als zweiter Konstituente. Eine korpus-
gestützte Analyse. In: Kratochvílová, I. / Wolf, N.R. (ed.): Kompendium Korpuslinguistik. 
Eine Bestandsaufnahme aus deutsch-tschechischer Perspektive. Heidelberg: Universität-
sverlag, 2010, s.  179–186. ISBN 978-3-8253-5793.
VOMLELA, Jan: On Reference of Articles in English Text. In: Kratochvílová, I./ Wolf, N.R. 
(ed.): Kompedium Korpuslinguistik. Eine Bestandsaufnahme aus deutsch-tschechischer 
Perspektive. Heidelberg: Universitätsverlag, 2010, s.  313-316.  ISBN 978-3-8253-5793-1.

publikované v ČR
CRHOVÁ, Marie: Proměny židovského náboženského života. In: Náboženství v 19. století. 
Nejcírkevnější století, nebo období zrodu českého ateismu? Zdeněk R. Nešpor a kol. Praha: 
Scriptorium, 2010, s. 187-202. ISBN 978-80-87271-22-3.



63

Učební texty
a) vydané na SU
KOTŮLKOVÁ, Veronika: Das Aufgabenkompendium zur deutschen Syntax. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2010. 81 s. ISBN 978-80-7248-599-4.
KOTŮLKOVÁ, Veronika; RYKALOVÁ, Gabriela; MOLNÁR, Josef: DeuCze. Paralelní kor-
pus a jeho využití v praxi. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, CD. ISBN 978-80-
7248-624-3.

Publikace vydané na FPF
Silesian Studies in English 2009. Proceedings of the International Conference of English and 
American Studies, ed. Michaela Náhliková a Marie Crhová. Opava: Slezská univerzita v 
Opavě, 2010. ISBN 978–80–7248–622–9.

Jiné

recenzní a posuzovatelská činnost
KLÍMOVÁ, Eva: recenze článku: CARDIA, Nicola. La questione della lingua nell’Italia 
postunitaria: Manzoniani e antimanzoniani. In Studia romanistica Vol. 10, Num. 1/2010, 
Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě – Filozofická fakulta, s. 27-37. ISSN 1803-6406.
KLÍMOVÁ, Eva: recenze článku: JAČOVÁ, Zora. L’ordine delle parole in italiano antico. In 
Studia romanistica Vol. 10, Num. 2/2010, Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě – Filozo-
fická fakulta, s. 28-41. ISSN 1803-6406.
KLÍMOVÁ, Eva: recenze článku: RADIMSKÝ, Jan. Konfixace v současné italské slovotvor-
bě. ČMF (v tisku).
KOLÁŘ, Pavel: Grantová agentura SR VEGA-KEGA.
KOLÁŘ, Pavel: Abreviačné tendencie v anglicko-slovenskej terminológii a lexikografii.
KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Recenzní posudky prací pro Brünner Beiträge zur Germanistik 
und Nordistik (FFMU Brno).
KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Recenzní posudky prací pro Studia germanistica (OU Ostrava).

posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy
CADORINI, Giorgio: recenze pro časopis Ianua. Revista philologica Romanica. ISSN 
1616-413X.
NÁHLIKOVÁ, Michaela: recenzní posudek pro Ostrava Journal of English Philology. Vol. 
2, no. 1, 2010.

oponentské posudky disertačních a habilitačních prací
KOLÁŘ, Pavel: disertace: Youngová, J.: The role of translation activities in the teaching of
English aspect to Czech speakers, UP Olomouc 2010.
KOLÁŘ, Pavel: habilitace: Vystrčilová, R., Law and legal English, UP Olomouc 2010.
KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Posudek disertační práce: Mgr. Renáta Šilhánová, Textsorte Ge-
schäftsbrief. Textsortenspezifische und phraseologische Untersuchungen obhájeno na FF MU 
v Brně.



64

Popularizace

Přednášky pro veřejnost
CADORINI, Giorgio: Marco Polo: Cesta kolem něj. Přednáška a projekce, připravili Gior-
gio Cadorini a Andrea Tra[n]goni. Pro Statutární město Opava, Opava 2010.

Spolupráce s TV a rozhlasem
CADORINI, Giorgio: Český rozhlas: komentáře italské politické aktuality
CADORINI, Giorgio: Český rozhlas: konzultant pro italský jazyk a překladatel z italštiny

Překlady textů 
CADORINI, Giorgio: Překlad do furlanštiny ilustračních panelů o historii hradu v Bran-
dýse nad Orlicí. Pro Sdružení pro záchranu hradu Brandýs nad Orlicí.

Redakční práce
NÁHLIKOVÁ, Michaela, CRHOVÁ Marie: ed. Silesian Studies in English 2009. Proceedings 
of the International Conference of English and American Studies. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2010. ISBN 978–80–7248–622–9.

Ohlasy publikací (citace) − celkový počet formou tabulky
Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí

Profesor - 1
Docent 1 3
Odb. as. s věd. hodností 7 1
Odb. as. bez věd. hodnosti - -

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy

Pořádané ústavem v ČR 
Semináře, jazykové kurzy pořádané v rámci projektu „Rozvoj kompetencí učitelů souvise-
jící s reformou“  r.č. CZ.1.07/1.3.05/11.0006.
Výstava: Bertha von Suttner „Ein Leben für den Frieden“ březen - květen 2010
Výstava: Kurt Kaindl „Reisen im Niemandsland“ září - prosinec 2010
Filmový klub: LS 2010, promítání šesti rakouských a německých filmů
Filmový klub: ZS 2010/11, promítání šesti rakouských a německých filmů
Literární čtení: 9. listopadu 2010: „Lange Nacht der kurzen Texte“ (Dlouhá noc krátkých 
textů)

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, 
sympoziích, workshopech a dalších akcích

V zahraničí
Seminář: CADORINI, Giorgio: École d‘été franco-allemande en étymologie romane (Nan-
cy, 26. - 30. červenec 2010)



65

Konference: CADORINI, Giorgio: XX. Kolokvium mladých jazykovedcov (Častá-
Papiernička – Slovensko, 24. - 26. listopad 2010)
Workshop: CADORINI, Giorgio: 6e Atelier DÉRom (Saarbrücken, 3. - 4. prosinec 2010)
Konference: CRHOVÁ, Marie: Judaism in the Mediterranean Context The Ninth Congress
of the European Association for Jewish Studies, Ravenna/Itálie, 25. - 29. 7. 2010
Konference: KLÍMOVÁ, Eva: XIX Congresso dell’A.I.P.I., Cagliari, 2010. Příspěvek: Tra-
durre la realtà insulare in ceco. 8 s.

V ČR
Konference: 
ADAMOVÁ, Diana: Versions and subversions of tradition in literature and cultural stu-
dies, Katedra cizích jazyků Fakulty filozofické Univerzita Pardubice, Pardubice 24. - 25. 6.
2010, Seamus Heaney – Rewriting Irish history, 10.
CADORINI, Giorgio:  XV. mezinárodní setkání romanistů (Olomouc, 26. - 27. listopad 
2010).
GLABAZŇA, Radek: 9th International Conference of English, American and Canadian 
Studies, DIVERSIFICATION AND ITS DISCONTENTS: DYNAMICS OF THE DISCI-
PLINE, pořádaná The Czech Association for the Study of English (CZASE) a Katedrou an-
glistiky a amerikanistiky Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 4. – 6. 2. 2010,
Performative Subjects, Hybrid Lives: Hari Kunzru‘s The Impressionst.
JOHNOVÁ Markéta: Fourth Brno Conference on Linguistic Studies in English, Brno 2010, 
Gendered Talk: Taboo Language in Chatroom.
KLÍMOVÁ, Eva: Česká romanistika v evropském kontextu. XV. mezinárodní setkání ro-
manistů, Olomouc, 2010. Příspěvek: Italské určité sloveso z pohledu funkční větné per-
spektivy ve srovnání s určitým slovesem anglickým. 9 s.
KOLÁŘ, Pavel: Three dictionaries – the semanticizing  process, Intepretation of Meaning in 
Spoken and Written Dicscourse, 4th Brno conference on Linguistic studies in English, str. 
14, Brno 2010. Abstract, ISBN 978-80-210-5264-2
KOTŮLKOVÁ, Veronika: Valenzgrammatik – Konstruktionsgrammatik. Konkurrenten oder 
Partner? Vystoupení na konferenci Svazu germanistů ČR na téma: Die Stellung der Ger-
manistik in der Tschechischen Republik nach der Bologna-Reform, Praha 16. 9.  – 17. 9. 
2010.
KUČEROVÁ, Lucie: Fourth Brno Conference on Linguistic Studies in English, Brno 2010, 
Studs Terkel: Editing Oral History Interviews.
NÁHLIKOVÁ, Michaela: “Will Eisner´s Contract with God,” Versions and Subversions, 
Pardubice,  24 . –  25. 6. 2010.
NÁLEPOVÁ, Jana: „Der Fremdsprachenunterricht im 21. Jahrhundert, Olomouc Univer-
zita Palackého, 14. 10. 2010, Názory učitelů na probíhající reformu školství. Výsledky empi-
rické studie.
NÁLEPOVÁ, Jana: „Motivační setkání vyučujících němčiny, XI. ročník“ Zlín 10. 11. 2010, 
Computer im DaF-Unterricht.
PORTEŠOVÁ, Veronika: 9th International Conference of English, American and Canadi-
an Studies, DIVERSIFICATION AND ITS DISCONTENTS: DYNAMICS OF THE DIS-
CIPLINE, pořádaná The Czech Association for the Study of English (CZASE) a Katedrou
anglistiky a amerikanistiky Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 4. – 6. 2.
2010, „Barbara Gowdy’s Mister Sandman: Look before You Speak“.



66

RYKALOVÁ, Gabriela: Jelen přeplotil skok. Kontrastiver Vergleich von Wortspielen und idi-
omatischen Wortverbindungen. Vystoupení na konferenci Svazu germanistů ČR na téma: 
Die Stellung der Germanistik in der Tschechischen Republik nach der Bologna-Reform, 
Praha 16.9 – 17.9. 2010.

Spolupráce s jinými tuzemskými pracoviš�, organizační činnost
v rámci SU

Cadorini - Pražský lingvistický kroužek – člen elektronické komise, Jazyková škola s prá-
vem státní jazykové zkoušky Hlavního města Prahy – člen komise pro státní jazykové 
zkoušky pro tlumočníky, Ústav románských jazyků a literatur FF MU – Brno, 4. května 
2010, odborná přednáška Verità e arte del Divisament dou monde di messer Marco Polo, 
Spolek výtvarných umělců Mánes – 15. května 2010, konzekutivní tlumočení
Klímová - členka Pražského lingvistického kroužku, členka VR FPF SU v Opavě, člen-
ka redakční rady Studia romanistica, Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě,
členka recenzního výboru Studia romanistica, Filozofická fakulta Ostravské univerzity v
Ostravě, členka recenzního kolegia Romanica Olomucensia, Filozofická fakulta Univerzity
Palackého, Olomouc
Kolář – člen OR doktorského studia pro obor Angličtina na FF UP Olomouc, místopřed-
seda OR doktorského studia Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou 
skupinu na FPF SU
Kratochvílová - členství ve VR FPF Slezské univerzity v Opavě a VR Slezské univerzity 
v Opavě, místopředsedkyně Oborové rady doktorského studia Korpusová lingvistika se 
zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu na FPF SU, členka oborové komise doktorské-
ho studia v oboru Německý jazyk na FF MU v Brně, členka oborové komise doktorského 
studia v oboru Německý jazyk na FF OU v Ostravě, členka Předsednictva Svazu germa-
nistů ČR, členka pracovní skupiny Filologie a literární vědy Akreditační komise MŠMT 
ČR, Projekt Německá knihovna na Slezské univerzitě v Opavě, Studienbörse Germanis-
tik (koordinátorka stipendijního projektu ve spolupráci s Universität Würzburg a Nadací 
Hermann-Niermann-Stiftung), Projektová podpora zahraničních seminářů pro studenty
germanistiky FPF SU a zahraničních multiplikačních seminářů pro učitelskou odbornou 
veřejnost regionu (ve spolupráci s Universität Würzburg a Nadací Hermann-Niermann-
-Stiftung)
Nálepová - členka expertního týmu pro němčinu jako druhý cizí jazyk, Výzkumný ústav 
pedagogický, členka expertního týmu pro přípravu nových maturit, Centrum pro zjišťová-
ní výsledků vzdělávání
Rykalová - členka předsednictva Svazu Germanistů ČR

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 
s odběratelskou sférou
CADORINI, Giorgio: Statutární město Opava – spolupráce při pořádání 14. ročníku festi-
valu divadla, filmu, hudby a poezie DALŠÍ BŘEHY: Benátky – město, kde lvi létají a holubi
chodí pěšky, Opava, 7. - 30. dubna 2010 
CADORINI, Giorgio: Statutární město Opava – spolupráce při pořádání 53. ročníku festi-
valu Bezručova Opava: Láska – nekonečný příběh, Opava, 1. - 27. září 2010



67

Mezinárodní spolupráce

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a ins�tucích
CADORINI, Giorgio: Univerza v Novi Gorici: Furlanski jezik, literatura in kultura – inten-
zivní kurz s odbornou exkurzí a zkouškou, Nova Gorica (Slovinsko), únor 2010
KLÍMOVÁ, Eva: Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, přednáškový cyklus, 
Erasmus, květen 2010
KLÍMOVÁ, Eva: Università degli studi della Tuscia, Viterbo, Itálie, přednáškový cyklus, 
Erasmus, listopad 2010
KRATOCHVÍLOVÁ Iva: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Sprache in Texten -  
blok přednášek květen 2010, červen 2010

Přednášky zahraničních hostů na SU 
Prof. Raffaele Cardarelli, Università degli studi della Tuscia, Viterbo, Itálie, přednáškový
cyklus, ERASMUS, září 2010
Prof. Arturo Tosi, Università degli Studi di Siena, blok přednášek „Italské divadlo 20. sto-
letí“ a „Divadlo Carla Goldoniho“, 19. - 21. 5. 2010
Marlen Krisper: „Marlen Haushofer“  21. dubna 2010 - přednáška rakouské spisovatelky

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery 
CADORINI, Giorgio: Dictionnaire Etymologique Roman – DERom (Nancy/Saarbrücken): 
revizor článků pro Italorománii www.atilf.fr/derom
CADORINI, Giorgio: Fibula – Manuscripta Romanica (Krakov): spolupráce při zpracová-
vání rétorománského rukopisného fondu http://info.filg.uj.edu.pl/fibula/pl
KRATOCHVÍLOVÁ Iva: Habilitační komise na Philosopische Fakultät I Julius-Maximili-
ans-Universität Würzburg,  spolupráce ÚCJ FPF SU a Institut für deutsche Philologie Phi-
losophische Fakultät I Julius-Maximilians-Universität Würzburg  Projekt DeuCze - Kor-
puslinguistik deutsch –tschechisch kontrastiv
RYKALOVÁ, Gabriela, KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: Mezinárodní přípravné setkání k pro-
jektu „GIP (Germanistische Institutspartnerschaften) Opava-Würzburg“, financovanému
DAAD. Würzburg, 29. 11 - 4. 12. 2010
SCHNEIDER, Thomas: Redakce Ernst Meister-Studienausgabe, Institut für Germanistische 
und Allgemeine Literaturwissenschaft der RWTH Aachen, Německo, Lehrstuhl Prof. Axel
Gellhaus

Studijní pobyty v zahraničí 
CADORINI, Giorgio: Letní škola École d‘été franco-allemande en étymologie romane (Nan-
cy, červenec 2010), Centre national de la recherche scientifique. Programme franco-alle-
mand en Sciences Humaines et Sociales
KOTŮLKOVÁ, Veronika: Universität Würzburg, únor až srpen 2010, Studienbörse Ger-
manistik 
NÁLEPOVÁ, Jana: Univerzita Würzburg, studijní pobyt, červenec 2010

Mezinárodní mobility studentů 
3 studenti Università degli Studi, Turín, Itálie, ERASMUS
2 studenti Università degli Studi della Tuscia, Viterbo, Itálie, ERASMUS
1 studentka Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, ERASMUS



68

4 studentky Università degli Studi Roma 3, Řím, Itálie, ERASMUS
2 studenti RWTH Aachen, Německo, ERASMUS
1 student University of Limerick, Irsko, ERASMUS
1 studentka Kristianstad university, Švédsko, ERASMUS
2 studentky Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg, ERASMUS
1 studentka Karl-Franzes-Universität Graz, Německo, ERASMUS 
1 studentka Freie Universität Berlin, Německo, DAAD

Kvalifikační postupy

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2010 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium) 
GLABAZŇA, Radek: Univerzita Palackého Olomouc, obor Anglická a americká literatura
MOLNÁR, Josef: Slezská univerzita v Opavě, obor: Korpusová lingvistika se zaměřením na 
konkrétní jazykovou skupinu – Německý jazyk
VOMLELA, Jan: Slezská univerzita v Opavě, obor: Korpusová lingvistika se zaměřením na 
konkrétní jazykovou skupinu – Anglický jazyk

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2010 na SU
ADAMOVÁ, Diana: Linguistic Aspects of Yeats´ Poetry in English and Czech Corpora  
(A Contribution to Typological Studies)  (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.)
JOHNOVÁ, Markéta: A Linguistic Analysis of Chat Communication (doc. PhDr. Pavel 
Kolář, CSc.)
KUČEROVÁ, Lucie: Studs Terkel: Editing in Oral History (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.)
PORTEŠOVÁ, Veronika:  Aspects of Politeness in the Spoken Language of Africans-Ame-
ricans since the 1860s (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.)
TOKAŘOVÁ, Marie: Specific features of South African English in Literature (doc. PhDr.
Pavel Kolář, CSc.)

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2010 mimo SU
ADAMOVÁ, Diana: Formativní vliv Belfast group na její básníky (PhDr. Marcel Arbeit, 
Dr), Univerzita Palackého v Olomouci
ALEŠOVÁ, Táňa: Recepce díla Bohumila Hrabala v Itálii (prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.), 
Masarykova univerzita v Brně
PORTEŠOVÁ, Veronika: Contemporary Chicano Prose: From Autobiography to Autobio-
graphy Novel and Novel (prof. PhDr. Josef Jařab, CSc.), Univerzita Palackého v Olomouci
      
Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ
KRATOCHVÍLOVÁ, Iva: FF MU Brno, Julius-Maximilians-Universität Würzburg, obor     
Německý jazyk, Německá jazykověda
KOLÁŘ, Pavel: FF UP Olomouc – anglický jazyk. 

Další kvalifikace
ADAMOVÁ, Diana: FPF SU rigorózní zkouška v oboru Angličtina (Literatura). Obhájeno 
23. 9. 2010.
NÁHLIKOVÁ, Michaela: FPF SU rigorózní zkouška v oboru Angličtina (Literatura).
Obhájeno 23. 9. 2010.



69

Soupis diplomových prací

Magisterské práce
ANGLIČTINA
BUCHTOVÁ, Pavla Tragedy of Life in Carson McCullers‘s Works. Opava   

2010, 60 s. (Mgr. Michaela Náhliková,  Ph.D.)
BULTASOVÁ, Andrea Human Zoo in Bret Easton Ellis‘s American Psycho. Opava 

2010, 60 s. (Mgr. Michaela Náhliková,  Ph.D.)
ČEJKOVSKÁ, Markéta Ironic romanticism in Jane Austen´s novels. Opava 2010, 59 s. 

(Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.)
DERNICKÁ, Karina Functional sentence perspective and translation: Thematic and

Rhematic Layers in Woody Allen´s „Manhattan“ and  i t s 
Czech subtitles. Opava 2010, 63 s. (prof. PhDr. Aleš Svoboda, 
DrSc.)

DOBROVOLSKÁ, Hana Monsters in Victorian Fiction. Opava 2010, 85 s. (Mgr. Micha-
ela Náhliková, Ph.D.)

DOČKALOVÁ, Barbora How to Activate the Teenagers in English Lessons: Interactive 
and Communicative Approaches to Language Teaching. Opava 
2010, 85 s. (Mgr. Veronika Portešová)

DOHNÁLKOVÁ, Marie The American army in literature: Short-Timers. Opava  2010, 
68 s. (prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.)

ĎULÍKOVÁ, Lenka The portrayal of American society in the novel The 42nd Parallel
by John Dos Passos. Opava 2010, 65 s. (Mgr. Michaela Náhli-
ková,  Ph.D.)

GAZDOVÁ, Iva The Short Fiction of J. D. Salinger. Opava 2010, 62 s. (prof. 
PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.)

GRYCZOVÁ, Denisa The Psychological Aspects in Short Stories of Sherwood Ander-
son. Opava 2010, 75 s. (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.)

HAZUCHOVÁ, Jana Irish English and its development. Opava 2010, 62 s. (doc. PhDr. 
Pavel Kolář, CSc.)

HRABKOVSKÁ, Jitka The Present and The Past in Jonathan Safran Foer´s Novels. 
Opava 2010, 60 s. (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.)

KAPUSTOVÁ, Jana Adjuncts - adverbials of time. Opava 2010, 70 s. (doc. PhDr. 
Pavel Kolář, CSc.)

KOLARZOVÁ, Jana A Comparison of English and Czech Names of Institutions Dea-
ling With Tourism, Ecology and Environment. Opava 2010, 85 
s. (PhDr. Jan Vomlela)

KRMÁŠKOVÁ, Aneta The Theatre of the Absurd in Harold Pinter‘s plays. Opava 2010, 
61 s. (Mgr. Michaela Náhliková,  Ph.D.)

MACHÁČ, Pavel Political, Religious and Ecological Aspects in the Works of Frank 
Herbert. Opava 2010, 77 s. (Mgr. Michaela Náhliková,  Ph.D.)

MARTINÍKOVÁ, 
Dominika 

The Life of Italian Female Immigrants in America. Opava 2010, 
84 s. (Mgr. Michaela Náhliková, Ph.D.)

MIKOLAJKOVÁ, Zuzana Usage of various classroom interaction patterns in mixed abili-
ty classes in vocational schools. Opava 2010, 74 s. (Mgr. Petra 
Glabazňová)



70

NIEDOBA, Vladislav Sports Terminology in Ice Hockey. Opava 2010, 69 s. (doc. 
PhDr. Pavel Kolář, CSc.)

NOVÁKOVÁ, Lenka From Comics to Graphic Novel. Opava 2010, 61 s. (Mgr. Mi-
chaela Náhliková, Ph.D.)

PALKOVIČOVÁ, Zuzana Linguistic Analysis of Adjectives in J. K. Rowling´s work. Opava 
2010, 93 s. (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.)

PITNEROVÁ, Martina Moral and Formal Aspects of Lolita in Fiction and Film. Opava 
2010, 60 s. (Mgr. Michaela Náhliková,  Ph.D.)

PRAUZKOVÁ, Hana Family Relationships in Toni Morrison‘s Novels. Opava  2010, 
64 s. (Mgr. Michaela Náhliková,  Ph.D.)

ROLEDEROVÁ, Zuzana Teaching Speaking as a Preparation for the New Maturita Exam 
- Higher Level. Opava 2010, 92 s. (Mgr. Petra Glabazňová)

SEVEROVÁ, Kateřina Entropy and The Absurd in Thomas Pynchon´s The Crying of 
Lot 49. Opava 2010, 57 s. (Mgr. Michaela  Náhliková, Ph.D.)

STEINER, Jan Morphology and Moral Lessons in Czech and English Fairy Ta-
les and Folk Tales. Opava 2010, 78 s. (Mgr. Michaela Náhliko-
vá, Ph.D.)

VOMLELOVÁ, Helena André Brink: Portrait of South Africa. Opava 2010, 61 s. (Mgr. 
Michaela Náhliková,  Ph.D.)

ZAREMBOVÁ, Jana Linguistic Analysis of Place Names in Leinster Province, Ireland. 
Opava 2010, 84 s. (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.)

NĚMČINA
ADAMCOVÁ, Petra Textthema und Textstruktur. Welcher Zusammenhang gibt es 

zwischen dem Thema und der Struktur eines Textes? Vergleich
von verschiedenen Gebrauchstextarten. Opava 2010, 70 s. 
(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.)

DĚCKULÁČKOVÁ, 
Zdeňka

Neue Wortschätze in der Chatsprache. Opava 2010, 74 s. (Priv.-
-Doz. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.)

HOLEŠ, Jakub Franz Kafka: Die Verwandlung Immanente Interpretation und
Perspektiven der Deutung. Opava 2010, 68 s. (Dr. phil. Thomas
Schneider)

IGNÁCOVÁ, Veronika Modale Infinitive aus korpuslinguistischer Sicht. Opava 2010, 
80 s.  (Dr. phil. Veronika Kotůlková)

KOHÚTOVÁ, Eva Übungen in den Lehrwerken für Deutsch als Fremdsprache. 
Opava 2010, 58 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.)

KUŤÁKOVÁ, Linda Nicht-journalistische Texte auf den Seiten der Tagespresse. Ein 
Vergleich von verschiedenen Zeitungstypen. Opava 2010, 60 
s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.)

MÁŠOVÁ, Andrea Börsen - Berichte in deutschprachigen Zeitungen. Zur sprachli-
chen Analyse dieser Textsorte. Opava 2010, 72 s. (PhDr. Gab-
riela Rykalová, Ph.D.)

PETRÁK, David Diskursmarker im Vorvorfeld. Opava 2010, 68 s. (Priv.-Doz. 
PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.)

PROSTĚJOVSKÁ, Hana Wortbildung der englischen Entlehnungen in der deutschen Ge-
genwartssprache. Opava 2010, 70 s. (Priv.-Doz. PhDr. Iva Kra-
tochvílová, Ph.D.)



71

SMRČEK, Martin Sprachliche Besonderheiten der Werbeslogans aus kontrastiver 
Sicht. Opava 2010, 70 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.)

SOKOL, Milan Thomas Manns Novelle „Der Tod in Venedig“ als exemplaris-
ches Beispiel der Bürger-Künstler- Problematik. Opava 2010, 
99 s. (prof. Klaus Werner)

ZAPLETALOVÁ, Miriam Anna Seghers und ihre Werke „Die Kraft der Schwachen“ und
„Drei Frauen aus Haiti“. Opava 2010, 75 s. (PhDr. Jaroslav Ko-
vář, CSc.)

ŽILINSKÁ, Markéta Einsatz vom Lehrbuch und Lehrwerk im Deutschunterricht. 
Opava 2010, 75 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.)

Bakalářské práce
ANGLIČTINA
BALÁKOVÁ, Ludmila Evaluation of secondary schoolstudents in english lessons. Opa-

va 2010, 44 s.  (Mgr. Petra Glabazňová)
BENČÍKOVÁ, Renáta The Total Physical Response Method in English Teaching. Opa-

va 2010, 49 s. (Mgr. Petra Glabazňová)
DUDOVÁ, Miroslava Teaching English as a Foreign Language to Upper Primary Lear-

ners with Specific Learning Difficulties in Mixed Ability Classes. 
Opava 2010, 43 s. (Mgr. Petra Glabazňová)

GRUSMANOVÁ, Tina Hercule Poirot versus Miss Marple. Opava 2010, 41 s. (Mgr. 
Radek Glabazňa, M.A.)

JANOVSKÁ, Lucie Jane Austen´s View of the Society through Her Novels and Se-
mantic Analysis of Pride and Prejudice. Opava 2010, 46 s. (Mgr. 
Veronika Portešová)

KOTALOVÁ-
-ŠTĚPÁNOVÁ, Daniela 

Marks of the Czech architects in the Word. Opava 2010,  39 s. 
(Mgr. Diana Adamová)

KŘEHLÍK, Lukáš Using Showtime Readers as a Part of Teaching Programme in 
Czech Basic Schools. Opava 2010, 63 s. (Mgr. Petra Glabazňo-
vá)

KŮDELA, Miroslav Using Interactive Whiteboards in English Language Teaching at 
Elementary Schools. Opava 2010, 34 s. (Mgr. Petra Glabazňo-
vá)

KŮDELOVÁ, Marcela Chosen Methods of Critical Thinking and Their Specific Use in 
English Lessons at Elementary Schools. Opava 2010, 34 s. (Mgr. 
Petra Glabazňová)

LINDOVÁ, Veronika Czech and Irish Folklore: a comperison of customs and habits. 
Opava 2010, 46 s. (PhDr. Jan Vomlela)

MIDRIAK, Lubor American Wars, 1990-2009. Opava 2010, 45 s. (Mgr. Diana 
Adamová)

OSTARKOVÁ, Jitka Charlie Chaplin: The American Dream in his life and film Pro-
duction. Opava 2010, 39 s. (Mgr. Diana Adamová)

RAMIL, Kateřina A Comparison of contemporary performances of Czech and 
American Stand-up comedy. Opava 2010, 50 s. (Mgr. Diana 
Adamová)

RŮŽIČKOVÁ, Blanka Various Methods of Teaching Vocabulary in English Lessons. 
Opava 2010, 44 s. (Mgr. Petra Glabazňová)



72

SKALIČKOVÁ, Hana Animal Farm: A Comperison of the Novel and Two Films. Opa-
va 2010, 45 s. (Mgr. Veronika Portešová)

SOBKOVÁ, Silvie Using multimedia in English language teaching. Opava 2010, 46 
s. (Mgr. Petra Glabazňová)

ŠIMEČKOVÁ, Aneta Translation procedures in „Pan Kaplan má třídu rád“ („The
Education of Hyman Kaplan“). Opava 2010, 44 s. (Mgr. Mar-
kéta Johnová)

ŠŤASTNÁ, Dagmar John Galsworthy‘s „The Forsyte Saga“ as a Reflection of Changes
in English Society and Their Impact on Family Relations. Opava 
2010, 43 s. (Mgr. Veronika Portešová)

VARGA, Lukáš Elements of the New Journalism in Norman Mailer´s „The Exe-
cutioner´s Song“. Opava 2010, 56 s. (prof. PhDr. Bohuslav Má-
nek, CSc.)

ZACHOVALOVÁ, 
Veronika

Personality of the teacher and personality of the student in Eng-
lish lesson. Opava 2010, 32 s. (Mgr. Petra Glabazňová)

ŽIŽLAVSKÝ, Jiří V4 countries migration to the United Kingdom of Great Britain 
and Northern Ireland. Opava 2010, 36 s. (Mgr. Radek Glabaz-
ňa. M.A.)

NĚMČINA
ADAMCOVÁ, Jana Interaktion im Deutschunterricht (Lehrer- und Schülerrole). 

Opava 2010, 41 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.)
GRYGARČÍKOVÁ, Radka Der Einfluss des Tschechischen auf das österreichische Deutsch

- Schwerpunkt „Wiener Dialekt“. Opava 2010, 79 s. (Mag. An-
gelika Enne)

HOUDKOVÁ, Jana Das Werk „Marie Antoinette“ von Stefan Zweig im Kontext von 
dessen Weltanschauung und Geschichtsbild. Opava 2010, 41 s. 
(prof. Klaus Werner)

IGNÁCOVÁ, Veronika Grenzwertige Passivkonstruktionen: Dativpassiv. Opava 2010, 
45 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková)

KOŇAŘÍKOVÁ, Václava Ausdruck der Temporalität im Deutschen und Tschechischen. 
Eine korpusgestützte Analyse. Opava 2010, 60 s. (Priv.-Doz. 
PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.)

LIPRTOVÁ,  Dana Niederösterreichische Landesausstellung 2009. „Österreich.Ts-
chechien. geteilt - getrennt - vereint.“ Abbau von Grenzen im 
Kopf. Opava 2010, 40 s. (Mag.  Angelika Enne)

NOVOSÁDOVÁ, Lucie Marie von Ebner-Eschenbach und ihr Verhältnis zu Mähren, 
dargestellt an ihren autobiographischen Schriften. Opava 2010, 
31 s. (prof. Klaus Werner)

RICHTEROVÁ, Miroslava „Die unbezähmbare Muse“ - Leben und Zeit Alma Mahler-
-Werfel. Opava 2010, 38 s. (Mag. Angelika Enne)

ŠILHÁNKOVÁ, Magdaléna Anglizismen in deutschen und tschechischen Frauenzeitschrif-
ten. Vergleichsanalyse von Cosmopolitan und Elle. Opava 
2010, 56 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.)

TYLŠOVÁ, Dorota Jugendsprache in der Chat-Kommunikation. Opava 2010, 53 s. 
(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.)



73

WAGNEROVÁ, Alena Medien in Deutschland. Opava 2010, 52 s. (Mgr. Marlen Bu-
diová)

ITALŠTINA
ONDROVÁ, Petra Il ruolo delle donne nell`opera di Alberto Moravia. Opava 2010, 

33 s. (Mgr. Táňa Alešová)
PAVLÍKOVÁ, Kateřina I musei all‘E.U.R. di Roma. La loro fondazione e il loro suc-

cessivo sviluppo. Opava 2010, 69 s. (Dott. Giorgio Cadorini, 
Ph.D.)

POLEDNÍKOVÁ, Markéta La guerra nell´opera di Primo Levi. Opava 2010, 41 s. (Mgr. 
Táňa Alešová)

ŠALMANOVÁ, Petra Il mondo siciliáno nelle opere di Giovanni Verga e di Guiseppe 
Tomasi di Lampedusa. Opava 2010, 35 s. (Mgr. Táňa Alešová)

IX. Ústav fyziky

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.

Stav pedagogických pracovníků
Vedoucí ústavu:    prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Zástupce vedoucího ústavu:  RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.
Tajemník:     Bc. Iveta Bryjová

Oddělení teoretické fyziky a astrofyziky 
     prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. – vedoucí 
     prof. Marek Artur Abramowicz
     prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. 
     prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 
     doc. RNDr. Emil Běták, DrSc.
     RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.
     RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
     RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.
     RNDr. Jiří Kovář, Ph.D.
     RNDr. Petr Slaný, Ph.D. 
     RNDr. Gabriel Török, Ph.D.
     Mgr. Jan Schee, Ph.D.
     Mgr. Martin Urbanec, Ph.D.

Oddělení experimentální fyziky a didaktiky
     doc. Ing. Petr Habrman, CSc. – vedoucí
     prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
     RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D. 
     Ing. Miroslav Vala, CSc. 
     Ing. Tomáš Janečka     



74

     Ing. Jaroslav Zeman
     Bc. et BcA. Miroslav Zeman 

Stav pracovníků výzkumného záměru MSM 4781305903 Relativistická a částicová fyzi-
ka a její astrofyzikální aplikace (k 31. 12. 2010)
Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
 
Vědečtí pracovníci:   prof. Marek Abramowicz, Ph.D.
     prof. Ivan Hubač, DrSc., Ph.D.
     prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
     doc. RNDr. Emil Běták, DrSc.
     doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.
     RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.
     RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.
     RNDr. Jiří Kovář, Ph.D.
     RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.

     RNDr. Petr Slaný, Ph.D.
     RNDr. Gabriel Török, Ph.D.
     Mgr. Jan Schee, Ph.D.
     Mgr. Martin Urbanec, Ph.D.
     Mgr. Ing. Andrea Kotrlová
     Mgr. Karel Adámek
     Mgr. Jan Hladík
     Mgr. Martin Kološ
     Mgr. Martin Petrásek
     Ing. Jaroslav Zeman

Techničtí pracovníci:  Bc. Petr Čech

Stav pracovníků Centra teoretické astrofyziky LC06014 (k 31. 12. 2010)
Řešitel v rámci FPF SU: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.

Vědečtí pracovníci:   RNDr. Eva Šrámková, Ph.D.
     Mgr. Martin Urbanec, Ph.D.
     Mgr. Hana Kučáková
     Mgr. Jan Novotný

Stav pracovníků Centra experimentální a jaderné astrofyziky a jaderné fyziky LC07050 
(k 31. 12. 2010)
Řešitel v rámci FPF SU: prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.

Spoluřešitelé:    Mgr. Martin Vojík, Ph.D. 
     Mgr. Filip Blaschke 
     Ing. Vratislav Chudoba



75

Pedagogická činnost

Stručná charakteris�ka pedagogické činnos�
Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity zajišťuje studium ve
studijních programech Fyzika a Aplikovaná fyzika. 

Studijní program Fyzika nabízí jeden prezenční bakalářský, jeden prezenční magisterský, 
jeden prezenční navazující magisterský a jeden prezenční/kombinovaný doktorský obor 
studia. 

V bakalářském studijním programu Fyzika se jedná o obor Astrofyzika. Ve studijním 
programu Aplikovaná fyzika se jedná o obory Počítačová technika a její aplikace, Monito-
rování životního prostředí a Multimediální techniky.

V magisterském studijním programu Fyzika se jedná o obor Učitelství fyziky-matemati-
ky pro střední školy. V navazujícím magisterském studijním programu Fyzika se jedná o 
obor Teoretická fyzika. Doktorské studium v programu Fyzika nabízí v prezenční i kombi-
nované formě obor Teoretická fyzika a astrofyzika, a to i v anglickém jazyce.

Detailnější informace a zabezpeční vyuky jednotlivými pracovníky naleznete na interne-
tových stránkách www.fpf.slu.cz a www.physics.cz. 

Počty obhájených bakalářských a magisterských prací
Bakalářské:   5
Magisterské:   3
Počet doktorandů:
- prezenční studium:  11
- kombinované studium: 6

Vědecko-výzkumná činnost

Mezinárodní programy
FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu
Participace na projektu sledování vysokoenergetického kosmického záření CZELTA/ALTA. 
P. Lichard, F. Blaschke (spoluřešitelé).

Národní programy
Výzkumné záměry 
FPF je nositelem projektu. Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace. 
MSM 4781305903. Z. Stuchlík (řešitel).

Centra základního výzkumu 
FPF je spolunositelem projektu Centrum teoretické astrofyziky LC 06014. 
Z. Stuchlík (spoluřešitel). 
FPF je spolunositelem projektu Centrum experimentální jaderné astrofyziky a jaderné fy-
ziky LC 07050. P. Lichard (spoluřešitel).

GAČR
FPF je spolunositelem projektu GA 205/09/H033, Obecná relativita a její aplikace 
v astrofyzice a kosmologii. Z. Stuchlík (řešitel)



76

FPF je spolunositelem projektu GA 202/09/0772, Aktuální problémy gravitace, obecné re-
lativity a reletivistické astrofyziky. 
Z. Stuchlík (spoluřešitel), hlavní řešitelské pracoviště MFF UK v Praze

IGS
IGS č. 2/2010, Mgr. Miroslava Víchová, prezentace aktuálních výsledků výzkumu ekvipo-
tenciálních ploch v Kerrových (-anti-de Sitterových) prostoročasech na mezinárodní kon-
ferenci 
IGS č. 1/2010, Mgr. Martin Petrásek, prezentace výsledků výzkumu v oblasti fyzikálních 
procesů v poli kompaktních objektů v prostoročasech s nenulovou kosmologickou kon-
stantou na mezinárodní konferenci.
IGS č. 12/2010, RNDr. Eva Šrámková, aktivní účast na konferenci „19th International Con-
ference on General Relativity an Gravitation (GS19)“ v Mexico City
IGS č. 6/2010, Mgr. Hana Kučáková, prezentace výsledků výzkumu v oblasti fyzikálních 
procesů v poli kompaktních objektů v prostoročasech s nenulovou kosmologickou kon-
stantou na konferenci 19th International Conference on General Relativity and Gravitati-
on. 

IGS č. 5/2010, Mgr. Ing. Andrea Kotrlová, prezentace výsledků výzkumu v oblasti fyzikál-
ních procesů v poli kompaktních objektů v prostoročasech s přídavnými dimenzemi na 
konferenci 19th International Conference on General Relativity and Gravitation 

Operační programy 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost CZ.1.07/2.3.00/09.0138, Další vzdělávání mladých 
výzkumných pracovníků. Řešitel: Z. Stuchlík.

FRVŠ
1262/2010 A a, Budování a rozvoj laboratoří Ústavu fyziky a Ústavu historických věd Řeši-
tel: H. Sekanina, dotace FRVŠ 1670 tis. Kč.
1431/2010 A b, Inovace a rozvoj počítačových učeben a laboratoří Ústavu fyziky a Ústavu 
informatiky. Řešitel: S. Hledík, dotace FRVŠ 1747 tis. Kč.

Publikační činnost

Knihy, odborné monografie
HUBAČ, I., WILSON, S.: Brillouin-Wigner Methods for Many-Body Systems, Springer, 
(2010).  ISBN: 978-90-481-3372-7.

Články ve vědeckých časopisech (odborných periodikách)
publikované v zahraničí
ABRAMOWICZ, M. A., JAROSZYNSKI, M., KATO, S., LASOTA, J-P., ROZANSKA, A., 
SADOWSKI, A.: Leaving the ISCO: the inner edge of a black-hole accretion disk at various 
luminosities, Accepted in Astronomy & Astrophysics, (2010), v. 521, p. A15, IF: 4.179.
BAKALA, P., ŠRÁMKOVÁ, E., STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G.: On magnetic-field-induced
non-geodesic corrections to relativistic orbital and epicyclic frequencies, Classical and 
Quantum Gravity, (2010), vol. 27, p. 045001 (19pp), IF: 3.029.



77

KOLOŠ, M., STUCHLÍK, Z.: Current-carrying string loops in black-hole spacetimes with 
a repulsive cosmological constant, Physical Review D, (2010), vol. 82, p. 125012-125033, 
IF: 4.922.
KOPÁČEK, O., KARAS, V., KOVÁŘ, J., STUCHLÍK, Z.: Transition From Regular To Cha-
otic Circulation In Magnetized Coronae Near Compact Object, The Astrophysical Journal,
(2010), vol. 722, p. 1240--1259, IF: 7.364.
KOVÁŘ, J., KOPÁČEK, O., KARAS, V., STUCHLÍK, Z.: Off-equatorial orbits in strong
gravitational fields near compact objects—II: halo motion around magnetic compact stars
and magnetized black holes, Classical and Quantum Gravity, (2010), vol. 27, p. 135006 IF: 
3.029. 
LICHARD, P., VOJTÍK, M.: Structure of the a(1)rho pi vertex, nuclear physics b-procee-
dings supplements, (2010), vol. 198, p. 212-215, IF: 4.341.
STUCHLÍK, Z., KOTRLOVÁ, A., TÖRÖK, G.: Resonant radii of kHz quasi-periodic oscil-
lations in Keplerian discs orbiting neutron stars (Research Note), Astronomy & Astrophy-
sics, (2010), v. 525, IF: 4.179.
STUCHLÍK, Z., SCHEE, J.: Appearance of Keplerian discs orbiting Kerr superspinars, 
Classical and Quantum Gravity, (2010), vol. 27, issue 21, art. no. 215017, IF: 3.029.
TÖRÖK, G., BAKALA, P., ŠRÁMKOVÁ, E., STUCHLÍK, Z., URBANEC, M.: On Mass 
Constraints Implied by the Relativistic Precession Model of Twin-peak Quasi-periodic 
Oscillations in Circinus X-1, The Astrophysical Journal, (2010), vol. 714, p. 748-757, IF:
7.364.
URBANEC, M., BĚTÁK, E., STUCHLÍK, Z.: Observational Tests of Neutron Star Relativis-
tic Mean Field Equations of State, Acta Astronomica (2010), vol. 60, p. 149-163, IF: 2.471.
URBANEC, M., TÖRÖK, G., ŠRÁMKOVÁ, E., ČECH, P., STUCHLÍK, Z., BAKALA, P.: 
Disc-oscillation resonance and neutron star QPOs: 3:2 epicyclic orbital model, Astronomy 
& Astrophysics, (2010), vol. 522, A72, IF: 4.179.

Uplatnění zahájeno

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech

Články ve sbornících
publikované v zahraničí
LICHARD, P., VOJTÍK, M.: Structure of the a1ρπ vertex, Hadron Structure 09, Tatranská 
Štrba, Slovakia, 2009, 2010.
SMOLEK, K., ČERMÁK, J., HUBÍNEK, J., POSPÍŠIL, S., PŘIDAL, P., SMEJKALA, J., ŠTĚ-
KL, I., BLASCHKE, F., LICHARD, P., VÍCHA, V.: CZELTA: an overview of the CZEch 
Large-area Time coincidence Array, ICATPP Conference on Cosmic Rays for Particle and 
Astroparticle Physics, Como, Italy, 2010.
TÖRÖK, G., BAKALA, P., ŠRÁMKOVÁ, E., URBANEC, M.: Výroční zpráva grantu stu-
dentské grantové soutěže SGS/01/2010, RAGtime 12, Opava, Czech Republic, 2010.

Články ve sbornících
v ČR



78

Jiné

a) recenzní a posuzovatelná činnost
- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy
prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – 
prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. – 6
prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. – 
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 6 (CQG)
doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – 
RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. – 2
RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. – 
RNDr. Gabriel Török, Ph.D. – 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy 
prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. – 4
prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – 
prof. Ing. Jaromír Pištora, DrSc. – 
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 20

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. – 
RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. – 2
RNDr. Petr Slaný, Ph.D. – 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací
prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. – 
prof. PhD. Ivan Hubač, DrSc. – 2
prof. Ing. Jaromír Pištora, DrSc. – 
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – 1

b) popularizace
 přednášky pro veřejnost
Mgr. Martin Petrásek: „Okna vesmíru...“, 21. 12. 2010, přednáška pro střední školy (Slez-
ské gymnázium, Opava), 90 minut. 

 spolupráce s TV a rozhlasem
Mgr. Martin Petrásek: Život mimo modrou planetu: Martin Petrásek; ČT24, 26. 1. 2010, 
„Před polednem“. Rozhovor pro Českou televizi na téma Života ve vesmíru. Dostupné on-
line na: http://goo.gl/zzOMx 
Mgr. Martin Petrásek: Astrofyzik: Že se blíží konec světa? Tak to bych si vsadil na meteori-
ty: Martin Petrásek; Ihned.cz, 30. 12. 2010, „Digi a věda“. Rozhovor o potenciálních rizicích 
pro planetu z pohledu fyziky. Dostupné online na: http://goo.gl/kRuxd
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. realizoval dva 40 minutové popularizační pořady o 
vesmíru pro televizi NOE.

 redakční práce
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. - editor sborníku Proceedings of RAGtime, European 
Journal of Physics



79

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. - Acta Physica Slovaca, Int. Advisory Board Czechoslovak 
Journal of Physics, INTAS, Program Committee
RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. - editor sborníku Proceedings of RAGtime

Mgr. Martin Petrásek - VTM-Science, Občanské sdružení Sisyfos, nakladatelství Doko-
řán
www.oknavesmiru.cz, Časopis VTM Science, Astronavigátor (12 dílů), Galaktický věstník 
(12 dílů), VTM Science, 03/2009, Čas po Hubbleovi, 4 s., VTM Science, 04/2009, Venuše - 
záchrana pro lidský druh?, 4 s., VTM Science, 09/2009, Apokalyptický kulečník, 4 s., VTM 
Science, 10/2009, Kosmická kuchyně, 4 s., VTM Science, 12/2009, Neutronové hvězdy, 4 s., 
VTM Science, 12/2009, Další dobré nápady na cestování časem, 4 s.

Ohlasy publikací (citace) – celkový počet formou tabulky
Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí

Profesor 2 116
Docent - 20
Odb. as. s věd. hodností - 78
Odb. as. bez věd. hodnosti - 11

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy

RAGtime No 12 – A Workshop on Black Holes and Neutron Stars, 15. – 17. 9. 2010, 
Opava
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
- Galerie G, Olomouc, Mezi dnem a snem
- Mezi dnem a snem, Galerie Na Půdě, FF Ostravské univerzity

- Labyrint, Frankfurt nad Odrou
Bc. & BcA. Miroslav Zeman
- Dva regiony na hranici, Galerie Magna, Moravská Ostrava
- Dva regiony na hranici, Důl Michal Ostrava-Michálkovice
- Dva regiony na hranici, Galerie SFERA, Bielsko-Biała

Vystoupení pracovníků ústavu na
konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech a dalších akcích 

v zahraničí (jméno realizátora ústní prezentace příspěvku je vyznačeno tučně)

Relativistic Whirlwind: Celebrating the 65th birthday of Marek Abramowicz, Trieste, 
Italy, 2010 (http://sites.google.com/site/relativisticwhirlwind/)
G, Török, P. Bakala, P. Čech, Z. Stuchlík, E. Šrámková, M. Urbanec: Neutron star mass and 
spin implied by models of the oracular twin-peak quasiperiodic oscillations.

19th International Conference on General Relativity and Gravitation, Mexico City, Mexico, 
2010 (http://www.gr19.com/)



80

A. Kotrlová, Z. Stuchlík, G. Török: kHz QPOs in discs orbiting neutron stars testing bra-
neworld models.
M. Petrásek, S. Hledík: Stationary Frames in The Kerr-de Sitter Geometry.
Z. Stuchlík, J. Hladík, M. Urbanec: Neutrino trapping in the braneworld extremely com-
pact stars.
Z. Stuchlík: Optical effects in the field of Kerr superspinars.
E. Šrámková, P. Bakala, Z. Stuchlík, G. Török: On magnetic-field-induced non-geodesic
corrections to relativistic orbital and epicyclic frequencies.

COSPAR 2010, 38th Scientific Assembly Bremen, Germany, 2010 (http://www.cospar2010.
org)
G. Török, P. Bakala, M. Urbanec, Z. Stuchlík, E. Šrámková: Neutron Star Mass and Spin 
Estimates based on Twin Peak QPO Models.

22nd European Cosmic Ray Symposium in Turku, Finland, 2010 (http://ecrs2010.utu.fi/)
F. Blaschke, J. Čermák, S. Pospíšil, P. Přidal, J. Smejkal, K. Smolek, I. Štekl, P. Lichard, J. 
Pinfold, R. Soluk: ALTA/CZELTA -- A Sparse Very Large Air Shower Array: overview and 
recent results.

ICATPP Conference on Cosmic Rays for Particle and Astroparticle Physics Como, Italy, 2010 
(http://villaolmo.mib.infn.it/home)
K. Smolek, J. Čermák, J. Hubík, S. Pospíšil, P. Přidal, J. Smejkal, I. Štekl, F. Blaschke, P. Li-
chard, V. Vícha: CZELTA: an overview of the CZEch Large-area Time coincidence Array.

Accretion and Outflow in Black Hole Systems, Kathmandu, Nepal, 2010 (http://www.iasfbo.
inaf.it/events/nepal2010/)
G, Török, A. Kotrlová, E. Šrámková, Z. Stuchlík: Orbital models of 3:2 QPOs: constraints 
on spin in the microquasar GRS 1915+105.

Z. Stuchlík: High frequency QPOs in the field of neutron stars.

v ČR

Probing Strong Gravity near Black Holes, Prague, Czech Republic, 2010 (http://astro.cas.cz/
bh2010/)
P. Bakala, E. Šrámková, Z. Stuchlík, G. Török: On magnetic-field-induced non-geodesic
corrections to relativistic orbital and epicyclic frequencies.
P. Slaný, Z. Stuchlík: Estimates of black-hole parameters in XTE J1650-500 and GRS 
1915+105 from the Extended Orbital Resonance Model for high-frequency QPOs.
G. Török, M. A. Abramowicz, P. Bakala, P. Čech, A. Kotrlová, Z. Stuchlík, E. Šrámková, M. 
Urbanec: Mass and Spin Implications of High-Frequency QPO Models accros Black Holes 
and Neutron Stars.

RAGtime 12 Opava, Czech Republic, 2010 (http://www.ragtime12.cz/)
M. Kološ, Z. Stuchlík: String loop in black hole spacetimes.
J. Kovář: Modelling of charged perfect fluid tori.
Z. Stuchlík: Kerr superspinars as an alternativeto black holes.



81

Postery

v zahraničí

A. Kotrlová, Z. Stuchlík, G. Török: kHz QPOs in discs orbiting neutron stars testing bra-
neworld models, 19th International Conference on General Relativity and Gravitation, 
Mexico City, Mexico, 2010, (http://www.gr19.com/)
M. Petrásek, S. Hledík: Stationary Frames in The Kerr-de Sitter Geometry,
19th International Conference on General Relativity and Gravitation, Mexico City, Mexico, 
2010, (http://www.gr19.com/)
E. Šrámková, P. Bakala, Z. Stuchlík, G. Török: On magnetic-field-induced non-geodesic
corrections to relativistic orbital and epicyclic frequencies, 19th International Conferen-
ce on General Relativity and Gravitation, Mexico City, Mexico, 2010, (http://www.gr19.
com/)
G. Török, A. Kotrlová, E. Šrámková, Z. Stuchlík: Orbital models of 3:2 QPOs: constraints 
on spin in the microquasar GRS 1915+105, Accretion and Outflow in Black Hole Systems,
Kathmandu, Nepal, 2010, (http://www.iasfbo.inaf.it/events/nepal2010/)
G. Török, P. Bakala, M. Urbanec, Z. Stuchlík, E. Šrámková: Neutron Star Mass and Spin 
Estimates based on Twin Peak QPO Models, COSPAR 2010, 38th Scientific Assembly, Bre-
men, Germany, 2010, (http://www.cospar2010.org)

v ČR

P. Bakala, E. Šrámková, Z. Stuchlík, G. Török: On magnetic-field-induced non-geodesic
corrections to relativistic orbital and epicyclic frequencies, Probing Strong Gravity near 
Black Holes, Prague, Czech Republic, 2010, http://astro.cas.cz/bh2010/ 
P. Slaný, Z. Stuchlík: Estimates of black-hole parameters in XTE J1650-500 and GRS 
1915+105 from the Extended Orbital Resonance Model for high-frequency QPOs, Pro-
bing Strong Gravity near Black Holes, Prague, Czech Republic, 2010, (http://astro.cas.cz/
bh2010/)

Spolupráce s jinými tuzemskými pracoviš�, organizační činnost v rámci SU

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 
apod.)
ÚTEF ČVUT Praha, participace na projektu CZELTA
Ústav teoretické fyziky MFF UK Praha
Astronomický ústav AV ČR Ondřejov
PřF UP v Olomouci
PřF MU v Brně
VŠB-TU v Ostravě
HaP Johanna Palisy v Ostravě
Mendelovo gymnázium, Opava, příspěvková organizace
Ústav jaderné fyziky AV ČR



82

Členství v radách

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc. - člen Oborové rady doktorského studia PřF UP Olomouc, 
člen Oborové rady doktorského studia MFF UK Praha, člen Oborové rady doktorského 
studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU, člen rady výzkumného centra LC 
07050, člen rady výzkumného centra LC527 (FZÚ, MFF, FJFI), člen rady výzkumného cen-
tra LC07048 (FJFI, ÚJF)

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. - člen Vědecké rady FPF SU Opava, člen Oborové 
rady doktorského studia v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU, člen Oborové rady 
doktorského studia PřF UP Olomouc, člen Oborové rady doktorského studia fyziky TU 
Ostrava, člen rady Výzkumného centra Fyziky elementárních částic Praha, člen Vědecké 
rady SU Opava, člen Vědecké rady UP Olomouc, člen Vědecké rady OU Ostrava, člen rady 
Centra teoretické astrofyziky, člen rady Centra experimentální jaderné astrofyziky a jader-
né fyziky, člen dozorčí rady AÚ AV ČR

prof. Ph.D. Ivan Hubač, DrSc. - předseda komise pro DrSc. chemickou fyziku, předseda 
komise pro Ph.D. chemickou fyziku, člen DrSc. komise pro fyziku pevných látek, člen stá-
lého výboru Evropské nadace pro vědu za oblast fyziky, člen Vědecké rady FPF SU Opava, 
člen Slovenské akademické společnosti

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. - člen Vědecké rady PRP SU, člen Vědecké rady SU, člen 
Vědecké rady HGF VŠB-TUO, člen Vědecké rady FEI VŠB-TUO, člen Vědecké rady VŠB-
-TUO, člen rady IJMOT

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. - předseda komise č. 010308 pro DrSc. obhajoby z jader-
né a subjaderné fyziky, místopředseda (slovenské) Spoločnej odborovej komisie 11-24-9 z 
jaderné a subjaderné fyziky , tajemník Vědeckého kolegia SAV pro matematiku, fyziku a 
informatiku, člen Pracovní skupiny pro fyziku a vědy o Zemi a vesmíru Akreditační ko-
mise, poradního organu vlády SR, člen Fellowship Panelu, Institute of Physics (UK), člen 
Oborové rady doktorského studijního programu P1703 Fyzika studijního oboru Teoretická 
fyzika a astrofyzika (UF FPF, od 1. 9. 2009), člen stálé komise pro rigorózní řízení ve stu-
dijním programu N1701 Fyzika, obor Teoretická fyzika a astrofyzika a pro rigorózní řízení 
ve studijním programu M1701 Fyzika, obor Teoretická fyzika a astrofyzika FPF SU (od 11. 
11. 2009), expert-evaluátor projektu 6. a 7. rámcového programu EC, člen International 
Scientific & Advisory Committee, 5th International School „Nuclear Physics Methods and
Accelerators in Biology and Medicine“, Bratislava, 6. - 15. 7. 2009

Ing. Miroslav Vala, CSc. - člen komise pro obhajobu KPU PdF OU Ostrava

Mezinárodní spolupráce

Přednášky na zahraničních univerzitách a institucích 
RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.: Canakkale Onsekiz Mart Universitesi, TR
On some aspects of optical effects in vicinity of black holes and neutron stars



83

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.: Canakkale Onsekiz Mart Universitesi, TR
On Mass Constraints Implied by the Relativistic Precession Model of Twin-peak Quasi-
-periodic Oscillations in Circinus
RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.: Wolfram Technology Conference 2010, Champaign, IL, 
USA Exploring the properties of Fourier transform interactivity, 
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.: Scuola Internazionale di Studi Avanzati di Trieste, 
IT
Pseudo-Newtonian potential for Schwarzschild - de Sitter spacetime
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.: University of Oxford, UK
Influence of the relict cosmological constant on astrophysical phenomeno
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.: University of Göteborg, SWE
Mgr. Martin Urbanec, Ph.D.: University of Oxford, UK
Models on Rotating Neutron Stars

Přednášky zahraničních hostů na SU 
Claudio Cremaschini, SISSA Trieste, Italy; RAGtime 12 - Workshop on Black Holes and 
Netron Stars, 15. – 17. 9. 2010, Opava, Czech Republic: Theory of quasi-stationary kinetic
dynamos in magnetized accretion discs
John Miller, SISSA Trieste, Italy; Oxford University, UK, RAGtime 12 - Workshop on Black 
Holes and Netron Stars, 15. – 17. 9. 2010, Opava, Czech Republic: Phase-transition-indu-
ced collapse of neutron stars

Emilio Tejeda Rodriguez, SISSA Trieste, Italy; RAGtime 12 - Workshop on Black Holes 
and Netron Stars, 15. – 17. 9. 2010, Opava, Czech Republic: An analytic toy model for re-
lativistic accretion

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery
SISSA, Terst, Itálie
ICTP, Terst, Itálie
University of Göteborg, Švédsko
University of Oxford, Velká Británie
Harvard University, USA
MIT Boston, USA
Centre d´Etude Spatiale des Rayonnements, Toulouse, Francie
McGill University, Montreal, Kanada
University of Pittsburgh, USA

prof. Marek Artur Abramowicz - člen redakční rady časopisu General Relativity and Gra-
vitation

prof. Dr. Ivan Hubač, DrSc. - člen redakční rady knižní série New Methods in Chemist-
ry and Physics, člen redakční rady časopisu International Journal of Quantum Molecular 
Physics, člen stálého výboru Evropské nadace pro fyzikální vědy (ESF PESC)

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
- Redakční rada IJMOT (International Journal of Microwave and Optical Technology)
- FIT Fukuoka



84

- University of Reno
- Bialystok University

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. - člen Fellowship Panelu, Institute of Physics (UK), tajem-
ník Vědeckého kolegia SAV pro matematiku, fyziku a informatiku, místopředseda SOK č. 
11-24-9 (SOK = spoločná odborová komisia doktorandského
štúdia) z jaderné a subjaderné fyziky, člen Pracovní skupiny pro fyziku a vědy o Zemi a 
vesmíru Akreditační komise, poradního orgánu vlády SR

Studijní pobyty v zahraničí

Erasmus  2009/2010
RNDr. Pavel Bakala, Canakkale Onsekiz Mart Universitesi, TR
RNDr. Stanislav Hledík Ph.D., La Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Tries-
te, IT
RNDr. Jiří Kovář, Ph.D., La Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste, IT
RNDr. Petr Slaný, Ph.D., La Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste, IT
Mgr. Martin Urbanec, Ph.D., La Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste, 
IT
prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc., University of Oxford, UK

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc., La Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, 
Trieste, IT
Mgr. Martin Urbanec, University of Oxford, UK

Mezinárodní mobility studentů 
Erasmus 2010/2011
Petra Šmitek, University of Ljubljana, Slovinsko

Kvalifikační postupy

Pracovníci ústavu, kteří v r. 2010 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium)
RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.
Mgr. Martin Urbanec, Ph.D.
Mgr. Martin Vojík, Ph.D.
RNDr. Eva Šrámková, Ph.D.
Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem v r. 
2010
RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.



85

Soupis diplomových prací

BÖHMOVÁ, Pavlína   Optické efekty v poli černých děr: záření tlustých disků v poli  
bránových černých děr. Opava 2010, 44 s. (Mgr. Jan Schee, 
Ph.D.)

HEŠÍK, Radek   Učební materiály pro 3D Studio MAX. Opava 2010, 28 s. (Ing. 
Jaroslav Zeman)

CHALUPOVÁ, Lucie   Kvantová mechanika v příkladech a úlohách. Opava 2010, 57 
s. (RNDr. Petr Slaný, Ph.D.)

JEDLIČKA, Pavel   Redakční systém – Komunikační a výměnný systém pro po-
třeby studentů a pedagogů aplikované fyziky. Opava 2010, 83 
s. (BcA. et Bc. Miroslav Zeman)

MACHÁČEK, Daniel   Moderní aplikace fyziky. Opava 2010, 100 s. (RNDr. Jiří Ko-
vář, Ph.D.)

MĚRKA, Tomáš   RADIUS server. Opava 2010, 25 s. (Ing. Jaroslav Zeman)
RAŠKA, Martin   Zabezpečení a testování Wi-Fi sítí. Opava 2010, 77 s. (Ing. Ja-

roslav Zeman)
ŠIMÁNEK, Svatopluk   Uživatelské rozhraní k softwarovému simulátoru relativistické

optiky. Opava 2010, 43 s. (RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.)

X. Ústav historických věd

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.

Stav pedagogických pracovníků
Vedoucí ústavu:  doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.
Zástupce vedoucího: doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.
Tajemník ústavu:  Mgr. Martin Pelc, Ph.D.

Oddělení historie:  prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
     prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.
    prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
    doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.
    doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.
    doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
    Mgr. Robert Antonín, Ph.D.
    Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.
    Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (vedoucí)
    Mgr. Martin Pelc, Ph.D.
    PhDr. Karla Vymětalová

Oddělení památkové péče a muzeologie: 
    doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. (vedoucím do 31. 8. 2010)
    doc. Ing. Miloš Zapletal, Ph.D.     



86

    Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. (vedoucím od 1. 9. 2010)
    PhDr. Dalibor Prix, CSc. 
    Ing. Arch. Miloš Solař
    PhDr. Petr Vojtal
    Mgr. Antonín Šimčík
    Mgr. Markéta Šimčíková

Seznam externistů
Oddělení historie:   doc. PhDr. Blažena Gracová, CSc.
    PhDr. Martin Franc, Ph.D.
    RNDr. Tomáš Grim, Ph.D.
    PhDr. Karel Müller
    PhDr. Simona Binarová
    Mgr. Petr Kozák, Ph.D.
    Mgr. Martin Elbel, M.A., Ph.D.
    Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D.
    Mgr. Jiří Němec, Ph.D.
    Mgr. Markéta Kouřilová
    Mgr. Alena Říčná

Oddělení památkové péče a muzeologie:
    RNDr. Jindřich Roháček, CSc.
    Ing. et Ing. Dalibor Lička, Ph.D.
    Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D.
    Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D.
    PhDr. Dana Kouřilová
    PhDr. Věra Tomolová (do 31. 8. 2010)
    Mgr. David Váhala (od 1. 9. 2010)
    Mgr. Markéta Wiesnerová
    Ing. Jitka Koščáková
    Ing. Petr Vlk

Pedagogická činnost

Ústav historických věd realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy se 
studijními obory Historie, Historie-Muzeologie, Historie-Památková péče, Dějiny kultu-
ry, navazující magisterský studijní program N7105 Historické vědy se studijními obory 
Historie, Historie-Muzeologie, Kulturní dějiny, Ochrana kulturního dědictví, magisterský 
studijní program M7105 se studijními obory Historie, Historie-Muzeologie, doktorský stu-
dijní program P7105 Historické vědy (obor Historie se zaměřením na české a českosloven-
ské dějiny), podílí se na realizaci magisterského studijního programu M7504 Učitelství pro 
střední školy, studijní obor Učitelství dějepisu pro střední školy (v kombinacích s češtinou, 
angličtinou, němčinou a matematikou), podílí se na bakalářském studijním programu 
B6107 Humanitní studia, studijní obory Angličtina + Historie, Němčina + Historie, Italšti-
na + Historie, Knihovnictví + Historie, Archeologie + Muzeologie, Angličtina + Muzeolo-
gie, Italština + Muzeologie, Knihovnictví + Muzeologie. 

Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách fakulty, resp. uhv.cz.



87

Počty obhájených prací: 3 dizertační práce, 0 rigorózních prací, 16 magisterských prací, 35 
bakalářských prací, 3 ročníkové práce

Mimořádně nadaní studenti: Bc. Ondřej Haničák (3. roč. HPP, 1. roč. navaz. OKD), ba-
kalářská práce - Stavebně-historický průzkum měšťanského domu na Ostrožné 8 v Opavě, 
vedoucí práce PhDr. Dalibor Prix, CSc.

Akreditace: Učitelství dějepisu pro střední školy

Úspěchy studentů na veřejnos� - účast na konferenci,
publikační činnost, soutěže aj.

Hana Miketová - 1. místo v Ceně Josefa Šusty; uděluje Sdružení historiků ČR (Historický 
klub 1872)
Hana Miketová - 1. místo v Celostátní studentské vědecké konferenci „Historie 2010“
Viktor Pohanka - účast na konferenci Forum urbes medii aevi IX. Předměstí středověkého 
města ve střední Evropě

Doktorandi - publikační činnost

BINAR, Aleš. Administrativní urbanizace aneb „Vytvoření“ města. Kravaře po roce 1960. 
In Československé město včera a dnes: každodennost, reprezentace, výzkum, B. Vacková a 
kol. (edd.). Červený Kostelec - Brno: Pavel Mervart - Masarykova univerzita, 2010, s. 243-
269. ISBN 978-80-87378-44-1, ISBN 978-80-210-5308-3.
DVOŘÁK, Jan (spolu s J. Doležalem). Stopy paměti. Příběh 20. století. Paměť a dějiny, 
2010, roč. 4, č. 4, s. 80-92.
MAMULA, Jakub. (rec.:) Marie Koldinská - Ivan Šedivý, Válka a armáda v českých ději-
nách. Sociohistorické črty. Slezský sborník, 2010, roč. 108, č. 1-2, s. 125-126. 
MAMULA, Jakub. (rec.:) Náboženský život a církevní poměry v zemích Koruny české ve 
14.-17. století. Korunní země v dějinách českého státu IV, edd. Lenka Bobková - Jana Kon-
vičná. Slezský sborník, 2010, roč. 108, č. 1-2, s. 129-132.
MAMULA, Jakub. Schlesien als Anliegen einer deutsch-polnischen Regionalgeschichte. 
Slezský sborník, 2010, roč. 108, č. 1-2, s. 151-152 (zpráva o konferenci).
SYSALOVÁ, Petra. Z historie výroby smaltu ve Frýdlantu nad Ostravicí. Vlastivědné listy 
2010, č. 1, s. 10-12.
SYSALOVÁ, Petra. Železářské podniky v městečku Frýdlant nad Ostravicí. In Sborník stát-
ního okresního archivu Frýdek-Místek, 2010, roč. 11, s. 58-66.
SYSALOVÁ, Petra. Výroba litiny ve frýdlantských železárnách. Vlastivědný sborník Novoji-
čínska, 2009, roč. 59, s. 85-91.
SYSALOVÁ, Petra. Karlova huť v Lískovci v 19. století. Hlasy muzea ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm, 2010, roč. 27, č. 1-4, s. 26-33.
SYSALOVÁ, Petra. Pronájem arcibiskupských hutí ve Frýdlantu nad Ostravicí. Hlasy mu-
zea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2010, roč. 27, č. 1-4, s. 20-26.
SYSALOVÁ, Petra. Železárny ve Frýdlantu n. O. Rozpravy NTM, Z dějin hutnictví 2010, 
roč. 40, s. 47-53.



88

VAŠUTOVÁ, Lenka: Některé aspekty demografického vývoje v Čeladné v 17. a 18. století.
Práce a studie Muzea Beskyd, 2009, č. 21, s. 27-37.
VAŠUTOVÁ, Lenka: Ceny potravin ve městech Místku a Frýdku v 80. letech 18. století. In 
Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku 11. Frýdek-Místek, 2010, s. 127-146.

Doktorandi - jiná odborná činnost

Marie Augustynková (roz. Kočí) - účast na organizaci konference Vliv muzeologie na roz-
voj muzeí v ČR a SR - 20 let muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě, organizace a přípra-
va výstav a akcí ve Slezském zemském muzeu.
Jan Dvořák - tvůrce libreta a příprava výstavy: Židovští průmyslníci, podnikatelé a vyná-
lezci v krnovské synagoze, výstava se uskuteční v rámci projektu revitalizace židovských 
památek v ČR - řešen Federací ŽNO v Praze; od dubna 2010 člen skupiny orální historie v 
Ústavu pro studium totalitních režimů v Praze. Zpracování orálně-historického projektu: 
Paměť a dějiny totalitních režimů. Podíl na přípravě publikace: Vzpomínky Čechoslová-
ků na ruské pracovní tábory. Spolupráce na projektu: Dokumentace popravených z poli-
tických důvodů 1948-1989. Spolupráce s Českým rozhlasem - Rádio Česko - poskytnutí 
natočených rozhovorů s pamětníky pro pořad - Příběhy 20. století; účast na Mezinárodní 
konferenci Conference on the Holocaust and Human Rights Education pořádané Euro-
pean Union Agency for Fundamentals Rights, Terezín, 18.-20. 10. 2010; účast ve skupině a 
příspěvek k tematice: Toolkit on the Holocaust na Human Rights Education in the EU.
Richard Mahel - účast na 19. ročníku konference Problematika historických a vzácných 
knižních fondů, pořadatel/-é: VKOL, Arcidiecézní muzeum v Olomouci, 20.-21. 10. 2010. 
Ref.: Olomoucké kroniky z období třicetileté války v díle moravského historika Bedy Du-
díka (1815-1890).
Jakub Mamula - badatelský pobyt ve státních archivech v Polsku: AP Opole, AP Katowice, 
oddział terenowy v Pszczynie, AP Wrocław.
Radim Plaček - diskusní příspěvek na konferenci Církevní dějiny Slezska v 18. až 20. sto-
letí, SU v Opavě, 23. 9. 2010.
Petra Sysalová - účast na 34. zasedání Celostátní odborné komise ekonomické při České 
slévárenské společnosti, Rožnov pod Radhoštěm, 14. 4. 2010. Ref.: Význam výroby železa 
pro kraj pod Beskydami, 12 s.; účast na Semináři z dějin hornictví a hutnictví, pořada-
tel/-é: Národní technické muzeum v Praze, 9.-10. 11. 2010. Ref.: Nástin historie Karlovy 
huti v Lískovci do roku 1945; členství v Letopisecké komisi města Frýdlant nad Ostravicí; 
účast na vydání Zprávy Letopisecké komise pro rok 2010: příspěvek - Vývoj obyvatelstva ve 
Frýdlantu nad Ostravicí podle sčítání v roce 1910.

Vědecko-výzkumná činnost

Mezinárodní programy 
FPF je nositelem/řešitelem projektu
AKTION Österreich-Tschechien, Semesterstipendien und Stipendien für kurzfristige Au-
fenthalte der AKTION Österreich-Tschechien (CZ nach A) - für Aufenthalte im Sommer-
semester 2011, Deutsche Studenten aus den böhmischen Ländern an den Wiener Hochs-
chulen 1860-1914. Řešitel: M. Pelc.



89

Národní programy
FPF je nositelem/řešitelem projektu
Výzkumný záměr  Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy, ID kód: MSM4781305905, 
uchazeč: Slezská univerzita v Opavě, vykonavatel: Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU v
Opavě, 2007-2011. Řešitel: Z. Jirásek.
GAČR 404/09/0127, Řád servitů a rekatolizační romance - sebeprezentace církevního řádu 
v habsburské monarchii (1610-1790). Řešitelka: V. Čapská.
GAČR 405/10/0152, Ideální panovník českého středověku. Řešitel: R. Antonín.
GA ČR P405/10/0897, Ženy ve slezské měšťanské společnosti barokního období. Řešitelka: 
I. Korbelářová.
GA ČR 408/09/0122, Dějepis umění v českém Slezsku a na Ostravsku od počátků do roku 
1970. Řešitel: P. Šopák.
Dotace MSK 01630/2010/RRC, Opava - Vídeň 1800-1918: kultura, civilizace a identita 
mezi regionem a metropolí. Řešitel: M. Pelc, člen autorského kolektivu: P. Šopák.
SGS/12/2010, Recepce antiky v středoškolských učebnicích zemí socialistického bloku v 
50. a 60. letech 20. století. Řešitelka: K. Vymětalová.
OP VK CZ.1.07/2.2.00/15.0175, Inovace studijního programu 7105 Historické vědy na 
Slezské univerzitě v Opavě. Řešitel: V. Janák, ÚA FPF SU, spoluřešitel: P. Vojtal.

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu
GA ČR 409/09/0326, Volný čas v českých zemích 1957-1967. Řešitel: M. Franc, Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR, spoluřešitel: J. Knapík.
GA ČR 404/09/1825, Korozní produkty kovů v archeologii: komplexní přístup. Řešitel: M. 
Hložek, Technické muzeum v Brně, spolupracovník: A. Šimčík.
VaV MK ČR DC08P02OUK009, Ověření možností hubení hmyzu poškozujícího knihovní 
a muzejní sbírky s využitím víceúčelové vakuové komory a bezkyslíkového boxu. Řešitel: J. 
Neuvirt, Národní knihovna ČR, spoluřešitelé: A. Šimčík, M. Šimčíková.

FRVŠ 1262/2010, Budování a rozvoj laboratoří Ústavu fyziky a Ústavu historických věd. 
Spoluřešitel: A. Šimčík.

Publikační činnost

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF)

Publikované v zahraničí
ZAPLETAL, Miloš a kol.: Ozone flux over a Norway spruce forest and correlation with Net
Ecosystem Production. Environmental Pollution (2010), doi:10.1016/j.envpol.2010.11.037 
(v tisku). ISSN 0269-7491. IF: 3.426. 5letý IF: 3.904.

Články v recenzovaných sbornících významných mezinárodních konferencí 

Publikované v zahraničí
JIRÁSEK, Zdeněk: Museen und historische Erinnerungen in der Tschechischen Republik 
und ihren Regionen, In Joachim Kuropka (Hg.): Regionale Geschichtskultur, Geschichte For-
schung und Wissenschaft, Band 37, Lit Verlag Dr. W. Hopf Berlin 2010, s. 153-161. /ISBN 
978-3-643-10790-9/. 



90

JIRÁSEK, Zdeněk: „Deficyty“ w czeskich badaniach historycznych Śląska, In Deficyty
badań śląskoznawczych, Katowice 2010, s. 31-38.  /ISBN 978-83-226-1942-1, ISSN 0208-
6336/.
KNAPÍK, Jiří: Kultureller Aufbau auf dem Land (1948-1950). In Zukunftvorstellungen und
staatliche Planung im Sozialismus: Die Tschechoslowakei im ostmitteleuropäischen Kontext 
1945-1989. München: R. Oldenbourg Verlag, 2010, s. 205-218. ISBN 978-3-486-59640-3.

Publikované v ČR
ŠOPÁK, Pavel: Klasicistní architektura Jesenicka let 1790-1850. In X. Svatováclavské česko-
-polsko-německé setkání v Jeseníku 2010. Jeseník: Státní okresní archiv, 2010, s. 34-43. ISBN 
978-80-86388-81-6, 978-80-903867-8-5.

Články v ostatních sbornících

Publikované v zahraničí
ČAPSKÝ, Martin: Působení řádu německých rytířů ve farní správě předhusitských čes-
kých zemí. In Klasztor w kościele średniowiecznym i nowożytnym, edd. M. Derwich – A.
Pobóg-Lenartowicz. Warszawa - Wrocław - Opole: Wydawnictwo DiG, 2010, s. 321-333. 
ISBN 9788371816246 (DiG).
JIRÁSEK, Zdeněk: Vědecká spolupráce vysokých škol ve Slezsku při řešení regionálních 
problémů, In Katowice w 143 rocznicę uzyskania praw miejskich, Katowice 2009, s. 68-72. 
/ISBN 978-83-88657-34-4/ 
JIRÁSEK, Z.-KORBELÁŘOVÁ, I.: Migrační procesy na Opavském Slezsku po roce 1945, 
In Colloquium Opole 2008, Otwarta Europa - otwarte regiony - nowy wymiar migracji, Opo-
le 2009, s. 100-109. /ISBN 978-83-7126-251-7, 978-83-62105-10-6/. 
JIRÁSEK, Zdeněk: Uwagi do czeskiej interpretacji Monachium (z uwzględnieniem sytuacji 
na czeskim Śląsku), In Układ monachijskij jako przykład prawnomiędzynarodowej kapitu-
lacji wobec agresji. /ISBN 978-83-7395-354-3/. 
JIRÁSEK, Zdeněk: Počátky opavsko-opolské spolupráce. Silesia - de te fabula narratur, Opo-
le 2009, s. 467-470. /ISBN 978-83-7342-216-2/. 
JIRÁSEK, Zdeněk: Rok 1968 a ekonomická reforma v Československu, In M. Londák-
S. Sikora a kol.: Rok 1968 a jeho miesto v našich dejinách, Věda - vydavatelstvo Slovenskej 
akadémie vied, Bratislava 2009, s. 120-127. /ISBN 978-80-224-1095-3/. 
UHLÍŘ, Dušan: Brünner Arrestanten Seiner kaiserlichen Majestät. Anmerkungen zu den 
Gefangenen in der Festung Spielberg. In Kuppeln, Korn, Kanonen. Unerkannte und unbe-
kannte Spuren in Südosteuropa von der Aufklärung bis in die Gegenwart, ed. U. Tischler-Ho-
fer - R. Zedinger. Innsbruck-Wien-Bozen 2010, s. 365-372. ISBN 978-3-7065-4542-6.

Publikované v ČR
ANTONÍN, Robert: Přemyslovští králové a slezští vévodové v době vrcholného středově-
ku. In Těšínsko v proměnách staletí, edd. R. Jež – D. Pindur. Český Těšín: Muzeum Těšínska, 
Matice Slezská, 2010, s. 13-24. ISBN 978-80-86696-12-6.
GAWRECKÁ, Marie: K politickému katolicismu ve Slezsku v meziválečném období. In 
„Bílá místa“ v dějinách Československé strany lidové. Sborník prací z mezinárodní vědecké 
konference k 90. výročí založení strany (1919-2009). Olomouc, 2009, s. 42-53 (vyšlo 2010). 
ISBN 978-80-86760-31-5.
PELC, Martin: Konstrukce sportu jako maskulinní domény: příklad alpinismu, In Tělo a 



91

tělesnost v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 29. ročníku sympozia k problemati-
ce 19. století. Plzeň, 26.-28. února 2009, edd. T. Petrasová - P. Machalíková. Praha: Acade-
mia, 2010, s. 149-156. ISBN 978-80-200-1833-5.
PRIX, Dalibor: Vyšší Brod a Naumburg. In Čechy jsou plné kostelů. Boemia plena est eccle-
siis. Kniha k poctě PhDr. Anežky Merhautové, DrSc., ed. M. Studničková. Praha, 2010, s. 
268-283. ISBN 978-80-7422-031-9.
PRIX, Dalibor: Středověký kostel Panny Marie (dnes Božího těla) ve Staré Červené Vodě. 
In X. Svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Historický seminář na téma 
Jesenicko v kontextu vývoje slezské a moravské architektury. Sborník referátů, ed. Květoslav 
Growka. Jeseník, 2010, s. 9-25. ISBN 978-80-86388-81-6, ISBN 978-80-903867-8-5.
UHLÍŘ, Dušan: Brňanem proti své vůli. Josef von Auersperg, spoluzakladatel a mecenáš 
Moravského zemského muzea. In A vůbec… Utajený sborník Mileně Fládrové. K 75. naro-
zeninám. Brno, 2010, s. 218-231, 555-556. ISBN 978-80-86736-18-1.

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech

Publikované v ČR
ČAPSKÝ, Martin: Lov a jeho role na dvorech slezských knížat. Mediaevalia historica Bohe-
mica 12, 2009 - Supplementum 3, (=Dvory a rezidence ve středověku, sv. III), s. 207-222. 
ISSN 0862-979X.
GAWRECKÁ, Marie: Těšínské Slezsko a „šlonzácké hnutí“. Těšínsko, 2010, roč. 53, č. 3, s. 
1-8. ISSN 01397605.
GAWRECKÁ, Marie: Hans Kudlich - vzpomínky a návraty. Acta Historica Universitatis 
Silesianae Opaviensis. Cesty a návraty v dějinách, 2010, roč. 3, č. 3, s. 83-94. ISSN 1803-
411X. 
KNAPÍK, Jiří - ŠOPÁK, Pavel: „Procházel místnostmi, ze sešitu četl a rukama ukazoval…“ 
Státní hrady a zámky v letech 1948-1960: mezi vědou a dovolenou. Acta historica Universi-
tatis Silesianae Opaviensis, 2010, roč. 3, č. 3, s. 197-209. ISSN 1803-411X.
KNAPÍK, Jiří: Projekt Grantové agentury ČR. Průvodce kulturním děním a životním sty-
lem v českých zemích 1948-1967. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2010, 
roč. 3, č. 3, s. 213-232. ISSN 1803-411X.
KNAPÍK, Jiří - JIRÁSEK, Zdeněk: Nechtěné Slezsko. Reflexe českého „slezanství“ v pová-
lečném Československu (1945-1969). Soudobé dějiny, 2010, roč. 17, č. 3, s. 421-440. ISSN 
1210-7050.
KORBELÁŘOVÁ, Irena: „Buď Bohu chvála a čest, že jest dáti ráčil, z cizích zemí domů v 
dobrým zdraví se navrátiti...“ Cesty Kryštofa Bernarda Skrbenského z Hříště ve světle jeho 
Knihy pamětí. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2010, roč. 3, č. 3, s. 33-52. 
ISSN 1803-411X.
PELC, Martin: Turnerské hnutí v Rakouském Slezsku mezi liberalismem a nacionalismem 
(1880-1914). Slezský sborník, 2010, roč. 108, č. 3-4, s. 235-254. ISSN 0037-6833.
PELC, Martin: Propůjčování měšťanského práva v Opavě po roce 1848: k reliktu stavovství 
v konstituční éře. Časopis Slezského zemského muzea - série B, vědy historické, 2009, roč. 58, 
č. 3, s. 245-252. ISSN 1211-3131 (vyšlo 2010).
PRIX, Dalibor: Umělecká topografie ve Slezsku (historie a perspektivy). Časopis Slezského 
zemského muzea, série B - vědy historické, 2009, roč. 58, s. 263-269. ISSN 1211-3131 (vyšlo 
2010).



92

ŠIMČÍK, Antonín - KOUDELOVÁ, Jana - HALÁTEK, Dalibor: Městský dům čp. 58 v 
Brušperku - dokumentace povrchových úprav exteriéru a interiéru. Časopis Slezského zem-
ského muzea, série B - vědy historické, 2010, roč. 59, s. 42-51. ISSN 1211-3131.
ŠOPÁK, Pavel: Prezentace výtvarného umění ve Slezském zemském muzeu - stav a per-
spektivy. Bulletin Moravské galerie v Brně, 2010, s. 60-69. ISSN 0231-5793.
ŠOPÁK, Pavel: Tři návraty k tradici: římskokatolické kostely ve Svinově, Vřesině a Bašce. 
Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2010, roč. 3, č. 3, s. 121-142. ISSN 1803-
411X.
UHLÍŘ, Dušan: Slezské vyhnanství uherského disidenta. Baron Miklós Wesselényi v Grä-
fenbergu. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2010, roč. 3, č. 3, s. 71-82. ISSN 
1803-411X.
VYMĚTALOVÁ, Karla: O vodovodech města Říma dle spisu Sexta Iulia Frontina. Acta 
historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 2010, roč. 3, č. 3, s. 13-24. ISSN 1803-411X.
ZAPLETAL, Miloš a kol. Vliv klimatických změn na stomatální tok ozonu do lesních eko-
systémů. Meteorologické Zprávy, 2010, roč. 63, č. 5, s. 181-187. ISSN 0026-1173.

Monografie a odborné recenzované knihy
ČAPSKÁ, Veronika: Představy společenství a strategie sebeprezentace - řád servitů v habs-
burské monarchii (1613-1780). Praha: Scriptorium, 2010. 300 s. ISBN 978-80-87271-30-8.
KNAPÍK, Jiří - KNAPÍKOVÁ, Jaromíra: „Slezský konzulát“ v Praze. Od Slezanu ke Slezské-
mu kulturnímu ústavu 1906-1945. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010, 302 s. ISBN 
978-80-7248-571-0 (vlastní podíl J. Knapík 65%).
PELC, Martin: Struktury opavského sportu 1850-1938. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
2009. 201 s. ISBN 978-80-7248-549-9 (vyšlo 2010).
PELC, Martin: Umění putovat. Dějiny německých turistických spolků v českých zemích. Brno: 
Matice moravská, 2009. 390 s. ISBN 978-80-86488-64-6 (vyšlo 2010).
ŠOPÁK, Pavel: Výtvarná kultura ve Slezsku a na Ostravsku do roku 1970 - texty a dokumen-
tace. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010. 640 s. ISBN 978-80-7248-632-8.
UHLÍŘ, Dušan: Slunce nad Slavkovem. Třebíč: Akcent, 2010, 471 s. ISBN 978-80-7268-
777-0.

Kapitoly (sta�) v knihách

Publikované v ČR
ANTONÍN, Robert: Panovník ve světě českých legend a kronik 10.-13. století. In Proměna 
středovýchodní Evropy raného a vrcholného středověku. Mocenské souvislosti a paralely, edd. 
M. Wihoda a kol. Brno, 2010, s. 484-549. ISBN 978-80-86488-69-1.
ANTONÍN, Robert: Přemysl Otakar II. a zisk zemí Babenberského dědictví. In Pocta králi. 
K 730. výročí smrti českého krále, rakouského vévody a moravského markraběte Přemysla 
Otakara II., edd. L. Jan a kol. Brno - Znojmo, 2010, s. 55-72. ISBN 978-80-86488-67-7.
ČAPSKÁ, Veronika: Misionářky mikrokosmu - řeholní ideál v kázáních při příležitosti 
vstupu žen do olomouckých klášterů. In Olomoucké baroko 1. Proměny ambicí jednoho 
města Olomouc, 2010, s. 197-203. ISBN 978-80-87149-38-6.
ČAPSKÁ, Veronika: Das Kloster als Hinterbühne? Die Problematik der Selbstrepräsen-
tation eines Mendikantenordens am Beispiel der Serviten. In Leben und Alltag in böh-
mischmährischen und niederösterreichischen Klöstern in Spätmittelalter und Neuzeit, edd. 
 



93

H. Specht – T. Černušák a kol. St. Pölten - Brno, 2010, s. 130−142. ISBN 978-3-901863-35-
6, 978-80-86787-48-0.
ČAPSKÝ, Martin: Hornoslezská knížectví v napěťové ose mezi Krakovem, Budínem a Pra-
hou. In Těšínsko v proměnách staletí, edd. R. Jež – D. Pindur. Český Těšín: Muzeum Těšín-
ska, Matice Slezská, 2010, s. 25-36. ISBN 978-80-86696-12-6.
ČAPSKÝ, Martin: Hornoslezská knížata a jejich role v lucemburské politice do konce 14. 
století. In Těšínsko v proměnách staletí, edd. R. Jež – D. Pindur. Český Těšín: Muzeum Tě-
šínska, Matice Slezská, 2010, s. 37-48. ISBN 978-80-86696-12-6.
ČAPSKÝ, Martin: Hradec nad Moravicí do pozdního středověku. In Hradec v dějinách, ed. 
Z. Jirásek a kol. Město Hradec nad Moravicí: Hradec nad Moravicí, 2010, s. 24-43. ISBN 
978-80-254-8711-2.
ČAPSKÝ, Martin: Dědictví přemyslovské epochy. In Proměna středovýchodní Evropy rané-
ho a vrcholného středověku. Mocenské souvislosti a paralely, edd. M. Wihoda a kol. Brno, 
2010, s. 550-562. ISBN 978-80-86488-69-1.
GAWRECKÁ, Marie: Národnostní problémy slezských měst v době modernizace 1740-
1918. In Města a městská společnost v procesu modernizace 1740-1918, edd. P. Kladiwa - A. 
Zářický. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2009, s. 147-159. ISBN 978-80-7368-688-
8 (vyšlo 2010).
GAWRECKÁ, Marie: Slezsko po roce 1918. In Těšínsko v proměnách staletí, edd. R. Jež 
– D. Pindur. Český Těšín: Muzeum Těšínska, Matice Slezská, 2010, s. 137-148. ISBN 978-
88-86696-12-6.
GAWRECKÁ, Marie: Etniczne, terytorialne i narodowe tozsamości na Ślasku Opawskim. 
In Tozsamość etniczna i kulturowa Ślaska w procesie przemian, edd. H. Rusnok - A. Drozd, 
s. 305-317. Wroclaw-Cieszyn, 2009. ISBN 978-83-87266-87-5 (vyšlo 2010).
ZAPLETAL, Miloš a kol.: Hodnocení funkcí a služeb ekosystémů České republiky. Ústí nad 
Labem: Fakulta životního prostředí UJEP, 2010. 197 s. ISBN 978-80-7414-235-2.

Výstavy

Čapský – Jan Lucemburský, král, který létal. Moravsko-slezské pomezí v době Jana Lucem-
burského, Ostravské muzeum (podíl na katalogových textech).
Knapík - Cesta města. Stálá expozice k dějinám města Opavy, Obecní dům, Opava, září 
2010 (podíl na sekci 20. století).
Pelc - Město na bruslích. Opavský bruslařský spolek 1868-1945. 25. 1.-3. 5. 2010, Slezské 
zemské muzeum (autor, s Davidem Váhalou).
Prix - Jan Lucemburský, král, který létal, Ostravské muzeum v Ostravě, kurátor: David 
Majer. Ostrava 2010-2011 (spoluúčast na výstavě).
Šopák - Město literatury. Česká literatura v Opavě do roku 1938, Památník Petra Bezruče, 
(autor námětu a scénáře + přednáška k výstavě 10. 6. 2010).
Šopák - Vídeň - Opava: lekce architektury, pořadatel O. K. O., Obecní dům, Slezské zemské 
muzeum a Zemský archiv (autor námětu a scénáře + přednáška k výstavě dne 12. a 19. 10. 
2010).
Šopák - Opava 50 - kultura a dějiny, Haus Oberschlesien Ratingen (Německo), září-listo-
pad 2010.



94

Učební texty

ŠIMČÍK A.: E-learningová studijní opora - kurz Preventivní konzervace, spoluautorka M. 
Šimčíková. 

Katalogy

ŠOPÁK, P. Opava 50 - kultura a dějiny. Opava, Haus Oberschlesien Ratingen/Slezské zem-
ské muzeum Opava, 2010.
ŠOPÁK, P. - KOLÁŘOVÁ, E. Státní zámek Raduň - oranžérie. Ostrava, Národní památkový 
ústav, 2010. ISBN 978-80-85034-57-8.

Jiné

a) recenzní a posuzovatelská činnost

Posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy
Čapská - (rec.:) Defining Community in Early Modern Europe, Michael J. Halvorson - Ka-
ren E. Spierling (edd.), Aldershot, Ashgate, 2008. Lidé města 12, 2010, 3, s. 627-628.
Čapská - (rec.:) Ondřej Macek (ed.), Po vzoru Berojských. Život i víra českých a morav-
ských evangelíků v předtoleranční a toleranční době, Praha, Kalich 2008. Studia Comenia-
na et Historica 39, 81-82, 2009, s. 317-318.
Čapská - posudek na studii v rámci recenzního řízení časopisu Cornova. Revue FF UK v 
Praze a České společnosti pro výzkum 18. století.
Čapský - 2 posudky na monografie (Koruna na rozcestí; Spory o čest ve středověku a ra-
ném novověku); 4 posudky na články (Časopis Slezského zemského muzea - série B, vědy 
historické, Slezský sborník aj.).
Jirásek – 1 posudek pro nakladatelství Academia, 1 posudek pro Carolinum, 2 posudky 
pro Těšínsko.
Knapík - 5 posudků pro časopisy a nakladatelství (Academia, Časopis Slezského zemského 
muzea-B, Marginalia Historica).
Olšovský - 5 posudků knih a odborných studií pro neimpaktované recenzované časopisy 
Historica - Revue pro historii a příbuzné vědy Ostrava, Bulletin Moravské galerie, Časopis 
Slezského zemského muzea - B.
Pelc - 2 recenzní posudky pro Časopis Slezského zemského muzea - série B, vědy historic-
ké, 1 zpráva o knize (Slezský sborník).
Uhlíř - 3 posudky odborných monografií (Libri Praha, Veduta České Budějovice, naklada-
telství Masarykovy univerzity Brno), 8 posudků vědeckých článků pro odborné časopisy. 

Oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy 
Jirásek – 5 posudků pro NAKI
Zapletal - Modelling of stomatal ozone fluxes and evaluation of secondary air pollution
risk to forest ecosystems of Slovakia. Žadatelská organizace: Národné lesnické centrum. 
Agentura: Slovak Research and Development Agency.



95

Oponentské posudky disertačních a habilitačních prací
Jirásek – 2 posudky na habilitační práci na FF UK, 1 posudek pro doktorskou práci tam-
též.
Knapík - 2 posudky disertačních prací pro FSV Univerzity Karlovy (T. Jelínek; Š. Švec).
Šopák - 1 posudek disertační práce, 1 posudek habilitační práce, 1 posudek skripta (Marie 
Šťastná: Socha ve městě. Vztah architektury a plastiky v Ostravě ve 20. století. Brno 2009, 
doktorská disertační práce, 370 stran. Pavla Pečinková, Neuralgické body. K interpretaci 
českého modernismu, 370 stran habilitační práce, FF Univerzita Palackého v Olomouci. 
Pavel Zatloukal, Architektura první poloviny 20. století, 140 stran, skripta, vydavatel FF 
Ostravská univerzita).
Uhlíř - 3 oponentské posudky na disertační a habilitační práce (Radim Macháň: Olomouc-
ká pevnost v 19. století. Ostravská univerzita 14. 4. 2010. Jiří Jung: Karl Max Lichnowsky.
Život a životní styl pruského aristokrata ve Slezsku na přelomu 19. a 20. století. Ostrav-
ská univerzita 31. 4. 2010. Vladimír Segeš: Od rytierstva k žoldnierstvu. Vývoj vojenského 
umenía v stredovekom Uhorsku. Prešovská univerzita v Prešove 27. 5. 2010).

b) popularizace

Přednášky pro veřejnost
Pracovníci ÚHV zajišťovali na jaře 2010 běh Univerzity III. věku s tematikou výzkumného 
záměru (R. Antonín, M. Čapský, M. Gawrecká, Z. Jirásek, J. Knapík, J. Olšovský, M. Pelc, 
P. Vojtal).

Gawrecká - Josef Koždon a šlonzácké hnutí. Český Těšín, Matice Slezská (přednáška), 
Osobnost Hanse Kudlicha. Univerzita III. věku. Slezská univerzita v Opavě (přednáška).
Jirásek – 2 přednášky o dějinách Slezska v Trutnově a v Úpici.
Pelc - 3 komentované prohlídky k výstavě Město na bruslích. Opavský bruslařský spolek 
1868-1945 pro Slezské zemské muzeum SZM ve dnech 25. 1. 2010, 8. 2. 2010, 4. 3. 2010, 
přednáška pro opavskou pobočku Historického klubu 1872, Sdružení historiků ČR, před-
náška pro Univerzitu třetího věku, rozhovor pro Noviny Slezské univerzity.
Prix - Minoritský klášter v Krnově ve středověku - souvislosti, přednáškový cyklus pořá-
daný Konventem minoritů v Krnově, Městským informačním a kulturním střediskem v 
Krnově a muzeem v Krnově, 10. 11. 2010, Krnov.
Šopák - Zmizelá Opava - přednáška s promítáním diapozitivů ke stejnojmenné knize, po-
řadatel O. K. O - Obecní dům Opava, 12. 2. 2010. Tradice dějin umění ve SZM: Edmund 
Wilhelm Braun, 11. 5. 2010, výstavní budova. Architektura ve Slezsku v 19. a 20. století, 
Univerzita III. věku SU, 25. 3. 2010, Opava - město literatury, Památník Petra Bezruče, 
přednáška ke stejnojmenné výstavě dne 10. 6. 2010.
Uhlíř -15 přednášek pro veřejnost a tři autogramiády, rozhovor s historikem D. Uhlířem 
pro časopis Živá historie, č. 10, říjen 2010, autorská spolupráce na publikaci Marian Ho-
chem a kol. - Bojiště bitvy Tří císařů. Průvodce po památkové zóně, Brno 2010, 186 stran. 

Spolupráce s TV a rozhlasem
Jirásek – vystoupení v Historie.cs a v Dobrém ránu.
Pelc - rozhovor pro Události v regionech ČT, odvysíláno ČT 1, 16. 2. 2010.
Uhlíř - spolupráce s Českým rozhlasem - dva odvysílané pořady (o slavkovském bojišti 9. 
2. 2010, o historii Muzea města Brna 10. 11. 2010)



96

c) ocenění pracovníků udělená jinými ins�tucemi / ocenění pracovníků udělená
SU (medaile SU)
Uhlíř - stříbrná medaile Slezské univerzity 2010

d) mimořádně nadaní studen�, kteří významným způsobem reprezentují
univerzitu (fakultu) 
nebo se umisťují v různých soutěžích celostátního významu a jsou za svoje aktivity odmě-
ňováni mimořádnými stipendii (např. zapojení do vědecké práce fakult a ústavů, výměnné 
mezinárodní programy, přímá účast studentů na řešení konkrétních grantů).

Aleš Binar - SGS/3.1/2010 Slezsko a jeho postavení v československo-polských vztazích od 
sklonku druhé světové války, řešitel.
Jan Dvořák - STOPY PAMĚTI - projekt sdružení novinářů a historiků, který zaznamenává 
vzpomínky odpůrců a lidí postižených nacistickou a komunistickou totalitou na Olomouc-
ku, spoluřešitel projektu.
Iveta Fürstová - grantový projekt FPF SU Stav a vývoj historické sbírky Národního muzea 
v 60. - 80. letech 19. století. SGS/11/2010, řešitelka; grantový projekt FPF SU SGS/3.3/2010 
Digitalizace pramenů k dějinám Slezska, spolupracovnice.
Jakub Mamula - grantový projekt FPF SU SGS/3.2/2010 Mocenské struktury v péči o zem-
ský mír ve Slezsku v letech 1439-1452, řešitel.
Radim Plaček - grantový projekt FPF SU Digitalizace pramenů k dějinám Slezska, spolu-
pracovník.
David Váhala - grantový projekt FPF SU SGS/3.3/2010 Digitalizace pramenů k dějinám 
Slezska, řešitel.

Ohlasy publikací (citace)
Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí

Profesor 42 12
Docent 174 43
Odb. as. s věd. hodností 105 27
Odb. as. bez věd. hodnosti 3 0

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy

Pořádané ústavem v ČR (název, termín a místo konání)
XX. Letní škola klasických studií, pořadatelé: ÚHV FPF SU, AV ČR a FF UP v Olomouci, 
Opava, 1.-4. 7. 2010.
Konference Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR - 20 let muzeologie na Slezské 
univerzitě v Opavě, pořadatel: Slezské zemské muzeum v Opavě, ÚHV FPF SU v Opavě, 
Opava, 21.-22. 9. 2010.
Konference Muzea, památky, konzervace, pořadatel ÚHV FPF SU, spolupořadatel: Slezské 
zemské muzeum v Opavě, 11. - 12. 5. 2010.
Konference Forum urbes medii aevi IX. Opava, pořadatelé: Národní památkový ústav a 
Archaia, ÚHV FPF SU, 16.-18. 6. 2010.
Český Těšín 1920-1989, Český Těšín 20. 5. 2010, pořadatel Muzeum Český Těšín a Slezská 



97

univerzita Opava. Referát Rozdělená města Evropy v 20. století.
Církevní dějiny Slezska 18.-20. století, Opava 23. 9. 2010, pořadatel Ústav historických věd 
FPF SU. Referát K vývoji církví ve Slezsku po 2. světové válce.
Hradec v dějinách aneb „Od pravěku po současnost“, Hradec nad Moravicí 30. 9. 2010, po-
řadatel Město Hradec nad Moravicí, ÚHV FPF SU, NPÚ - Správa státního zámku Hradec 
nad Moravicí. Referát Hradec nad Moravicí ve 20. století.

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, 
sympoziích, workshopech a dalších akcích

V zahraničí
Antonín - Česko-polské historické fórum, Kraków, 25.-26. 5. 2010. Ref.: Středoevropský 
model státnosti jako interpretační problém české a polské medievistiky.
Antonín - Violence or consensus. Forms of national bonds in Medieval Europe, Wrocław, 
Uniwersytet Wrocławski, pořadatel/-é: Wydział Nauk Historicznych i Pedagogicznych, 
15.-17. 9. 2010. Ref.: How to establish a new dynasty? The crisis of rulers’ power in the
Kingdom of Czech at the beginning of 14th century.
Čapská - Samotrzeć, w kompanii czy z orzsakem? Podróżowanie w średniowieczu i cza-
sach nowożytnych, pořadatel/-é: Warszawa, PAN, 27.−28. 9. 2010. Ref.: A Mendicant Friar 
in Contact with „Other“ Religious Virtuosi. The Travel Writing of the Servite Angelikus
Müller (1677−1734), 10 s.
Čapský - Samotrzeć, w kompanii czy z orzsakem? Podróżowanie w średniowieczu i czasach 
nowożytnych, pořadatel/-é: Warszawa, PAN, 27.−28. 9. 2010, Ref.: Vratislavská poselstva 
na panovnickém dvoře - cestování a politická komunikace v pozdním středověku, 7 s.
Jirásek - Evolucja czy rewolucja - Bilans transformacji systemowej. Kudowa Zdrój 7.-9. 6. 
2010. Referát Československo v 80. letech.
Jirásek - Colloquium Opole 2010, Opole 15. 11. 2010. Referát Od Monachium do Dekla-
racji z 1997 r. - problematyka integralności terytorialenj Czech.
Korbelářová - Žáček - Encyklopedia Śląska. Międzinarodowe seminarium, PIN-IŚ w Opo-
lu, pořadatel/-é: Międzynarodowe Centrum Studiów Śląskich při KRUŚ/Mezinárodní cen-
trum slezských studií při Konferenci rektorů slezských univerzit, Prudnik, Polsko, 16.-17. 
11. 2010. Ref.: Śląsk w encyklopediach elektronycznych na przykladzie Wikipedii.
Pelc - Sport und Gesellschaft in den böhmischen Ländern / in der Tschechoslowakei Teil
II: Sport und Gesellschaft unter den Diktaturen des 20. Jahrhunderts, pořadatel/-é: His-
torische Kommission für die böhmischen Länder, Bad Wiessee, SRN, 9.-11. 4. 2010. Ref.: 
Neue Touristik für den „neuen Menschen“: Wandlungen der Touristik in der Tschechoslo-
wakei nach 1948, 18 s. 
Pelc - Mensch und Umwelt - Umweltgeschichte als Regionalgeschichte Ostmitteleuropa, 
pořadatel/-é: Historische Kommission für die böhmischen Länder, Collegium Carolinum 
München, Bad Wiessee, SRN, 4.-7. 11. 2010. Ref.: „Das landschaftliche Gegebene, das Bes-
tehende erhalten, es nur verschönern...“: Schizophrenie des touristischen Projekts, ihre 
Nachwirkungen und Auswege am Beispiel der böhmischen Ländern.
Zapletal - 24th IUFRO Conference for Specialists in Air Pollution and Climate Change Ef-
fects on Forest Ecosystems. Adaptation of Forest Ecosystems to Air Pollution and Climate 
Change, Antalya (Turecko), 22.-26. 3. 2010. 



98

Zapletal - Ozone flux measurements over a Norway spruce forest using gradient method
and correlation with net ecosystem production, 20th CCE Workshop and the 26th Meeting 
of the Task Force Modelling and Mapping, Paris, Francie, 19.-23. 4. 2010. 

V ČR
Čapská - Pracovní setkání k biografické databázi k životům řeholníků v raném novověku,
pořadatel/-é: Historický ústav Akademie věd ČR, Praha, 29. 4. 2010. Ref.: Prameny k bio-
gramům servitských řeholníků zaalpské observance, 8 s.
Čapská - Locus pietatis et vitae 2, Vranov u Brna, 20.-22. 9. 2010. Ref.: Členové servitského 
řádu mezi anonymitou a věhlasem, 12 s.
Čapská - Konceptuální proměny klíčových pojmů ve světové historiografii posledních de-
setiletí, pořadatel/-é: Praha, FF UK, 20. 10. 2010. Ref.: Konceptualizace zbožnosti ve světo-
vé poválečné historiografii, 10 s.
Čapský - Dějiny - paměť - sebeidentifikace. Písemná kultura a vzdělání ve vedlejších ze-
mích České koruny ve 14.-18. století, pořadatel/-é: Praha, Univerzita Karlova v Praze, 14.-
16. 4. 2010. Ref.: Země jako komunikační prostor. Příspěvek k formování slezského zem-
ského vědomí v pozdním středověku, 21 s.
Čapský - Die geistlichen Ritterorden in Mitteleuropa, Čejkovice, pořadatel/-é: Historický 
ústav FF Masarykovy univerzity, 8.-10. 4. 2010. Ref.: Die wirtschaftliche Entwicklung der
Ballei Böhmen des Deutschen Ordens im Spätmittelalter, 7 s.
Čapský - Forum urbes medii aevi IX. Opava, pořadatel/-é: Národní památkový ústav a Ar-
chaia, 16.-18. 6. 2010. Ref.: Předměstí zeměpanských měst na moravsko-slezském pomezí. 
Sonda k dějinám Opavy a Ratiboře, 7 s.
Čapský - Roztoky u Křivoklátu, pořadatel/-é: Národní památkový ústav, Geisteswissens-
chaftliches Zentrum Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas an der Universität Leipzig,
20.-22. 9. 2010. Ref.: Lov jako výsada, dvorská zábava i povinnost. Lovecké revíry slezských 
knížat v období středověku, 17 s.
Gawrecká - Český Těšín 1920-1989. I. část Vznik a výstavba města v meziválečném obdo-
bí, Mezinárodní vědecká konference, pořadatel/-é: Český Těšín, Muzeum Těšínska a Slez-
ská univerzita v Opavě 20. 5. 2010. Ref.: Politický a správní vývoj Českého Těšína v období 
1. republiky, 12 s.
Gawrecká - Slezsko v 19. století, Mezinárodní vědecká konference, pořadatel/-é: Slezská 
univerzita v Opavě, Opava, 19. 10. 2010. Ref.: Hlavní rysy správního a politického vývoje 
Pruského a Rakouského Slezska v první polovině 19. století, 16 s.
Jirásek - Z minulosti česko-polských/česko-slezských vztahů na pomezí severovýchodních 
Čech, Trutnov 9. 9. 2010, pořadatel Muzeum Podkrkonoší v Trutnově. Referát Česko-pol-
ské styky v příhraničí Dolního Slezska.
Knapík - konference Věda a technika v českých zemích v 60. letech 20. století, Praha 7. - 8. 
12. 2010, pořadatel/-é: Národní technické muzeum. Ref.: Proměny českého modelářství v 
letech 1957-1967, 15 s.
Knapík - doktorský seminář, pořadatel/-é: Historický ústav FF Jihočeské univerzity, České 
Budějovice 3. 5. 2010. Ref.: Řízení české kultury v letech 1948-1956.
Korbelářová - Žena jako subjekt a objekt dějepisného vyučování. Seminář, pořadatel/-é: 
KH FF Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 18.-19. 11. 2010. Ref.: Slezanky barok-
ního období - ženy na prahu emancipace?.



99

Olšovský - konference Vliv muzeologie na rozvoj muzeí v ČR a SR - 20 let muzeologie na 
Slezské univerzitě v Opavě, pořadatel/-é: Slezské zemské muzeum v Opavě, ÚHV FPF SU 
v Opavě, Opava, 21.-22. 9. 2010. 
Pelc - Slezsko v 19. století, Opava, pořadatel/-é: ÚHV FPF SU v Opavě, 19. 10. 2010. Ref.: 
Slezští studenti ve Vídni 1860-1914 a jejich organizace, 20 s.
Šopák - Mezinárodní vědecká konference Český Těšín, 20. 5. 2010, pořadatel/-é: Muzeum 
Těšínska, SU v Opavě. Ref.: Fenomén urbanizace a architektonický rozvoj Českého Těšína 
v kontextu budování Československé republiky v letech 1918-1938, 6 s.
Uhlíř - konference k výročí založení Hradce nad Moravicí 30. 9. 2010, Hradec nad Mo-
ravicí, pořadatel/-é: Městský úřad v Hradci n. Mor. Ref.: Lichnovští z Voštic na Hradci u 
Opavy, 10 s.
Uhlíř - mezinárodní vědecká konference Knížecí rod Liechtensteinů v historii zemí České 
koruny, pořadatel/-é: Fürstenhaus Liechtenstein, Vaduz a arcibiskupství Olomouc, 24.-26. 
11. 2010. Ref.: Vojenská a diplomatická účast knížete Jana z Liechtensteina v koaličních 
válkách proti Francii, 10 s.
Vojtal - Knížecí rod Liechtensteinů v historii Koruny české, pořadatel/-é: Centrum pro 
hospodářské a sociální dějiny Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě a Histo-
rický spolek Liechtenstein, Olomouc, 24.-26. 11. 2011. Ref.: Tempus edax rerum - areál 
Červeného dvora u Krnova, 4 s. 
Vymětalová - konference XX. Letní školy klasických studií, pořadatel/-é: ÚHV FPF SU, 
AV ČR a FF UP v Olomouci, Opava, 1.-4. 7. 2010. Ref.: Osudy antických knihoven.
Žáček - Vědecká konference k 90. výročí založení Českého Těšína, pořadatel/-é: Muzeum 
Těšínska, FPF SU v Opavě, Český Těšín, 20. 5. 2010. Ref.: Těšín a Těšínsko. Vztah města a 
regionu.

Spolupráce s jinými tuzemskými pracoviš�, organizační činnost
v rámci SU

(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, 
redakčních radách apod.)
Antonín - člen redakční rady: Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, Časopis 
Slezského zemského muzea - série B, vědy historické.
Čapská - členka redakční rady: Historica Olomucensia, Cornova. Revue FF UK v Praze a 
České společnosti pro výzkum 18. století, Časopis Slezského zemského muzea, řada B.
Čapský - člen redakční rady: Slezský sborník, Husitský Tábor, HOP. Historie - otázky - pro-
blémy (Ústav českých dějin FF UK).
Gawrecká - členka Rady IGS SU, členka stálé komise pro rigorózní řízení na ÚHV FPF 
SU.
Jirásek - předseda 4 profesorských a 2 docentských komisí, člen Rady doktorandského 
studia katedry historie VŠP Hradec Králové, člen Česko-polské komise pro historický vý-
zkum Kladska, člen Vědecké rady FF UK Praha, člen, stálý host, posléze předseda Komise 
pro vědu, výzkum a vysoké školy v Moravskoslezském kraji, člen Komise pro obhajoby 
doktorských disertací Akademie věd ČR (Obecné a české dějiny), předseda, člen a posléze 
čestný předseda Konference rektorů slezských univerzit, člen Vědecké rady Akademie věd 
ČR, člen Rady Slezského zemského muzea, člen Školské rady Mendelova gymnázia Opava, 
člen dozorčí rady Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, člen Českého národního 
 



100

komitétu historiků, jeho místopředseda, člen rady Muzea Podkrkonoší Trutnov, člen Škol-
ské rady Vyšší odborné a Hotelové školy Opava, člen Vědecké rady Ústavu humanitních 
studií UJEP Pardubice, poradce ministryně školství, mládeže a tělovýchovy. Na SU: děkan 
FPF SU, člen a předseda Vědecké rady FPF SU, člen Vědecké rady SU, člen oborové rady 
doktorandského studia na ÚHV FPF SU, člen Vědecké rady FVP SU v Opavě.
Knapík - člen Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy (od května 2010); 
člen oborové rady doktorského studia Mediální studia Fakulty sociálních věd Univerzity 
Karlovy (od 2008), člen redakční rady čas. Soudobé dějiny (od 2004); člen redakční rady
čas. Kuděj (od 2009), člen redakční rady čas. Slezský sborník (od 2009), člen redakční 
rady čas. Marginalia Historica (od února 2010); člen opavské pobočky SH ČR, opavského 
odboru Matice slezské. V SU: vedoucí ÚHV FPF SU, člen Vědecké rady FPF SU, člen obo-
rové rady doktorského studia českých a čs. dějin ÚHV FPF, školitel doktorandů, předseda 
redakční rady časopisu Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, předseda stálé 
komise pro rigorózní řízení ve studijním programu Historické vědy, člen Grantové komise 
FPF SU pro hodnocení projektů Studentské grantové soutěže SU v Opavě.
Korbelářová - členka oborové komise pro historii Akreditační komise MŠMT, členka 
oborové rady doktorského studia oboru Kulturní dějiny FF OU Ostrava, členka výboru 
Společnosti historiků ČR (Historického klubu 1871), členka redakční rady recenzovaného 
časopisu Slezský sborník, členka redakční rady recenzovaného časopisu Těšínsko, členka 
redakční rady recenzovaného časopisu Acta historica Universitatis Silesianae, členka vě-
decko-programové rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně.
Pelc - člen redakční rady: Časopis Slezského zemského muzea - série B, vědy historické.
Prix - člen redakční rady: Časopis Slezského zemského muzea, série B - vědy historické, 
nakladatelství Artefactum, Ústav dějin umění AV ČR, v.v.i., vyžádaná odborná konzultační 
činnost pro NPÚ, ú.o.p. Ostrava (posuzování akcí: archeologický výzkum Opava, dům U 
Mouřenína; archeologický výzkum Lubojaty, kostel sv. Jiří; archeologický a stavebně histo-
rický průzkum Bohušov, kostel sv. Martina; archeologický a stavebně historický průzkum 
Opava, bývalý kostel a klášter sv. Václava).
Šopák - člen redakční rady: Časopis Slezského zemského muzea, série B, Jesenicko, Tě-
šínsko, sborník Hlučínsko, Vlastivědný sborník Novojičínska, Národní památkový ústav v 
Ostravě, člen redakčního kruhu: Historica - časopis pro historii a příbuzné vědy (Ostravská 
univerzita), hlavní garant stálé expozice Slezského zemského muzea (od června 2010).
Šimčík - spolupráce s Národním technickým muzeem, Národní knihovnou, Valašským 
muzeem v přírodě, Slezským zemským muzeem, redakční práce: vedoucí redaktor Časo-
pisu Slezského zemského muzea, série B, členství v oborových radách FF UK Praha, FF 
Univerzity v Hradci Králové.
Uhlíř - člen výboru Moravské muzejní a vlastivědné společnosti, Brno, člen redakční rady: 
Historický obzor, Acta historica USO, História (Bratislava), Zeitschrift für Internationale
Freimaurer-Forschung (Wien).
Vymětalová - organizace konference XX. Letní školy klasických studií, spolu s Akademií 
věd ČR a FF UP v Olomouci, Opava, 1.-4. 7. 2010.
Vojtal - výkonný redaktor Sborníku bruntálského muzea, člen muzejní vědecké rady Mu-
zea Novojičínska v Novém Jičíně, člen komise pro posuzování předmětů mimořádné kul-
turní hodnoty Ministerstva kultury ČR, pro rok 2010 volený a jmenovaný předseda, člen 
sbírkových komisí Muzea v Bruntále a Městského muzea v Krnově, člen redakční rady 
Muzea v Bruntále.



Žáček - člen vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci, člen vědecké rady Muzea 
Novojičínska v Novém Jičíně, člen vědecko-programové rady Muzea Těšínska v Českém 
Těšíně, výkonný redaktor časopisu Těšínsko, člen redakční rady recenzovaného časopisu 
Slezský sborník, člen redakční rady recenzovaného časopisu Časopis Slezského zemského 
muzea, řada B, člen redakční rady: Acta historica USO, člen Komise pro akvizice sbírko-
vých fondů Muzea Těšínska v Českém Těšíně. V SU: rektor, člen vědecké rady SU, člen 
oborové rady doktorského studia ÚHV FPF.

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe 
a spolupráce s odběratelskou sférou

Mezinárodní spolupráce
Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích 
Antonín - Václav II. a slezská knížata. Uniwersytet Wrocławski, Wydział Nauk Historicz-
nych i Pedagogicznych
Antonín - Svatý Václav, vévoda české země - proměna kultu světce v zemského patrona. 
Uniwersytet Wrocławski, Wydział Nauk Historicznych i Pedagogicznych
Antonín - „Historismus, ideologie, propaganda“ - několik poznámek k vládě Karla IV. 
Uniwersytet Wrocławski, Wydział Nauk Historicznych i Pedagogicznych
Čapský - Svatý Vojtěch v proměnách interpretací české historiografie. Opolská univerzita.
Uhlíř - členství v mezinárodním týmu historiků „Aufklärung-Revolution-Vormärz“, při
Universität Innsbruck, Rakousko.

Přednášky zahraničních hostů na SU 
Claire Mádl, Centre français de recherche en sciences sociales (CEFRES Praha): Cesty knih 
do českých zemí na konci XVIII. století. Otázky, prameny, metody, 8. 4. 2010, ÚHV.

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních 
radách, společné konference)
Jirásek – člen redakční rady Studia Śląskie (Opole, Polsko), Člověk a spoločnosť (Košice, 
Slovensko), studijní pobyty ve Varšavě, Moskvě, Štětíně a Londýně.
Knapík - člen redakční rady časopisu Acta historica Neosoliensia (od 2008; vyd. Katedra 
historie FHV Univerzity M. Bela v Banské Bystrici).
Korbelářová - místopředsedkyně Mezinárodního centra slezských studií při Konferenci 
rektorů slezských univerzit.
Zapletal - spolupráce na Mezinárodním programu mapování atmosférické depozice a kri-
tických zátěží Evropské hospodářské komise OSN. Program je řízen Koordinačním cent-
rem pro efekty v holandském Bilthovenu.
Žáček - předseda Konference rektorů slezských univerzit (ČR, Polsko), člen vědecké rady 
PIN-IŚ Opole, člen redakční rady časopisu Studia Śląskie (Opole, Polsko).

Studijní pobyty v zahraničí 
Antonín - Uniwersytet Wrocławski, Wydział Nauk Historicznych i Pedagogicznych.
Čapský - Program Erasmus: 3 přednášky na Vratislavské univerzitě; 4 přednášky na Vyso-
ké škole v Nise.

101



Gawrecká - Univerzita v Opolí, Institut historie, v rámci programu Erasmus, prosinec 2010
Název přednášek: Němci v českých zemích v 19. století, Slezsko v roce 1848.
Knapík - Londýn (POSK) listopad 2010, 6 dní.
Korbelářová - Polsko, Wrocław, Archiwum Państwowe we Wrocławiu, studijní pobyt, 3 
dny, Rakousko, ÖNB Wien, studijní pobyt, 3 dny, Velká Británie, Londýn, Polski Ośrodek 
Społeczno-Kulturalny, 5 dní.
Pelc - Vídeň, 1 týden, dotace MSK.
Uhlíř - studijní pobyt ve Vratislavi (Polsko) 29. 11. - 2. 12. 2010 v rámci výzkumného zá-
měru „Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“.
Vymětalová - přednášky na univerzitě v Toruni, Polsko, 13.-17. 12. 2010. Téma přednášek: 
Knihovny východního Středomoří, Architektura prvního století principátu, Římané a Germá-
ni na našem území v prvních dvou stoletích našeho letopočtu, v rámci programu Erasmus.
Zapletal - Matej Bel University, Faculty of Natural Sciences, Department of Environmental 
management, Banská Bystrica, Slovakia, 7. 12-9. 12. 2010, LLP/Erasmus.
Žáček - Rakousko, ÖNB Wien, studijní pobyt, 3 dny, Velká Británie, Londýn, Polski Ośro-
dek Społeczno-Kulturalny, 5 dní.

Mezinárodní mobility studentů 

LLP/ Erasmus
Kaděrková Alena - Univerza v Ljubljani
Kordina Jan - Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
Kupczyková Barbora - Uniwersytet Wrocławski
Požárová Lucie - Uniwersytet Wrocławski
Waleczko Petr - Julius-Maximilians-Universität Würzburg
Kajzar Richard - Julius-Maximilians-Universität Würzburg
Mgr. Marková Veronika - Julius-Maximilians-Universität Würzburg
Šafner Roman Andreas - Julius-Maximilians-Universität Würzburg
Kaňová Hana - Julius-Maximilians-Universität Würzburg
Pašková Jana - Karl-Franzens-Universität Graz
Barišová Lenka - Uniwersytet Wrocławski
Malaníková Jana - Uniwersytet Wrocławski
Nováková Petra - Karl-Franzens-Universität Graz 

Kvalifikační postupy

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2010 na SU.
PhDr. Karla Vymětalová, Mgr. Antonín Šimčík
Pracovníci ústavu, kteří v r. 2010 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke jmenování 
profesorem, název VŠ + její sídlo, obor.
prof. PhDr. Korbelářová, Dr. - jmenována profesorkou

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ
doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. - studijní program P7105 Historické vědy, studijní obor dr. 
studia Kulturní dějiny, Ostravská univerzita, filozofická fakulta, katedra historie, člen obo-
rové rady + přednášející

102



103

Soupis diplomových prací

Disertační práce
AL SAHEB, Jan Hukvaldské panství v kontextu mensálních a komorních statků 

olomouckého biskupství před Bílou horou (1553-1619). Opava 
2010, 366 s. + 40 s. (prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.)

NENIČKA, Lubomír Druhá republika na Ostravsku 1938-1939. Opava 2009, 500 s. 
(doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.)

ŠÍL, Jiří Vincenc Prasek (1843-1912). Opava 2009, díl I., 299 s. + díl II., 
198 s. (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.)

Rigorózní práce

Magisterské diplomové 
práce
FRANKOVÁ, Hana Válečná tažení proti revoluční a císařské Francii v Itálii 1800-

1805, dle pozůstalosti polního maršála hraběte Friedricha Hein-
richa von Bellegarde. Opava 2010, 66 s. + přílohy (prof. PhDr. 
Dušan Uhlíř, CSc.)

HLAVIENKA, Lubomír Slovenská armáda od porážky SNP do konce války 1945. Opava 
2010, 130 s. (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.)

HRUDA, Tomáš Vývoj sportovních areálů a zařízení v Ostravském a Severo-
moravském kraji v letech 1945-1966. Opava 2010, 101 s. (doc. 
PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.)

JEHLÁŘOVÁ, Klára Gender - tělo - sexualita ve světle pozdně středověkých církev-
ních listin na Moravě. Opava 2010, 75 s. (Mgr. Martin Čapský, 
Ph.D.)

KADĚRKOVÁ, Alena Textilní průmysl v Krnově 1945-1948. Opava 2010, 91 s. (prof. 
PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.)

KOKEŠOVÁ, Alena Svaz československých výtvarných umělců v letech 1956-1969. 
Opava 2010, 158 s. (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.)

MALANÍKOVÁ, Jana Lidová shromáždění Římské republiky. Opava 2010, 127 s. 
(PhDr. Karla Vymětalová)

MIKETOVÁ, Hana Hornoslezský propolský blok, Vladislav Jagiello a poslední Lu-
cemburkové. Opava 2010, 89 s. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.)

MÜLLEROVÁ, Viola Vývoj Vítkovska v letech 1945-1953. Opava 2010, 103 s. (prof. 
PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.)

POLÁKOVÁ, Kamila Památník ostravské operace v Hrabyni - historie, vývoj a pře-
měna na muzeum II. světové války. Opava 2010, 49 s. + přílohy 
(PhDr. Věra Tomolová)

PŮLPÁNOVÁ, Lucie Rakouské události od nástupu kancléře Engelberta Dollfusse k 
moci v českém tisku. Opava 2010, 169 s. (prof. PhDr. Dušan 
Uhlíř, CSc.)

SOSNA, Martin Orelské hnutí ve Slezsku do roku 1948. Hradec nad Moravicí 
2010, 273 s. + přílohy (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.)



104

ŠVÁBENICKÝ, František Edvard Parma: osobnost moravského politického a kulturního 
života. Opava 2010, 152 s. (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.)

TOMANEC, Dušan Spolkový život ve Vsetíně v meziválečném období. Opava 2010, 
150 s. + přílohy (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.)

VARGOVÁ, Pavlína Josef Klvaňa. Dokumentace archivního fondu Josefa Klvani ve 
sbírkách Moravského zemského muzea v Brně. Opava 2010, 
129 s. + přílohy (doc. Ing. Miloš Zapletal, Dr.)

VOLNÁ, Kamila Krajský výbor Československé společnosti pro šíření politických 
a vědeckých znalostí v Ostravě (1952-1965). Opava 2010, 141 s. 
+ přílohy (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.)

Bakalářské práce
BARÁNKOVÁ, Zuzana Lázně Kynžvart a jeho židovská obec. Opava 2010, 55 s. (PhDr. 

Petr Vojtal)
DÍŽA, Radek Vláda Alexandra Stambolijského v Bulharsku a její pád v dobo-

vém českém tisku. Opava 2010, 60 s. (prof. PhDr. Dušan Uhlíř, 
CSc.)

ĎURINOVÁ, Veronika Dějiny Moravskoslezské armaturky, národního podniku v letech 
1947-1953. Opava 2010, 67 s. (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, 
CSc.)

FRANCOVÁ, Eva Kultura na stránkách Ostravského obzoru. Opava 2010, 136 s. 
+ přílohy (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.)

HANIČÁK, Ondřej Výstavné opavské měšťanské domy 2. poloviny 16. století. Opa-
va 2010, 206 s. + přílohy (PhDr. Dalibor Prix, CSc.)

HERBLICHOVÁ, Martina Hradní architektura ve Slezsku a památková péče 19. století: 
příklady Vikštejna, Fulštejna a Cvilína. Opava 2010, 92 s. (doc. 
PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.)

KANIAKOVÁ, Marika Muzeum Fojtství v Kopřivnici. Opava 2010, 40 s. (PhDr. Petr 
Vojtal)

KLÍMA, Martin Prezentace výstavy Cukrovary a lihovary TTD, a. s. Dobrovice 
pod názvem: Oslaďme si život. Opava 2010, 52 s. (PhDr. Věra 
Tomolová)

KOLÁŘ, Michael Historie včelařských spolků ve vybraných obcích na Frýdecko-
-Místecku. Opava 2010, 54 s. (PhDr. Petr Vojtal)

KULHÁNKOVÁ, Kateřina Kostel sv. Václava ve Vilémově ve středověku - aplikace výsledků 
stavebně - historického průzkumu. Opava 2010, 99 s. (PhDr. 
Dalibor Prix, CSc.)

KRELLEROVÁ, Šárka Historie pivovarnictví na Šumpersku (od roku 1850 po součas-
nost). Opava 2010, 53 s. + přílohy (PhDr. Petr Vojtal)

KUČA, Michal Hřbitov v Opavě - Kateřinkách - uměleckohistorické vyhod-
nocení areálu. Opava 2010, 85 s. (PhDr. Dalibor Prix, CSc.)

KUNČEROVÁ, Markéta Uničovské strojírny a architektonický rozvoj města Uničova 
(okres Olomouc) v letech 1948-1980. Opava 2010, 76 s. (doc. 
PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.)

LITNEROVÁ, Radka Synagogální textílie ve sbírce Židovského muzea v Praze. Opava 
2010, 53 s. (PhDr. Věra Tomolová)



105

LUKEŠOVÁ, Lucie Ve službě vzdělání a kultury (Ostravsko a Vladimír Hýl). Opava 
2009, 102 s. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.)

MASCHKE, Roman Judo v Opavě (1945-1989). Opava 2010, 60 s. (doc. PhDr. Jiří 
Knapík, Ph.D.)

METELKA, Tomáš Teplice nad Metují v letech 1945-1948. Opava 2010, 80 s. (prof. 
PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.)

MĚSÍČEK, Karel Kostel sv. Jiří v barokní době. Opava 2010, 120 s. (PhDr. Dali-
bor Prix, CSc.)

NĚMCOVÁ, Lenka Historie obecné a měšťanské školy v Kozlovicích v letech 1918-
1945. Opava 2009, 101 s. (PhDr. Karla Vymětalová)

NĚMCOVÁ, Svatava Petr Markulček - přerovský umělec. Opava 2010, 63 s. + 13 s. 
(Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.)

ONDRUŠOVÁ, Hana Krajina - její vnímání a chápání v římské literatuře. Opava 
2009, 59 s. (PhDr. Karla Vymětalová)

PETRÁSEK, Jan Polsko a Poláci v kronice tzv. Dalimila. Opava 2010, 57 s. (Mgr. 
Robert Antonín, Ph.D.)

PICHOŇSKÁ, Veronika Historie městské hromadné dopravy v Ostravě a okolí mezi lety 
1890-2000. Opava 2009, 99 s. (PhDr. Petr Vojtal)

SEDLÁČEK, Jan Rakouské události od smrti Dolfusse do anšlusu a jejich ohlas v 
českém tisku (1934-1938). Opava 2010, 79 s. (prof. PhDr. Du-
šan Uhlíř, CSc.)

SEKERÁŠOVÁ, Michaela Německý spolkový dům v Novém Jičíně. Historie Beskydského 
divadla. Opava 2010, 59 s. + přílohy (PhDr. Petr Vojtal)

SERVUS, Radovan Horolezectví v Československu a České republice v druhé půli 
20. století. Opava 2010, 74 s. (PhDr. Petr Vojtal)

SCHEJBAL, Oldřich Stavební kování ve mlýně Wesselsky - průzkum a návrh ochra-
ny. Opava 2010, 153 s. (Mgr. Antonín Šimčík)

SUKUPOVÁ, Petra Stavebně-historický a umělecko-historický průzkum zámku v 
Pohořelicích (okres Zlín). Opava 2010, 54 s. (doc. PhDr. Pavel 
Šopák, Ph.D.)

TVARŮŽKOVÁ, Michaela Pozdně gotická nástěnná malba na Krnovsku (Historicko - so-
ciální kontext reprezentační role nástěnného malířství). Opava 
2010, 56 s. (PhDr. Dalibor Prix, CSc.)

VÁCLAVÍKOVÁ, Tereza Výstavba a zřizování kulturních domů na Opavsku a Hlučínsku 
v letech 1945-1960. Opava 2010, 65 s. (doc. PhDr. Jiří Knapík, 
Ph.D.)

VALEČEK, Michal Parlamentní a prezidentské volby 1935 a jejich ohlas v českém, 
německém a polském regionálním tisku. Opava 2009, 90 s. (doc. 
PhDr. Marie Gawrecká, CSc.)

VESELÁ, Michala Tančírna v Račím údolí u Javorníku (okr. Jeseník) - stavební his-
torie a současnost. Opava 2010, 83 s. (doc. PhDr. Pavel Šopák, 
Ph.D.)

VLČKOVÁ, Hana Výstavba sítě mateřských škol na Opavsku v letech 1945-1970. 
Opava 2010, 68 s. (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.)

VRÁBLIKOVÁ, Anna Jiřina Králová a její přínos pro lidovou kulturu Opavského a 
Těšínského Slezska. Opava 2010, 54 s. (PhDr. Věra Tomolová)



106

ZEŤOVÁ, Karolína Veřejné dění v centru Valašského Meziříčí ve světle ikonografic-
kých pramenů. Opava 2010, 119 s. (PhDr. Petr Vojtal)

Ročníkové práce
KRAFEK, Jan Vývoj muzeí ve Dvoře Králové nad Labem a Trutnově. Chotě-

vice 2010, 49 s. (PhDr. Petr Vojtal)
MICHALÍKOVÁ, Petra Hrad Helfštýn (Stavební a historický vývoj hradu). Opava 2010, 

37 s. (PhDr. Petr Vojtal)
PŘIKRYLOVÁ, Jana Reflexe sportu v časopise Přítomnost. Opava 2010, 53 s.  (Mgr. 

Martin Pelc, Ph.D.)

XI. Ústav informa�ky

doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.

Stav pedagogických pracovníků 
Vedoucí ústavu:   doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 
Tajemník:    Hana Černínová

Oddělení teoretické  RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D., vedoucí
informatiky:   prof. Ing. Dušan Marček, CSc.
    doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.
    doc. Ing. Petr Sosík, Dr.
    RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.
    RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D. 
    Mgr. Miroslav Langer

Oddělení informačních doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D., vedoucí
a znalostních systémů:  prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
    doc. RNDr. František Koliba, CSc.
    RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D.
    Mgr. Marek Menšík, Ph.D. 
    Mgr. Libor Olajec 
      
Oddělení informační  PhDr. Jindra Planková, Ph.D. vedoucí 
vědy:    doc. RNDr. Petr Strossa, CSc.
    RNDr. Svatopluk Rieger, CSc. (do 30. 6. 2010)
    PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D. 
    Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D. 
    Mgr. Anna Janíková 
    Mgr. Andrea Watt 
    Mgr. Štěpánka Tůmová



107

Pedagogická činnost 

Ústav informatiky garantuje výuku jednoho bakalářského, třech magisterských a jednoho 
doktorského oboru v rámci bakalářského, magisterského a doktorského studijního progra-
mu Informatika, a zabezpečuje výuku všech informatických předmětů na těchto oborech. 
Garantuje a zabezpečuje výuku jednoho bakalářského a jednoho navazujícího magister-
ského oboru v rámci bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu In-
formační studia a knihovnictví. 
Garantuje také výuku úvodních informatických kurzů pro neinformatická studia a specia-
lizovaných informatických kurzů pro doktorská studia jiných specializací.  

Počty obhájených ročníkových, bc. a mgr. prací:
Bakalářské: 18
Magisterské.: 28
Publikační činnost studentů a jejich další ak�vity

BLAHUTA, Jiří. The recognition of substantia nigra in brain stem ultrasound images based
on Principal Component Analysis. ISBN 978-960-474-252-3, ISSN 1792-6734. 290 s.
BLAHUTA, Jiří. Detekce ROI substantia nigra v intrakraniálních ultrazvukových obrazech 
s využitím umělé neuronové sítě, MAGNANIMITAS, 1. vyd., 2010. 1380 s. ISBN 978-80-
86703-41-1, ETTN 042-10-10003-11-4. 
GAB, Andrzej. GliderAgent – a preliminary view on an agent-based glider pilot support 
systém. In: Proceedings of MMAR conference. Międzyzdroje, Polsko, 2010. 
HULA, Dalibor. Algoritmus MD5 z pohledu útočníka (CD). In Sborník příspěvků z mezi-
národní vědecké konference MMK 2010. Hradec Králové: Magnanimitas, 2010. s. 909-915. 
ISBN 978-80-86703-41-1.
HULA, Dalibor, MIŠKUS, M. Agenti jako jeden z pilířů při modelování podnikových pro-
cesů (CD). In PEFNet - Evropská vědecká konference posluchačů doktorského studia. Brno: 
Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, Provozně ekonomická fakulta, 2010. 
ISBN 978-80-7375-450-1.
HULA, Dalibor, MIŠKUS, M. Význam modelování procesů v organizaci s využitím agent-
ních systémů (CD). In Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference MMK 2010. 
Hradec Králové: Magnanimitas, 2010. s. 902-908. ISBN 978-80-86703-41-1.
JAKEL, Milan. Pravidelnosti v časových řadách finančního trhu. In KELEMEN, Jozef;
KVASNIČKA, Vladimír. Kognice a umělý život X. Opava: Slezská univerzita, 2010, s. 153 
- 158.
KOŽANÝ, Adam. Vliv odebrání konkrétních typů pravidel na vývoj derivace v PM koloni-
ích. In Kognice a umělý život X, (eds. J. Kelemen, V. Kvasnička), Opava: FPF-SU, 2010, pp. 
191-197. ISBN 978-80-7248-589-5.
PERDEK, Michal. Implementace otevřených agentů v prostředí Webots. In Kognice a umě-
lý život X. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě,
2010, s. 275-280. ISBN 978-80-7248-589-5.
PERDEK, Michal. Genetické algoritmy v simulačním prostředí Webots. In Sborník pří-
spěvků z mezinárodní vědecké konference: Mezinárodní Masarykova konference pro dokto-
randy a mladé vědecké pracovníky 2010. Hradec Králové, 2010. ISBN 978-80-86703-41-1.



108

TÝN, Jiří. XML parsing. In: Objekty 2010 ed.: Vojtěch Merunka, Marek Vajgl, Katedra in-
formatiky a počítačů Přírodovědecká fakulta Ostravská univerzita v Ostravě, listopad 2010 
s. 97-104. ISBN  978-80-7368-899-8.

Vědecko-výzkumná činnost

Mezinárodní programy 
Projekt Agentury MŠ SR pro strukturální fondy EU, ITMS: 26220120007 „CaKS - Centrum 
excelentnosti informatických věd a znalostních systémů“ Řešitel: Dušan Marček

Národní programy

Výzkumné záměry MSM
MSM 4781305903 „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“ 
Řešitel: Zdeněk Stuchlík, spoluřešitel: Petr Čermák, Jozef Kelemen, Luděk Cienciala
Řešené granty GAČR
Grant GAČR 402/08/0022 „Nejnovější inteligentní metodologie pro modelování a predikci 
ekonomických časových řad Řešitel: Dušan Marček
Grant GAČR 201/09/P075 „Membránové systémy a jejich aplikace“ 
Řešitel: Lucie Ciencialová

Řešení různých dalších projektů
Projekt IGS SU č. 10/2010 „Open agents implementation in Webots“
Řešitel: Michal Perdek
Projekt IGS SU č. 8/2010 „Prezentace výzkumu v oblasti softwarových agentů a robotic-
kých sítí“ Řešitel: Libor Olajec
Projekt SGS č. 4/2010 „Výzkum multiagentových systémů se zřetelem na oblasti biovýpo-
čtů a bioinformatiky“ Řešitel: Petr Sosík
Projekt SGS č. 5/2010 „Síla a forma spolupráce v generativních systémech“
Řešitel: Alice Kelemenová
Projekt SGS č. 6/2010 „Umělá inteligence v robotice a medicínské informatice“
Řešitel: Petr Čermák
Projekt OpVK CZ.1.07/2.3.00/09.0197 „Posílení konkurenceschopnosti výzkumu a vývoje 
informačních technologií v Moravskoslezském kraji“  Řešitel: Petr Sosík
Projekt OpVK CZ 1.07/2.2.00/07.0284 „Studium informační vědy a znalostního manage-
mentu“ Řešitel: Richard Papík (UISK FF UK Praha), spoluřešitel: Beáta Sedláčková
Projekt FRVŠ č. 1431/2010 „Inovace a rozvoj počítačových učeben a laboratoří Ústavu fy-
ziky a Ústavu informatiky“ Spoluřešitel: Petr Čermák
Slovensko: Vega 1/0692/08 „Umelý život vo fuzzy systémoch a v umelých neurónových 
sieťach“ Řešitel: Alice Kelemenová
Rozvojový projekt MŠMT CSM53/2010 „Příprava bakalářského studia programu Apliko-
vaná informatika,  obor Informatika pro správu a služby v kombinované formě“ 
Řešitel: Alice Kelemenová



109

Publikační činnost

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF)

Publikované v zahraničí
MARČEK, Dušan a kol. Granular RBF NN Approach and Statistical Methods Applied to 
Modelling and Forecasting High Frequency Data. International Journal of Computational 
Intelligence Systems (IJCIS), Vol. 2, issue 1-4, 2009 Eds. Ruan, D., Atlantis Press 2010, (353-
364). ISSN 1875-6891, IF=0,312.
KELEMENOVÁ, Alice, LANGER, Miroslav. Positioned Agents in Eco-Grammar Systems. 
International Journal of Foundations of Computer Science (IJFCS) Vol 22, No.1, 2011, 237-
246. ISSN 0129-0541, IF=0,512.

Články ve sbornících významných mezinárodních konferencí 

Publikované v zahraničí
CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. On PCol Automata working in the t-Mode. 
V GHEORGHE, M., HINZE, T., PAUN, G. (eds.) Proceedings of the Eleventh International 
Conference on Membrance Computing, Verlag ProBusines Berlin, s. 447-551. ISBN 978-3-
86805-721-8.
DUŽÍ, Marie, ČÍHALOVÁ, Martina, MENŠÍK, Marek. Ontology as a Logic of Intensions. 
In. Proceedings of the Europen-Japanese Conference EJC 2010. Ed. A. Heimburger, Y. Kiyoki, 
T. Tokuda, N. Yoshida, Jyvaskyla, Finland:University of Jyvaskyla, 2010, s. 9-28. ISBN 978-
951-39-3821-5.
HORÁKOVÁ, Jana, KELEMEN, Jozef. Emergence of creativity in man-machine systems 
– three examples from the interactive art. In: Proc. 14th IEEE International Conference on 
Intelligent Engineering Systems, INES 2010 (A. Szakal, Ed.). IEEE CD Publication (IEEE 
Catalog Number CFP 10INES-CDR) 2010, s. 49-54. ISBN 978-142-44-765-03.
HORÁKOVÁ, Jana, KELEMEN, Jozef. Creativity – an emergnet phenomenon in interacti-
ve art. In: Proc. Constructionism 2010 (J. E. Clayson, I. Kalaš, eds.). Library and Publishing 
Centre, Faculty of Mathematics, Physics and Informatics, Comenius University, Bratislava, 
2010, 120 s. ISBN 978-80-89186-65-5 
KELEMEN, Jozef. On knowledge in context. In: Proc. 8th IEEE International Symposium 
on Intelligent Systems and Informatics, SISY 2010. IEEE CD Publication (IEEE Catalog 
Number CFP 184C-CDR), 2010, s. 17-21. ISBN 978-1-4244-4113-6.
KELEMEN, Jozef, KELEMENOVÁ, Alica. Managing decentralized uncertainties – the 
concept of fuzzyness in grammar systems. In: Proc. 11th IEEE International Symposium 
on Computational Intelligence and Informatics, CINTI 2010. Obuda University, Budapest, 
2010, s. 33-37 (IEEE Catalog Number CFP 1024M-PRT). ISBN 978-1-4244-9278-7.
KELEMENOVA, Alice, CIENCIALOVA, Lucie, CIENCIALA, Ludek. On Normal Form 
Grammars and Their Size, Automata, Formal Languages and Algebraic Systems (eds. Ma-
sami Ito, Yuji Kobayashi, Kunitaka Shoji, World Scientific, Singapore), s. 71-84, 2010. ISBN 
978-981-4317-60-3.
MARČEK, Dušan et all. High Frequency Data: Making Forecasts and Looping for an Optima 
Forecastin Horizon. Yantai Iniversity, Vol. 4, Edited by Shiang Ye at al., IEEE Catalog Num-
ber: CFP10CNC-PRT, (1686-1691), ISBN 978-1-4244-5960-5.



110

MARČEK, Dušan, HORVÁTH, M. Wages Forecasting Using Statistical Time Series Models 
Versus SVM Methods. INFOKOM-4, Část II Severo-Kavkazkij Gosudarstvennyj Iniversitet 
Stavropoľ (Ruská federace), FOND FORMIT (Itálie), Univerzita Gaziantep (Turecko), čer-
ven, 2010, s. 96-101. ISSN 2219-293X.
SOSÍK, Petr, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso, CIENCIALOVÁ, Lucie. Polynomial Com-
plexity Classes in Spiking Neural P Systems. In: M. Gheorghe, Th. Hinze, Gh. Păun: Pre-
proceedings of the Eleventh Conference on Membrane Computing, CMC11, Jena, Verlag Pro-
Business Berlin, 2010, s. 393-406. ISBN 978-3-86805-721-8.
MENŠÍK, Marek, ČÍHALOVÁ, Martina, CIPRICH, Nikola. Logic for Knowledge Base Re-
presentation. In Informačné Technológie - Aplikácie a Teória ITAT 2010 (Ed. Dana Pardub-
ská), Smrekovica, Slovensko, 2010, s. 39-46. ISBN 978-80-970179-3-4. 
SOSÍK, Petr a kol. On the power of computing with proteins on membranes. In: G. Paun et 
al. (Eds.), Membrane Computing, 10th International Workshop, WMC 2009. Berlin: Sprin-
ger-Verlag, LNCS, 2010, vol. 5957, p. 448-460. ISBN 978-3-642-11466-3.
Publikované v ČR
MENŠÍK, Marek a kol. Process ontology. In RASLAN 2010, Ed. P. Sojka, Brno: MUNI Brno, 
2010. ISBN 978-80-7399-246-0. 

Články v ostatních sbornících

Publikované v zahraniční
CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, CSUHAJ-VARJÚ, Erzsébet a kol. PCol Au-
tomata: Recognizing Strings with P colonies. V MARTÍNEZ del AMOR, M. A., PAUN, G., 
HURTADO de MENDOZA, I. P., RISCON-NÚNEZ, A. (eds.) Eight Brainstorming Week 
on Membrane Computing, Sevilla, 2010, s. 65 - 76. ISBN: 978-84-614-2357-6.
KELEMEN, Jozef. Plain talk about systems complicatedness. In: Proc. Eighth Brainstorming 
Week on Membrane Computing (M. A. Martinez del Amor et al., eds.). Fenix Editora, Sevil-
la, 2010. s. 145-156. ISBN 978-84-614-2357-6.
MARČEK, Milan, MARČEK, Dušan. Statistical Processing and Neural Network Models 
for Economic Time series. Int. Conference Technical Computing (TCB 2010), Bratislava: 
Humusoft s.r.o. Praha, Systémy priemyselnej informatiky, s.r.o. Bratislava, Bratislava 20. 9.
2010, 5s. CD Rom. ISBN 978-80-970519-0-7.
SOSÍK, Petr, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso, CIENCIALOVÁ , Lucie. Standardized Proofs 
of PSPACE-completeness of P Systems with Active Membranes, In: Proc. Eighth Brainstor-
ming Week on Membrane Computing, Sevilla, 2010. Ed. by Martínez-del-Amor, M.Á. et al., 
Fénix Editora, Sevilla, 2010, str. 301 – 310, ISBN: 978-84-614-2357-6.
RODRÍGEZ-PATÓN, Alfonso, SOSÍK, Petr, CIENCIALA, Luděk. On Complexity Classes 
of Spiking Neural P Systems. (V.  MARTÍNEZ del AMOR, M. A., PAUN, G., HURTADO 
de MENDOZA, I. P., RISCON-NÚNEZ, A., eds.) Eight Brainstorming Week on Membrane 
Computing, Sevilla 2010, s. 267 - 282. ISBN: 978-84-614-2357-6.

Publikované v ČR
CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, CSUHAJ-VARJÚ, Erzsébet, VASZIL, Gyorgi. 
P kolonie řízená vstupem: PCol Automat. In KELEMEN, J., KVASNIČKA, V. (eds.) Kogni-
ce a umělý život X, Opava, 2010, s. 61 - 67. ISBN 978-80-7248-589-5.
KELEMENOVÁ, Alice. Život vo svete symbolov na KUŽ I-X. In KELEMEN, J., KVASNIČ-
KA, V. (eds.) Kognice a umělý život X, Opava, 2010, s. 181-190. ISBN 978-80-7248-589-5.



111

MARČEK, Dušan, MATUŠÍK, Peter. Strojové učenie s učiteľom a bez učiteľa: štatistický a 
soft prístup. In KELEMEN, J., KVASNIČKA, V. (eds.) Kognice a umělý život X, Opava, 
2010, s. 239-244. ISBN 978-80-7248-589-5.
MARČEK, Milan, MARČEK, Dušan, MATUŠÍK, Peter. Copparison of the Forecasting 
Ability of Various RBF NNW Models With Statistical Models. In: ICSC 2007 - Fith Eigth In-
ternational Conference on Soft Computing Applied in Computer and Economic Environment, 
European Polytechnical Institute Kunovice, Hodonín, 22. 1. 2010, (91-96). ISBN 978-80-
7314-201-8.
MARČEK, Dušan, HORVÁTH, M. Štatistické, RBF NS a SV regresné modelovanie obratov 
firmy: porovnanie aproximačnej a predikčnej presnosti. In: 8. mezinárodní konference Ří-
zení a modelování finančních rizik. Ostrava VŠB-TU Ostrava, Ekonomická fakulta, katedra 
Financí, 8. – 9. září 2010 (235-241). ISBN 978-80-248-2306-5.
MENŠÍK, Marek a kol. Introduction to The TIL-Script Language. In WOFEX, 2010. ISBN 
978-80-248-2276-1. 
MENŠÍK, Marek a kol.: Transparentní Intensionální Logika v multiagentních systémech. 
In KELEMEN, J., KVASNIČKA, V. (eds.) Kognice a umělý život X, Opava, 2010, s. 87-91. 
ISBN 978-80-7248-589-5. 
OLAJEC, Libor. Rozmach robotických sítí a možnosti řešení problémů, které způsobují. In 
KELEMEN, J., KVASNIČKA, V. (eds.) Kognice a umělý život X, Opava, 2010, s. 263 - 268. 
ISBN 978-80-7248-589-5.
PLANKOVÁ, Jindra. Možnosti „Open Access“ : využití v odborných knihovnách. In Kniha 
v 21. století: knihovna jako instituce a vztahová síť budoucnosti, Opava 3. – 4. února 2010. 
[v tisku]
PLANKOVÁ, Jindra. Faktory a prvky systému „Open Access“ – uplatnění při komunika-
ci odborných informací. In INFORUM 2010 : 16. ročník konference o profesionálních in-
formačních zdrojích, Praha 25. - 27. května 2010 [online]. Praha: Albertina icome Praha, 
2010. [cit. 2010-05-28]. Dostupný z WWW: <http://www.inforum.cz/pdf/2010/plankova-
-jindra-1.pdf>. ISSN 1801-2213. Prezentace: Dostupný z WWW: <http://www.inforum.
cz/pdf/2010/plankova-jindra.pdf>.
PLANKOVÁ, Jindra. „Open Access“ – principy, přínosy a problémy. In KELEMEN, J.; 
KVASNIČKA, V. (eds.). Kognice a umělý život X. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010, 
s. 285-288. ISBN 978-80-7248-589-5.
PLANKOVÁ, Jindra. Kompetence pro život v 21. století: vzdělávání informačních profesi-
onálů. In Knihovny současnosti 201: sborník z 18. konference, konané ve dnech 14. -18. září 
2010 v Seči u Chrudimi. Ostrava: Sdružení knihoven ČR, 2010, s. 174-188. ISBN 978-80-
86249-59-9.
SOSÍK, Petr. O výpočetní síle vybraných operací s buněčnými membránami. In KELE-
MEN, J., KVASNIČKA, V. (eds.) Kognice a umělý život X, Opava, 2010, s. 345-354. ISBN 
978-80-7248-589-5.
VAVREČKOVÁ, Šárka. Vztah mezi slabým paralelismem v eko-koloniích a řízenou sek-
venční derivací. KELEMEN, J., KVASNIČKA, V. (eds.) Kognice a umělý život X, Opava, 
2010, s. 409–414. ISBN 978-80-7248-589-5.
WATT, Andrea. Ergonomie a pracovní prostředí v knihovnách. In Knihovny současnosti 
2010. 1. vyd. Ostrava: Sdružení knihoven ČR, 2010, s. 267-280. ISBN 978-80-86249-59-9.



112

Články v uznávaných neimpaktových recenzovaných časopisech

Publikované v zahraničí
MARČEK, Dušan, HORVÁTH, M. Štatistické, RBF NS a SV regresné modelovanie obratov 
firmy: porovnanie aproximačnej a predikčnej presnosti. Journal of Information, Control 
and Management Systems. Faculty of Management Science and Informatics, University of 
Žilina, Vol. 8, No. 2, 2010, s. 73-82. ISSN 1336-1716.
KELEMEN, Jozef. Aaron a/versus Klee. Anthropos 16 (2010). Bratislava: Kalligram, s. 69-
77. ISSN 1336-5541.
SOSÍK, Petr. Catalytic P systems. Scholarpedia, 2010, vol. 5(1), p. 9336. ISSN 1941-6016. 
(online)
 
Publikované v ČR
MARČEK, Milan, MARČEK, Dušan, MATUŠÍK, Peter. Forecasts for Financial Data Using 
ARCH-GARCH and Brown´s Exponential Smoothing Models. Journal of Economics, Mana-
gement and Business – ECON´10, TU of Ostrava Faculty of Economics, Vol. 17, 2010, No 
1, (26-32), ISSN 1803-3865.
PLANKOVÁ, Jindra. Školy nabízející studium knihovnictví a informačních služeb: Oddě-
lení informační vědy, Ústavu informatiky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské uni-
verzity v Opavě. Bulletin SKIP, 2010, roč. 19, č. 2, s. 18 a 31. ISSN 1210-0927.
PLANKOVÁ, Jindra. Školy nabízející studium knihovnictví a informačních služeb: Oddě-
lení informační vědy, Ústavu informatiky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské uni-
verzity v Opavě. Bulletin SKIP [online]. 2010, č. 2 [cit. 2010-08-20]. Dostupný z www: < 
http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull10_212.htmti>. ISSN 1213-5828.
PLANKOVÁ, Jindra. viXra.org – alternativní elektronický archiv pro vědu a matematiku. 
Ikaros [online]. 2010, roč. 14, č. 10. [cit. 2010-10-15]. Dostupný z www: <http://www.ika-
ros.cz/node/6436>. URN-NBN:cz-ik6436. ISSN 1212-5075.
PLANKOVÁ, Jindra. Systémy elektronické komunikace dokumentů a jejich význam v in-
formační společnosti. Knihovna, 2010, roč. 21, č. 2, s. 021-038.

Monografie a kapitoly (sta�) v knihách

Publikované v zahraničí
KELEMEN Jozef a kol. Knowledge in Context – Few Faces of the Knowledge Society. Brati-
slava: Iura Edition, 2010, 320 s. ISBN 978 -80 -8078 -339 -6.
KELEMEN, Jozef. Myslenie a stroj. Bratislava: Kalligram, 2010, 386 s. ISBN: 978-80-8101-
243-3. 
HORÁKOVÁ, Jana, KELEMEN, Jozef. Robots as in-betweeners. In: Computational Intelli-
gence and Engineering (Rudas, I. J. et al., eds.), SCI vol. 313. Berlin: Springer, 2010, 
s.   115-127. ISBN: 978-94-007-0092-5.
KELEMENOVÁ, Alice, ČERNÁK, Igor. Umelý život. Vybrané modely, metódy a prostriedky. 
Ružomberok: Verbum, 2010, 140 s. ISBN 978-80-8084-642-8. 
KELEMENOVÁ, Alice: P colonies. In G. Paun, G. Rozenberg and A. Salomaa (eds.), The
Oxford Handbook of Membrane Computing. Oxford: Oxford University Press, 2010, p. 584-
593. ISBN 978-0-19-955667-0.



113

SOSÍK, Petr a kol. Catalytic P systems. In G. Paun, G. Rozenberg and A. Salomaa (eds.), 
The Oxford Handbook of Membrane Computing. Oxford: Oxford University Press, 2010, p. 
83-117. ISBN 978-0-19-955667-0.

Publikované v ČR
HORÁKOVÁ, Jana, KELEMEN, Jozef. Umění i pro kyborga. In: Mosty a propasti mezi vě-
dou a uměním (M. Giboda, sest.). České Budějovice: Tomáš Halama, 2010, s. 58-70. ISBN 
978-80-87082-15-7. 
HORÁKOVÁ, Jana, KELEMEN, Jozef. Nástin kulturního kontextu informatiky. In: Klí-
mová, H., Kuželová, D., Šíma, J., Wiedermann, J., Žák, S (eds.): Hovory s informatiky 2010. 
Praha: Ústav informatiky AV ČR, 2010, s. 27-42. ISBN 978-80-87136-09-6. 

Katalogy

MÁRA, Pavel. Madony. Mechanické corpusy. Černé corpusy. Memory. Praha: ÚI a ITF 
FPF SU, 2010.

Jiné

a) recenzní a posuzovatelská činnost

Pracovníci ústavu se podíleli na posuzování 31 příspěvků v časopisech a 27 příspěvků z 
konferencí. 
Pracovníci ústavu se dále podíleli na posuzování grantových projektů a výzkumných zpráv 
(GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, IGS): 5
Pracovníci ústavu se dále podíleli na 6 oponentských posudcích disertačních a 2 posudků 
habilitačních prací.

b) popularizace

- redakční práce

Publikované v ČR
KELEMEN, Jozef, KVASNIČKA, Vladimír (sest.): Kognice a umělý život X. Slezská univer-
zita, Opava, 2009, 422 s. ISBN 978-80-7248-589-5.

Ohlasy publikací (citace) - celkový počet formou tabulky
Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí

Profesor 19 16
Docent 6 40
Odb. as. s věd. hodností 6 12
Odb. as. bez věd. hodnosti 5 -



114

Konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy

Pořádané ústavem v ČR (název, termín a místo konání)
 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, Ostravice, Sepetná, 31. 5. - 4. 6. 
2010.
 Madony. Mechanické corpusy. Černé corpusy. Memory (P. Mára), Ostravice: Sepetná, 
květen – červen 2010.

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, 
workshopech a dalších akcích

a) v zahraničí
Cienciala - Eighth Brainstorming Week on Membrane Computing - únor 2010 - Sevilla 
– Španělsko - workshop (referát)
Eleventh International Conference on Membrane Computing (CMC11)- srpen 2010, Jena, 
Germany (referát)
Ciencialová - Eighth Brainstorming Week on Membrane Computing - únor 2010 - Sevilla 
– Španělsko - workshop (referát)

Eleventh International Conference on Membrane Computing (CMC11)- srpen 2010, Jena, 
Germany (referát)
Kelemen - International Conference on Intelligent Engineering Systems (INES), Las Pal-
mas, Španělsko, 5. – 7. 5. 2010 (referát) 
Constructionism 2010, Paříž, Francie, 16. – 20. 8. 2010 (referát) 
International Symposium on Intelligent Systems and Informatics (SISY 2010), Subotica, 
Srbsko,10. – 11. 9. 2010 (referát)
11th IEEE International Symposium on Computational Intelligence and Informatics, CIN-
TI 2010, Budapest, Hungary, 18. – 20. 11. 2010 (referát)
Eighth Brainstorming Week on Membrane Computing - únor 2010 - Sevilla – Španělsko 
- workshop (referát)
Kelemenová - 11th IEEE International Symposium on Computational Intelligence and 
Informatics, CINTI 2010, Budapest, Hungary, 18. – 20. 11. 2010 (referát)
Langer - 11th International Student Conference on Applied Mathematics and Informatics, 
Bratislava, 20.-23. 5. 2010
Marček - ICNC´2010 Sixth International Conference on Natural Computatio 10. – 12. 8. 
2010 Yantai, Shandn, China (referát) 
TCB 2010 18th Int. Annual Conference Technical Computing Bratislava 2010, Bratislava 
20.10.2010 (referát)
Menšík - European-Japanese Conference 2010, Jyväskylä, Finsko, 31.5. – 4.6.2010 (refe-
rát)
Olajec - ITAT, Smrekovica, Slovensko, 21. – 24. 9. 2010

b) v ČR
Cienciala - 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 31.5 – 4. 6.2010, Ostravice, 
Sepetná (referát)
Ciencialová - 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 31.5 – 4. 6.2010, Ostra-
vice, Sepetná (referát)



115

Janíková - Workshop Albertina: Novinky ve světě vyhledávání na webu v roce 2010, Alber-
tina Icome, Praha, 24. 5. 2010 (referát)
Kelemen - 18th International Symposium on Foundations of Intelligent Systems, ISMIS 
2009, Prague, ČR, 14. – 17. 9. 2009 (vyžádaná přednáška) 
Kelemenová - 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 31.5 – 4. 6.2010, Ostra-
vice, Sepetná (referát)
Marček - 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 31.5 – 4. 6.2010, Ostravice, 
Sepetná (referát)
ICSC´2010 International Conference on Soft Computing Applied in Computer and Eco-
nomic Envinronments, 22. 1. 2010, Hodonín, Czech Republic (referát)
5. mezinárodní vědecká konference Řízení a modelování finančních rizik, 8. – 9.září 2010,
Ostrava, Česká republika
Menšík - LOGICA 2010, Hejnice, ČR, 21.6. – 26.6.2010; WOFEX 2010, ČR, Ostrava, 6.9. 
– 7.9.2010 (referát) ORGANON VII, Olomouc, ČR, 23.9. – 26.9.2010 (referát)
RASLAN 2010, Karlova Studánka, ČR, 3.12. – 5.12.2010 (referát)
Olajec - 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 31.5 – 4. 6.2010, Ostravice, 
Sepetná (referát) 
Planková - 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 31.5 – 4. 6.2010, Ostravice, 
Sepetná (referát) 
Kniha v 21. Století, Opava 3. – 4. února 2010.
INFORUM 2010: 16. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha 
25. - 27. května 2010 [online], referát
Knihovny současnosti 201: sborník z 18. konference 14. -18. září 2010 v Seči u Chrudimi 
(referát)
Sedláčková - 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 31.5 – 4. 6.2010, Ostra-
vice, Sepetná (referát) 
Sosík - 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 31.5 – 4. 6.2010, Ostravice, 
Sepetná (referát) 
Vavrečková - 10. česko-slovenský seminář Kognice a umělý život, 31.5 – 4. 6.2010, Ostra-
vice, Sepetná (referát) 
Watt - Konference Knihovny současnosti 2010, Sdružení knihoven ČR, Seč u Chrudimi, 
14. 9. – 16. 9. 2010 (referát)

Výběr nejdůležitějších akcí

Kelemen - International Conference on Intelligent Engineering Systems (INES), Las Pal-
mas, Španělsko, 5. – 7. 5. 2010 (referát) 
Constructionism 2010, Paříž, Francie, 16. – 20. 8. 2010 (referát) 
Kelemenová - 12th Annual International Conference Education, 24.-27. 5. 2010, Atiner- 
Athens Institute for Education and Research, Athens, Greece (referát) 
11th IEEE International Symposium on Computational Intelligence and Informatics, CIN-
TI 2010, Budapest, Hungary, 18. – 20. 11. 2010 (referát)
Marček - ICNC´2010 Sixth International Conference on Natural Computatio 10. – 12. 8. 
2010 Yantai, Shandn, China (referát)



116

Spolupráce s jinými tuzemskými pracoviš�, organizační činnost
v rámci SU

Čermák - člen akademického senátu AS SU, člen rady IGS, předseda hodnotící komise 
FRVŠ na SU, člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava
Kelemen - člen VR FPF SU, Opava, člen VR SU, Opava, člen VR Vysokej školy manaž-
mentu, Bratislava, člen VR FMFI UK, Bratislava, člen VR CTS UK a AV ČR, Praha, před-
seda oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava, člen oborové rady 
doktor. studia Teoretická biologie, Přírod. fak. UK, Praha, člen oborové rady doktor. studia 
Umělá inteligence, FIIT STU, Bratislava, člen oborové rady doktor. studia Robotika, Fakul-
ta strojní VŠB-TU, Ostrava
Kelemenová - členka VR FPF SU, Opava , členka oborové rady doktorského studia Infor-
mační systémy na OU Ostrava , členka oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, 
FPF SU, Opava
Marček - člen vědecké rady Fakulty řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině , člen 
Společné (slovenské) oborové komise pro udělování Ph.D. titulů ve vědním oboru 25-11-9 
Aplikovaná informatika, člen Oborové rady doktorského studijného programu Informa-
tika, obor Autonomní systémy na FPF SU Opava , člen redakční rady časopisu Journal 
of Information, Control and Management Systems, Fakulta řízení a informatiky, Žilinská 
univerzita v Žilině , člen programového výboru mezinárodních konferencí Řízení a mode-
lování finančních rizik. VŠB TU Ekonomická fakulta Ostrava , člen programového výboru
mezinárodních konferencí Financial Managemenet of Firms and Financial Institutions. 
VŠB TU Ekonomická fakulta Ostrava , člen asociace SRA Čína (Society for Risk Analysis 
– China), člen redakční rady časopisu JRACS (Journal of Risk Analysis and Crisis Respon-
se) sponzorovaný SRA a vydávaný v Atlantis Press.
Planková - členka Sdružení knihovníků a informačních pracovníků ČR , členka Pracovní 
skupiny pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a informační vědě (TDKIV) , 
členka Asociace knihoven vysokých škol ČR , členka Odborné skupiny pro rozvoj počíta-
čové gramotnosti České společnosti pro kybernetiku a informatiku , členka České infor-
mační společnosti 
Sedláčková - členka Pracovní skupiny pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a 
informační vědě (TDKIV)
Sosík - člen VR FPF SU, Opava , člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, 
FPF SU, Opava, člen oborové rady doktor. studia Korpusová lingvistika se zaměřením na 
konkrétní jazykovou skupinu (angličtina, němčina), FPF SU, Opava , člen oborové rady 
doktor. studia Informatiky KI PřF UPOL Olomouc, školitel doktor. studia Informatiky FEI 
VŠB-TUO Ostrava

Mezinárodní spolupráce

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a ins�tucích
Marček - Vyžádaná přednáška F I/M HTW (Hochschule für Technik und Wirtschaft)
Drážďany na téma “Time Series Modeling and Prediction Using B-J Methodology and 
RBF Neural Networks“, 3. 2. 2010 F I/M HTW Drážďany 



117

Studijní pobyty v zahraničí 
Čermák - Studijní pobyt na Uniwersytet Jagielloński, Krakow 13. – 18. 12. 2010, v rámci 
programu Erasmus
Marček - Studijní pobyt na Fakultě Informačních technologií a matematiky, Hochschule 
für Technik und Wirtschaft Dresden. 27.1. – 18.2. 2010
Planková - Žilinská univerzita, Fakulta prírodných vied, Katedra mediamatiky a kultúrné-
ho dedičstva, 29. 11. – 3. 12. 2010. Přednáška: Systémy elektronické komunikace dokumen-
tů (2. 12. 2010), v rámci programu Erasmus
Sedláčková - Katedra knižničnej a informačnej vedy Filozofickej fakulty Univerzity Ko-
menského. Název přednášky „Vnitřní roviny lidské inteligence“ 15. 4. 2010.
Studijní pobyt. Katedra knižničnej a informačnej vedy Filozofickej fakulty Univerzity Ko-
menského. (V rámci projektu Posílení konkurenceschopnosti výzkumu a vývoje informač-
ních technologií v Moravskoslezském kraji). 12. 4. - 23. 4. 2010
Sosík  -Opakované studijní pobyty (2-3 týdny) na Universidad Politecnica de Madrid, hra-
zeno z projektu OPVK.

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery 
Kelemen - člen redakční rady Computing and Informatics, člen redakční rady Neural Ne-
twork World, člen redakční rady Acta Polytechnica Hungarica
Kelemenová - členka redakční rady Acta Cybernetica 

Marček - člen redakční rady Journal of Information, Control and Management Systems. 
University of Zilina, Faculty of Informatics and Management Science, člen redakční rady 
Journal of Risk Analysis and Crisis Response (JRACR), Society of Risk Analysis – China 
(SRA-China)

Kvalifikační postupy

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2010 mimo SU
Janíková - Od září roku 2008 v doktorském studiu na Karlově univerzitě, Praha (obor: 
informační věda). 
Tůmová - Od září roku 2010 v doktorském studiu na Karlově univerzitě, Praha (obor: in-
formační věda). 
Watt - Od září roku 2009 v doktorském studiu na Karlově univerzitě, Praha (obor: infor-
mační věda). 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ
Kelemen - Přírodovědecká fakulta, Karlova univerzita, Praha
Fakulta informatiky a managementu, Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové
Fakulta hospodářské informatiky, Ekonomická univerzita, Bratislava, Slovensko
Fakulta matematiky, fyziky a informatiky, Univerzita Komenského v Bratislavě, Bratislava,
Slovensko
Kelemenová - obor Teória vyučovania informatiky, Matematický ústav Slovenské akade-
mie věd, Bratislava
Marček - Fakulta riadenia a informatiky, Žilinská univerzita, Žilina, Slovensko



118

Diplomové práce

Studen� oborů Informa�ky a výpočetní techniky
Bakalářské práce
BUDIRSKÝ, Jaroslav Open-source DTP systémy vhodné pro školní časopisy (RNDr. 

Šárka  Vavrečková, Ph.D.)
FOLDYNOVÁ Martina OS Singularity (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.)
CHLEBÍK, Dušan VPN sítě (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.)
JEDLIČKA, Tomáš Síťový hardware (Mgr. Miroslav Langer)
KAŠPAR, Tomáš Implementace aplikace. NET v Linuxu (RNDr. Šárka Vavreč-

ková,  Ph.D.)
KNOBLOCH, Pavel Interaktivní tabule v praxi (Ing. Magdalena Chmelařová, 

Ph.D.)
MAMULA, Lukáš Webový systém k tvorbě sociálních sítí (RNDr. Šárka Vavrečko-

vá, Ph.D.)
MAREK, Martin Srovnání internetových služeb pro překlad (doc. RNDr. Petr 

Strossa, CSc.)
MARTÍNEK, Pavel Tvorba multimediálního výukového kurzu a jeho implementace 

do e-learningového prostředí (Mgr. Libor Olajec)
MIČÁNKOVÁ, Hana Cloud Computing (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.)
MORAWIEC, Martin Webová aplikace pro výuku PHP (RNDr. Lucie Ciencialová, 

Ph.D.)
POCHMANOVÁ, Denisa Stavové prostory a vyhledávání v umělé inteligenci (prof. RNDr. 

Jozef Kelemen, DrSc.)
STUDNÍK, Miroslav Interaktivní výuka - řešení mimořádných situací (Mgr. Miro-

slav Langer)
SÝKORA, Vladimír Tvorba miniaplikací pro Windows (RNDr. Šárka Vavrečková, 

Ph.D.)

Diplomové práce
GODOVSKÝ, Marcel, Bc. Grafické demonstrace funkce umělých neuronových sítí (doc. 

Ing. Petr Sosík, Dr.)
HORELICA, Pavel, Bc. Vizualizace multiagentového systému Hra života pomocí inter-

aktivních webových technologií Microsoft Silverlight a Adobe
Flash (RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.)

HRADIL, Martin, Bc. Virtualizace serverů (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.)
HRTŮS, Aleš, Bc. Využití databázového systému Sybase v prostředí konsolidované 

architektury IS/IT (RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D.)
HŘEŠIL, Petr, Bc. MultiProtocol Label Switching (Ing. Magdalena Chmelařová, 

Ph.D.)
KOLOVRAT, Martin Robotické sítě (Mgr. Libor Olajec)
NOVÁK, David, Bc. Šum při renderování hudby (RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.)
NOVOTNÝ, Roman, Bc. Tvorba rozvrhů pomocí multiagentových systémů (Mgr. David 

Padrta)
OBADALOVÁ, Štěpánka Zebezpečení webových aplikací (RNDr. Lucie Ciencialová, 

Ph.D.)



119

PACH, Petr, Bc. Koncepce MDA a její použití v procesu vývoje IS (RNDr. Dušan 
Kajzar, Ph.D.)

ROZSYPAL, Jiří, Bc. Implementace technologií v síti ISP (RNDr. Šárka Vavrečková, 
Ph.D.)

SCHREIER, František Metodika vývoje multiagentových aplikací (doc. Ing. Petr Čer-
mák, Ph.D.)

STRAKA, Jan, Bc. Fuzzy gramatiky (doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.)

Studen� oboru Informačních a knihovnických studií
Bakalářské práce
BUCHTOVÁ, Eva Syndrom vyhoření u knihovníků akademických knihoven (Mo-

ravskoslezský kraj) (Mgr. Andrea Watt)
MATULA, Kamil Projevy hospodářské krize v okruhu hromadných sdělovacích 

prostředků (masmédií) (Mgr. Anna Janíková)
OTISKOVÁ, Kateřina Ergonomie v knihovnické praxi (Mgr. Andrea Watt)
SOUČKOVÁ, Andrea Blahoslav Kovář a jeho přínos k pořádání informací a znalostí 

(PhDr. Jindra Planková, Ph.D.)
Diplomové práce
BARTEČKOVÁ, Gabriela Vývoj mobility informací na počátku 21. století (RNDr. Svato-

pluk Rieger, CSc.)
DĚCKÁ, Božena, Bc. Elektronické služby knihoven (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.)
FALTÝSKOVÁ, Andrea, Bc. Systémy a nástroje pro správu elektronických informačních 

zdrojů (RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.)
HELLEROVÁ, 
Miroslava, Bc.

E-Government (doc. PhDr. Rudolf Vlasák)

HESOUNOVÁ, Tereza, Bc. Web of Knowledge - historie a vývoj (RNDr. Svatopluk Rieger, 
CSc.)

JENKOVÁ, Jana, Bc. Akvizice speciálních dokumentů (PhDr. Jindra Planková, 
Ph.D.)

KOCOURKOVÁ, 
Zuzana, Bc. 

Fantastika jako životní styl: příklon k virtualitě? (RNDr. Svato-
pluk Rieger, CSc.)

KOUDELOVÁ, Žaneta, Bc. Možnosti komerčního využití internetu v oblasti e-publikování 
(RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.)

NEKORANCOVÁ, 
Alexandra, Bc.

Pojem a problematika rozvoje eGovernmentu se zvláštním zře-
telem k informační politice EU (doc. PhDr. Rudolf Vlasák)

NOVÁKOVÁ, Lenka, Bc. Systém informací ve zdravotnictví ČR (RNDr. Svatopluk Rie-
ger, CSc.) 

ŠTENCLOVÁ, Pavla, Bc. Dostupnost informací pro handicapované uživatele knihoven v 
České republice (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.)

ŠTYNDLOVÁ, Marie, Bc. Hudba v knihovnách: hudební oddělení městských knihovnen 
ČR (RNDr. Svatopluk Rieger, CSc.) 

TOMANOVÁ, Lucie, Bc. Projekt digitální knihovny společnosti Google a jeho problema-
tika (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.)

VOJTKOVÁ, Iveta, Bc. eGovernment: a) datové schránky, b) základní registry (doc. 
PhDr. Rudolf Vlasák)



120

XII. Ústav lázeňství, gastronomie a turismu

Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.

Stav pedagogických pracovníků
Vedoucí ústavu:       Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.

Interní vyučující:     prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
   doc. RNDr. František Koliba, CSc.
   doc. ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
   doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc.
   PhDr. Radmila Dluhošová
   PhDr. Zdenka Jirásková
   Ing. Petr Janík
   Ing. Pavlína Sonnková
   Ing. Jana Stuchlíková
   Mgr. Alexandr Burda
   Mgr. Jana Žáčková

Externí vyučující: doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. 
   MUDr. Hynek Dolanský, Ph.D.
   MUDr. František Golla
   PhDr. Květoslava Krajčová
   PhDr. Ivana Urbančíková
   Ing. Hana Eschingerová
   Ing. Marie Kůrečková
   Mgr. Milan Pobořil, Ph.D.
   Mgr. Ludmila Fajkusová 
   Mgr. Martina Světnická

Pedagogická činnost

 Publikační činnost studentů a jejich další aktivity (např. odb. soutěže, publikace apod.)
 Mimořádně nadaní studenti
 Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 
studijních programů (např. při koncepci profilu absolventa a učebních výstupů)
 Akreditace
 Úspěchy studentů na veřejnosti – účast na konferenci, publikační činnost, soutěže aj.

 Bakalářský studijní obor Lázeňství a turismus v prezenční formě studia byl akreditován 
v říjnu 2007. V roce 2008 se do přijímacího řízení přihlásilo 331 zájemců o studium, v roce 
2009 se přihlásilo 440 uchazečů, v roce 2010 se přihlásilo 457 uchazečů, z toho ke studiu v 
Opavě a ke studiu v Táboře 75 uchazečů. Pro studium v 1. ročníku je stanoveno přijetí 80 
studentů, pro otevření 1. ročníku v Táboře min. 35 studentů. Vlastní výuka je realizována 
již ve všech 3 ročnících jak interními, tak i externími vyučujícími. Externí vyučující jsou 
využíváni zejména pro propojení teorie s praxí a využití jejich odbornosti v pracovním 



121

procesu pro další zkvalitnění výuky. Bližší informace jsou uvedeny na fakultních stránkách 
v oddílu „Lázeňství a turismus“. 
 Vzhledem k profesnímu charakteru oboru je snahou maximálně udržovat spojení s pra-
xí. Proto studenti v rámci výuky absolvovali exkurze zejména do vybraných hotelových a 
lázeňských zařízení – Hotel Zámek Ostrava-Zábřeh, Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník, 
Státní léčebné lázně Karlova Studánka, Sanatoria Klimkovice, Lázně Teplice nad Bečvou.
 V rámci předmětu Služby volného času a animace si studenti připravili animační progra-
my, které byly uskutečněny v těchto zařízeních:
1. Psychiatrická léčebna Opava
2. Dětská léčebna v Klimkovicích
3. MŠ Riegrova Opava
4. Domov důchodců Bílá Opava
5. Školní knihovna Štěpánkovice
6. Senior centrum Opava
Veškerá zařízení byla s programem velmi spokojena a někteří se již domlouvali na mož-
nosti zajištění obdobné akce studenty našeho ústavu v následujícím akademickém roce. 
Některá zařízení poslala dokonce písemné poděkování na adresu fakulty.
 Součástí výuky je snaha maximálně využít mezipředmětových vazeb a inovativních me-
tod výuky - v rámci předmětu Příprava a realizace turistického produktu si studenti připra-
vili, zorganizovali, zrealizovali a následně vyúčtovali tuzemské a zahraniční cvičné zájezdy. 
Tuzemský cvičný průvodcovský zájezd byl zrealizován v Karlových Varech, Mariánských 
Lázních a Františkových Lázních. Příprava zahraničního průvodcovského zájezdu byla vě-
nována dvěma akcím – jedna skupina navštívila Maďarsko a Rakousko (Györ, Budapešť, 
Esztergom, Sztentendre, Eger, Vídeň), druhá skupina zrealizovala zájezd do zemí BENE-
LUXu (Lucemburk, Bruggy, Brusel, Volendam, Marken, Amsterdam). 
 Významnou součást výuky představuje odborná praxe, která je zabezpečována na zákla-
dě spolupráce odpovědných pedagogů a studentů s profesními zařízeními. Pro 1. ročník 
jsou to zejména lázeňská zařízení, wellness hotely, hotely s wellness centry, rekreační zaří-
zení v tuzemsku i zahraničí. Zahraniční praxe studentů jsou obvykle v rozsahu 3 měsíců v 
sezóně, nejčastěji během letního období Ve 2. ročníku jsou místem výkonu praxe cestovní 
kanceláře, cestovní agentury, informační centra, turistická IC, městská IC, instituce pro 
rozvoj cestovního ruchu na regionální úrovni. Studenti vycestovali rovněž do zahraničí 
jako delegáti či techničtí průvodci při zájezdech organizovaných tuzemskými CK. Studenti 
3. ročníku realizují praxi v zařízeních, kde zpracovávají své bakalářské práce. Podle cha-
rakteru práce jsou to nejčastěji vybraná lázeňská, hotelová či gastronomická zařízení nebo 
cestovní kanceláře, cestovní agentury a informační centra. Studenti vycestovali kromě tu-
zemských míst na praxi také do Řecka, Německa, USA apod.
 Pro závěrečnou fázi bakalářského studia byla ve spolupráci s odborně-profesní sférou 
připravena nabídka témat bakalářských prací. První studenti oboru Lázeňství a turismus 
budou své práce obhajovat v jarním termínu akademického roku 2010/2011. 
 Akreditace studijního oboru Lázeňství a turismus byla udělena do září 2011 – v současné 
době probíhá příprava reakreditace studijního oboru. V listopadu 2009 byl vědecké radě 
předložen návrh na akreditaci bakalářského studijního oboru Gastronomie (v prezenční 
formě), který byl schválen, a spis byl postoupen prostřednictvím fakulty a rektorátu akre-
ditační komisi MŠMT.



122

Vědecko-výzkumná činnost

Mezinárodní programy 
(KONTAKT, AKTION, Leonardo da Vinci, Jean Monet, atd.)
Do těchto programů zatím ústav zapojen není.

Národní programy
(např. výzkumný záměr – MSM, výzkumné centrum – LC, GA ČR, GA AV ČR, IGS SU, 
FRVŠ, Rozvojové programy MŠMT, další projekty – např. Strukturální fondy, operační 
programy, programy ministerstev, dotační programy měst a obcí – MS kraj, Město Opava, 
vědecko-technická spolupráce MŠMT, atd.)

Název FPF je nositelem/řešitelem projektů 
„Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji“ v rámci  dotačního programu MSK 
(RRC/04/2009)
Název projektu:  Perspektivy podnikání v gastronomii a turismu v MSK 
Řešitel:  Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.
Spoluřešitelé:  doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
 prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
 doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
 Mgr. Alexandr Burda 
 Ing. Jana Stuchlíková
Stav projektu: Projekt byl r. 2009 schválen a je realizován v období 2010 – 2011. 

Název programu:  ESF – OPVK, oblast podpory 2.2 (2. kolo)  
Název projektu:  Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů  
 jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus (CZ  
 1.07/2.2.00/15.0177)
Řešitel:  Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.
Spoluřešitel:  Ing. Jana Stuchlíková
Stav projektu: Projekt byl r. 2010 schválen (s menším krácením původního 
 rozpočtu) na období 2011 – 2113, zahájení vlastní realizace 
 projektu od 1. 1. 2011.

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, 
sympoziích, workshopech a dalších akcích

Název akce:  odborný seminář „Ochrana osobních údajů v lázních“ 
Pořádající instituce:  GUBI, s. r. o., Šumperk
Místo a konání:  Lázně Teplice nad Bečvou
Termín: 30. listopadu 2010
Jméno pracovníka:  Ing. Petr Janík, Ing. Jana Stuchlíková, Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.
Název příspěvku:  Problematika zajištění ochrany osobních údajů při registraci  
 lázeňské klientely v ubytovacích zařízeních i při léčebných
 procedurách



123

Mezinárodní spolupráce

V mezinárodním měřítku spolupracuje ústav s evropskými institucemi v oblasti vysokého 
odborného školství (organizace a účast na seminářích organizovaných nadací pro vzdělá-
vání v hotelnictví). Kromě toho byla v letošním roce navázána mezinárodní spolupráce s 
řeckým partnerem, což umožnilo zprostředkovat prostřednictvím smlouvy tříměsíční od-
bornou praxi v kvalitních hotelech pro studenty 1. ročníku. V současné době se připravuje 
výjezdní mobilita pro vyučující do Turecka.

Kvalifikační postupy

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2010 na SU
Mgr. Alexandr Burda
Ing. Petr Janík
Ing. Pavlína Sonnková – téma práce: Lázeňství v českém Slezsku po r. 1945
Ing. Jana Stuchlíková

Názvy přednášek a seminářů, jež měli interní a externí pracovníci

Burda Výživa a výživové trendy, Servis a obsluha v gastronomii, 
 Technické vybavení lázeňského provozu, Hygiena v lázeňském provozu,  
 Gastronomické praktikum, Speciální gastronomie – výroba a servis, 
 Nápojová kultura
Dolanský Zdraví a životní styl, Zdravotní péče a veřejné zdravotnictví
Dluhošová Anglický jazyk
Eschingerová Mikroekonomie, Makroekonomie, Úvod do právní teorie a praxe, 
 Právo v oboru
Fajkusová Španělský jazyk
Golla Balneoregenerace a revitalizace, Fyzioterapie
Janík Informatika pro lázeňství, Informatika pro turismus
Jirásek Dějiny kultury I., II., Historie českých zemí v kontextu evropských  dějin
Jirásková Německý jazyk, Komunikace, Komunikativní dovednosti
Koliba Informatika I., II.
Krajčová Francouzský jazyk
Kůrečková  Podniková ekonomika
Pellešová  Mikroekonomie, Makroekonomie
Pobořil  Kvantitativní metody
Smítalová Kvantitativní metody
Sonnková Historický vývoj lázeňství, Služby cestovního ruchu, Příprava a realizace  
 turistického produktu I., II., Oblasti CR v České republice, Metodika 
 průvodcovské činnosti, Geografie, Provoz cestovních kanceláří a agentur,  
 Odborná praxe
Světnická Psychologie
Stuchlíková Ubytovací služby, Gastronomie v lázeňském provozu, Management 
 v lázeňství a turismu, Marketing služeb, Společenský a diplomatický 
 protokol, Odborná praxe



124

Vavrečková Provoz lázeňských zařízení, Příprava a realizace turistického produktu I.,  
 II., Účetnictví I, II, Geografie cestovního ruchu
Vlčková Německý jazyk
Wagnerová Podniková ekonomika, Management v lázeňství a turismu
Žáčková Sociologie

XIII. Ins�tut tvůrčí fotografie

prof. PhDr. Vladimír Birgus

Stav pedagogických pracovníků
Vedoucí:     prof. PhDr. Vladimír Birgus 
Zástupce vedoucího:   odb. as. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 
Tajemnice:    Ivana Mikolášová 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. PhDr. Vladimír Birgus
     prof. Mgr. Jindřich Štreit
     doc.. Mgr. Aleš Kuneš
     doc. MgA. Pavel Mára
     Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
     odb. as. Mgr. Václav Podestát
     odb. as. BcA. Karel Poneš 
     odb. as. Mgr. MgA. Tomáš Pospěch  

Externí spolupracovníci:  doc. ak. mal. Otakar Karlas
     Miroslav Myška
     MgA. Dita Pepe 
                 Mgr. Jan Pohribný
     RNDr. Petr Velkoborský, CSc.
     BcA. Tereza Vlčková
     BcA. Bc. Miroslav Zeman
  
Správce ateliéru, laboratoří a digitální učebny:
     MgA. David Macháč

Správce knihovny a archivu: Lukáš Lamla

Pedagogická činnost

Institut zajišťuje kombinované bakalářské stadium, navazující magisterské a doktorské 
kombinované studium v oboru tvůrčí fotografie. Mezi kmenovými osmi pedagogy jsou
dva profesoři, dva docenti, jeden odborný asistent s titulem Ph.D.  a čtyři odborní asistenti. 
Na výuce se podílí osm externích pedagogů. Podrobnější informace jsou uvedeny na www.
itf.cz. 



125

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky

Pedagogič� pracovníci
Birgus - Dějiny fotografie I-III, Současná fotografie I-V, Dějiny české a slovenské fotografie
20. století, Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II, Barevná doku-
mentární fotografie, Aktuální tendence ve fotografii, Fotografická dílna I – II.
Kuneš - Fotografické zátiší, Seminář kritiky fotografie, Teorie fotografie, Intermediální
tvorba, Fotografická ilustrace, Tvůrčí digitální fotografie, Diplomový teoretický seminář
I-II.
Mára - Práce s velkoformátovým přístrojem, Barevné skladebné postupy II, Akt, Práce s 
elektronickými blesky, Akt, figurální detail, Užitá fotografie II, Barevná výtvarná fotografie,
Fotografická interpretace architektury.
Podestát – Základy reportážní fotografie, Dokumentární soubor, Subjektivní dokument.
Poneš - Počítačové zpracování obrazu I-III, Pokročilé techniky v DTP.
Pospěch - Stavba a skladba fotografického obrazu, Dějiny výtvarného umění III, Současné
výtvarné umění, České výtvarné umění 20. století, Kurátorský seminář.
Siostrzonek - Dějiny výtvarného umění I-II, Základy sociologie I-II, Psychologie umění 
I-II, Přehled dějin filmu.
Štreit - Dokumentární publikace, Dějiny výtvarného umění III, Medailon osobnosti (od 
října 2008).

Externí spolupracovníci
Karlas - Typografie a užitá grafika, Typografie a základy počítačové grafiky, Počítačová
grafika a DTP I-II.
Myška - Základní principy osvětlování, Práce s velkoformátovým přístrojem, Užitá foto-
grafie, Práce s elektronickými blesky, Fotografie plastiky a architektury.
Pepe - Fotografický portrét, Módní fotografie I, Autoportrét.
Pohribný - Krajinářská fotografie, Barevné skladebné postupy I, Reklamní fotografie I,
Reklamní fotografie II – Kalendář.
Velkoborský - Technika fotografie, Technologie fotografie, Fotografická technika, zonální
systém.
Vlčková – Módní fotografie II.

Doktorandi školení kmenovými pracovníky FPF SU

MgA. Jan Dyntera (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
MgA. Dušan Kochol (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
MgA. MVDr. Pavel Smejkal (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
Mgr. Krzysztof Wlodek (doc. Mgr. Aleš Kuneš)
MgA. Lucia Nimcová, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
MgA. Mgr. Martina Novozámská, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus)



126

Významná ocenění kmenových pedagogů ITF

Vladimír Birgus  
1. cena v soutěži o nejlepší fotografickou publikaci vydanou ve střední a východní Evropě v
letech 2009-2010, 20. mezinárodní festival Měsíc fotografie 2010 v Bratislavě (s Janem Ml-
čochem za knihu Česká fotografie 20. století / Czech Photography of the 20th Century).
Cena Top DIGI Photo 2010 za nejlepší fotografickou publikaci roku (s Janem Mlčochem za
knihu Česká fotografie 20. století / Czech Photography of the 20th Century).
Jiří Siostrzonek
Stříbrná medaile Slezské univerzity za dlouholetý přínos Slezské univerzitě v Opavě.
Jindřich Štreit  
Nominace na Cenu ministra kultury České republiky

Úspěchy studentů na veřejnos�

Jakub Amler – účast na Prague Photo,  Mánes, Praha, účast na výstavě Prague 4 Haiti, Edge 
Zones Art Center,  Miami  (USA)
Milan Bureš - čestné uznání v kategorii Umění a zábava a dvě ceny Canon Junior Awards, 
Czech Press Photo 2010, Staroměstská radnice, Praha, 1. místo v kategorii Rekreace, Frame 
2010, Leica Gallery Prague, Praha
Marek Detko - autorská výstava projektu Mission 2048 v Galerii Artistů v Brně, účast na 
výstavě Úniky a návraty - Československá fotografie a surrealismus v Moravské galerii v 
Brně, autorská výstava v Galerii Dobrá čajovna v Českých Budějovicích
Markéta Dlouhá – Márová – samostatná výstava Pop the Bubble, důl Hlubina, Ostrava
Roman Dobeš – samostatná výstava v galerii YAFA v Liberci
Jiří Doležel -  Zlaté oko - 1. cenu v kategorii Portrét, Czech Press Photo 2010, Staroměstská 
radnice, Praha
Kristýna Erbenová - 4. místo v mezinárodní fotografické soutěži Shots: Young Photogra-
phers Competition 2011, autorská výstava Místo pobytu, Městské divadlo Kolín, Muddum 
galery Praha a Divadlo Tramtárie Olomouc 
Ester Erdélyiová – autorská výstava Spectaculum feminae (s Leou Loviškovou a Karolínou 
Kedrovou, Festival OFF, Galéria Byzant, Bratislava
Libor Fojtík - samostatné výstavy: Made in Japan, Rokycany, Portréty herců Švandova di-
vadla, Švandovo divadlo, Praha, Absurdistan-My home, Photojurnalist festival Lumix, Han-
nover, Zlaté oko -  1. cena v kategorii Každodenní život,  Czech Press Photo, Staroměstská 
radnice, Praha
Arkadiusz Gola – samostatná výstava Ženy z uhlí v Muzeu umění v Olomouci a na 9. Me-
zinárodním festivalu fotografie v Lodži,  samostatná výstava Romové mezi námi v Galerii 
ZPAF v Katovicích, vydání autorské knihy Ludzie z węgla (Zabrze, 2010), 1. cena v soutěži 
Slezská novinářská fotografie, Slezská knihovna v Katovicích
Joanna Gorlach - samostatná výstava v Masarykově muzeu v rámci festivalu Photokošt 
v Hodoníně
Zuzana Halanová – 2. místo v soutěži mladých talentů v rámci festivalu Současné fotogra-
fie Foto fest v Košicích
Lena Jakubčáková – samostatná  výstava V odloučeni, Kino Kotva, České Budějovice
Dušan Kochol – samostatná výstava v Galerii X, Bratislava, organizace Off Festivalu
v Bratislavě



127

Robert Kiss - Czech Press Photo 2010 na Staroměstské radnici v Praze – Junior Award, au-
torská výstava Diplomat - hotel dvou tváří  v Malé galerii České spořitelny v Kladně, přijat 
za člena člena YPU (Young Photographers United)
Svatopluk Klesnil – samostatná výstava Chvíle šampiónů v Muzeu umění v Olomouci
Radovan Kodera – samostatné výstavy Situace,  Velká synagoga v Plzni a  Nenápadný pů-
vab Albánie, klášter Chotěšov . Ve Staré synagoze v Plzni byla po celý rok 2010 instalována 
výstava (Neo)nacismus a komunismus - vymoženosti a zhouba demokracie vytvořená třemi 
studenty ITF: Radovanem Koderou, Zuzanou Zbořilovou a Petrem Kiškou. 
Jako kurátor připravil další dvě fotografické výstavy Josef Vaniš a Vladimír Sís - Vzpomínky
na Tibet 1954-55, Galerie Klenová/Klatovy, Hrad Klenová a Ladislav Michálek – Periférie,
Libeňská synagoga Praha 
Krzysztof Kowalski – výstava Podejrzane - Krzysztof Kowalski/ Monika Kmita/ Kobas Lak-
sa, galerie Heppen Transfer, Varšava
Jan Mahr – samostatná výstava Synthetic v galerii Fotograf v Praze
David  Maixner – výběr do Runners up v soutěži Shots
Vladimír Meletzký – samostatná výstava v Galerii LIBREX v Opavě
Václav Němec - kurátorství  a dramaturgie  výstav v kině Kotva v Českých Budějovicích
Lucia Nimcová – samostatná výstava An African Thunderstorm, Lumen Gallery, Buda-
pešť, samostatná výstava Open Studio v galerii Heppen Transfer, Varšava, účast na výstavě 
Monumentalism: History and National Identity in Contemporary Art, Stedelijk Museum, 
Amsterodam, na výstavě Bless My Homeland Forever…, Kunsthalle Exnergasse, Vídeň, 
na výstavě New Slovak Photography, Centro de lam Imagem, Mexico City, na výstavě The
Heat, Meet Factory, Praha, na výstavě This is Our Time, Michael Stevenson Gallery, Kapské 
Město, na výstavě Over the Counter – Economy in Post-socialist Art, Mücsarnok, Budapešť, 
na výstavě Nepokojné médium (Slovenská fotografie1990-2010), Dům umění, Měsíc foto-
grafie, Bratislava
Lukasz Pienkowski – 1. cena v kategorii Bůh, Frame 2010, Leica Gallery Prague, Praha
Šimon Pikous - samostatné výstavy  Spojení, Centrum duchovní obnovy, Hejnice (spolu s 
Gerhardem Ach), Slimáci nejsou, čím se zdají být, Galerie U Rytíře, Liberec,  výstava Triumf 
vůle zakoupena Severočeským muzeem v Liberci
Martin Popelář – samostatná výstava v Masarykově muzeu v rámci festivalu Photokošt v 
Hodoníně
Bára Prášilová – cena Fotografka roku, Czech Grand Design Award, Praha, účast na výsta-
vě Czech Grand Design Award, Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze
Jan Rasch – 1. cena v kategorii Umění a zábava, Czech Press Photo 2010, Staroměstská 
radnice, Praha
Katarzyna Sagatowska – samostatná výstava Polish sumo, Manggha Centre of Japanese Art 
and Technology, Krakov, účast na výstavě The Promised City, Willy-Brandt-Haus, Berlín
Rafal Siderski – 2. místo v kategorii Rekreace, Frame 2010, Leica Gallery Prague, Praha
Pavel Maria Smejkal – samostatná výstava Osudové krajiny ve Výchoslovenské galerii v 
Košicích, kurátorství fotografického festivalu v Košicích, účast na výstavě Nepokojné médi-
um (Slovenská fotografie1990-2010), Dům umění, Měsíc fotografie, Bratislava
Lenka Spáčilová – Leonidová – samostatná výstava Klec bez hranic, Muzeum Vyškovska 
ve Vyškově
Branislav Štěpánek - samostatná výstava Svátky ticha, Festival Photokošt, Regionální cen-
trum města Hodonín



128

Matěj Švadlena - Canon Junior Award, Czech Press Photo 2010, Staroměstská radnice, Praha
Lukáš  Tofan - samostatná výstava  Noc v elektrickém městě, galerie Café 3+1, Praha
Tomáš Trojan – 3. místo v kategorii Bůh, Frame 2010, Leica Gallery Prague, Praha
Imrich Veber - samostatná výstava Ostrava???, kavárna Academia, Ostrava, autorská pub-
likace Transformace, Moravskoslezský kraj, Krajský úřad, Ostrava 2010
Tereza Vlčková – samostatná výstava v galerii Lefebvre, Paříž. Účast na výstavě   „ReGene-
ration 2“ / Tomorrow´s Photographers Today,  Musée de l´Elysée, Lausanne (CH), ),  „ReGe-
neration 2“ / Tomorrow´s photographers today,  Les Rencontres d‘Arles, Arles (F),  „ReGe-
neration 2“, Centre Gallery, Miami Dade College (USA), „ReGeneration 2“ ,Galleria Carla 
Sozzani, Milán,   „ReGeneration 2“ , Flash Forward Festival, Toronto,  „ReGeneration 2“ , 
Pingyao International Photography Festival, Pingyao (Čína),  „ReGeneration 2“ , Michaelis 
School of Fine Art - University of Cape Down (JAR), Prague Photo, Mánes, Praha.
Roman Vondrouš -  grant hlavního města Prahy,  2. cena v kategorii Příroda a životní pro-
středí a 3. cena v kategorii Umění a zábava,  Czech Press Photo 2010, Staroměstská radnice, 
Praha
Martin Wágner - 3. cena v kategorii Reportáž, Czech Press Photo 2010, Staroměstská rad-
nice, Praha
Tomáš Werner – finalista Szpilman Award Finalist, Berlín, grant Ministerstva kultury Lu-
cemburska, účast na výstavě Nepokojné médium (Slovenská fotografie 1990-2010), Dům 
umění, Měsíc fotografie, Bratislava
Tomasz Wiech – samostatné výstava, Centrum Sztuki Współczesnej, Toruń, účast na vý-
stavě Perception Meets Reality, Brugge, stipendium Ministra kultury a národního dědictví 
Polska na realizaci projektu V Polsku
Filip Zawada – samostatná výstava na festivalu Photokošt v Hodoníně, účast na výstavě 
Academy meets Photokina v Kolíně nad Rýnem
Ondřej Žižka – organizátor mezinárodní soutěže Frame
Barbora a Radim Žůrkovi – samostatné výstavy The Replacement,  Galerie Artitled, Her-
pen (NL), The Replacement/Descendants,  Blatenský fotofestival, Blatná, The Replacement, 
Galerie Heinz-Martin Ligand, Ettlingen (D), Potomci / Zástupní, galerie  Opera. Descen-
dants, 9. mezinárodní festival fotografie, Lodž. 3. cena v kategorii Příroda, Czech Press Pho-
to, Staroměstská radnice,  Praha. Účast na výstavě   „ReGeneration 2“ / Tomorrow´s Pho-
tographers Today,  Musée de l´Elysée, Lausanne (CH), ),  „ReGeneration 2“ / Tomorrow´s 
photographers today,  Les Rencontres d‘Arles, Arles (F),  „ReGeneration 2“, Centre Gallery, 
Miami Dade College (USA), „ReGeneration 2“ ,Galleria Carla Sozzani, Milán, „ReGenera-
tion 2“ , Flash Forward Festival, Toronto,  „ReGeneration 2“, Pingyao International Photo-
graphy Festival, Pingyao (Čína),  „ReGeneration 2“ , Michaelis School of Fine Art - Univer-
sity of Cape Down (JAR), Prague Photo, Mánes, Praha,  Academy meets Photokina, Kolín 
nad Rýnem, „Riverside Paradise“ (Environment),  Lab East - 30 Photographic Positions from 
Central and Eastern Europe -  photeur.net, čestné uznání, IPA - International Photography 
Awards. 

Vědecko-výzkumná činnost

Národní programy
Fond rozvoje vysokých škol
Grant 1991/2010: Inovace výuky digitálního zpracování fotografického obrazu (řešitel doc.
MgA. Pavel Mára)



129

Studentský grantový systém
Projekt SGS/7/2010 Česká fotografie po roce 1989 (řešitel Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, spo-
luředitelé prof. PhDr. Vladimír Birgus, Mgr. Jiří Siostrznek, Ph.D. a BcA. Marek Malůšek)

Interní grantový systém Slezské univerzity
Grant 9/2010: Výstava a přednáška na festivalu Měsíc fotografie v Bratislavě (řešitel Mgr.
MgA. Tomáš Pospěch)
Grant 20/2010: Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na Photokině 2010 v Kolíně
nad Rýnem
Grant 23/2010: Prezentace Institutu tvůrčí fotografie na 6. mezinárodním festivalu umělec-
ké fotografie ve Varšavě (řešitel doc. Mgr. Aleš Kuneš)
Grant 24/2010: Výstava a přednášky Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na 20. mezinárod-
ním festivalu Měsíc fotografie v Bratislavě (řešitel Mgr. Václav Podestát)

Ministerský grant
Grant Ministerstva kultury ČR: Česká fotografie 1900-2000. Reflexe, kritické texty, doku-
menty ( řešitel Mgr. Tomáš Pospěch)

Získaná s�pendia mladých badatelů

David Mužík – grant Gulliver Conect na šestitýdenní studijní pobyt v Young Photogra-
phers United v Gentu (B). 
Roman Vondrouš -  grant hlavního města Prahy,  Czech Press Photo 2010, na realizaci vý-
stavního souboru a samostatné výstavy s tematikou Prahy
Tomasz Wiech – stipendium Ministra kultury a národního dědictví Polska na realizaci 
projektu V Polsku

Publikační činnost

Knihy, odborné monografie kmenových pedagogů publikované v zahraničí
BIRGUS, Vladimír. Zdenek Tmej’s The Alphabet of Spiritual Emptiness. Books on Books No. 
10,  Errata Books, New York 2010. 172 s. ISBN 1935004182.

Knihy, odborné monografie kmenových pedagogů publikované
v České republice
BIRGUS, Vladimír, MLČOCH, Jan. Česká fotografie 20. století. KANT, Praha 2010, 392 s. 
ISBN 978-80-86970-015-1.
BIRGUS, Vladimír., MLČOCH, Jan:  Czech Photography of the 20th Century. KANT, Praha 
2010, 392 s. ISBN 978-80-86970-016-8. 
POSPĚCH, Tomáš (ed.).  Česká fotografie 1938-2000, v manifestech, kritických textech, do-
kumentech. DOST, Praha 2010. ISBN 978-80-87407-01-1.

Sta� v knihách (podíl na knižních publikacíchpublikovaných v zahraničí)
BIRGUS, Vladimír, MLČOCH, Jan. The History of Czech Photography 1900 - 1938. In:
MACEK, Václav (ed.),  History of European Photography. Volume I – 1900-1938, s. 127 
– 154. Stredoeurópsky dom fotografie, Bratislava 2010. ISBN 978-80-85739-55-8.



130

SIOSTRZONEK, J. Fotografovanie jako sposób umozliwiania poetyckej egzystencji oraz 
przekazywania wartości. In.: Spoleczne dyskursy sztuki fotografii. ASP Poznan, Naukowe 
towarzystwo Fofografii, Poznań, 2010, s. 69-77. ISBN 978-83-88400-50-6.

Sta� v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v ČR
BEDNÁŘ, Václav, JIRÁSKOVÁ, Alena, PPOSPĚCH, Tomáš Orlice, lev, svastika a hvězda. 
Vojenské školské ústavy v Hranicích. (ed. Tomáš Pospěch), nakladatelství DOST, Praha 2010. 
ISBN 978-80-87407-02-8.

Články v odborných periodikách publikované v zahraničí
BIRGUS, Vladimír. Eine Entdeckung:  Gustav Aulehla. Fotografien 1957-1990. Photonews, 
2010, č. 4, s. 10 – 11.  ISSN 1612-4413.
BIRGUS, Vladimír. Nowe Źycie, Nowy Dokument. Kwartalnik Fotografia, 2010, č. 3, s. 92 
– 94. ISSN 1509–9628. 
BIRGUS, Vladimír, POSPĚCH, Tomáš. Once Upon a Time in the East – Czechs Through
the Eyes of Photographers 1948-1989. Imago, Winter 2009, č. 28 (vydáno 2010), s. 22-33. 
ISSN 1335-1362. 
BIRGUS, Vladimír. Žůrkovi. The Replacement. Imago, 2009, č. 28, (vydáno 2010), s. 4 – 9. 
ISSN 1335-1362. 
BIRGUS, Vladimír. Vladimír Birgus. Czech photographer and historian of photography 
interviewed by Lucia Lendelová. Imago, 2009, č. 28, (vydáno 2010),  s. 62-71. ISSN 1335-
1362.  
BIRGUS, Vladimír. 19th Month of Photography 2009. Imago, 2009, č. 28, (vydáno 2010), 
s. 80 – 82. ISSN 1335-1362.  
BIRGUS, Vladimír. Fotografické festivaly v Lodži a Krakově. Fotonoviny, 2010, č. 13, s. 18 
– 19. ISSN 1337-6454.

Články publikované v České republice
BIRGUS, Vladimír. Měsíc fotografie v Bratislavě. DIGI Foto, 2010, č. 1, s. 30 – 39. ISSN 
1801–0873. 
BIRGUS, Vladimír.  9th International Festival of Photography in Lodz. Fotograf, 2010, č. 
15, s. 121 – 122. ISSN 1213-9610.
BIRGUS, Vladimír. Fotografování ulice. Rozhovor Pavla Scheuflera s Vladimírem Birgu-
sem. Foto Video, 2010, č. 10, s. 56-61. ISSN 1211-5312.
BIRGUS, Vladimír.  Ohlédnutí Václava Podestáta. Ateliér, 2010, č. 13, s. 10. ISSN 1210–
5236.
BIRGUS, Vladimír. Tři fotografické festivaly v Polsku. Ateliér, 2010, č. 14 – 15, s. 10.  ISSN 
1210–5236.
BIRGUS, Vladimír. Láska v Lodži. DIGI Foto, 2010, č. 7 – 8, s. 99 – 105. ISSN 1801–0873.
BIRGUS, Vladimír. Arles 2010. DIGI Foto, 2010, č. 10, s. 102 – 109. ISSN 1801–0873. 
BIRGUS, Vladimír. Bratislava podvacáté. DIGI Foto, 2010, č. 12, s. 28-45. ISSN 1801–0873. 
(s Petrem Vilgusem).
MÁRA, Pavel.  Interview with Pavel Mára by Pavel Baňka, Fotograf, 2010,  č. 14 (vyšlo 
2010),  s. 46 – 55. ISSN 1213-9610.
POSPĚCH, Tomáš. Herbert Tobias. Německý Mapplethorpe? Ateliér, 2010, č. 4, s. 16. ISSN 
1210-5236.



131

POSPĚCH, Tomáš. Fred Kramer. Ad Photographer in a Time of Scarcity. Fotograf,  2009, č. 
14 (vyšlo 2010),  s. 28-35. ISSN 1213-9610.
POSPĚCH, Tomáš. Bára Prášilová. Growing into Fashion. Fotograf, 2009, č. 14 (vyšlo 2010), 
s. 90 – 91. ISSN 1213-9610.
POSPĚCH, Tomáš. Via lucis 1989-2009. Česká společnost ve fotografii. DIGIfoto, č. 4, 2010, 
s. 96 - 101. ISSN 1801–0873. 
POSPĚCH, Tomáš. Nový život/Nový dokument. Česko, Slovensko, Polsko. Ateliér, č.  2010. 
ISSN 1210–5236.
POSPĚCH, Tomáš. Lukáš Jasanský / Martin Polák: 10 000 a chlapi. Ateliér, 2010, č. 9, s. 16. 
ISSN 1210–5236.
POSPĚCH, Tomáš. Great Hope. Krakov Month of Photography. Fotograf, 2010, č. 15, s. 
121. ISSN 1213-9610.
KUNEŠ, Aleš. Anna Fárová. Ateliér,  2010, č. 1, s. 13, ISSN 1210-5236.
KUNEŠ, Aleš. Frame 009. Ateliér,  2010, č. 5, s. 6, ISSN:1210-5236.
KUNEŠ, Aleš. Pavel Mára: Memory. Ateliér,  2010, č. 6, s. 16  ISSN 1210-5236.
KUNEŠ, Aleš. Stmívání. Ateliér,  2010, č. 10, s. 6. ISSN 1210-5236.
KUNEŠ, Aleš. Institut tvůrčí fotografie.  Ateliér,  2010, č. 11, s. 6.  ISSN 1210-5236.
KUNEŠ, Aleš. Alexandr Hackenschmied. Ateliér,  2010, č. 13, s. 6. ISSN 1210-5236.
KUNEŠ, Aleš. EGO - Portrét x fotografie.  Ateliér,  2010, č. 16-17, s. 6.  ISSN 1210-5236.
KUNEŠ, Aleš. Kontinuita rodinné tradice.  Ateliér, 2010, č. 25-26,  s. 6 . ISSN 1210-5236.
PODESTÁT, Václav. Sdílím svůj vnitřní svět. DIGI Foto, 2010,  č. 6, s. 34–37. ISSN 1801-
0873.
PODESTÁT, Václav. Pustá zem. Ateliér, 2010, č. 25–26, s. 4. ISSN 1210-5236.

Články ve sbornících
POSPĚCH, T. Česká společnost ve fotografii. Text pro sborník Sociologie a fotografie (ed. 
Jiří Siostrzonek), ITF FPF SU v Opavě 2010.
SIOSTRZONEK, J. K čemu slouží fotografům (nejen) sociologická znalost. Text pro sbor-
ník Sociologie a fotografie (ed. Jiří Siostrzonek), ITF FPF SU v Opavě 2010 .

Umělecké publikace
POSPĚCH, Tomáš. Bezúčelná procházka. Text Lucia L. Fišerová, DOST, Hranice 2010, 24 
s. ISBN 978-80-903903-9-3.
ŠTREIT, Jindřich. Cesta domů. Profi – tisk, Praha 2010. ISBN 978-80-254-8806-5.
ŠTREIT, Jindřich. Chlévská lyrika. Sursum, Tišnov 2010. ISBN 978-80-7323-204-7.
ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkováka.  Profi – tisk, Vítkov 2010. ISBN 978-80-254-8380-0.

Výstavy

Autorské výstavy
BIRGUS, Vladimír. Fotografie. Galerie Opera, Ostrava. 
MÁRA, Pavel. Memory. Kotelna Karlin Gallery, Praha.
MÁRA, Pavel. Madony, Mechanické corpusy, Černé corpusy, Memory.  Sympozium Kognice 
a umělý život, Ústav informatiky a ITF Slezské univerzity v Opavě, Sepetná, Ostravice.
POSPĚCH, Tomáš. Bezúčelná procházka.  Galerie Školská 28, Praha.
PODESTÁT, Václav. Fotografie. Jízdárna zámku Kozel. Národní památkový ústav, ÚOP Pl-
zeň.



132

PODESTÁT, Václav. Fotografie. Masarykovo muzeum Hodonín /Zámeček/.  V rámci festi-
valu Photokošt na téma Dny všední, dny sváteční.
ŠTREIT, Jindřich. Víra a odpuštění. Galerie na radnici, Vrbno pod Pradědem.
ŠTREIT, Jindřich. Černá srdce. Magistrát města, Olomouc.
ŠTREIT, Jindřich. Střípky buddhismu. Museum Beskyd, Frýdek – Místek. 
ŠTREIT, Jindřich. Braziliáni z Česka. Městské kino, Nový Bor.
ŠTREIT, Jindřich. Fotografie z Čečny. Prométheus, Ostrava.
ŠTREIT, Jindřich. Japonsko – lidé z Akagi. Kulturní dům, Odry.
ŠTREIT, Jindřich. Cesta ke svobodě. Chvalský zámek, Praha.
ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizace. Slovácké muzeum, Uherské Hradiště.
ŠTREIT, Jindřich. Otevřeno, prosím. Evangelický kostel, Zlín.
ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Dům umění, Znojmo.
ŠTREIT, Jindřich. Žena v proměnách. Městské muzeum a galerie, Břeclav.
ŠTREIT, Jindřich. Tak blízko, tak daleko. FF Univerzity Palackého, katedra sociologie, 
Olomouc.
ŠTREIT, Jindřich. Cesta ke svobodě. Klub Pohoda, Hodonín.
ŠTREIT, Jindřich, FORMAN, Pavel. Identita reality. Galerie U Rytíře, Liberec.
ŠTREIT, Jindřich. Jindřich Štreit. Galerie Kamera, Kyjev.
ŠTREIT, Jindřich. Lidé z Podlesí. Zámek, Dobrš.
ŠTREIT, Jindřich. Jindřich Štreit. Palác Silesia, Krnov.
ŠTREIT, Jindřich. Vesnice je svět. Galerie Ebrantshausen (D)
ŠTREIT, Jindřich. Tak blízko, tak daleko. Synagoga, Mikulov.
ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizace. Galerie Metro, Prostějov.
ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Evangelický kostel, Horní Černá.
ŠTREIT, Jindřich. Vztah., Galerie Albína Poláška, Frenštát pod. Radhoštěm.
ŠTREIT, Jindřich. Člověk a čas. Galerie ZET, Velká Bystřice.
ŠTREIT, Jindřich. Rudolfova huť. Obecní dům, Medlov.
ŠTREIT, Jindřich. Život v opojení. Divadlo Na kopečku, Jihlava.
ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizace. Muzeum Jihovýchodní Moravy, Zlín.
ŠTREIT, Jindřich. Braziliáni z Česka. Auritus, Tábor.
ŠTREIT, Jindřich. Tichá nemoc. Střední zdravotní škola, Olomouc.
ŠTREIT, Jindřich. Tichá nemoc. Fakultní nemocnice, Ostrava.
ŠTREIT, Jindřich. Úsvit naděje. Kostel sv. Ducha, Ostrava.
ŠTREIT, Jindřich. Černá srdce. WIOS Raum, Regensburg (D).
ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. Kulturní dům, Vítkov.
ŠTREIT, Jindřich. Vítkovice. Design Cafe, Brno.
ŠTREIT, Jindřich. Kalendáře pro J. Š.  s I. Dučákovou. Gymnázium, Vrbno.
ŠTREIT, Jindřich. Hledat anděla. Městská elektrárna, Uherský Brod.
ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizace. Gymnázium, Rýmařov.
ŠTREIT, Jindřich. Otevřeno, prosím. Archa, Praha.
ŠTREIT, Jindřich. Děti. Dům kultury, Opava.
ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. Minoritský klášter, Opava.
ŠTREIT, Jindřich. Pozvání. Ústřední knihovna UP, Olomouc.
ŠTREIT, Jindřich. Vztahy. Fotogalerie Friedrichshain, Berlín. 



133

Skupinové výstavy
Vladimír Birgus
Úniky a návraty. Surrealistická fotografie v Československu. Moravská galerie, Brno.
Skleník. Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury 1969 – 1989. Muzeum umění Olo-
mouc – Muzeum moderního umění, Olomouc. 
Darkness for Light. Czech Photography Today. Shiseido Gallery, Tokio.
Art Miami. Miami. 
Pavel Mára
Diamantová těla. S. V. U. Mánes, Galerie Diamant, Praha 2010.
Diamantová těla. S. V. U. Mánes, Galerie Klatovy - Klenová, Galerie  U Bílého jednorožce, 
Klatovy.
S. V. U. Mánes – Ohlédnutí. Galerie Slovenské výtvarné unie, Bratislava.
Umění porodit očima žen a mužů. Galerie info-centra Veselý výlet, Pec pod Sněžkou.
Jihočeský výlov 3, Jihočeští studenti, absolventi a učitelé z ITF v Opavě.  Galerie Měsíc ve 
dne, České Budějovice
Prague Photo 2010, 3. ročník. Výstavní síň Mánes, Praha.
Tomáš Pospěch
Urbanity. CCEA, Berlín.
Taken Off. Středoevropský dům fotografie, Bratislava.
Václav Podestát
Máchovy Litoměřice. 5. ročník festivalu grafiky, kresby a fotografie. Oblastní muzeum Li-
toměřice.
Salon 2010. Malba, kresba, socha, keramika, dřevořezba, fotografie, umělecké řemeslo.
Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 
Jindřich Štreit
Úniky a návraty. Surrealistická fotografie v Československu. Moravská galerie, Brno.
Skleník. Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury 1969 – 1989. Muzeum umění Olo-
mouc – Muzeum moderního umění, Olomouc. 
Via Lucis. Národní muzeum fotografie, Jindřichův Hradec.
Darkness for Light. Czech Photography Today. Shiseido Gallery, Tokio.
L. A. F.  Francouzský institut, Praha.
Kavárna Ostrava. Poslanecká sněmovna, Praha.
Kavárna Ostrava. Mánes, Praha.
Dorfporträts. Museum, Halberstadt (D).
České stopy v Brazílii. Tereziánské křídlo, Pražský hrad, Praha.
Lidské stáří. Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc.
Aktuál. Galerie Caesar, Olomouc.
Ruhrbiennale 2010. Duisburg, Bochum (D).
Kurátorská příprava výstav
Vladimír Birgus
New Life, New Document. Galerie Opera, Ostrava (s Tomášem Pospěchem).
Barbora Žůrková, Radim Žůrek: Potomci / Zástupní. Galerie Opera, Ostrava. 
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě. Divadlo Reduta, Brno 
(spolupráce Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří 
Siostrzonek, Jindřich Štreit).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-



134

ha (spolupráce Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří 
Siostrzonek, Jindřich Štreit)
Darkness for Light. Czech Photography Today. Shiseido Gallery, Tokio (s Yu Isekim).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, 
Praha (spolupráce Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, 
Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit).
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. Factory of Photography, 9. 
Miedzynarodowy Festival Fotografii,  Lodž (PL).
New Life, New Document. 6. Warszawski Festival Fotografii Artystycnej, Galeria Klimy Bo-
cheńskiej, Varšava (s Tomášem Pospěchem).
The Twentieth Year of the Institute of Creative Photography. Silesian University in Opava. 
Linacre College, University of Oxford, Oxford (s Václavem Podestátem).
Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě.  Dům kultury, Festival 
nad řekou, Písek (s Pavlem Márou, Václavem Podestátem, Jiřím Siostrzonkem a Jindři-
chem Štreitem).
Institute of Creative Photography. Academy meets Photokina, Messe, Kolín nad Rýnem 
(spolupráce Aleš Kuneš, Pavel Mára, Karel Poneš a Václav Podestát).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie Opera, Ostra-
va (spolupráce Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří 
Siostrzonek, Jindřich Štreit). 
Opavská škola fotografie. Mesiac fotografie, Open Gallery, Bratislava (spolupráce Aleš Ku-
neš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří Siostrzonek, Jindřich 
Štreit).
Aleš Kuneš
Tomáš Dittrich, Jiří Ernest. Malá Galerie České spořitelny v Kladně.
20. rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Divadlo Reduta, Brno 
(spolupráce Vladimír Birgus, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, 
Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, 
Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit).
Institute of Creative Photography. Academy meets Photokina. Messe, Kolín nad Rýnem 
(spolupráce Vladimír Birgus, Pavel Mára, Karel Poneš a Václav Podestát).
Bez kulis. Inscenovaná fotografie, 20. rok Institutu tvůrčí fotografie. Divadlo Jiřího Myrona, 
Ostrava.
Opavská škola fotografie. Mesiac fotografie, Open Gallery, Bratislava (spolupráce Vladimír
Birgus, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří Siostrzonek, Jindřich 
Štreit).

Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie Opera, Ostra-
va (spolupráce Vladimír Birgus, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, 
Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit). 
Pavel Mára
Umění porodit očima žen a mužů. Galerie info-centra Veselý výlet, Pec pod Sněžkou.
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, 
Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit).



135

Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, 
Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit)
Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě, Dům kultury, Festival
nad řekou, Písek (s Vladimírem Birgusem, Václavem Podestátem, Jiřím Siostrzonkem a 
Jindřichem Štreitem).
Institute of Creative Photography. Academy meets Photokina. Messe, Kolín nad Rýnem 
(spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Václav Podestát, Karel Poneš).
Opavská škola fotografie. Mesiac fotografie, Open Gallery, Bratislava (spolupráce Vladimír
Birgus, Aleš Kuneš, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří Siostrzonek, Jindřich 
Štreit).
Václav Podestát
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří 
Siostrzonek, Jindřich Štreit).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří 
Siostrzonek, Jindřich Štreit)
The Twentieth Year of the Institute of Creative Photography. Silesian University in Opava. 
Linacre College, University of Oxford, Oxford (s Vladimírem Birgusem).
Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě.  Dům kultury, Festival 
nad řekou, Písek (s Vladimírem Birgusem, Pavlem Márou, Jiřím Siostrzobkem a Jindři-
chem Štreitem).
Institute of Creative Photography. Academy meets Photokina. Messe, Kolín nad Rýnem 
(spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Karel Poneš).
Opavská škola fotografie. Mesiac fotografie, Open Gallery, Bratislava (spolupráce Vladimír
Birgus, Aleš Kuneš,  Pavel Mára, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří Siostrzonek, Jindřich 
Štreit).
Salon 2010. Malba, kresba, socha, keramika, dřevořezba, fotografie, umělecké řemeslo. Muze-
um a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici.
Otto Eckert. Keramické dílo. Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 
Zapomenuté dědictví II. Centrum Bavaria Bohemia. Schönsee (D).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie Opera, Ostra-
va (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří 
Siostrzonek, Jindřich Štreit). 
Karel Poneš
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát Tomáš Pospěch, 
Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Tomáš Pospěch, 
Jiří Siostrzonek, Jindřich Štreit)
Institute of Creative Photography. Academy meets Photokina. Messe, Kolín nad Rýnem 
(spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára,Václav Podestát).
Opavská škola fotografie. Mesiac fotografie, Open Gallery, Bratislava (spolupráce Vladimír
Birgus, Aleš Kuneš,  Pavel Mára, Václav Podestát, Tomáš Pospěch, Jiří Siostrzonek, Jindřich 
Štreit).



136

Tomáš Pospěch
Via lucis 1989-2009. Česká společnost ve fotografii. Národní muzeum fotografie, Jindřichův
Hradec.
Nový život, nový dokument. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava (s Vladimírem 
Birgusem).
New Life, New Document. 6. Warszawski Festival Fotografii Artystycnej, Galeria Klimy Bo-
cheńskiej, Varšava (s Vladimírem Birgusem).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě. Divadlo Reduta, Brno 
(spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Jiří 
Siostrzonek, Jindřich Štreit).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Jiří 
Siostrzonek, Jindřich Štreit)
Opavská škola fotografie. Mesiac fotografie, Open Gallery, Bratislava (spolupráce Vladimír
Birgus, Aleš Kuneš,  Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Jiří Siostrzonek, Jindřich 
Štreit).
Taken Off. Středoevropský dům fotografie, Bratislava.
Ostravští fotografové kolem galerie Fiducia. Exteriéry Národního divadla Praha, České cen-
trum Brusel ( s Romanem Poláškem a Martinem Popelářem).
Jan Jindra. Silvestry v hotelu Jalta 1982-1984. Studio Fotograf, Praha.
Petr Willert. Něco z babičky. Studio Fotograf, Praha.
Šedá romantika. (Maroš Krivý, Agáta Marzecová, Yan Renelt, Silvia Senčeková, Tomáš 
Werner).  Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava.
Jiří Siostrzonek
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, 
Tomáš Pospěch, Jindřich Štreit).
Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě.  Dům kultury, Festival 
nad řekou, Písek (s Vladimírem Birgusem, Pavlem Márou, Václavem Podestátem a Jindři-
chem Štreitem).
Opavská škola fotografie. Mesiac fotografie, Open Gallery, Bratislava (spolupráce Vladimír
Birgus, Aleš Kuneš,  Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jindřich 
Štreit).
Jindřich Štreit. Tak blízko, tak daleko. FF Univerzity Palackého, katedra sociologie, Olo-
mouc.
Jindřich Štreit. Lidé Vítkovska. Kulturní dům, Vítkov.
Jindřich Štreit. Lidé Vítkovska. Minoritský klášter, Opava.
Pavel Mára. Madony, Mechanické corpusy, Černé corpusy, Memory. Kognice umělý život, 
Ústav informatiky a ITF Slezské univerzity v Opavě, Sepetná, Ostravice 2010.
Jindřich Štreit
Svatopluk Klesnil - Chvíle šampiónů. Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou 
Bieleszovou).
Arkadiusz Gola  - Ženy z uhlí.  Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieles-
zovou).
Jitka Horázná. Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou).
Jan Branč, Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou).
Jitka Teubalová, Amadeus,  (Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou).



137

Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, 
Tomáš Pospěch, Jiří Siostrzonek).
Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie GAMU, Pra-
ha (spolupráce Vladimír Birgus, Aleš Kuneš, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, 
Tomáš Pospěch, Jiří Siostrzonek).
Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě, Dům kultury, Festival 
nad řekou, Písek (s Vladimírem Birgusem, Pavlem Márou a Václavem Podestátem).
Opavská škola fotografie. Mesiac fotografie, Open Gallery, Bratislava (spolupráce Vladimír
Birgus, Aleš Kuneš,  Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Tomáš Pospěch, Jiří Siostr-
zonek).
Fotografové z Rožnova, Muzeum, Rýmařov.
Světlo mého života. Klub, Hodonín.
Fotografujeme s Jindřichem Štreitem, Krajský úřad, Ostrava.
Inge Kosková. Muzeum, Bruntál.
Jan Svoboda. Muzeum, Bruntál.
Zdeněk Stuchlík – Mezi dnem a snem. Galerie G, Olomouc.
Jindřich Buxbaum. Synagoga, Holešov.
Imrich Veber.  Pavilon A, výstaviště Flora, Olomouc.
Ant. Štreit. Jazz Klub, Praha.
Zdeněk Stuchlík. Filozofická fakulta Ostravské univerzita, Ostrava.
Dalibor a Jana Sedlákovi. Muzeum, Šternberk.

Skupinové výstavy Ins�tutu tvůrčí fotografie FPF SU (výběr)
36. Fotografie ślaskich studentów i absolwentów Institutu tvůrčí fotografie v Opavě. Rondo 
Sztuki, Katovice, 11. 3. – 14. 4. 2010.
20. rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Divadlo Reduta, Národní 
divadlo, Brno,  31. 3. – 2. 5. 2010.
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. 9. Miedzynarodowy Festival 
Fotografii, Lodž, 20. rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie
GAMU,  Praha, 2010,  4. 5. – 11. 6. 2010.
Twentieth Year of the Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. Univer-
sity of Oxford. Linacre College, Oxford, 19. 5.–  9. 9. 2010.
Twentieth Year of the Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. Acade-
my meets Photokina, Photokina, Messe, Kolín nad Rýnem,  21. 9.–26. 9. 2010. 
Opavská škola fotografie. 20. rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. 
Open Gallery. Bratislava, Mesiac fotografie, 5. 11.–30. 11. 2010.

Katalogy
BIRGUS, Vladimír. Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě
/ The Twentieth Year of the Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. 
Slezská univerzita v Opavě, Opava 2010. 28 s. ISBN: 978-80-7437-020-5.
BIRGUS, Vladimír, SIELSKA, Anna.  36. Fotografie ślaskich studentów i absolwentów Insti-
tutu tvůrčí fotografie v Opavě. Rondo Sztuki, ASP Katovice 2010. 96 s. ISBN 978-83-61424-
20-8. 
MÁRA, Pavel. Madony, Mechanické corpusy, Černé corpusy, Memory, Kognice a umělý ži-



138

vot. Text Vladimír Birgus. Sepetná, Ostravice, Ústav informatiky a ITF Slezské univerzity, 
Opava 2010.
POSPĚCH, Tomáš. Taken Off. Středoevropský dům fotografie, Bratislava 2010.

Publikace vydané na ITF
BIRGUS, Vladimír. Dvacátý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě/
The Twentieth Year of the Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. 
Slezská univerzita v Opavě, Opava 2010. 28 stran. ISBN: 978-80-7437-020-5.
BIRGUS, Vladimír, SIELSKA, Anna:  36. Fotografie ślaskich studentów i absolwentów In-
stitutu tvůrčí fotografie v Opavě. Rondo Sztuki, ASP Katovice ve spolupráci s ITF FPF SU, 
Katovice 2010. 96 stran. ISBN 978-83-61424-20-8. 
MÁRA, Pavel: Madony, Mechanické corpusy, Černé corpusy, Memory, Kognice a umělý život. 
Text Vladimír Birgus. Sepetná, Ostravice, Ústav informatiky a ITF FPF SU, Opava 2010.
SIOSTRZONEK, Jiří (ed.). Sociologie a fotografie (ed. Jiří Siostrzonek), ITF FPF SU v Opa-
vě 2010.

Ohlasy publikací
Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí

Profesor 85 55
Docent 23 6
Odb. as. s věd. hodností - 3
Odb. as. bez věd. hodnosti 24 7

Konference pořádané ITF

Dokumentární fotografie a sociologie (možnosti a limity sociologické interpretace doku-
mentárních fotografií, mezinárodní konference, Institut tvůrčí fotografie Filozoficko-pří-
rodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, 13. 9. 2010.

Vystoupení pracovníků na zahraničních konferencích, sympoziích, 
workshopech, soutěžích, fes�valech a výstavách

Vladimír Birgus
New Life, New Dokument. 6. Warszawski Festywal Fotografii Artystacznej, Varšava, 14. 4.
2010.
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava and Contemporary Czech 
Photography, přednáška na Linacre College, University of Oxford, Oxford, 19. 5. 2010.
Portfolio Review, mezinárodní festival Transphotographiques, Lille, člen poroty, 22.-23. 5. 
2010.
Czech Photographic Avant-Garde in the International Context and Contemporary Czech 
Photography, přednáška na konferenci Czech Photography, Shiseido Art Gallery, Tokio 20. 
6. 2010.
Photo Folio Review, mezinárodní festival Rencontres d´Arles, Arles (F), červenec 2010 – 
člen poroty.
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava and Contemporary Czech 
Photography. Academy meets Photokina, Photokina, Kolín nad Rýnem, září 2010.



139

Czech Photography of the 20th Century. Přednáška na sympoziu Czech Vision, Paris Pho-
to, Paříž 20. 11. 2010.
Hasselblad Award 201, člen poroty, Hasselblad Centre, Göteborg, říjen 2010.
Deutche Börse Prize 2010, nominátor, Photographers Gallery, Londýn, říjen 2010.
Přednáška Czech Photography 1900-1938 na mezinárodním sympoziu History of European 
Photography, Mesiac fotografie, Bratislava, 4. 11. 2010.
Opavská škola fotografie. 20. mezinárodní festival Měsíc fotografie, Bratislava, 6. 11. 2011.
Aleš Kuneš
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava and Contemporary Czech 
Photography. Academy meets Photokina, Photokina, Kolín nad Rýnem, 21. – 26. 9. 2010.
Opavská škola fotografie. 20. mezinárodní festival Měsíc fotografie, Bratislava, 6. 11. 2011.
Pavel Mára
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava and Contemporary Czech 
Photography. Academy meets Photokina, Photokina, Kolín nad Rýnem, 21. – 26. 9. 2010.
Opavská škola fotografie. 20. mezinárodní festival Měsíc fotografie, Bratislava, 6. 11. 2011.
Václav Podestát
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava and Contemporary Czech 
Photography. Academy meets Photokina, Photokina, Kolín nad Rýnem, 21. – 26. 9. 2010.
Opavská škola fotografie. 20. mezinárodní festival Měsíc fotografie, Bratislava, 6. 11. 2011.
Karel Poneš
Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava and Contemporary Czech 
Photography. Academy meets Photokina, Photokina, Kolín nad Rýnem, 21. – 26. 9. 2010.
Opavská škola fotografie. 20. mezinárodní festival Měsíc fotografie, Bratislava 6. 11. 2011.
Tomáš Pospěch  
New Life, New Dokument. 6. Warszawski Festywal Fotografii Artystacznej, Varšava, 14. 4.
2010.
Jiří Siostrzonek
Fotograficzna interpretacja krajobrazu i jej kulturowej przemiany. Přednáška na meziná-
rodní konferenci Kultura jako kultura. Institut Kulturoznawstwa, Uniwersytet Wroclawski. 
Vratislav, 26.-27. 11. 2010.
Město viděno jinak. Vedení  a organizace fotograficko-sociologického workshopu v Koši-
cích. Ve spolupráci s institucí Nová síť Praha, květen 2010.
IV. Konkurs fotografii przemyslowej i industrialnej FOPTOPEIN 2010. Rybnik, předseda 
poroty, říjen 2010.
Architektura a bydlení jako obraz životního stylu. Přednášky pro studenty a pedagogy v 
rámci programu Erasmus – Institut Kulturoznawstwa, Uniwersytet Wroclawski, Vratislav. 
Listopade 2010.
Miasteczka na pograniczach. Přednášky pro veřejnost v rámci programu Erasmus – Institut 
Kulturoznawstwa, Uniwersytet Wroclawski, Vratislav, listopad 2011.
Opavská škola fotografie. 20. mezinárodní festival Měsíc fotografie, Bratislava, 6. 11. 2011.
Jindřich Štreit
Opavská škola fotografie. P20. mezinárodní festival Měsíc fotografie, Bratislava, 6. 11.
2011.



140

Vystoupení pracovníků na konferencích, sympoziích, workshopech, 
soutěžích, fes�valech a výstavách v ČR

Vladimír Birgus
Polští studenti ITF FPF SU. Přednáška na Festivalu nad řekou, Písek, srpen 2010.
Pavel Mára
Polští studenti ITF FPF SU. Přednáška na Festivalu nad řekou, Písek, srpen 2010. Worksho-
py pro Foto Škoda v Praze.
Karel Poneš
Vedení workshopu Ideální postupy při úpravě a retušování digitálních fotografií, Velehrad.
Institut digitální fotografie, Praha – workshopy předtiskové přípravy a správy barev pro
rekvalifikační kurzy.
Tomáš Pospěch
Přednáška na mezinárodní konferenci Dokumentární fotografie a sociologie (možnosti a 
limity sociologické interpretace dokumentárních fotografií, mezinárodní konference, In-
stitut tvůrčí fotografie Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, 13.
9. 2010.
Lektor a spoluorganizátor workshopu Mikulov 2010.
Jiří Siostrzonek
Organizátor a dramaturg festivalu dokumentárních filmů Jeden svět, Opava, duben 2010.
Festival Další břehy. Opava, duben 2010, příprava, scénář a realizace 3 pořadů.
Fotografie jinak. Přednáška na festivalu Fotojatka, galerie Solnice, České Budějovice, čer-
ven 2010.
Kultura a změna. Přednáška na workshopu Nový management kultury, Nečtiny, červen 
2010.
Polští studenti ITF FPF SU. Přednáška na Festivalu nad řekou, Písek, srpen 2010.
Lektor fotografického festivalu Photokošt na téma Dny všední, dny sváteční, Hodonín, září 
2010.
Organizace a přednáška na mezinárodní konferenci Dokumentární fotografie a sociologie 
(možnosti a limity sociologické interpretace dokumentárních fotografií), mezinárodní
konference, Institut tvůrčí fotografie Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity
v Opavě, 13. 9. 2010.
(Ne)láska ve výtvarném umění. Přednáška v rámci na festivalu 53. Bezručovy Opavy, Obec-
ní dům, Opava, září 2010.
Mýma očima. Fotografická soutěž sociálních ústavů České republiky, Opava, říjen 2010
(člen poroty).
Jindřich Štreit
Vedení fotografické dílny, Lednice, červenec 2010.
Polští studenti ITF FPF SU. Přednáška na Festivalu nad řekou, Písek, srpen 2010.

Spolupráce s jinými tuzemskými pracoviš�, organizační činnost v rámci SU
Vladimír Birgus - člen Vědecké rady FPF SU v Opavě, předseda Oborové rady doktor-
ského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU v Opavě,  člen oborové komise F2 Fondu
rozvoje vysokých škol, Vědecké rady a Nákupní komise Východočeského muzea v Pardu-
bicích, člen Asociace profesionálních fotografů ČR, Syndikátu novinářů ČR a stálý spolu-
pracovník Mladé fronty Dnes, Lidových novin, Ateliéru a DIGI Foto.
Aleš Kuneš - člen Rady Ministerstva Kultury České republiky Programu poskytování pří-



141

spěvků na tvůrčí nebo studijní účely v kategorii Výtvarné umění a architektura, člen po-
roty celoroční soutěže Fotograf roku 2010 (deset dílčích kol a závěrečné vyhodnocení), 
člen Asociace profesionálních fotografů, nominace na osobnost roku, člen oborové rady 
doktorského studia ITF, člen redakční rady časopisu Umění a řemesla, člen Oborové rady 
doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU.
Pavel Mára - člen Syndikátu novinářů ČR, řádný člen SVU Mánes, člen redakční rady ča-
sopisu Film a doba.
Karel Poneš - spolupracovník Domu umění města Brna (projekt Brněnské architektonické 
stezky. Institut digitální fotografie, Praha  - workshopy).
Tomáš Pospěch  - člen grantové komise MK ČR pro knihy a časopisy, člen Nákupní komise 
Moravské galerie v Brně, předseda občanského sdružení ArchiF, člen občanského sdružení 
MIMO, člen Syndikátu novinářů ČR a Uměleckohistorické společnosti. Designovaný hlav-
ní kurátor Domu fotografie Galerie hlavního města Prahy. Externí pedagog FMK UTB ve
Zlíně.
Jiří Siostrzonek - člen Akademického senátu SU, člen Akademického senátu FPF SU, člen 
Redakční rady Novin Slezské univerzity, člen Syndikátu novinářů ČR, člen přípravného 
výboru kulturního festivalu Další břehy, stálý spolupracovník festivalu Bezručova Opa-
va, člen mediální rady České televize Ostrava, externí pedagog FF Univerzity Palackého v 
Olomouci – katedra Dějin a teorie dramatických umění, vedoucí a dramaturg Klubu doku-
mentárního filmu v Obecním domě, Opava.
Jindřich Štreit - člen vědecké rady UP Olomouc, Člen vědecké rady PF UP Olomouc, člen 
senátu FPF SU v Opavě, člen grantové komise IGS SU v Opavě, člen Oborové rady doktor-
ského studia na PFUP - katedra Vv  Olomouc, člen Oborové rady doktorského studia obo-
ru Tvůrčí fotografie na FPF SU, Fotografické dílny Lednice, Vítkov, garant fotografického
festivalu ve Znojmě. 

Mezinárodní spolupráce

Členství v mezinárodních organizacích 
Vladimír Birgus – člen European Society for the History of Photography ve Vídni, člen re-
dakčních rad časopisů European Photography (Berlín), Photonews (Hamburk), Imago (Bra-
tislava), Photoresearcher (Vídeň), Kwartalnik Fotografia (Września, Polsko), člen Fotogra-
fické akademie v Londýně, nominátor Deutsche Börse Photo Award, člen Mezinárodního
poradního sboru Středoevropského domu fotografie v Bratislavě, člen mezinárodní poroty
Hasselblad Awards 2010 v Goteborgu, hodnotitel portfolio review na festivalech v Lille a v 
Arles.

Spolupráce se zahraničními ins�tucemi

Akademie výtvarných umění Katovice
ITF se podílel na velké výstavě 36 – slezští studenti a absolventi ITF FPF SU v Opavě v Ron-
du Sztuki, výstavu zahájili rektor SU Rudolf Žáček a Jindřich Štreit. Březen – duben 2010.

Akademie výtvarných umění ve Varšavě 
V dubnu a květnu uspořádána výstava New Life, New Dokument na 6. Varšavském  



142

festivalu umělecké fotografie,  přednášky pedagogů ITF Vladimíra Birguse, Aleše Kuneše,
Pavla Máry, Tomáše Pospěcha, Václava Podestáta a Jiřího Siostrzonka. Duben 2010.

Mezinárodní festival Transphotographiques v Lille
Na festivalu byl Vladimír Birgus byl členem týmu pro hodnocení portfolií a měl přednáš-
ku. Květen 2010.
Mezinárodní festival fotografie, Lodž
ITF se zúčastnil vlastní výstavou přehlídky vysokých fotografických škol. Květen 2010.

University of Oxford
ITF uspořádal výstavy Twentieth Year of the Institute of Creative Photography, Silesian 
University in Opava v Linacre College v Oxfordu. Květen – září 2010.

Mezinárodní fotografický festival Rencontre d´Arles v Arles
Vladimír Birgus byl hodnotitelem portfolio review. V rámci výstavy reGeneration vystavo-
vali studenti ITF Tereza Vlčková, Anna Orlowska a Barbora a Radim Žůrkovi. Festivalu se 
zúčastnila početná skupina pedagogů a studentů ITF. Červenec 2010.

Photokina 2010, Kolín nad Rýnem 
ITF se zúčastnil vlastní výstavou, stánkem a prezentacemi výstavy Academy meets Photo-
kina.  Září 2010.

Měsíc fotografie v Bratislavě
ITF uspořádal v rámci 20. měsíce fotografie v Bratislavě výstavu Opavská škola fotografie
v Open Gallery, doktorand ITF Dušan Kochol pořádal Off Festival, Vladimír Birgus měl
přednášku na sympoziu History of European Photography, řada studentů ITF vystavovala 
na festivalu i Off Festivalu.  Hlavních dnů festivalu v listopadu 2010 se zúčastnilo přes 100
pedagogů a studentů ITF.

Uniwersytet Wroclawski. Vratislav 
Cyklus přednášek Jiřího Siostrzonka. Listopad 2010.

Kvalifikační postupy

Tomáš Pospěch
Doktorandské studium na ITF FPF SU v Opavě (2. rok).

Soupis diplomových prací

Bakalářské práce
BIERNACKA, Silvia T.: Agnés Vardová, fotografie, kino

(Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.)
P.: Červená (MgA. Dita Pepe)

DRÁBEK, Petr T.: Daniel Šperl (prof. Mgr. Jindřich Štreit)
P.: Můj domov je,  kde jsem já (Mgr. Václav Podestát)



143

ERDÉLYIOVÁ, Ester T.: Současná fotografie na škole Užitkového Výtvarnictva Josefa
Vydry v Bratislavě (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 
P.: Portréty (doc. Mgr. Aleš Kuneš)

FRANC, Roman T.: Karel Novák a naturismus ve fotografii
(prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Brácha (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

HANYCHOVÁ, Agáta T.: Jiří Turek. (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Tijuana (prof. Mgr. Jindřich Štreit)

HAVELKA, Tomáš T.: Ekologie v české fotografii po roce 1989  
(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Herci bez domova (prof. Mgr. Jindřich Štreit)

HUNTEROVÁ, Jana T.: Studio výtvarné fotografie v Liberci
(prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Cesta (Mgr. Václav Podestát)

HERSKOVIČ, Mikoláš T.: Originál ve fotografii (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Krajiny (doc. MgA. Pavel Mára)

JAKUBČÁKOVÁ, Lena T.: Fotografie a literární text ve slovenských knižných publika-
cích (výběr od druhé poloviny 20. století) (prof. Mgr. Jindřich 
Štreit)
P.: V odloučení (prof. Mgr. Jindřich Štreit)

KAŠPAR, Martin T.: Street Art v České republice (doc. Mgr. Aleš Kuneš)
P.: Portréty mých vrstevníků (doc. Mgr. Aleš Kuneš)

KEDROVÁ, Karolína T.: Slovenská inscenovaná fotografie po roku 2000
(doc. MgA. Pavel Mára)
P.: Portréty mladých umělců (MgA. Dita Pepe)

KOWALCZYK, Krzysztof T.: Fotografie jako inspirace, nástroj a výrazový prostředek v
tvorbě vybraných současných polských umělců po roce 2000 
(Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.)
P.: Odboj – portréty vojáků AK  (Mgr. Václav Podestát)

KOŽIÁL, Jakub T.: Bořek Sousedík (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Sousedé a chalupáři Biskupic (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

KRIVÝ, Maroš T.: Tři momenty industriální fotografie 
(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Entropie (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)

KUBEŠ, Pavel T.: Aktuální trendy v pornografické fotografii 
(Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.)
P.: Metro jako komunikační prostor (RNDr. Petr Velkoborský)

MARZECOVÁ, Agáta T.: Vytváření obrazu prostřednictvím fotografie od 1. světové
války (Mgr. Jan Pohribný)
P.: Reprodukce přírody (Mgr. Jan Pohribný)

MATUSZNA, Anna T.: Inscenovaný portrét  v současné polské fotografii 
(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Inscenovaný portrét (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)

MORAVEC, Tomáš T.: Leica Gallery Prague (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Čína? (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)



144

NOVOTNÝ, Vladimír T.: Fotografická tvorba na fakultě výtvarných umění Vysokého
učení technického v Brně (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Mužský akt (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

OBERMAJEROVÁ, Monika T.: Performance a fotografie se zaměřením na současné české
autory  (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Cítím se lépe (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)

OLEJNICZAK, Pawel T.: Proč nový polský dokument? (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Olejniczakove v Anglii (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

ORYBKIEWICZ, Justyna T.: Obrazy paměti. Úloha archivu v současné fotografii.  
(doc. Mgr. Aleš Kuneš)
P.: Horizonty (doc. Mgr. Aleš Kuneš)

ŐLVECKÝ, Tomáš T.: Současná brněnská fotografie 2000 – 2010    
(Miroslav Myška)
P.: Solária – zhmotněné představy, vzpomínky
(doc. MgA. Pavel Mára)

PAVLÍKOVÁ, Radka T.: Mateřství v české fotografii 1968 – 2008 
(Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.)
P.: Mateřství v české fotografii (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.)

SAGATOWSKA, Katarzyna T.: Trh umělecké fotografie v Polsku
(prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: ,,the promised city‘‘ (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

SEKYRA, Libor T.: Snapshot photography – historie a souvislosti 
(Mgr. Václav Podestát)
P.: Profesionální rituály (doc. Mgr. Aleš Kuneš)

SENČEKOVÁ, Silvia T.: Charakter a funkcie fotografie v rámci performativního umě-
ní (doc. Mgr. Aleš Kuneš)
P.: Městská krajina (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

SHUTOVA, Alisa T.: Fotografie Andreje Tarkovského 
(prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Nános (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

SIENKIEWICZ, Wojciech T.: Jelenihorská fotografická skupina 
(Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.)
P.: Autobiografie (doc. MgA. Pavel Mára)

SOKOLOWSKI, Jedrzej T.: Velkoformátový portrét v současné polské fotografii
(doc. MgA. Pavel Mára)
P.: Nová Varšava (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)

SZMORAG, Katarzyna T.: Vliv malířství Edwarda Hoppera na tvorbu vybraných foto-
grafů (doc. Mgr. Aleš Kuneš)
P.: Vdovy (doc. Mgr. Aleš Kuneš)

ŠTĚRBA, Pavel T.: Tvorba českých fotografických dvojic
(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Maketa fotografické publikace (autorské knihy na téma vi-
zuální poezie (RNDr. Petr Velkoborský)



145

ŠTĚPAŘOVÁ, Renata T.:Viktor Stoilov, nakladatelství Torst a fotografie
(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Carnival Revival (prof. Mgr. Jindřich Štreit)

ŠTYBNAROVÁ, Julie T.: Módní fotografie 50. let (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Přátelé (doc. MgA. Pavel Mára)

VESELÁ, Magda T.: Fotografie v Divadle Petra Bezruče     
(prof. Mgr. Jindřich Štreit)
P.: Scény (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)

VONDROUŠ, Roman T.: Vladimír David: 50 let strávených nejen s Taxisem
(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 
P.: Chataři chalupáři (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

WÁGNER, Martin T.: Dana Kyndrová (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Rusové (prof. Mgr. Jindřich Štreit

YOKOYAMA,Yoshimi T.: Japonská fotografie v 60. letech (doc. Mgr. Aleš Kuneš)
P.: Study For Attention (doc. Mgr. Aleš Kuneš)

ŽŮREK, Radim T.: Mladé české fotografky (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Zástupní (doc. MgA. Pavel Mára)

ŽŮRKOVÁ, Barbora T.: Organizace výstav zahraničních fotografů v ČR po roce 1989 
(prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Zástupní (doc. MgA. Pavel Mára)

Magisterské práce
BALCO, Andrej T.: Stano Pekár v kontextu doby (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

P.: Portréty (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
DYNTERA, Jan T.: Barva ve fotografii II. (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

P.: KON - TIKI (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
GIBA, Marcin T.: Současná polská inscenovaná fotografie 

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Barevná inscenovaná fotografie (doc. MgA. Pavel Mára)

HRUBÝ, Martin T.: Fotograf architektury – Filip Šlapal 
(doc. MgA. Pavel Mára)
P.: Ideál (doc. Mgr. Aleš Kuneš)

JÍLKOVÁ, Eliška T.: Možnosti středoškolského vzdělávání v oblasti fotografie v
ČR (doc. Mgr. Aleš Kuneš)
P.: Blízcí lidé (prof. Mgr. Jindřich Štreit)

KOCIÁN, Jaroslav T.: Počátky fotografie na Těšínsku
(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Rodinné portréty (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

LUCZAK, Michal T.: Intimita v polské fotografii (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
 P.: Bílý dům (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)

MAHR, Jan T.: Korektně nekonvenční Jiří David / muž středních let
 (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: SOFT 2 (Mgr. Jan Pohribný)

RASCH, Jan T.: Adolf Zika  (doc. MgA. Pavel Mára)
P.: Radiohost, portréty (Mgr. Václav Podestát)



146

SKALIČKOVÁ, Gita T.: Ateliér fotografie na VŠUP v letech 2005-2007 
(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch)
P.: Dvě tváře (prof. PhDr. Vladimír Birgus)

SZEWCZYK, Krzysztof T.: Nový polský dokument (prof. PhDr. Vladimír Birgus)
P.: Dokumentární soubor - cesty nekonečnosti
(Mgr. Václav Podestát)

XIV. Kabinet lektorských jazyků

Stav pedagogických pracovníků
 PhDr. Radmila Dluhošová, odborná asistentka (angličtina, ruština)
 PhDr. Zdeňka Jirásková, odborná asistentka (němčina)
 PhDr. Dana Kašingová, asistentka (angličtina, francouzština)
 Mgr. Gabriela Entlová, odborná asistentka (angličtina)     
 Mgr. Alena Němcová, odborná asistentka (němčina)
 Mgr. Martina Palyzová, asistentka (angličtina)
 Mgr. Vilém Sýkora, odborný asistent (němčina)
 Mgr. Ludmila Fajkusová, externistka, (španělština)
        
Pedagogická činnost
Kabinet lektorských jazyků (KLJ) zajišťoval v roce 2010 výuku cizích jazyků angličtiny, fran-
couzštiny a němčiny pro studenty Filozoficko-přírodovědecké fakulty, Matematického ústa-
vu a Fakulty veřejných politik, kteří mají cizí jazyk zařazen ve studijních plánech svých stu-
dijních programů. 

Studenti si volí cizí jazyk z nabídky KLJ jednak podle vlastního zájmu, jednak podle po-
žadavků oboru. Některé obory stanoví studentům jako povinný jazyk angličtinu – fyzika a 
informatika, studenti Ústavu bohemistiky a knihovnictví mají povinný výběr jednoho cizího 
jazyka, studenti oboru historie a muzeologie mají z důvodu další potřeby v praxi povinnou 
němčinu a studenti ULGAT mají povinné dva cizí jazyky – angličtinu a němčinu. Koncepce 
výuky cizích jazyků vychází z faktu, že úroveň jazykových kompetencí přijatých studentů 
fakulty je různá, studenti jsou proto podle úrovně znalostí, které získali během svého stře-
doškolského studia, děleni do skupin od začátečníků, přes středně pokročilé až po pokroči-
lé. Studentům, kteří prokázali výtečné znalosti daného jazyka vysvědčením o státní zkoušce 
nebo u nás uznávaného certifikátu, byla zkouška uznána.

Cílem výuky cizích jazyků je sjednotit úroveň znalostí studentů v oblasti lexikální, grama-
tické i syntaktické a následně prohloubit, rozšířit a upevnit dosažené znalosti systému jazyka 
v kombinaci s intenzivním nácvikem všech čtyř jazykových dovedností v komunikativním 
kontextu. Studenti jsou seznamováni se systémem jazyka v jeho běžném užívání s aplikací za-
jímavých textů pro poslech a čtení a se způsoby tvoření a obohacování slovní zásoby. Úkolem 
je vést studenty k uvědomělému a cílevědomému používání jazyka v komunikaci jak z hledis-
ka plynulosti, tak správnosti. Výuka se opírá o učebnice příslušných jazyků z nabídky tuzem-
ských i zahraničních nakladatelství, případně o skripta vlastní provenience. Využívány jsou 
rovněž odborné texty vycházející z požadavků a potřeb daného studijního oboru. Studenti 
se také v závislosti na jazykové úrovni seznamují s reáliemi příslušných jazykových oblastí, 



147

jejich historií a kulturou, se studijními možnostmi v cizině. Při domácí přípravě je kladen dů-
raz na práci s internetem, s odbornými texty a s texty zabývajícími se aktuální problematikou. 
Studenti některých studijních oborů musí v rámci předepsaných nároků vypracovat seminár-
ní práce v cizím jazyku, což určitě přispívá k rozšíření jejich studijních předpokladů.

Vybraní pracovníci kabinetu se podíleli na zajištění odborných aktivit jiných ústavů. Nej-
významnější spolupráce probíhá s Ústavem gastronomie, hotelnictví a turismus, a to formou 
zapojení do řešení přiznaných projektů (Perspektivy rozvoje podnikání v gastronomii a tu-
rismu v Moravskoslezském kraji, program RRC/04/2009 Podpora vědy a výzkumu v Morav-
skoslezském kraji.

XV. Kabinet tělesné výchovy

Stav pedagogických pracovníků

 RNDr. Dalibor Musil, odborný asistent
       
 Mgr. Jiří Reichert, odborný asistent
 Mgr. Lydie Janáčková, externistka

Kabinet tělesné výchovy Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě za-
jišťoval v roce 2010 sportovní vyžití studentů mateřské fakulty a Fakulty veřejných politik 
širokou nabídkou halových sportů a tělovýchovných aktivit. V letním semestru akad. roku 
2009/10 se zaměřoval na výuku studentů prvních ročníků obou fakult v rámci  povinného 
předmětu Tělesná výchova. Studenti si mohli vybrat některý z následujících kurzů: odbíje-
ná, florbal, dívčí florbal, košíková, kopaná, plavání, stolní tenis, aerobic a badminton.

Od akademického roku 2010/11 došlo na FPF i FVP k reorganizaci výuky tělesné vý-
chovy, která byla od zimního semestru nově zařazena ve studijních plánech všech typů 
studijních programů jako nepovinná. Nabízeny přitom byly kurzy shodného zaměření jako 
v předcházejícím období 

Pracovníci kabinetu se podíleli na organizování sportovních kurzů a akcí  tělovýchovné-
ho vyžití nezávodní a turistickou formou, pobyty v přírodě, outdoorových sportů.


